
جزئیات ساماندهی اغذیه‌فروش‌های سی‌تیر توسط شهرداری 
تهران را با اسکن این کیو آر کد ببینید.

صفحه13

 همه آنچه باید درباره قدرت‌نمایی یمنی‌ها بدانید را 
با اسکن این کیو آر کد ببینید.

صفحه3

نگاه
عباس سلیمی‌نمین؛  مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران

گروهک منافقین، پس از انقلاب اسلحه خود را 
کنار نگذاشتند و به بهانه صیانت از انقلاب در برابر 
کودتای آمریکایی‌ها ساح‌های خود را همچنان نگه داشتند و کار نظامی و 

سیاسی را باهم پیش می‌بردند. 
هدف اصلی منافقین دستیابی به قدرت مطلقه در ایران بود و برای همین در 
انتخابات مختلفی در اوایل انقلاب شرکت کردند که البته نتوانستند موفقیتی 
در این راستا کسب کنند. منافقین در ابتدا برای جذب نیرو از بین مردم انقلابی 
ایران، خودشان را نیروهایی جا می‌زدند که پیرو امام‌خمینی)ره( بوده و از 
آموزه‌های ایشان بهره می‌برند، اما رفته‌رفته با سیاست‌هایی نظیر شبهه‌افکنی 
بین نیروها و کشته‌سازی، سعی داشتند آن افراد تازه جذب شده را نسبت به 
امام‌خمینی)ره( و جمهوری اسلامی مسئله‌ساز کرده تا راحت‌تر بتوانند آنان را 

در جنگ با حکومت اسلامی بسیج کنند.
این تشنگی قدرت در بین منافقین موجب شده از همان ابتدا مورد توجه 
کشورهایی قرار بگیرند که از پیروزی انقلاب اسامی چندان خرسند نبوده 
و از ابتدا روش ناسازگاری با ایران را پیگیری کردند که در رأس این کشورها 

رژیم‌صهیونیستی قرار دارد. 
برای همین گروهک منافقین، نیروی مناسبی به‌حساب می‌آمد تا آنان را 
برای ضربه به جمهوری اسلامی به‌کار گیرند و اساساً حضور آنان در عراق و 
همکاری نزدیک با صدام حسین و رژیم بعث در راستای همین سیاست‌ها 
بود. گرچه آمریکایی‌ها در ابتدای امر به بهانه ترور برخی ژنرال‌هایشان 
توسط منافقین، قبل از انقلاب آنان را تروریست خوانده و اجازه فعالیت به 
این گروه را در خاک خود نمی‌دادند، اما این افراد مورد توجه اسرائیلی‌ها و 
 بنا بر برخی تحلیل‌ها مدنظر ناتو بودند تا عملیات سری آنها را انجام دهند؛ 
به‌طورمثال برخی گمانشان این است که انفجار دفتر حزب جمهوری دستور 

ناتو به منافقین بوده‌است.
یکی از نکات مهم درمورد گروهک منافقین این است که سازمان دارای یک 
تشکیلات به‌شدت بسته و آهنین بود که همین امر آنها را برای همکاری با 
رژیم‌صهیونیستی مستعد می‌کرد. پیوند اصلی منافقین با کشورهای دشمن 
را باید در این موضوع جست‌وجو کرد که تشکیلات بسته و از بالا به پایین این 
سازمان که هیچ انتخابات و آزادی در آن وجود ندارد، منافقین را به ابزاری برای 
شورش در ایران تبدیل کرد که در دست کشورهای دشمن جمهوری اسلامی 

قرار بگیرند.
این روند بسته و خشنی که در این گروهک وجود دارد، موجب ایجاد 
درگیری‌های زیادی در بین اعضای این گروه شده است؛ به‌طوری که 
منافقین گاهی برخی افرادشان را تا 10سال در سلول انفرادی حبس 
می‌کردند. امروزه نیز ما شاهدیم که این گروهک این مشکلات 
و درگیری‌ها را درون خود دارند، اما با پول‌های صهیونیستی به 
 حیات خود ادامه می‌دهند و از این طریق خلأهایشان را ترمیم

 می‌کنند. 
هنوز هم منافقین ابزاری برای پیشبرد طرح و نقشه کشورهایی هستند که 
به آنها وابسته‌اند. آنها تروریست‌هایی حرفه‌ای محسوب می‌شوند که جریان 
سلطه و رژیم صهیونیستی آنان را در ایران و کشورهای دیگر مورد استفاده قرار 
می‌دهند تا به رقبایشان ضربه بزنند. درحال‌حاضر منافقین مزدورانی محسوب 
می‌شوند که با به حاشیه بردن تفکر و عقلانیت، تنها مأموریت را از صهیونیست‌ها 
دریافت کرده و آن را عملی می‌سازند و از این طریق با سرویس‌دهی به اسرائیل 

از حمایت آن‌ بهره می‌برند. 

یکم. چرا ضدانقلاب درس نمی‌گیرد؟ این سطح از 
بلاهت در دشمن این خاک جالب است. سال‌ها فکر 
می‌کردند هر کس در این مملکت روسری‌اش عقب است 
مقابل نظام قرار دارد. بارها و بارها نیز چوب این خوش‌خیالی‌شان را خوردند تا اینکه  در 
اغتشاشات سال گذشته رسما با جماعتی مواجه شدند که حجاب نداشتند و اما تقلای 
دشمن را به تمسخر گرفتند و بلکه مقابل آن صف بستند. این روزها نیز کمپین صادق 
بوقی راه افتاده است و ضدانقلاب همچنان فکر می‌کند این شادی مردمی نافرمانی 
مدنی و تقابل با جمهوری اسلامی است؛ عجب حماقتی. این کمپین شادی برای بخشی 
از همین مردم است. همان مردمی که هویت‌شان دشمنی با دشمن این خاک است. 

هم اهل معنویت و مقاومت‌اند و هم شاد در دل سختی‌ها.
دوم. صادق بوقی ناخواسته پروژه زامبی‌های فرهنگی در ساحت موسیقی را ناک‌اوت 
کرد. ساسی مانکن که رسما نشان موسیقی دشمن است این روزها با همه پروژه 
تبلیغاتی و به‌خط کردن رسانه‌های دشمن به حاشیه رفته است، علت نیز روشن است. 
صادق بوقی ولو با شادی محلی‌اش برآمده از بخشی از فرهنگ اقوام با لهجه محلی و 
شادی از نوع هویت ایرانی و اما ساسی مانکن نماد موسیقی مبتذل آن‌هم با ماموریت 
دشمن فرهنگی است. این‌دو در یک زمان مشخص مقابل هم قرار گرفتند و در این 

دوئل اجتماعی، ساسی  بی‌حیثیت شد.
سوم. سلیقه یکی مثل من، سبک شادی صادق بوقی نیست اما این سبک شادی 
جزئی از فرهنگ ماست. جزئی از جامعه ماست. همین مردم. این مردم هم سرود سلام 
فرمانده می‌خوانند و هم به سبک پیرمرد رشتی شادی می‌کنند. این مردم جمع این‌دو 
هستند. برخی قدرت جمع بستن این‌دو را ندارند و ناچار برچسب جامعه متضاد بر این 
مردم می‌زنند. این‌هم خطاست و ناشی از خطای برداشت در نظام اولویت‌های ارزشی 
و هنجاری است. اگر می‌خواهیم جامعه‌ای را تحلیل کنیم باید مجموعه ارزش‌ها و 
هنجارهای جامعه را فهرست اما سهم هرکدام را با وزن‌کشی محاسبه کرد و برایند 
گرفت؛ نه اینکه همه را همسطح قرار داد و جمع جبری زد. وزن و ضریب مقاومت و 
معنویت و عدالت‌خواهی و ظلم‌ستیزی و آزادی‌خواهی واقعی این مردم قابل مقایسه 
با دیگر خصایص آنهاست؟ این خطای تحلیل بسیار کلیدی است که خیلی‌ها ولو 

دلسوزان کشور را به اشتباه می‌اندازد و نمی‌توانند مردم را درست تحلیل کنند.
چهارم. برخی مسئولان ما  در مواجهه با مسائل اجتماعی خواسته یا ناخواسته هیزم آتش 
می‌شوند. برخی تصمیمات خلق‌الساعه و یا بدون تخمین رسانه‌ای هزینه‌ساز برای کلیت 
ساختار حاکمیت است. یک نمونه‌اش برخورد با همین پیرمرد رشتی است. واقعا چقدر 
این مسئله اهمیت داشت که اینطور مقدمه ضریب دادن بدان می‌شویم؟ یک نمونه اخیر 
دیگر جلوگیری از برگزاری کنسرت قربانی در اصفهان است. این تصمیم‌ها ممکن است 
در سطح یک مدیر محلی و با شتابزدگی اتخاذ شود اما هزینه آن فراتر از تصمیم یک مدیر 

است و کل جامعه و حاکمیت را درگیر می‌کند. کاش بیشتر تدبیر کنیم.

منافقین؛ ابزار ترور و شورش 
در دست صهیونیست‌ها

درباره کمپین صادق بوقی

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

000

داده‌نما
گرافیک:  آرش شاه‌سمندی

چرا 54میلیون ایرانی غربال می‌شوند؟
مبارزه علیه پرفشاری خون

فشار خون به‌تنهایی، متهم یک‌سوم مرگ‌های ایرانیان است؛ آن‌هم درحالی‌که 
خیلی‌ها نسبت به آن بی‌اعتنا هستند و ترجیح می‌دهند به آن فکر نکنند. پویش 
ملی غربالگری فشار و قند خون، برای همین شکل گرفته تا مردم و اقشار در خطر 

پرفشاری خون، شناسایی شوند و تحت مراقبت قرار بگیرند.

126هزار
نفر در کشورمان 
جانشان را به‌دلیل 
فشار خون و 
عوارض ناشی 
از آن از دست 
می‌دهند.

54میلیون
ایرانی قرار است 
تحت غربالگری 
فشارخون 
و قندخون 
قرار بگیرند تا 
در‌معرض خطرها 
شناسایی شوند.

3 اتفاق
تلخ ازکارافتادگی، 
مرگ زودرس و 
تحمیل هزینه‌های 
زیاد به سبد مالی 
خانوارها، از عوارض 
پرفشاری خون 
می‌تواند باشد.

23میلیون
پیامک به 

شهروندان ارسال 
شده است تا 
وارد لینک‌های 
مشخص‌شده 
شوند و 

خوداظهاری کنند.

در صدر رتبه‌بندی تعداد 
‌غربالگری هستند؛ 
البته  غیر از تهران

2/5 میلیون
سال با ضرب و تقسیم‌کردن 
جان‌باختگان و کاستن از 76سال 
متوسط سن امید به زندگی در 
ایران، سالانه توسط پرفشاری 
خون از عمر ما کم می‌شود.

45 تا 55 سال
بازه سنی بیشترین مرگ‌های ناشی 
از پرفشاری خون در ایران است.

کرمانشاه فارس

البرز

آذربایجان غربی
گیلان

اصلاح سبک زندگی بهترین راه پیشگیری از پرفشاری خون است.1
درصورت نیاز، بعد از خوداظهاری، راهی مراکز درمانی می‌شوید.2

 پویش ملی غربالگری فشار خون و قند خون، نیمه دی‌ماه تمام‌شده ولی 3
روند غربالگری ادامه‌دار خواهد بود.

نکته درباره 
پرفشاری 

خون:

5 استان

بار بیماری‌ها با غیرواگیرهاست 
که در این بین پرفشاری خون 

نقش مهمی دارد.
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نقشه جدید برای 
خیابان سی‌تیر

تبلیغات مبتذل ساسی
به کمپین شادی پیرمرد  رشتی باخت

فاکتور یمن برای صهیونیست‌ها
تهديدهاي يمن، سومين بندر بزرگ‌تجاري در سرزمين‌هاي اشغالي 

را به‎طوركامل به تعطيلي كشانده است

جزئیات طرح جدید یک خیابان تاریخی تهران

دکه‌های‌عرضه غذا در خیابان سی‌تیر ساماندهی 
می‌شوند، نه جمع‌آوری

176

آب دریا  چه‌زمانی  به استان‌ها می‌رسد؟
طرح انتقال آب دریای عمان به شرق کشور از سال1396 آغاز شد

امید کجاست؟
پرنده‌شناسان احتمال حضور 

تک‌درنای سیبری را در شمال خزر 
مطرح می‌کنند

نقشه مسیر برگشت امید
با اسکن این کیو آر کد ببینید چطور صادق بوقی، پیرمرد رشتی، ساسی را ناک اوت کرد.

ضمیمه امروز

بانویی از خطه سرسبز مازندران، کاری کرده که آوازه‌اش همه‌جا را 
پرکرده است. ارثیه پدری‌اش را که می‌توانست به زخم زندگی‌اش بزند 
و برای رفاه بیشتر فرزندان خود خرج کند به سازمان هلال‌احمر 
بخشیده تا در شرایط بهتری بتوانند خدمتگزاری کنند. قرار 
است با هدیه 5میلیارد تومانی فوزیه بابایی، خیر مازندرانی، 
ساختمانی برای فعالیت‌های هلال احمر شهرستان سیمرغ 

ساخته شود...

 درباره هدیه  5میلیاردی به هلال‌احمر
خدا پشتیبان فرزندانم است

19

12

سپاهان در حالی مس رفسنجان را با 4گل در هم کوبید که 
شهریار مغانلو 2گل در این بازی به ثمر رساند تا همچنان 

نشان‌دهد که یکی از بهترین مهاجمان ایران است. سپاهان 
با این برد خودش را به رتبه دوم رساند و حتی کسر 4امتیاز 
هم باعث نشد آنها از کورس قهرمانی عقب بمانند. خیلی‌ها 
سپاهان را قهرمان لیگ امسال می‌دانند ولی مغانلو تأکید 
می‌کند هنوز چیزی تمام نشده و آنها باید همین روند را 

ادامه دهند تا در لیگ به قهرمانی برسند.

مغانلو: امیدوارم امتیازات ازدست رفته به حساب تیم برگردد
امید به بازگشت

ویژه‌های‌ امروز

خراسان‌رضوی
سال 1405

1342کیلومتر 
خراسان‌جنوبی

سال 1404

400کیلومتر 

اصفهان
سال 1403

1000کیلومتر 
سیستان ‌و بلوچستان

سال 1404

540کیلومتر 

خاطرات زیرخاکی 
فوتبال تهران را با اسکن 

این کیو آر کد ببینید.

صفحه6

چرا  کمپین صادق بوقی
فراگیر شد؟

ري
شه

هم
ح: 

طر
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بازدید وابستگان نظامی خارجی از نمایشگاه ارتش
وابستگان نظامی خارجی مقیم ایران از نمایشگاه جامع تربیت 
و آموزش ارتش در ستاد این نیرو بازدید کردند. دراین بازدید 
وابستگان کشور‌های آلمان، ترکمنستان، چین، الجزایر، برزیل، 
اوکراین، اسلواکی، روسیه، ترکیه، عراق، ارمنستان، کره‌جنوبی، 
کره‌شمالی، بلغارستان، عمان، هند، قزاقستان، جمهوری‌چک، 
ویتنام، سوریه، پاکستان و یونان حضور داشتند. / عکس‌ها: فارس

دیپلماسی

رهبری

سه‌شنبه سه‌شنبه 2121 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89698969

لزوم اصلاح ساختارها در سازمان ملل
نشست خبری سخنگوی وزارت امور خارجه، دیروز )دوشنبه( 
با حضور خبرنگاران و رسانه‌ها برگزار شد. ناصر کنعانی در 
این نشست آخرین مواضع جمهوری اسامی ایران را در 
سیاست‌خارجی تشریح کرد. در ادامه مهم‌ترین محورهای 

مطرح شده در این نشست را می‌خوانید.
پس از وتوی آتش‌بس فوری در سازمان ملل از سوی 

آمریکا، بار دیگر اهمیت بحث اصلاحات در ساختار 1
سازمان ملل متحد و شورای امنیت این سازمان که 
سال‌هاست مطرح است روشن شد و ایران هم یک طرف مهم 

در این رایزنی‌ها محسوب می‌شود.
ایده‌های برجام ۲ و امثال اینها از طرف کسانی صورت  می‌گیرد که نسبت به تعهدات خود پایبند نبودند و با 2
گذشت زمان با طرح برخی ایده‌های انحرافی به‌دنبال توجیه  
کردن ‌اقدام نکردن خود هستند. ایران ضرورتی برای برجام 

دیگر نمی‌بیند.
 سفر رئیس‌جمهور کشورمان به ترکیه در چارچوب 

گفت‌وگوی تلفنی روسای جمهور دوطرف و با توجه 3
به وضعیتی که در فلسطین شاهد هستیم لغو و قرار شد بعد 
از حضور هیأت‌های ایران و ترکیه در نیویورک صورت بگیرد 
که البته بنا به عدم‌صدوربهنگام روادید وزیر امور خارجه 

کشورمان این سفر از سوی هیأت ایران انجام نشد.
اتهامات و جرائم مرتکبه جاسوس سوئدی روشن بوده 

و اعلام شده است. جزئیات به دولت متبوع منتقل 4
شده و روند قضایی خودش را طی خواهد کرد و طبیعتاً قوه 

قضاییه وظایف ذاتی خودش را انجام خواهد داد.

 پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب 
به آیت‌الله وحیدخراسانی

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقاب در پیامی، 
درگذشت همسر آیت‌الله وحیدخراسانی، از مراجع عظام تقلید 
را تسلیت گفتند. متن پیام رهبرمعظم انقلاب به این شرح است:

بسم‌الله الرحمن الرحیم
حضرت آیت‌الله آقای حاج شیخ حسین وحیدخراسانی 

دامت برکاته
درگذشت متعلقه محترمه را به جناب‌عالی و دیگر بازماندگان 
و منسوبان آن مرحومه تسلیت عرض می‌کنم و رحمت و 

مغفرت الهی را برای وی مسئلت می‌نمایم.
سیدعلی خامنه‌ای 
۲۰آذر۱۴۰۲

تازه‌ترین افشاگری‌ها از وضعیت نابسامان 
این روزهای گروهک تروریستی منافقین که 
ازسوی ادمین این گروهک در شبکه »ایکس« 
انجام شده‌است، قطعه دیگری از پازل فروپاشی 

تروریست‌های آلبانی‌نشین محسوب می‌شود؛ 
پازلی که به‌نظر می‌رسد روند تکمیل آن طی 9ماه 
گذشته از سال‌جاری به شکل بی‌سابقه‌ای شتاب 

گرفته‌است.
افشاگری‌های ادمین گروهک منافقین 
در شبکه‌های اجتماعی که روایتی تازه 
از رویکردهای ضدایرانی تروریست‌های 
آلبانی‌نشین در وارونه‌نمایی واقعیت‌های جاری 

در کشور است، از بحران‌های متکثر مبتلابه 
این سازمان حکایت دارد و نمودی جدید از 
سرعت گرفتن گسست‌های سازمانی در این 
فرقه به‌حساب می‌آید. بررسی تحولات این 
حوزه طی حدود 9ماه گذشته نشان می‌دهد 
این گروهک تروریستی پس‌از متحمل شدن 
شکست سنگین در پیشبرد پروژه غربی 
- صهیونیستی آشوب‌سازی در ایران که با 

هوشیاری دستگاه‌های امنیتی کشور محقق 
شد، با بحران‌های متعددی، از حوزه‌ سیاسی 
گرفته تا نیروی انسانی مواجه شده‌است. این 
حقیقت حتی مقام‌های غربی را نیز به این نتیجه 
رسانده که کنترل اوضاع از دست سران این فرقه 
خارج شده و منافقین در سراشیبی اضمحلال 
قرار گرفته‌اند؛ موضوعی که در ادامه به بررسی 

نمودهای آن طی سال‌جاری می‌پردازیم.

پس‌از اینکه گروهک منافقین در دستیابی به اهداف ترسیم شده باهدف 
ناامن‌سازی و بی‌ثبات‌سازی کشور به‌دنبال اغتشاشات پاییز1401 ناکام 
ماند، روند تحولات از ناامیدی دولت‌های غربی از »برگ منافقین« حکایت 
داشت؛ رویکردی که حمله پلیس آلبانی به مقر منافقین در تیرانا شاهدی بر 
این مدعاست. اواخر خردادماه سال‌جاری بود که پلیس آلبانی با حکم دادگاه 
این کشور، به‌دلیل عدم‌رعایت مفاد توافق میان تیرانا و منافقین، به مقر 
این گروهک، موسوم به »اشرف3« حمله کرد که با درگیری میان دوطرف 
همراه بود. کارشناسان امنیتی معتقدند این اقدام دولت آلبانی، نشان‌دهنده 
ناامیدی دولت‌های غربی از کارایی این گروهک تروریستی در مواجهه با 
جمهوری‌اسلامی است. این تحول مهم، نابسامانی‌های این گروهک را وارد 

مرحله تازه‌ای کرد.

افزایش فشارهای دولت آلبانی از یک‌سو و عمیق‌تر شدن شکاف‌های داخلی 
میان اعضای گروهک منافقین، فاز تازه‌ای را در روند اضمحلال این سازمان 
رقم زده که آن‌ هم فرار نیروها از مقر »اشرف3« است. گزارش‌ها نشان می‌دهد 
برخی منافقین درحال فراری دادن بخشی از نیروهای خود به کشورهایی مانند 
کانادا و آلمان هستند؛ موضوعی که زمینه‌ساز افزایش درگیری‌ها میان اعضای 
رده‌پایین این سازمان شده‌است. در نخستین روزهای مردادماه1402 بود که 
فرار »بیجار رحیمی« از مقر اشرف3، نمودی دیگر بر آشفتگی‌های حاکم بر 
گروهک منافقین بود و حاشیه‌های بسیاری را نیز برای این فرقه به‌دنبال داشت. 
افشاگری‌های این عضو جداشده از وضعیت بغرنج تروریست‌های آلبانی‌نشین 
حکایت داشت. به‌دنبال این اتفاق‌ها، گفته شدکه با افزایش احتمال فرار عده 

بیشتری از نیروها، فشارها بر اعضا بیشتر شده‌است.

در نخستین روزهای ماه جاری بود که علنی شدن خبر مرگ مشکوک 
محمدعلی شریفی، از اعضای منافقین در اشرف‌3، پرده دیگری از آشفتگی 
این روزهای منافقین را به نمایش گذاشت. این درحالی است که برخی 
منابع اعلام کرده‌اند که روند مرگ‌های مشکوک در این سازمان طی 
ماه‌های گذشته رو به افزایش بوده‌است. اگرچه در گزارش‌های منافقین 
دلیل مرگ شریفی، دوام نیاوردن او زیر عمل جراحی اعلام شده، اما 
بررسی‌ها نشان می‌دهد کشف ارتباط‌های شریفی به‌منظور فرار به ایران 
ازسوی منافقین و به‌دنبال آن، اعمال فشار و شکنجه‌، دلیل کشته شدن 

او ازسوی آنها بوده‌است.

هوشیاری دستگاه‌های امنیتی کشور در برخورد مؤثر با شبکه‌ها و عوامل منافقین 
در ایران که وظیفه پیشبرد دستورکار »آشوب‌سازی« در کشور را برعهده 
داشته‌اند، سبب وارد آمدن ضربات مهلکی به تروریست‌های این گروهک در داخل 
کشور شده‌است. از پاییز سال‌گذشته تاکنون دستگاه‌های امنیتی کشور ضربات 
زیادی به عوامل این فرقه در نقاط مختلف کشور وارد کرده‌اند. 12دی‌ماه1401 بود 
که وزارت اطلاعات با صدور اطلاعیه‌ای، اعلام کرد بزرگ‌ترین شبکه‌ تأمین مالی 
و تجهیزات تیم‌های عملیاتی گروهک تروریستی منافقین را شناسایی و عناصر 
اصلی این شبکه را بازداشت کرده‌است؛ ضرباتی که طی سال‌جاری نیز ادامه داشته 
و تحرکات ضدامنیتی تروریست‌های این فرقه را با ناکامی مطلق مواجه کرده‌است. 
علاوه‌بر اینها طی سال‌جاری ضربات جبران‌ناپذیری نیز به شبکه جذب نیروی‌ آنان 

در داخل کشور وارد شده‌است.

بررسی‌ها نشان می‌دهد به‌دنبال حمله خردادماه گذشته پلیس آلبانی به مقر 
گروهک تروریستی منافقین، محدودیت‌های بیشتری برای فعالیت‌های این 
گروهک در تیرانا وضع و سبب تشدید اوضاع نابسامان تروریست‌ها دراین کشور 
شده‌است. برهمین ‌اساس هم بود که در روزهای میانی مردادماه1402، برخی 
منابع امنیتی فاش کردند که مقام‌های قضایی آلبانی براساس مدارکی که در 
جریان حمله خردادماه به مقر این گروهک به‌دست پلیس افتاد، ضمن تروریستی 
ارزیابی کردن فعالیت‌های این فرقه، با صدور حکمی، ورود مریم رجوی، سرکرده 
این گروهک به این کشور را ممنوع کرده‌اند. در ادامه محدودسازی فعالیت‌های 
منافقین در آلبانی نیز در اواخر مردادماه1402 خبر رسید دولت این کشور در 
تازه‌ترین اقدام خود به‌منظور محدودسازی فعالیت‌های تروریستی و سایبری 

منافقین، شبکه اینترنت مقر »اشرف۳« را قطع کرده‌است.

اخبار منتشر شده از اشرف3، از بالاگرفتن اختلاف‌ها درمیان اعضای این گروهک 
تروریستی حکایت دارد؛ تنش‌هایی که به بالاترین سطوح این گروهک نیز کشیده 
شده‌است. طی روزهای اخیر برخی منابع خبر دادند افزایش نابسامانی‌های داخلی 
دراین گروهک، صدای اعضای رده‌پایین این فرقه را هم درآورده و با اعتراض‌هایی 
ازسوی آنان همراه بوده‌است؛ موضوعی که سبب شده مقام‌های ارشد منافقین در 
اشرف3 نسبت به افزایش ریزش نیروها احساس خطر بیشتری کنند. براساس اخبار 
منتشر شده دراین زمینه، انتقال معترضان به بازداشتگاه با انتقادهای گسترده‌ای 
ازسوی اشرف‌نشینان مواجه شده؛ تا جایی که نگرانی مقام‌های ارشد منافقین حاضر 

در اشرف3 را به‌دنبال داشته ‌است.

در نخستین روزهای آبان‌ماه گذشته انتشار گزارش‌های امنیتی درباره مرگ مسعود رجوی در سال1399 بر اثر بیماری و سکته قلبی، سبب ایجاد موج تازه‌ درگیری‌های داخلی میان رده‌های مختلف 
این سازمان شد که نمودی از روند رو به افزایش آشفتگی‌های درونی منافقین بود.  ماجرا تا جایی بالا گرفت که مقام‌های رده بالای منافقین را وادار کرد تا با استفاده از جعل صدای مسعود رجوی، 

تلاش کنند اینگونه القا نمایند که سرکرده تروریست‌ها همچنان زنده است؛ این ‌درحالی است که گفته می‌شود این اقدام نه‌تنها اشرف‌نشینان را قانع نکرده، بلکه به اختلاف‌ها نیز دامن زده‌است.

اشرف3 در برزخ
 درگیری منافقین با بحران‌های متعدد، روند اضمحلال تروریست‌های آلبانی‌نشین را سرعت داده ‌است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

واکنش رئیسی به پرونده فساد چای
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور 
درهمایش اقتصادایران، با بیان اینکه 
مشکل دزدی، زمانی حل می‌شود که دزدان 
تحویل محکمه شوند، اظهارکرد: ساختار 

فسادزا باید اصلاح و نتیجه‌اش به مردم گزارش شود. در قضیه 
اخیر، دولت ٩ماه پیش موضوع را کشف و اعلام کرد./ایرنا

درخواست رئیس مجلس از وزارت امورخارجه
محمدباقر قالیباف، رئیس‌مجلس گفت: از 
وزارت امورخارجه می‌خواهیم براساس قانون، 
فهرست کالاهای مرتبط با شرکت‌هایی را که 
سهامداران اصلی آن صهیونیست‌ها هستند، 
اعلام کند و دولت تمهیدات  لازم را برای 

جلوگیری از واردات این کالاها  به‌ کار گیرد./خانه‌ملت

تشکیل شورای‌راهبردی سیاستگذاری‌های کلان اربعین 
مجید میراحمدی، معاون سیاسی 
و امنیتی وزارت‌کشور در جلسه ستاد 
مرکزی اربعین گفت: شورای راهبردی 
برای سیاستگذاری‌های کلان اربعین به 
ریاست رئیس‌جمهوری تشکیل خواهد 
شد و در تسهیل امور و رضایت زائران 

تأثیرگذار خواهد بود./ وزارت کشور

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  دفتر آیت‌الله‌العظمی مظاهری، اخبار منتشر شده درباره 
محتوای دیدار ایشان با رئیس‌جمهور در یکی از سایت‌های 

خبری را تکذیب کرد.
  رزمایش بزرگ امنیتی نیروی زمینی سپاه در غرب کشور 

و با محوریت قرارگاه نجف‌اشرف برگزار شد.
  امیر شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش نسبت به 

از دست رفتن زمان برای توسعه سواحل مکران هشدار داد.
  رضا نجفی، معاون وزیر امورخارجه در حاشیه کنفرانس 
بین‌المللی »گفت‌وگو:ضمانت صلح« با وزیرخارجه 
ترکمنستان دیدار کرد و2طرف درباره طیف گسترده‌ای از 

مسائل دوجانبه، تبادل‌نظر کردند.
  امیر محمد یوسفی خوش‌قلب، معاون هماهنگ‌کننده 
نیروی پدافندهوایی اعلام‌کرد که از پهپاد جدید این نیرو 

به‌زودی رونمایی خواهد شد.
  ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی هیأت حاکمه طالبان 
در افغانستان در واکنش طالبان به اظهارات اخیر وزیر 
امورخارجه ایران گفت: حکومت ما فراگیر است، اما هنوز هم 

دراین راستا پیشرفت‌هایی نیاز دارد.
  روابط‌عمومی وزارت امورخارجه در اطلاعیه‌ای اعلام کرد  
که نام و لوگوی این وزارتخانه بدون کسب اجازه و موافقت 

ذیل یک آگهی درج شده‌است.
  هفتمین نمایشگاه صنایع بومی پدافندغیرعامل، دوم تا 
پنجم دی‌ماه در سالن میلاد نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران 

برگزار می‌شود.

تا انتخابات

زمان اعلام نتایج بررسی‌ هیأت‌های نظارت 
سخنگوی شورای‌نگهبان با بیان اینکه اعضای این 
شورا هم‌اکنون مشغول بررسی لایحه برنامه هفتم 
توسعه هستند، گفت: نتایج بررسی‌های هیأت‌های 
نظارت پس‌از ۱۴دی‌ماه اعلام می‌شود. پس‌از بررسی 
صلاحیت‌ها ازسوی هیأت‌های اجرایی، در مرحله دوم 
هیأت‌های نظارت استانی درحال بررسی صلاحیت‌ها 
می‌شوند و 50روز، یعنی تا 14دی‌ماه فرصت دارند 
که صلاحیت‌ها را بررسی و سپس به داوطبان اعلام 

کنند./صداوسیما

جدول زمان‌بندی انتخابات مجلس خبرگان 
ستاد انتخابات کشور، جدول زمان‌بندی انتخابات 
ششمین دوره مجلس خبرگان را اعلام کرد. بر این 
اساس، از 16مرحله تدوین شده، تاکنون 6مرحله 
برگزار شده که آخرین آن، برگزاری آزمون کتبی برای 
داوطلبان ازسوی فقهای شورای‌نگهبان بوده‌است. 
در مرحله بعد، مراتب ردصلاحیت ازسوی وزارت 
کشور طی روزهای 4 و 5 بهمن‌ماه ابلاغ خواهد شد 
و پس‌از آن، داوطلبان ردصلاحیت شده طی 3روز از 
6 تا 8بهمن ماه می‌توانند تقاضای رسیدگی مجدد به 
صلاحیت خود را مطرح کنند. شورای‌نگهبان طی 
10روز )از 9تا18بهمن( به درخواست‌ها رسیدگی و 
نتایج را به وزارت‌کشور اعلام خواهد کرد. در 19بهمن 
نیز اسامی داوطلبان تأیید صلاحیت شده اعلام 
عمومی خواهد شد و آنان طی 3روز)20 تا22 بهمن( 
می‌توانند برای تغییر حوزه احتمالی اقدام کنند. از 
25بهمن تا 9اسفند نیز به‌مدت15روز، کاندیداها برای 

تبلیغات فرصت دارند./ وزارت کشور

حمایت ویژه از ایرانیان خارج از کشور
 آغاز بررسی »لایحه حمایت از ایرانیان خارج از کشور« در کمیسیون امنیت‌ملی مجلس، گام بلندی به‌منظور 
ارتقای خدمات دولت به این قشر خواهد بود. این لایحه ۱۶ماده‌ای تسهیل تردد و ارتباطات علمی، فرهنگی و 

اقتصادی ایرانیان خارج از کشور را هدف‌گذاری کرده ‌است.

ساختار چندلایه دفاع هوایی ایران
نیروی پدافند هوایی ارتش ساختاری چندلایه به‌منظور ارتقای توان دفاع هوایی کشور ایجاد کرده‌است. امیررضا 
خواجه، معاون عملیات این نیرو تأکید کردکه از انواع سامانه‌های راداری، پهپادی، موشکی، توپخانه، شنود 

الکترونیکی و جنگال دراین زمینه استفاده می‌شود.

عکس نوشت

  گسترش ضربات دستگاه‌های امنیتی ایران به عوامل منافقین 
در ایران

  افزایش تلاش‌ها و درخواست‌های اشرف‌نشینان برای فرار و 
خروج از آلبانی

  روند رو به گسترش اختلاف‌ها و درگیری‌های داخلی میان اعضا
  درهم‌ریختگی فضای روانی اشرف3

  افزایش محدودیت‌های آلبانی بر فعالیت‌های منافقین
  گسترش کنترل‌های امنیتی و دستگیری‌های داخلی اعضا

  افزایش افشاگری‌ها علیه منافقین در رسانه‌ها و افکارعمومی 
ایرانیان

  ناامیدی اشرف‌نشینان از ادامه روند حمایتی دولت‌های غربی
   بالا گرفتن اشتیاق ساکنان اشرف3 برای ارتباط گرفتن با 

خانواده‌هایشان
 کاهش توان لجستیکی و تجهیزاتی منافقین برای 

فضاسازی‌های رسانه‌ای
  افزایش بیماری‌ درمیان اعضای منافقین با توجه به میانگین 

بالای سنی آنان
  گسترش محدودیت‌های مالی  این گروهک

سیاهه بحران‌های منافقین

1

3

5

7

2

4

6

ضربات مهلک دستگاه‌های امنیتی

افزایش محدودیت‌ها در آلبانی

افزایش درگیری‌های داخلی

علنی شدن مرگ مسعود رجوی

پایان ‌ماه عسل با غرب

فرار نیروها

افزایش مرگ‌های مشکوک
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جهان‌نما

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

کشتی و قایق 
نتوانستند وارد 
اسرائیل شوند.

14
هزار  

افزایش نرخ 
بیمه هر 

کانتینر

افزایش 
زمان حمل‌ونقل 

دریایی 

20 تا 100
دلار  

4 تا 11
روز  

دلار قیمت هر 
کانتینری که به سمت 

اسرائیل می‌رود.
2

هزار  

تمسخر ارتش اسرائیل توسط روزنامه عبری‌زبان
روزنامه عبری‌زبان معاریو، ضمن تمسخر ارتش رژیم صهیونیستی نوشت که شهرک‌نشینان همچنان می‌خواهند 
ارتش این رژیم را شکست‌ناپذیر بدانند؛ درحالی‌که آخرین پیروزی آنها به سال ۱۹۶۷ بازمی‌گردد. معاریو در ادامه 

نوشت که با وجود گذشت  ‌2ماه از آغاز جنگ در غزه، همچنان امیدی برای تحقق پیروزی وجود ندارد.

هشدار درباره مهاجرت اجباری ساکنان غزه
به گزارش الجزیره ،فیلیپ لازارینی، کمیسر کل آژانس آنروا در یک نشست خبری اعلام کرد که اسرائیل 
برای مهاجرت اجباری و دسته‌جمعی ساکنان نوار غزه از این منطقه تلاش می‌کند و این اقدام می‌تواند 

هشدار شدیدتری درباره تشدید بحران انسانی در نوار غزه باشد.

فاکتور سنگین یمن روی دست صهیونیست‌ها
تهدیدهای یمن، ایلات، سومین بندر بزرگ تجاری در سرزمین‌های اشغالی را به‎طور کامل به تعطیلی کشانده است

»یمنی‌ها در یک‌ماه گذشته از ورود 14هزار کشتی و قایق به 
بندر ایلات در سرزمین‌های اشغالی جلوگیری کرده‌اند که 
این کار نزدیک به 3میلیارد دلار خرج روی دست تل‌آویو 
گذاشته است.«‌ این توییت »میسرا آمارش«، تحلیلگر 
و روزنامه‌نگار هندی در شبکه اجتماعی ایکس )توییتر 
سابق( است. رسانه‌های خبری نیز از تعطیلی کامل ایلات که 
سومین بندر بزرگ تجاری در سرزمین‌های اشغالی به‌شمار 
می‌رود خبر داده‌اند. خبر تعطیلی بندر ایلات یک‌روز پس از 
آن منتشر شد که شبکه خبری عبری‎زبان کان گزارش داد 
پس از تهدید نیروهای یمنی، یک کشتی فرانسوی مجبور 
شده تا مسیر خود را تغییر دهد. گفته شده، این تنش حدود 
۱۱۰کیلومتری سواحل یمن رخ داده است. این در حالی است 
که رئیس بندر ایلات پیش‌تر گفته بود از ابتدای عملیات 
طوفان‌الاقصی نیز به‎دلیل تشدید تهدیدهای امنیتي 
بیش از 85درصد از سود تجاری خود را از دست داده بود. 
نیروهای مسلح یمن اعلام کرده‌اند تا زمانی که نیازهای 
غذایی و دارویی فلسطینیان در نوار غزه تامین نشود از 
ورود کشتی‌های عبور‌کننده از دریای سرخ و دریای عرب به 
سمت سرزمین‌های اشغالی از هر ملیتی که باشد جلوگیری 
خواهند کرد. ساحل یمن بیش از2هزار کیلومتر امتداد دارد 
و این کشور مشرف به تنگه حیاتی باب‌المندب است که 
یک آبراه باریک بین یمن و جیبوتی در جنوبی‎ترین منطقه 
دریای سرخ است و آن را به خلیج عدن و دریای عربی متصل 
می‎کند. این تنگه درواقع قاره‌های آسیا و آفریقا را از هم جدا 
می‌کند و همچنین در میانه 5قاره قرار دارد. سالانه ۱۰درصد 
از تجارت دریایی بین‎المللی از باب‌المندب از طریق عبور 
سالانه حدود ۲۱هزار کشتی انجام می‌شود که شامل عبور 

روزانه 6میلیون بشکه نفت است.

هشتگ

منجی
کاربر انگلیسی

ابوعبیده به ‌تازگی برای تحقیر ارتش اسرائیل از 
یک حقیقت پرده برداشت و گفت: ارتش اسرائیل 

تنها ارتشی در جهان است که سربازانش پوشک 
می‌پوشند و به‌طور خاص، پمپرز.

مکس بلومنتال
روزنامه‌نگار آمریکایی

یدیعوت آحارانوت در گزارشی درباره تلفات ارتش 
اسرائیل در غزه گفته است که بیش از 2هزار اسرائیلی 
از آغاز جنگ زخمی و از نظر حرکتی ناتوان شده‌اند؛ ما 
هیچ‌گاه چنین چیزی را تجربه نکرده بودیم و هر روز 

بازپروری حدود 60زخمی نظامی جدید انجام می‌شود،  
البته می‌دانیم که اوضاع خیلی بدتری پیش روی ماست.

دریچهکیوسکدریچه

آزادی السنوار، بزرگ‌ترین اشتباه تاریخ اسرائیل بود
یحیی السنوار، رهبر حماس طی 20سال اسارت در زندان‌های 
اسرائیل، شرایط روحی و روانی اسرائیلی‌ها را به خوبی 
مطالعه کرده و تمام زندگی خود را روی مطالعاتش گذاشته 
است. کوبی یکی از افسران امنیتی سرویس‌های امنیتی 
اسرائیل که بیش از ۱۰۰ساعت از السنوار بازجویی کرده است، 
می‌گوید: او حتی زمانی که رهبر جنبش حماس نبود نیز، تأثیر 
زیادی بر افرادی داشت که قبلًا رهبران حماس بودند. کوبی 
که  همچنین مسئولیت بازجویی از السنوار در زمان اسارت 
او نیز را بر عهده داشت، می‌گوید که آزادی السنوار از زندان، 
بزرگ‌ترین اشتباه تاریخ رژیم صهیونیستی بود. السنوار 
به‌خوبی می‌داند که تل‌آویو هزینه زیادی را پرداخت خواهد 

کرد؛ چرا که می‌داند این همان نقطه ضعف ماست.

روزنامه وال‌استریت ژورنال]آمریکا[

کیوسک

افزایش هزینه بیمه کشتی‌ها به مقصد اسرائیل
روزنامه گلوبز نوشته تهدید یمن، قیمت بیمه برای حمل‌ونقل کالا به‌سوی سرزمین‌های اشغالی را نیز 
به‎طور سرسام‌آوری بالا برده است. به‌عنوان مثال، شرکت زیم مجبور شده تا برای هر کانتینر بین 20 
تا 100دلار اضافی به شرکت‌های بیمه پرداخت کند. همچنین شرکت حمل‎ونقل آلمانی »هپگ لاید« 
هزینه بیمه برای هر کانتینر از بنادر مدیترانه‎ای به‌سوی سرزمین‌های اشغالی را تا 80دلار افزایش 
داده است. به‌گفته کارشناسان، پس از جدی شدن تهدیدی یمنی‌ها علیه رژیم‎ صهیونیستی قیمت 

هر کانتینری که به دریای مدیترانه می‌رسد تا 2هزار دلار افزایش پیدا کرده است.

بالارفتن تورم در اسرائیل پس از تهدیدات یمن
به‌گفته کارشناسان اقتصادی، افزایش هزینه‌ حمل‌ونقل دریایی، بالا رفتن سرسام‌آور قیمت 
محصولات و کالاها در سرزمین‌های اشغالی را رقم خواهد زد به‌ویژه اینکه اسرائیلی‌ها طیف 
گسترده‌ای از کالاهای مصرفی حتی سبزیجات و میوه را نیز وارد می‌کنند. همین هفته پیش 
بود که گوجه فرنگی در سرزمین‌های اشغالی نایاب شد و رسانه‌ها گزارش دادند که به‌دلیل 
وارداتی بودن حجم زیادی از میوه و سبزیجات قیمت محصولات کشاورزی به‌شدت افزایش 
خواهد یافت. عبدالغنی جغمان، کارشناس اقتصادی و مشاور توسعه منابع طبیعی، با 
اشاره به پیامدهای کوتاه‌مدت و بلندمدت تهدید یمنی‌ها علیه رژیم‎صهیونیستی می‌گوید 
که هزینه‌های بالای تغییر مسیر کشتی‌ها از دریای سرخ به دماغه امید نیک و بالارفتن 
هزینه‌های بیمه منجر می‌شود قیمت کالاهای مختلف در اسرائیل بین ۳۰ تا ۶۰درصد 

افزایش یابد که این زیان را ساکنان سرزمین‌های اشغالی متحمل خواهند شد.

نعوم ریدان 
کارشناس ارشد مؤسسه واشنگتن 

از آنجا که بیشتر واردات اسرائیل از طریق مسیرهای 
کشتیرانی انجام می‌شود ادامه تهدیدهای امنیتی باعث خواهد 
شد تا کشتی‌های بیشتری مجبور شوند که مسیر طولانی‎تری 
را به‌سوی کانال سوئز طی کنند که در برخی موارد حدود 4روز به سفر اضافه کرده و 
هزینه‎های حمل‌ونقل را افزایش می‎دهد. با توجه به اینکه این منطقه در حمل‌ونقل 
دریایی نفت نیز از اهمیت حیاتی برخوردار است گسترش جنگ در این بخش از جهان 

علاوه بر اقتصاد اسرائیل، بازارهای جهانی را نیز به‌شدت متلاطم خواهد کرد.

الیزابت برا 
ستون‌نویس فارین پالسی

اگر شرکت‌های کشتیرانی به این نتیجه برسند 
که بنادر اسرائیلی بسیار خطرناک هستند )که 
به‌نظر می‎رسد این اتفاق افتاده است(، اسرائیل 
به‌زودی در معرض تهدید جدی کمبود کالاهای اساسی ازجمله مواد 
غذایی قرار می‌گیرد. آب‌های دریای سرخ در حال حاضر بالاترین 
ریسک حمل‌ونقل را دارد و پولی که کشتی‌هاي عازم اسرائیل برای 
مقابله با این ریسک باید بپردازند نسبت به پیش از جنگ چند 100درصد 

افزایش پیدا کرده است.

خلیل حرب
کارشناس پایگاه خبری- تحلیلی کرادل

یمن با وجود مشکلات داخلی که خود با آن دست به گریبان است 
همواره حمایت و همبستگی تزلزل‎ناپذیرش را با مردم فلسطین 
نشان داده است. فقیرترین کشور جهان عرب با ناآرام کردن 
مسیرهای کشتیرانی رژیم ‎صهیونیستی علاوه بر هزینه270میلیون دلاری جنگ غزه 
برای صهیونیست‎ها، خسارات سنگینی را به ساکنان سرزمین‌های اشغالی وارد می‌کند. 
محور مقاومت ثابت کرده که در عرصه‌های مختلف سیاسی، نظامی و اقتصادی به‎طور 
مؤثری توانسته رژیم‎ صهیونیستی و مهم‌ترین حامی آن یعنی آمریکا را به چالش بکشد.

نبیل ع. خوری
کارشناس مؤسسه مرکز عرب واشنگتن دی‌سی

در حال حاضر یمن در قامت یک حامی برای فلسطین ظاهر شده اما با عملی 
شدن تهدیدها، تقابل‌ها می‌تواند از کنترل خارج شده و درگیری امروز 
به یک جنگ منطقه‌ای با مشارکت کامل یمن )و حزب‌الله لبنان( تبدیل 
شود. غیرممکن است که پیش‌بینی کنیم چنین جنگ منطقه‎ای چقدر پیچیده و مخرب خواهد 
بود اما یک‌چیز مشخص است؛ حملات انصارالله یمن به اسرائیل ازجمله حملات هواپیماهای 
بدون‌سرنشین یا موشک‌هایش که بندر ایلات و کشتی‌ها به مقصد اسرائیل را نشانه می‌روند یا 
محکومیت‎های شفاهی پی‌در‌پی جنایات اسرائیل در غزه علاوه بر ماهیت و اثر نمادین، تأثیرهای 

قابل توجه اقتصادی نیز داشته است.

تبعات تهدیدهای یمن علیه بندر ایلات 

تأثیر حملات یمن بر 
مسیرهای تجاری 

دریای سرخ 

مسیرهای جایگزین 

مسیر پیش از جنگ غزه 
مسیر تجاری در طول جنگ غزه 

کشتی‌های مرتبط با رژیم صهیونیستی در 
مسیرهای آسیا -اروپا تا پیش از جنگ‌غزه 19روز 
در راه بودند که اکنون این زمان بسته به سرعت 

کشتی‌ها می‌تواند تا 31روز هم طول بکشد. 

جبل الطارق 

بسفر 

کانال سوئز 

تنگه باب‌المندب 

دماغه امید نیک 

تنگه ملاکا 

تنگه هرمز 

سود از دست رفته بندر  تجاری 
ایلات پیش از تعطیلی کامل 

این بندر  استراتژیک

%85

جهش نرخ تورم کالاهای 
وارداتی در سرزمین‌های 

اشغالی 

شلیک موشک حماس 
ازشهربازی؛ راست یا دروغ؟

ادعای رژیم صهیونیستی 
درباره استفاده مقاومت 
فلسطین از یک شهربازی 
برای شلیک موشک، 
مورد بررسی قرار گرفته و 

مشخص شده برخلاف ادعای سخنگوی ارتش رژیم 
صهیونیستی، مکان شهربازی در جای دیگری است 
نه بیت حانون و از طرف دیگر، برخلاف گفته‌های 
ارتش اسرائیل که شهربازی متروکه را محل تجمیع 
تجهیزات نظامی و پرتاب‌کننده موشک و راکت 
مقاومت فلسطینی عنوان کرده، تجهیزات مورد اشاره 
صهیونیست‌ها در واقع آهن‌آلات زنگ زده شهربازی 
است که از سال 2017تا‌کنون بی‌استفاده و به‌صورت 

آهن قراضه در آنجا رها بوده است.

ترس شدید اهالی تل‌آويو هنگام شلیک موشک
تصاویری منتشر شده که در آن  صهیونیست‌های اشغالگر در تل‌آويو از 
ترس موشک‌های قسام روی زمین پناه می‌گیرند. روز گذشته آسمان 
تل‌آويو به‌شدت ناامن شد و پس از تهدید نیروهای حماس، ده‌ها 
موشک از سوی غزه به سمت تل‌آويو، مرکز رژیم صهیونیستی پرتاب 
شد. اصابت موشک‌های قسام به حولون در جنوب تل‌آويو خساراتی 

به‌همراه داشته است.

اعتراف تحلیلگر تلویزیون آمریکا به اجماع بین‌المللی علیه واشنگتن
منصور فرهنگ، تحلیلگر تلویزیون وزارت خارجه آمریکا در یک برنامه 
تلویزیونی گفته است که بعد از  وتوی آمریکا، یک اجماع بین‌المللی علیه 
واشنگتن به‌وجود آمده که در۵۰ سال اخیر بی‌سابقه بوده است. به‌گفته 
فرهنگ، آمریکا بهای سنگینی را خواهد پرداخت؛ چون اسرائیل در حال 
کشتار غیرنظامیان و آواره کردن و گرسنگی دادن به فلسطینی‌هاست، 

اما آمریکا از این اقدامات حمایت می‌کند.

%60
%30

تا
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گزارشچهره روز

آمار

واگذاری خودروسازان به مردم
رئیس هیأت عامل سازمان گسترش 
و نوسازی صنایع ایران می‌گوید در 
اجرای واگذاری خودروسازان به بخش 
خصوصی، سرمایه‌گذاران درخواست‌هایی 
ارائه کرده‌اند که برخی از آنها جزو خودروسازان بخش 

خصوصی هستند و ما در حال بررسی درخواست‌ها هستیم.
بابک احمدی اعلام کرد: برای واگذاری خودروسازان به 
بخش خصوصی باید صلاحیت و اهلیت افراد به دقت بررسی 
شود و بعد از واگذاری هم نیاز به نظارت و کنترل داریم تا 
سرمایه‌گذار به تعهداتش عمل کند. به‌گفته او در اجرای 
دستور 8ماده‌ای رئیس‌جمهوری، فرایند خصوصی‌سازی‌ 
خودروسازان در حال انجام است و در این واگذاری‌ها باید 
موضوع اشتغال پایدار و متوقف نشدن جریان تولید و توسعه 
محصول مدنظر قرار گیرد. خارج کردن صنعت خودرو از 
دست دولت بدون دست برداشتن از سیاست مداخله قیمت و 
همچنین تن دادن به رقابت شفاف به جایی نمی‌رسد و بیش 
از آنکه موضوع اهلیت خریداران و دیگر دغدغه‌ها مطرح باشد، 
مهم این است که صنعت و بازار خودرو را آزاد بگذاریم و اجازه 
انحصار را ندهیم در این شرایط آنچه تعیین‌کننده خواهد بود، 
حق انتخاب خریداران است و چنین رویکردی البته باعث 
مردمی‌سازی این صنعت می‌شود. یکی از فرمان‌های ابراهیم 
رئیسی در 11اسفند سال 1400را به یاد بیاورید که گفته 
بود: مدیریت دولتی شرکت‌های خودروسازی ایران خودرو و 
سایپا سریعاً به بخش غیردولتی تعیین تکلیف شود. اکنون که 
قرار است این صنعت و به‌ویژه مدیریت 2خودروساز به بخش 
خصوصی داده شود، مهم این است که این واگذاری به‌گونه‌ای 
انجام پذیرد که رقابت واقعی شکل بگیرد وگرنه واگذار کردن 
مدیریت 2خودروساز از بخش دولتی به بخش عمومی بازهم 

گره‌گشا نخواهد بود.

اعلام 4راهبرد دولت برای اصلاح 
مسیر اقتصاد 

ابراهیم رئیسی در همایش اقتصاد 
ایران، سیاست‌های دولت سیزدهم را 
برای اصلاح مسیر اقتصاد ایران اعلام 
کرد و گفت که دولتش درصدد است تا 
ناترازی‌های بودجه، بانک‌ها و صندوق‌های بازنشستگی را 
کم کند و نقدینگی را به سمت تولید سوق دهد. او در عین 
حال راهبرد دولت برای تحول در اقتصاد را توزیع درآمدها 
و عدالت ترسیم و تأکید کرد: بانک مرکزی باید جلوی 

اضافه برداشت بانک‌ها را بگیرد تا تورم کاهش یابد.

اقدامات دولت برای اصلاح ساختارها و رفتارها در 
نظام اقتصادی

»تلاش برای رفع ناترازی‌ها« 1
»جلوگیری از کسری بودجه« 2

»منضبط کردن نظام بانکی و پولی«  3
»کنترل و هدایت نقدینگی به سمت تولید و رفع  4

نگرانی‌ها در این زمینه«

کنترل تورم از مسیر اصلاح نظام بانکی
کنترل تورم از مسیر انضباط مالی بانک‌ها امکان‌پذیر  1

است.
2 بانک مرکزی باید جلوی ناترازی بانک‌ها و 

اضافه‌برداشت آنها را بگیرد.
3 اگر بانک‌ها انضباط مالی نداشته یا اضافه برداشت 

داشته باشند، موجب تورم می‌شوند.
مقابله با بنگاه‌داری بانک‌ها و مجتمع کردن  4

دارایی‌های بانک‌ها ضروری است.

راهبرد دولت در نظام مالیاتی
قرار نیست مالیات اضافه از مردم گرفته شود . 1

از کسانی که تاکنون مالیات نمی‌دادند مالیات گرفته  2
می‌شود.

راهبرد دولت در حوزه عدالت
سیاست دولت برای تحول در اقتصاد، برقراری  1

عدالت اقتصادی و توزیع ثروت است.
پیشرفت را در پرتو عدالت اقتصادی و اجتماعی  2

می‌خواهیم.

گام به گام با بودجه بدون کسری 
در سال اول دولت تلاش کردیم ۴۸۰ هزار میلیارد  1

تومان کسری بودجه را با ایجاد درآمد حل کنیم.
در سال۱۴۰۱ تلاش شد تغییر آنچنانی میان  2

مصارف و منابع نباشد. 
در سال۱۴۰۲ تلاش ما این است که کار را بدون  3

کسری بودجه پیش ببریم.
مجلس در تصویب قوانین به‌گونه‌ای عمل کند که  4

کسری بودجه ایجاد نشود.

مقابله با رشد نقدینگی
رشد نقدینگی کنترل شده و به ۲۶درصد رسیده  1

است.
2 هدف‌گذاری ما تا پایان سال دستیابی به رشد 

۲۵درصدی نقدینگی است.

اراده دولت برای رفع ناترازی‌ها
وزیر اقتصاد هم در همایش اقتصاد ایران با تأکید بر اراده 
جدی مغز اقتصادی دولت بر رفع ناترازی‌ها و اصلاح 
ساختارهای مولد ناترازی، گفت: منابع ارزی مازاد برای 
توسعه کشور کاهش یافته و دسترسی اقتصاد به ارزهای 

جهان‌روا کم شده است.
احسان خاندوزی، با یادآوری اینکه اقتصاد ایران از 
سده‌های گذشته تا امروز در دوره‌های زمانی مختلف 
درگیر ناترازی بوده است، گفت: در دوره پهلوی ناترازی‌ها 
با وابستگی به درآمد نفتی و کمک کشورهای غربی به 
ایران پوشش داده می‌شد و در دوره جنگ تحمیلی با 
الگوی تلفیقی کنترل دولتی و حرکت جهادی پوشش 
داده شد. او ادامه داد: از سال۱۳۹۱ با تحریم‌های نفتی 
و بانک مرکزی پرده از سیاست‌هایی که مولد ناترازی‌ها 

بودند برداشته شد و ناترازی‌ها بیشتر خود را نمایان کرد.

ترانزیت 12میلیون تنی
آمار‌ها نشان می‌دهد در ‌8ماه امسال 9.5میلیون تن کالا 
در قالب ترانزیت از ایران عبور کرده است.در همین حال، 
معاون وزیر راه پیش‌بینی کرد:حجم بار ترانزیتی از کشور 
تا‌3ماه آینده از مرز ۱۲میلیون تن عبور خواهد کرد. به 
گزارش همشهری، آمار‌های وزارت راه و شهرسازی نشان 
می‌دهد، در 8 ماهه ابتدایی امسال درمجموع ۹ میلیون و 
۴۵۸هزار و ۸۶۲تن کالا از کشور ترانزیت شده که این میزان 
نسبت به‌مدت مشابه سال قبل ۲۸.۲درصد افزایش داشته 
است. همچنین در آبان‌ماه سال‌جاری افزون بر یک میلیون 
و ۴۰۰هزار تن کالای ترانزیتی از قلمرو کشور حمل شده که 
بیشترین میزان ترانزیت جاده‌ای ماهانه از قلمرو کشور در 
سال‌های گذشته بوده و نسبت به آبان سال گذشته رشد 

۹۲درصدی داشته است.

معمای تأمین ارز واردات خودرو
 در شرایطی که وزیر صنعت معتقد است برای رفع ناترازی بازار، واردات خودرو باید ادامه یابد

رئیس سازمان برنامه و بودجه اعتقاد دارد واردات خودرو به صلاح نیست

مباحثه دولت و کارگر در رابطه مزد و تورم
از نظر دولت، افزایش دستمزد با تأثیر بر کسری بودجه تورم‌زاست، اما کارگران، عوامل ناترازی را ورای افزایش دستمزد می‌دانند

دستمزد باید پیرو تورم افزایش پیدا کند یا افزایش دستمزد به رشد 
تورم منجر می‌شود؟ این معادله، نقطه اختلاف‌نظر و تقابل دولتی‌ها و 
حقوق‌بگیران برای تعیین پرداختی حق‌الزحمه‌ها در سال جدید است 
و نکته قابل‌توجه اینکه هر دو طرف در جایگاه خود درست می‌گویند، 
اما حق با کدام طرف است؟ به گزارش همشهری، هر سال در ماه‌های 
پایانی که مذاکرات مزدی شرکای اجتماعی داغ می‌شود، بحث تورم‌زا 
بودن افزایش دستمزد نیز به‌واسطه اثری که روی رشد هزینه‌های دولت 
دارد، سر باز می‌کند. دولتی‌ها می‌گویند: افزایش مزد با افزایش هزینه‌های 
دولت و ناتراز کردن بودجه، زمینه‌ساز افزایش پایه پولی و رشد تورم 
می‌شود، اما در مقابل کارگران ضمن اینکه تأثیر افزایش مزد بر تورم را به 
آمارهای رسمی و کارشناسی ارجاع می‌دهند، معتقدند دلیل ناتراز شدن 
بودجه دولت چیزی ورای افزایش حقوق و دستمزد است و به این بهانه 

روا نیست که دستمزد سرکوب شود.

مواضع دولتی‌ها در افزایش حقوق
به ‌تازگی، صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، افزایش ۵۷ 
درصدی دستمزد کارگران برای سال 1401را عامل رشد 45درصدی 
تورم در این سال عنوان کرده و گفته است که این افزایش به نفع کارگران 

نبود. دیروز نیز داوود منظور، رئیس سازمان برنامه‌ و بودجه، افزایش 
حقوق و دستمزد را به اثرگذاری در افزایش تورم متهم کرد و گفت: همه 
ما دوست داریم در سالی که تورم به‌نسبت بالایی داشتیم، افزایش حقوق 
سال بعد را بالا ببینیم، اما وقتی منابع‌مان را حساب می‌کنیم، می‌بینیم 
که ظرفیت پرداخت ۳۰ درصد افزایش حقوق به شاغلان وجود ندارد. 
پیش از منظور، میرکاظمی در کسوت رئیس سازمان برنامه ‌و بودجه، این 
اتهام را علیه افزایش مزد و حقوق مطرح کرده بود و قبل از او نیز بارها این 

اتهام تکرار شده است.

دفاع کارگران از افزایش مزد
کارگران به‌ شدت منتقد نگاه دولت به تأثیر افزایش مزد و حقوق بر تورم 
هستند، چرا که اولاً سهم مستقیم دستمزد در هزینه تمام‌شده کالا، 
خدمات و رشد تورم بسیار پایین است و دوما آنها خود را مقصر ناترازی 
بودجه نمی‌دانند که قرار باشد با کاهش دستمزد، از افزایش این ناترازی 
جلوگیری کنند. علی خدایی، نماینده کارگران در شورای ‌عالی کار هم 
فرایند مدنظر دولتی‌ها در ناترازی بودجه را تأیید می‌کند و می‌گوید: دولت 
دچار کسری بودجه است و با افزایش حقوق، این کسری تشدید می‌شود؛ 
درنتیجه دولت برای جبران کسری و پرداخت حقوق کارکنان و کارگران 

زیرمجموعه خود اقدام به چاپ پول بدون پشتوانه می‌کند که تورم‌زاست، 
اما این فرضیه کاملًا باطل است که بگوییم افزایش دستمزد مستقیماً 
سبب رشد نقدینگی و به‌دنبال آن افزایش تورم می‌شود. خدایی با تأکید 
بر اینکه تأثیر دستمزد سال گذشته در تورم، ۳.۵ تا حداکثر ۵ واحد درصد 
بوده است، می‌افزاید: برخلاف نظر دولتی‌ها، افزایش حقوق و دستمزد با 
توجه به ایجاد و تقویت رونق تولید و بازار و کاهش آسیب‌های اجتماعی، 

توجیه کاملاً اقتصادی، اجتماعی و انسانی دارد.

آمارها چه می‌گویند؟
بررسی تغییرات مزد و تورم از زمان پیروزی انقلاب اسلامی تاکنون حاکی 
از این است که در 45سال گذشته و درنتیجه مذاکرات مزدی، در 5سال 
تغییری در دستمزد ایجاد نشده، در یک سال دستمزد و تورم تقریباً 
یکسان رشد کرده، در 26سال افزایش مزد بیش از نرخ تورم بوده و در 
18سال رشد دستمزد به رشد تورم نرسیده است. نکته قابل‌توجه اینکه 
در اغلب سال‌هایی که دولت‌ها به‌دلیل کاهش درآمدها )ناشی از تحریم( با 
تشدید کسری بودجه مواجه شده‌اند، شیب افزایش مزد را کاهش داده‌اند، 
اما در دوره‌های ثبات اقتصادی، هیچ‌گاه افزایش قابل‌توجه دستمزد 

نتوانسته روی روند تورم تأثیر قابل‌توجهی بگذارد.

شناسایی ۱۳۰هزار میلیارد تومان املاک مازاد دولتی
مالک رحمتی، رئیس سازمان خصوصی‌سازی با بیان اینکه ارزش املاک مازاد شناسایی شده دولتی حدود 
۱۳۰هزار میلیارد تومان برآورد می‌شود، گفت: مجموع فروش اموال غیردولتی از سال۱۳۹۸ تا پایان سال گذشته 

4900میلیارد تومان و امسال حدود ۴۰۰۰میلیارد تومان در راستای سیاست مولدسازی بوده است.

ایجاد ۱۲۰هزار شغل خانگی طی ‌۸ ماه امسال
معاون اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی: از ابتدای امسال تا پایان آبان‌ ماه برای بیش از ۱۲۰هزار نفر در 
حوزه مشاغل خانگی اشتغال‌زایی شده است که تحقق ۸۱ درصدی اهداف این طرح را نشان می‌دهد. به‌گفته 

محمود کریمی بیرانوند، هدف‌گذاری اشتغال‌زایی این حوزه تا پایان سال ۱۵۰هزار فرصت شغلی جدید است.

28.2
درصد

میزان افزایش 
ترانزیت در 8ماهه 
امسال نسبت به 

پارسال 

92
درصد

میزان افزایش 
ترانزیت در آبان‌ماه 

نسبت به آبان 
پارسال

33
درصد

میزان افزایش 
 ترانزیت 

در آبان‌ماه نسبت 
به‌ماه قبل

میزان افزایش 
ترانزیت در 8ماهه 
امسال نسبت به 

پارسال 

9.5
میلیون تن

 پیش‌بینی 
میزان کالاهای 
ترانزیتی در 

سال‌جاری

12
میلیون تن

 میزان
  کالاهای 

ترانزیتی در 
آبان ماه

1/4
میلیون تن

موضوع تامین ارز برای واردات خودروهای 
نو و دست‌دوم به یک بحث چالش‌برانگیز 
تبدیل شده است؛ به‌طوری که وزیر صنعت 
می‌گوید برای حل ناترازی موجود در عرضه 
و تقاضای خودرو باید واردات خودرو ادامه 
داشته باشد اما رئیس سازمان برنامه و 
بودجه همصدا با بانک مرکزی، تخصیص 
ارز برای واردات خودرو را به صلاح کشور 
نمی‌داند. به گزارش همشهری، موضوع 
واردات خودرو، به‌ویژه خودروهای 
دست‌دوم، از آن دست موضوعاتی 
است که سخن‌گفتن از آن ساده‌تر از 
اجرای آن است؛ به بیان دیگر، واردات 
خودرو روی کاغذ ساده است اما در عمل 
پیچیدگی‌های فراوانی دارد. یکی از 
مهم‌ترین پیچیدگی‌های آن بحث تامین 
ارز واردات خودرو است. در گذشته که 
کشور با تحریم مواجه نبود و درآمد‌های 
نفتی مازاد بر مصارف داخلی بود، واردات 
کالاها کار دشواری نبود اما در شرایط 
فعلی که کشور با تحریم‌های زیادی مواجه 
است و بحث دسترسی به منابع ارزی هم 
مطرح است، بحث تامین ارز به یک چالش 
تبدیل شده است؛ به‌طوری که از یک طرف 
وزارت صنعت اعتقاد دارد بازار خودرو 
با یک ناترازی مواجه است و مانند سایر 
ناترازی‌های اقتصاد باید این ناترازی را 
هم حل کرد، در نتیجه چاره‌ای جز واردات 
خودرو نیست اما بانک مرکزی و سازمان 

برنامه و بودجه با این نظر موافق نیستند.

 نگاه وزیر صنعت؛ 
ناترازی خودرو باید حل شود

آنطور که وزیر صنعت روز گذشته گفت، واردات 
در حوزه خودرو برای رفع ناترازی انجام می‌شود. تا 
زمانی که ناترازی در این حوزه‌ها وجود داشته باشد، 
واردات را مناسب می‌دانیم و برای رفع ناترازی‌ها 

برنامه‌ریزی می‌کنیم. عباس علی‌آبادی با بیان 
اینکه ابعاد ناترازی در حوزه خودرو با سایر 
کالاها متفاوت است، توضیح داد: در برخی 
کالاها مانند گندم، داشتن یک کیفیت 
قابل‌قبول کافی است، اما در مورد خودرو 
تنوع رنگ، مدل، تکنولوژی و غیره وجود 
دارد که همه می‌توانند ناترازی ایجاد 
کنند. او در پاسخ به این پرسش که چالش 
تامین ارز واردات خودرو چگونه حل خواهد 

شد، گفت:  در موضوع تامین ارز، نگرانی 
دولت این است که یک اقدام نسنجیده، اقتصاد 
کشور را دچار تأثیر کند و معیشت مردم با تغییر 
نرخ ارز دچار خطر شود. بنابراین دولت با احتیاط 
عمل می‌کند. او افزود: نگرانی از اینکه بخشی از 

اقتصاد دچار آسیب شود، وجود ندارد.

نگاه رئیس سازمان برنامه؛ 
واردات خودرو به صلاح 

نیست
با وجود آنکه وزیر صنعت اطمینان داد 
برنامه‌ریزی‌ها برای واردات خودرو انجام شده و 
جای نگرانی نیست، اما رئیس سازمان برنامه 
و بودجه نظر دیگری دارد و معتقد است 

واردات خودرو به صلاح نیست.
داوود منظور در این‌باره گفت: درحالی‌که 
ظرفیت تولید ‌۱.۵میلیون دستگاه خودرو 
در کشور را داریم، واردات 2 تا 3میلیارد 

دلاری خودرو به صلاح کشور نیست.
او توضیح داد: فرض کنیم سال آینده 2 تا 
3میلیارد دلار واردات خودرو انجام شود 
و براساس آن درآمدها و حقوق گمرکی 
را محاسبه می‌کنیم. درحالی‌که می‌دانیم 
به صلاح کشور نیست منابع ارزی کشور را 
به واردات خودرویی اختصاص دهیم که در 
داخل کشور ظرفیت تولید ۱.۵میلیون خودرو 

را داریم.

آمارها نشان می‌دهد در ‌8ماه سال‌جاری 24میلیون و 
700هزار تن کالا به ارزش 42میلیارد و 100میلیون دلار 
وارد کشور شده که این میزان از نظر وزنی 4درصد و از نظر 
ارزش 12درصد رشد نشان می‌دهد. در مقابل اما حجم 
صادرات ایران در ‌8ماه امسال به 90میلیون تن به ارزش 
32میلیارد دلار رسیده است که این میزان در مقایسه با سال 
قبل از نظر وزن 27درصد و از نظر ارزش 1.6درصد رشد نشان 

می‌دهد. مقایسه میزان صادرات و واردات کشور نشان می‌دهد تراز تجاری غیرنفتی در 
‌8ماه سال‌جاری منفی 10میلیارد دلار بوده است. با توجه به اینکه تراز تجاری کشور 

به‌نوعی جریان ورود ارز به کشور را نشان 
می‌دهد و درآمد‌های نفتی نیز عمدتا صرف واردات کالاهای 
اساسی می‌شود، می‌توان گفت بحث تخصیص ارز به سایر کالا‌ها، 
موضوع حساسی است و به همین دلیل است که دولت در زمینه 
تخصیص ارز به واردات خودرو احتیاط زیادی نشان می‌دهد. این 
موضوعی است که روز گذشته محمود نجفی عرب، رئیس اتاق 
بازرگانی تهران هم به آن اشاره کرد و با ارائه آمار تراز تجاری 
تا مهر‌ماه گفت: در ‌7ماه امسال 7میلیارد دلار ناترازی ارزی 
داشته‌ایم و در نتیجه دولت با جدیت دنبال آن است که ارزهای 
حاصل از صادرات را برگرداند. به‌گفته او، ناترازی ارزی 7میلیارد دلاری که در 7ماهه 

امسال تجربه کردیم، می‌تواند تا پایان سال به 17میلیارد دلار هم برسد.

آمار چه می‌گوید؟

دیدهشوید در  مترومترو با 
1پذیرش آگهی 8 1 9

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار
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12کشته در جست‌وجوی طلا

ورود سیل به معدن طلای »پارایبا سن‌خوزه« در جنوب 
ونزوئلا باعث ریزش آن و مرگ دست‌کم 12جست‌وجوگر 

طلا شد.
به گزارش همشهری، به نقل از رویترز، دولت ونزوئلا روز 
یکشنبه اعلام کرد که بارش باران‌های شدید در منطقه باعث 
جاری شدن سیل و ورود آن به معدن طلای پارایبا سن‌خوزه 
در نزدیکی مرز برزیل شد. به‌دنبال این حادثه بخش‌هایی از 
معدن فرو ریخت و راه‌های ورود اکسیژن به معدن مسدود 
شد و افرادی که داخل معدن در جست‌وجوی طلا بودند 

جان باختند.
بارش باران همچنین عملیات امداد و نجات را به تأخیر 
انداخت و با این حال 5جسد روز جمعه و 7جسد دیگر روز 
شنبه از داخل معدن بیرون کشیده شد که به‌گفته پزشکی 

قانونی همه آنها بر اثر خفگی جان باخته‌اند.
تونل‌های این معدن توسط معدنچیان غیررسمی و افراد عادی 
که در جست‌وجوی طلا هستند، به‌صورت ابتدایی ایجاد شده 

که به‌شدت خطرناک است.
این منطقه از سوی گروه‌ها و انجمن‌های محافظ معدنچیان 
به‌شدت خطرناک اعلام شده است و سال گذشته سازمان ملل 

از نقض حقوق بشر در این مناطق خبر داد.
استخراج غیرقانونی معادن یک روش رایج در این منطقه 
است. کارگران در معادن با شرایط سخت مواجه می‌شوند و 

فعالیت می‌کنند.
مشکلات اقتصادی در ونزوئا باعث رواج فعالیت‌های 
غیرقانونی معدن کاری در مناطق دوردست و غنی این 
کشور شده است، به‌طوری که هزاران نفر در شرایط ناامن 
تلاش می‌کنند تا فلزات گران بها ازجمله طلا را از این معادن 
استخراج کنند. معادن حادثه‌خیز با نظارت اندک یا بدون 
نظارت مقامات اداره می‌شوند و برای جوامع بومی ونزوئلا، 

استخراج طلا راه نجاتی از شرایط سخت اقتصادی است.

 پلیس در جست‌و‌جوی
 گروگانگیران بی‌رحم

پلیس پایتخت در تعقیب آدم‌ربایانی است که پسری جوان 
را در تهران ربوده و به یکی از شهرهای غربی کشور انتقال 

دادند تا دست به اخاذی از خانواده او بزنند.
به گزارش همشهری، مدتی قبل خانواده یک جوان افغان 
قدم به اداره پلیس تهران گذاشتند و از ناپدید شدن 
پسرشان خبر دادند. آنها گفتند که پسرشان به نام احمد 
برای انجام کاری از خانه خارج شده و دیگر برنگشته است.

20روز بعد 
پرونده‌ای درباره ناپدید شدن جوان افغان تشکیل و به 
دستور بازپرس دادسرای جنایی تهران، تحقیقات برای 
یافتن او شروع شد تا اینکه 20 روز بعد خانواده این پسر 
راهی دادسرا شدند و گفتند که پسرشان گروگان گرفته 

شده است.
 پدر این پسر توضیح داد: 20روز تمام، به‌صورت 
شبانه روزی در جست‌و‌جوی پسرمان بودیم و نمی‌دانستیم 
چه بلایی برسرش آمده است، چون سابقه نداشت او بدون 
خبر جایی برود تا اینکه بعد از گذشت 20روز موبایل 
من زنگ خورد و فرد ناشناسی آن‌طرف خط مدعی شد 
که پسرم احمد را گروگان گرفته است. او حتی فیلم 
شکنجه‌های پسرم را برایم فرستاد و گفت اگر مبلغ 
200میلیون تومان به او پرداخت نکنیم، جان احمد را 
می‌گیرد و جسدش را می‌سوزاند. گروگانگیر و همدستانش 
تهدید کردند اگر پای پلیس را به ماجرا باز کنم، ‌قطعا پسرم 

را می‌کشند و من هرگز او را نخواهم دید.
وی ادامه داد: من نیز به تکاپو افتادم و مبلغ 200میلیون 
تومان تهیه کردم. آدم ربایان از من خواستند تا به‌صورت ارز 
دیجیتال، پول را به حسابشان واریز کنم. این کار را انجام 

دادم اما خبری از پسرم نشد و آنها او را آزاد نکردند.

ردپای گروگان در شهر مرزی
وقتی مشخص شد، موضوع آدم‌ربایی است، تحقیقات 
گسترده‌ای برای یافتن آدم‌ربایان شروع شد تا اینکه چند 
وقت بعد مشخص شد آدم‌ربایان، گروگان خود را به یکی 
از شهرهای مرزی کشور انتقال داده‌اند. پدر گروگان بار 
دیگر راهی دادسرای جنایی تهران شد و این‌بار اطلاعات 
تازه‌ای به بازپرس اعام کرد. وی گفت: چند روز قبل 
یکی از دوستان پسرم که برای پیدا کردن او راهی یکی 
از شهرهای غربی کشور شده بود، او را دیده بود. آنطور 
که دوستش می‌گفت در اطراف کوهستان، آدم‌ربایان، 
پسرم را درحالی‌که دست و پایش بسته بوده روی زمین 
می‌کشیدند. دوستش هم با دیدن این صحنه قصد داشته 
پسرم را از دست آدم‌ربایان نجات بدهد اما آنها با چاقو 
چندین ضربه به دوستش زده و فرار کرده‌اند. وی سپس از 
شدت خونریزی از حال رفته تا اینکه رهگذری به دادش 

رسیده و او را از مرگ نجات داده است.
با این اظهارات جدید، تحقیقات برای شناسایی مخفیگاه 

آدم‌ربایان خشن و نجات گروگان آغاز شده است.

آن سوی مرز

دادسرا

داخلی

دزدان کفش نمازگزاران در دام پلیس 

41 سال پیش در چنین روزی 3 دزد که برای سرقت، کفش 
نمازگزاران مساجده ایذه را هدف قرار داده بودند، توسط 
پلیس دستگیر شدند.  آنها در عین ناباوری کفش رئیس 

شهربانی ایذه را نیز دزدیده بودند.
روزنامه کیهان در21 آذر 61 در این باره نوشت: بیشتر از 
یک سال بود که دزدی‌های عجیبی در شهر ایذه به وقوع 
می‌پیوست. همه مردم شهر نیز از این دزدی‌ها اطلاع پیدا 
کرده بودند، اما دزدان همچنان به کار خود ادامه می‌دادند. 
این دزدی‌ها به صورت مکرر از خانه‌ها و مغازه‌های مردم 
صورت می‌گرفت. دزدان همچنین به سرقت کفش مومنین 
نمازگزار در مساجد ایذه دست می‌زدند. این جریان 18 ماه 
پیش طول کشید تا اینکه در جریان یکی از سرقت‌ها کفش‌  
رئیس شهربانی ایذه در مسجد دزدیده‌ شد. این اتفاق باعث 
شد که کاراگاهان آگاهی شهربانی ایذه دست به تحقیقات 
گسترده‌ای برای پیدا کردن دزدان بزنند. با به دست آمدن 
مدارک و شواهد بالاخره دزدان کفش‌ نمازگزاران دستگیر 

شدند.
این سه نفر که لطفعلی، علی و رضا نام دارند، اعتراف کردند 
که برنامه دزدی آنها، از 1/5  سال پیش آغاز شده است. 
در این مدت،کفش  عده زیادی از نمازگزاران را  دزدیده و   
در جاهای دیگر فروخته‌اند که یک جفت از آنها متعلق به 

رئیس شهربانی ایذه  بوده است.
آنها همچنین اعتراف کردند که چندین مرغ و خروس، 
بوقلمون، گوساله و گوسفند از خانه‌های مردم و لباس، 
پارچه، جوراب، دستمال و لباس گرم از چندین مغازه 

سرقت کرده‌اند.
بعد از دستگیری سارقین توسط ماموران آگاهی شهربانی 
ایذه، متهمان همراه با پرونده، تحویل زندان »کارون« 

اهواز شدند.  

نجات دختر ربوده شده در ایران
 دختر 12ساله‌ای که 
2 سال پیش از یکی از 
کشورهای شمال‌غرب 
ربوده و به تهران منتقل 
شده بود با همکاری 
پلیس آگاهی پایتخت 
شناسایی و  به کشورش 
بازگردانده شد. به 
گزارش همشهری، 

مدتی قبل و با مراجعه والدین دختری نوجوان به پلیس یکی 
از کشورهای همسایه و اعلام آنها مبنی بر اینکه دخترشان 
که 2سال پیش ربوده شده بود، حالا در ایران به سر می‌برد، 
پلیس بین‌الملل وارد ماجرا شد و مشخصات و اطلاعات 
مربوط به دختر نوجوان از طریق اعلان زرد در اختیار پلیس 
بین‌الملل ایران قرار گرفت. از همان زمان تحقیقات برای 
یافتن ردی از دختر ربوده شده آغاز و مشخص شد که وی در 
تهران زندگی می‌کند. به این ترتیب تیمی از مأموران پلیس 
آگاهی تهران وارد عمل شدند و در بررسی‌های تخصصی 
دریافتند که این دختر که حالا 14ساله است به‌عنوان 

سرایدار در خانه‌ای در شمال پایتخت مشغول به‌کار است.
سردار مجید کریمی، رئیس پلیس بین‌الملل فراجا با بیان 
این خبر گفت: با همکاری پلیس بین‌الملل فراجا و پلیس 
آگاهی تهران محل زندگی دختر نوجوان شناسایی و معلوم 
شد که 2سال پیش، فردی این دختر را که در آن زمان 
12سال بیشتر نداشت فریب داده و با دادن وعده و وعید، 
وی را همراه خود به ایران آورده است. وی ادامه داد: آدم‌ربا 
این دختر را از طریق مرزهای شمال غرب کشور و از مسیری 
بیراهه و کوهستانی به کشور منتقل کرده بود که با این 
اطلاعات، دختر نوجوان شناسایی و پس از هماهنگی‌های 
قضایی، پلیسی از طریق فرودگاه امام خمینی )ره( به 

کشورش منتقل شد.

آتش‌سوزی گسترده در مینی‌پالایشگاه منطقه ویژه اقتصادی 
بیرجند که از یکشنبه آغاز شده همچنان ادامه دارد. تیم‌های 
عملیاتی با مدیریت حادثه درپی مهار کامل شعله‌های آتش 
هستند.   به گزارش همشهری، آتش‌سوزی در یکی از مخازن 
۲۵۰تنی مینی‌پالایشگاه منطقه ویژه اقتصادی بیرجند 
ساعت8:45 یکشنبه ۱۹آذر‌ماه اتفاق افتاد و بلافاصله تیم‌های 
ویژه‌ای عملیات اطفای حریق را آغاز کردند. مهار شعله‌های آتش 
در ساعت‌های اولیه پیشرفت زیادی داشت اما از حدود10:40 
آتش‌سوزی به مخازن دیگر سرایت کرد. این مینی‌پالایشگاه 
۲۲مخزن داشت و از این تعداد ۱۸مخزن دارای میعانات گازی 
بود که در جریان این حادثه ۱۵مخزن منفجر شد؛ با این حال 
عملیات اطفای حریق همچنان ادامه دارد. هرچند این حادثه 
خسارات سنگینی به جا گذاشته است، اما تاکنون خسارت جانی 
نداشته و فقط یک نفر مصدوم شده که به‌صورت سرپایی توسط 

اورژانس مداوا شده است. اهمیت این حادثه به حدی بود که روز 
دوشنبه وزیر کشور خود را به محل حادثه رساند. احمد وحیدی 
با همراهی معاون عمرانی خود، رئیس سازمان مدیریت بحران 
کشور، استاندار خراسان جنوبی و جمعی از مسئولان استان از 
مسئولان درباره این پالایشگاه کوچک‌مقیاس، نوع سوخت، 
نحوه شروع آتش‌سوزی و گسترش آن توضیح خواست که 
پاسخ‌های لازم ارائه شد. به‌گفته جواد قناعت، استاندار خراسان 
جنوبی آتش‌سوزی در مخازن این مینی‌پالایشگاه همچنان ادامه 
دارد و۱۰ تن پودر خفه‌کننده آتش ید سدیم به بیرجند وارد شده 
و قرار است با استفاده از این محموله آتش‌سوزی به‌طور کامل 
مهار شود. همچنین قرار است در این عملیات بالگردهای فراجا 
و ارتش نیز مشارکت داشته باشند. استاندار خراسان جنوبی 
همچنین به شهروندان اطمینان داد که دود ناشی از این حادثه 

هیچ مسمومیتی برای مردم به‌دنبال نخواهد داشت.

جنایی
مردی که از 14سال قبل به اتهام قتل شوهر 
خواهرش در زندان بود و در این مدت نتوانسته 
بود دیه مقتول را پرداخت کند، با کمک خیران 

دیه را پرداخت کرد تا در 50سالگی از زندان آزاد شود. 
به گزارش همشهری، شروع این پرونده عجیب به سال88 
برمی‌گردد. در یکی از شب‌های تابستان مردی همراه با برادر 
همسرش از خانه خود در بخش رودخانه در استان هرمزگان 
خارج شد و دیگر به خانه برنگشت. برادرزن او می‌گفت آنها چند 
ساعت با یکدیگر بودند و بعد از آنکه از هم جدا شدند، او به خانه‌اش 
آمده و خبری از جوان گمشده ندارد. هیچ‌کس این مرد را ندیده 
و معلوم نبود بعد از جدا شدن از برادر همسرش کجا رفته و به چه 
سرنوشتی دچار شده است. درحالی‌که حدود یک‌ماه از ناپدید 
شدن مرد جوان می‌گذشت تیم‌های جست‌وجو موفق شدند 
پیکر بی‌جان او را درحالی‌که بر اثر گذشت زمان متلاشی شده 
بود در بیابان‌ کشف کنند. او به قتل رسیده بود اما معلوم نبود 

قاتل کیست. 

دستگیری تنها مظنون
کارآگاهان پلیس در جریان تحقیقات به سرنخ‌هایی دست پیدا 
کردند که نشان می‌داد ممکن است برادر همسر مقتول در جنایت 
دست داشته باشد. بررسی‌‌ها نشان می‌داد این مرد مدتی قبل به 
خواستگاری خواهر مقتول رفته اما مقتول با این وصلت مخالفت 
کرده بود. همین موضوع باعث ایجاد اختلاف بین این دو نفر شده 
بود. تا جایی که آنها چند مرتبه با یکدیگر درگیر شده و کار به زد 

و خورد کشیده شده بود. ‌از سوی دیگر تحقیقات نشان می‌داد 
شبی که مقتول و برادرزنش از خانه خارج شده بودند، عصبانی 

بودند و انگار دعوایشان شده بود. درحالی‌که همه شواهد و مدارک 
نشان می‌داد که به‌احتمال زیادی برادرزن مقتول، قاتل است او 
بازداشت شد و تحت بازجویی قرار گرفت. مرد جوان اختلاف با 
شوهر خواهرش را پذیرفت اما گفت که در قتلش نقشی ندارد. او 
ادامه داد: شب حادثه به خانه  مقتول رفتم که شاید او راضی به 
ازدواج من و خواهرش شود اما فایده‌ای نداشت. بعد با هم  از خانه 
بیرون رفتیم. در بین راه باز هم با او صحبت کردم اما او زیر بار 

نمی‌رفت تا اینکه از یکدیگر جدا شدیم و من به خانه مان رفتم.

ماده گره‌گشا
تنها مظنون این پرونده حاضر به اعتراف نبود و از سویی شواهد و 
مدارک محکمی که به قطعیت نشان دهد او قاتل است نیز وجود 
نداشت. با وجود این پرونده وی با صدور کیفرخواست به دادگاه 
کیفری یک استان هرمزگان فرستاده شد. در جلسه محاکمه 
متهم بار دیگر همان حرف‌هایش را تکرار کرد و در چنین شرایطی 
قضات دادگاه وارد شور شدند و طبق یکی از مواد قانون مجازات 
اسلامی متهم را از اتهام قتل عمد تبرئه کرده اما به اتهام قتل شبه 
عمد به پرداخت دیه محکوم کردند. اما این رأی چطور صادر شد؟ 
براساس ماده513 قانون مجازات اسلامی »هرگاه شخصی را که 
شبانه و به‌طور مشکوکی از محل اقامتش فرا خوانده و بیرون 
برده‌اند، مفقود شود، دعوت ‌کننده، ضامن دیه اوست؛ مگر اینکه 
ثابت کند که فرد دعوت ‌شده زنده است یا اگر فوت کرده به مرگ 

عادی یا عللی بوده که ارتباطی به او نداشته است و یا اگر کشته 
شده فرد دیگری او را به قتل رسانده است.« در چنین شرایطی 
بود که متهم به پرداخت دیه محکوم و این رأی در دیوان عالی 

کشور نیز تأیید شد.

14سال پشت میله‌های زندان
صدور این حکم آغاز دوران طولانی حبس محکوم بود؛ چراکه 
او توانایی پرداخت دیه را نداشت. از سویی هر سال مبلغ دیه نیز 
افزایش پیدا می‌کرد و او به ناچار پشت میله‌های زندان به‌سر 

می‌برد و  این شرایط 14سال طول کشید.
قاضی الهام پوردهقان فراشاه، معاون اجرای احکام دادگستری 
هرمزگان در جریان بررسی‌ پرونده‌های قدیمی، توجه‌اش به این 
پرونده جلب شد و از همان روز تلاش‌های زیادی را برای ایجاد 
صلح و سازش و آزادی این زندانی آغاز کرد. او با کمک کاظم 
شاهرخ‌نیا، یکی از اعضای شورای حل اختلاف زندان بندرعباس 
به رایزنی با اولیای دم پرداخت  و از سوی دیگر چند فرد خیر نیز 
حاضر شدند در پرداخت بخشی از دیه کمک کنند. چند روز قبل 
در نهایت این تلاش‌ها به نتیجه رسید و با پرداخت دیه مقتول 
این مرد بعد از 14سال از زندان آزاد شد. او که آن زمان 36سال 
داشت، حالا مردی 50ساله است و می‌خواهد زندگی تازه‌ای برای 

خود شروع کند.

14سال حبس به‌خاطر دیه

عملیات ویژه برای مهار آتش‌سوزی مینی‌پالایشگاه

زن جوان، برای سرقت از خانه مرد پولدار 
سناریوی وحشتناکی طراحی کرد. او با دروغی 
هولناک، شوهرش را فریب داد تا نقشه قتل مرد 
ثروتمند و سرقت از خانه او را عملی کنند اما 

طعمه آنها زنده ماند و دستشان را رو کرد.
به گزارش همشهری، ‌اوایل آبان‌ماه امسال 
اعضای خانواده تاجر تهرانی وقتی از سفر به خانه 
برگشتند با صحنه هولناکی مواجه شدند. مرد 
تاجر خون‌آلود روی زمین افتاده و از هوش رفته 
بود. خانه نیز کاملا به‌هم ریخته و همه محتویات 
داخل گاوصندوق به ارزش بیش از 4میلیارد 

تومان سرقت شده بود.
طولی نکشید که ماجرا به اورژانس و پلیس 
گزارش شد و پیکر نیمه‌جان مرد تاجر که 
هدف ضربات چاقو قرار گرفته بود به بیمارستان 
 انتقال یافت. با حضور کارآگاهان پلیس در محل 
حادثه ، تحقیقات آغاز و معلوم شد که صاحبخانه 
قربانی نقشه سرقت شده است. بررسی‌ها حاکی 
از آن بود که سرقت از سوی آشنا صورت گرفته 
است، چراکه قفل‌های در سالم بود و وسایل 
پذیرایی نشان می‌داد که مرد تاجر شب قبل 
مهمان داشته است. ظرف‌های کثیفی که روی 
میز دیده می‌شد نشان می‌داد که مهمانان 
مرد تاجر، 2 نفر بوده‌اند. ظاهرا مهمانان پس از 
آنکه مرد تاجر را هدف ضربات چاقو قرار داده 
بودند، محتویات گاوصندوق را به سرقت برده 
و گریخته بودند. کارآگاهان در ادامه به بررسی 
تصاویردوربین‌های مداربسته اطراف ساختمان 
پرداختند که مشخص شد سارقان خشن، ‌زن و 
مردی جوان هستند اما آنها چهره خود را با ماسک 

و پارچه پوشانده بودند.

2 هفته بعد 
تحقیقات زیرنظر بازپرس شعبه هشتم دادسرای 
ویژه سرقت ادامه داشت و مرد تاجر نیز تحت 

درمان بود تا اینکه بعد از گذشت 2 هفته، به طرز 
معجزه‌آسایی از مرگ نجات یافت و به هوش آمد.

او پس از بهبودی اسرار سرقت خونین از خانه‌اش را 
فاش کرد و گفت: من به واسطه کارم با مردی به نام 
حمید آشنا شدم. حمید متاهل بود که بعد از مدتی 
رفت‌وآمدهای او و همسرش به خانه‌ام شروع شد. 
رابطه ما به‌تدریج صمیمی شد اما خبر نداشتم آنها 

نقشه هولناکی برای من طراحی کرده‌اند.
وی ادامه داد: روز حادثه همسر و فرزندانم به همراه 
خانواده همسرم به سفر رفته و در خانه حضور 
نداشتند. یک شب قبل از برگشت‌ آنها، حمید به 
من زنگ زد و گفت می‌خواهد به همراه همسرش 
به خانه‌ام بیاید. او می‌گفت همسرش برای من 
غذا درست کرده است. آنها با ظرف غذا به خانه‌ام 
آمدند و بساط شام را پهن کردند. پس از خوردن 
شام و نوشیدن دوغ، دچار سرگیجه شدیدی شدم. 
اصلا متوجه نشدم چه زمانی خوابم برد چون اصلا 
هوشیار نبودم. چشمانم را که باز کردم روی تخت 
بیمارستان بودم. آنجا بود که فهمیدم حمید و 
همسرش مرا بیهوش کرده و مرا هدف ضربات 
چاقو قرار داده‌اند تا دست به سرقت اموال قیمتی 
از خانه‌ام بزنند. اگر صبح زود همسرم و فرزندانم به 
خانه نمی‌رسیدند شاید از شدت خونریزی، ‌جانم را 
ازدست می‌دادم همانطور که پزشکان زنده ماندنم 

را معجزه می‌دانند.

اتفاق عجیب
با افشای این حقیقت، مأموران، زوج سارق را 
در عملیاتی غافلگیرانه دستگیر کردند. آنها 
گمان می‌کردند که مرد تاجر جانش را از دست 
داده است. آنها وقتی متوجه شدند مرد تاجر 
به زندگی بازگشته و معمای آن شب را فاش 
کرده، لب به اعتراف گشودند اما نکته عجیبی 
که وجود داشت این بود که مرد جوان از سرقت 
خبر نداشت. اما زن جوان به طراحی نقشه 
سرقت و اجرای آن و سوء‌قصد به جان آقای 
تاجر اعتراف کرد. این زوج جوان برای انجام 
تحقیقات بیشتر در اختیار مأموران اداره آگاهی 

تهران قرار گرفتند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

زنی جوان، شوهرش را فریب داد تا با هم به خانه مرد تاجر دستبرد بزنند 

دروغ هولناک زن جوان برای سرقت میلیاردیدروغ هولناک زن جوان برای سرقت میلیاردی

دستگیری ۲۶شرور خزانه
رئیس پلیس پیشگیری تهران بزرگ از دستگیری ۲۶نفر که اقدام به ایجاد ناامنی و برهم‌زدن نظم عمومی در 
محله خزانه بخارایی کرده بودند، خبر داد. به‌گفته سرهنگ علی قاسم‌پور این 26متهم ۱۸ آذرماه امسال در یک 

نزاع دسته‌جمعی در منطقه خزانه باعث ایجاد رعب و وحشت شده بودند که همگی دستگیر شدند.

دستگیری صادق بوقی تکذیب شد
 پلیس استان گیلان خبر دستگیری صادق بوقی را که تصاویر رقص و آوازخوانی‌اش در بازار رشت منتشر شده  
بود را تکذیب کرد. در اطلاعیه  پلیس آمده: اخبار منتشرشده درباره دستگیری این مرد و پلمب برخی مغازه‌ها 

صحت ندارد و فقط به افرادی که رفتارهای خارج از عرف در فضای مجازی انجام داده بودند تذکر داده شد.
انتظامی

رویداد

زن جوان سناریوی دروغین طراحی کرده تا همسرش را به خانه مرد 
تاجر بکشاند. او درباره نقشه هولناکش می‌گوید. 

چطور همسرت را برای اجرای نقشه سرقت با خودت همراه کردی؟
یک سناریوی دروغین طراحی کردم. به همسرم گفتم، مرد تاجر به من نظر دارد.  گفتم 
یک‌بار که به خانه آنها رفته بودیم قصد آزار و اذیت مرا داشته است. همسرم وقتی این را 
شنید خون جلوی چشمانش را گرفت. می‌خواست شبانه به خانه او برود و جانش را بگیرد 
اما من مانع شدم. به او گفتم یک شب با هم به آنجا می‌رویم و هردویمان با همدستی 

یکدیگر از او انتقام می‌گیریم. اما درواقع هدف من اجرای نقشه سرقت بود.
چرا چنین نقشه‌ای کشیدی؟

چون در رفت‌وآمد به خانه مرد تاجر متوجه شدم که او خیلی پولدار است. حتی از او و 
همسرش شنیدم که داخل گاوصندوق‌شان پر از طلا و سکه است. 
اگر هدفت فقط سرقت بود، چرا می‌خواستید او را به قتل برسانید؟

چون شوهرم شک نکند. آن شب به همراه شوهرم به خانه مرد تاجر رفتیم. از قبل داروی 
خواب‌آور تهیه کرده و داخل دوغ ریختم. مرد تاجر و همسرم پس از نوشیدن آن نیمه‌هوش 
شدند. به شوهرم گفته بودم که پس از صرف غذا، با مرد تاجر صحبت می‌کنیم و برای گرفتن 
زهر چشم به او چاقو می‌زنیم تا حساب کار دستش بیاید. آن شب شوهرم نیز نیمه‌هوش 
بود. در فرصتی که آنها خواب بودند، من نقشه سرقت را عملی کردم. بعد که شوهرم بیدار 

شد، درست مقابل چشمان او چاقو برداشتم و به مرد تاجر ضرباتی زدم.
بعد چه شد؟

از آنجا فرار کردیم و اموال مسروقه را نیز رفته‌رفته فروختم. شوهرم اما از ماجرای سرقت 
خبری نداشت. ما فکر می‌کردیم مرد تاجر به کام مرگ خواهد رفت اما خب زنده ماند و 

ما را لو داد.

سناریوی دروغینگفت و گو
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 برآوردها نشان می‌دهد آب دریای عمان‌ سال 1403 به اصفهان
 1404  به سیستان ‌و بلوچستان و 1405 به خراسان رضوی منتقل می‌شود

طرح انتقال آب دریای عمان به شرق کشور یعنی 3 استان 
سیستان و بلوچستان، خراسان‌جنوبی و خراسان‌رضوی از 
سال1396 ‌ مطرح‌ و در نهایت سال1399 مجوز انتقال 4میلیارد 
متر مکعب ‌آب از منطقه‌ای به نام رمین در 60کیلومتری شرق 

چابهار از سوی محیط‌زیست صادر شد.

  گرچه انتقال آب از دریا با این 3 استان کلید خورد، اما 
درمجموع 7 استان سیستان و بلوچستان، خراسان‌جنوبی، 
خراسان‌رضوی، کرمان، یزد، هرمزگان و اصفهان در مدار 

انتقال آب دریا قرار دارند.
ابتدا پیشنهاد انتقال آب خلیج‌فارس و دریای عمان به 
۱۷ استان مطرح شده بود که 7 استان در اولویت انتقال 
آب قرار گرفتند و حالا خبر می‌رسد آب دریا سال1403 
 به اصفهان، سال1404 به سیستان ‌و بلوچستان و 1405 

به خراسان رضوی می‌رسد.

گروه ایرانشهرگزارش

آب دریا‌ ‌ چه زمانی به استان‌ها می‌رسد؟‌

سه‌شنبه سه‌شنبه 2121 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89698969
تلاش برای رونق صنعت گردشگری در اقتصاد جهانی

محمدرضا مجیدی، رئیس باشگاه گردشگری فرهنگی پایدار یونسکو -ایران: همه‌گیری کرونا باعث رکود 
اقتصاد گردشگری در جهان شد، اما با عبور از بحران این بیماری، اکنون شاهد رونق مجدد و صحنه‌گردانی 

صنعت گردشگری در اقتصاد جهانی و تلاش برای کسب مقام نخست در گردش مالی دنیا هستیم.

کاوش باستان‌شناسی در تپه بریس آغاز شد
علیرضا دباغ‌عبداللهی، سرپرست معاونت میراث ‌فرهنگی استان اردبیل: کاوش باستان‌شناسی و فاز دوم 
مطالعات در تپه بریس شهرستان نمین با اخذ مجوز از پژوهشگاه میراث ‌فرهنگی آغاز شد. نخستین فاز 
مطالعات باستان‌شناسی در این تپه تاریخی به‌منظور تعیین حد نهایی گسترش این محوطه انجام شده بود.

»امید« کجاست؟ 
پرنده‌شناسان احتمال حضور تک‌درنای سیبری را در شمال خزر مطرح می‌کنند

باد و باران، هوای شهرها را پاک می‌کند
درحالی‌که چند روزی است آلودگی هوا در بیشتر شهرهای 
ایران نفس کشیدن را سخت کرده، سازمان هواشناسی از 
تشدید بارش‌ها در 12استان خبر داد و برای مناطق مختلف 

کشور بارش باران و تغییرات جوی را پیش‌بینی کرد.
به گزارش همشهری، سازمان هواشناسی با صدور هشدار 
سطح نارنجی از تشدید فعالیت سامانه بارشی، بارش باران، 
در مناطق گرمسیر رعد و برق، وزش باد شدید موقت، 
کاهش محسوس دما، در ارتفاعات بارش برف، رخداد مه و 
احتمال بهمن طی روز چهارشنبه )۲۲ آذر( در کهگیلویه و 
بویراحمد، نیمه شرقی خوزستان، چهارمحال و بختیاری، 
ایلام، کرمانشاه، کردستان، غرب و جنوب اصفهان، نیمه 
جنوبی لرستان، زنجان و جنوب استان‌های آذربایجان غربی، 

آذربایجان شرقی و اردبیل خبر داد.
سازمان هواشناسی همچنین با صدور هشدار سطح زرد از وقوع 
رگبار باران، در نواحی گرمسیر رعدوبرق، کاهش محسوس دما، 
وزش باد شدید موقتی، در نقاط مستعد گردوخاک، در نواحی 
کوهستانی و سردسیر بارش برف و احتمال بهمن از سه‌شنبه تا 

پنجشنبه )21تا ۲۳ آذر( خبر داد.
بر اساس اعلام سازمان هواشناسی، این شرایط جوی امروز 
)سه‌شنبه( در آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، 
کردستان، زنجان و شمال کرمانشاه، روز چهارشنبه در گیلان، 
غرب مازندران، آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، 
قزوین، قم، البرز، تهران، خوزستان، کهگیلویه و بویراحمد، 
لرستان، مرکزی، همدان، شمال بوشهر و نیمه غربی استان‌های 
فارس و اصفهان پیش‌بینی می‌شود. همچنین روز پنجشنبه در 
آذربایجان شرقی، اردبیل، گیلان، مازندران، گلستان، خراسان 
شمالی، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، یزد، کرمان، سمنان، 
تهران، قم، البرز، قزوین، زنجان، کردستان، کرمانشاه، ایلام، 
نیمه شرقی خوزستان، بوشهر، فارس، کهگیلویه و بویراحمد، 
چهارمحال و بختیاری، لرستان، اصفهان، مرکزی و همدان 
رگبار باران و رعدوبرق، کاهش محسوس دما، وزش باد و در 

نواحی کوهستانی و سردسیر بارش برف پیش‌بینی می‌شود.
بر اثر این مخاطره جوی، احتمال اختلال در ناوگان حمل‌ونقل 
جاده‌ای، ریلی و هوایی، کاهش دید، احتمال سقوط سنگ از 
ارتفاعات، احتمال بهمن، احتمال سیلابی شدن مسیل‌ها، 
احتمال طغیان رودخانه‌ها، احتمال آب‌گرفتگی معابر، احتمال 
خسارت به سازه‌های موقت ازجمله بنرها، داربست‌ها، تابلوهای 
تبلیغاتی، شکستن درختان کهنسال و احتمال تنش دمایی در 

سالن‌های دامداری، مرغداری و گلخانه‌ها وجود دارد.

کوتاه‌تر از گزارشعدد خبر

خبر

از پرندگان کشور در تالاب‌های استان 
گیان مشاهده می‌شوند. تالاب‌های 
امیر کلایه، پارک ملی بوجاق و تالاب 
پناهگاه  به‌ویژه  انزلی  بین‌المللی 
حیات‌وحش سلکه، پناهگاه حیات‌وحش 
سرخانگل و منطقه حفاظت شده 
سیاه‌کشیم، بیشترین تعداد پرندگان را 

به ‌خود اختصاص می‌دهند.

60
درصد  

آلاینده در اصفهان پلمب شد. بیش 
در  زیست‌محیطی  پایش   ۲۷۰۰ از 
بخش هوا در استان اصفهان از ششم 
آبان تاکنون اجرا شده است. ۱۹۷۶ 
پایش روزانه و ۷۹۱پایش شبانه توسط 
کارشناسان صورت گرفته و ۵۵۹ اخطار 
متصدیان  به  نیز  زیست‌محیطی 
واحدهای آلاینده ابلاغ شده تا آلایندگی 

واحدها رفع شود.

626
واحد صنعتی

ورود روزانه 4هزار مترمکعب 
فاضلاب صنعتی به رود کرج

رئیس سازمان حفاظت محیط‌ زیست کشور با اشاره به سفر 
استانی رئیس‌جمهور به استان البرز گفت: به‌ عنوان نماینده 
رئیس‌جمهور به اشتهارد رفتیم و با فعالیت هزار و ۴۰۰ واحد 
صنعتی در شهرک صنعتی اشتهارد روبه‌رو شدیم. این واحدها 
روزانه 4هزار مترمکعب فاضلاب در رودخانه شور کرج که به 
تالاب نقره قم می‌رسد، می‌ریختند. علی سلاجقه، با اشاره به 
ظرفیت‌های بسیار بالای تالاب نقره در حوزه گردشگری و آب 
و خاک، تصریح کرد: برای این معضل نیز تصمیم‌ لازم اتخاذ و 
مقرر شد تا از ابتدای سال آینده حتی یک قطره فاضلاب وارد 
رودخانه شور نشود وگرنه برخوردهای قاطعانه و محکم‌تری با 
مسئولان این شهرک می‌شود. او به فعالیت ۶۵ کارخانه روغن 
غیرمجاز در این شهرک صنعتی اشاره کرد و گفت: این واحدها 
در حال از بین بردن منابع آب و خاک این منطقه هستند که 

تصمیمات لازم برای آنها نیز ابلاغ شد.

امید هنوز از سیبری به ایران بازنگشته است. همه 
گونه‌های مهاجری که همزمان با او به ایران می‌آمدند از 

حواصیل‌ها و انواع غازها گرفته تا درناهای خاکستری و 
طناز به زیستگاه‌های زمستانی خود در ایران رسیده‌اند 
ولی خبری از امید نیست. فعالان محیط‌زیست و 
پرنده‌نگر‌های جهان سراغ این گونه به‌شدت در معرض 
خطر را در شبکه‌های اجتماعی از همدیگر می‌گیرند. آنها 
از جمهوری آذربایجان تا روسیه و ایران نگران شده‌اند 

که نکند مثل سایر هم‌قطارانش در سال‌های دور شکار 
شده یا به‌دلیل »فرسودگی ناشی از تنها سفر کردن« 
از پای افتاده باشد. با این حال یک روزنه امیدبخش 
وجود دارد؛ اینکه او در مسیر مهاجرت به ایران در حال 
استراحت و تجدید قوا در سواحل شمالی خزر، در دلتای 

رود ولگا باشد.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

مسیر برگشت امید 
غرب سیبری، تالاب نازروم 

قزاقستان- ذخیره‌گاه 
طبیعی آستاراخان روسیه

پارک کلی شیروان 
آذربایجان

تالاب فریدونکنار

امید به زنده بودن امید
امین یوقورتجو اوقلو، پرنده‌شناس ترکیه‌ای: در انتظار یک امید بزرگ هستم؛ انتظار 
رسیدن آخرین درنای گله غربی سیبری به ایران! امید قرار است از سیبری بازگردد. سال 
گذشته، مهاجرت خود را با یک درنای ماده دیگر که از مرکز پرورش درنا در بلژیک آورده 
شده بود، شروع کرد ولی رویا، درنای ماده این سفر را کامل نکرد. ما در حال حاضر نمی‌دانیم 
که آیا امید، آخرین جمعیت غربی درنای سیبری زنده است یا خیر؟ اگر امید زنده نباشد 

جمعیت غربی درنای سیبری خواهیم بود. و به ایران بازنگردد، شاهد انقراض 
این پرنده همیشه اواسط اکتبر تا 
اوایل نوامبر )آبان و آذر( به ایران 
می‌رسید، تخمین زده می‌شود که 
اکنون در سواحل شمالی دریای 

خزر مشغول تجدید قوا برای ادامه 
پرواز باشد. امید ردیاب ندارد و دقیقا 

نمی‌دانیم کجاست.

دلایلی برای نیامدن »امید« به ایران
ایمان ابراهیمی، پرنده‌شناس و عضو کمیسیون مناطق حفاظت شده IUCN: درناها 
مسیر مهاجرت خود را ناگهان عوض نمی‌کنند. صدها سال این فرایند طول می‌کشد. گزارش‌هایی 
استثنایی از مهاجرت نکردن درناها وجود دارد. یعنی ممکن است امید در محل بهار و تابستان 
خود باشد. چه به‌صورت استثنایی و چه به‌دلیل گرمایش جهانی، رفتار کنار گذاشتن مهاجرت 
و یا کوتاه کردن فاصله مهاجرت را در بسیاری از پرندگان به‌خصوص لک‌لک‌ها می‌بینیم. اگرچه 

درناها کم است، ولی در مجموع می‌دانیم پژوهش‌ها در مورد تأثیر گرما بر مهاجرت 
در سال‌هایی که هوا گرم‌تر است تمایل به 
مهاجرت در پرندگان کمتر است. در مورد 
امید علاوه بر این باید به فرسودگی بدن این 
پرنده که به‌دلیل مهاجرت به تنهایی ایجاد 
شده هم توجه کرد. یعنی ممکن است امید زنده 
و در استراحتگاه بین راهی در شمال خزر)جلگه رود 

ولگا( در حال تجدید قوا باشد.

34تا 36
سال

عمر طبیعی 
درناها در 
طبیعت

3تا  5
هفته

زمان تجدید 
قوای امید در 

شمال خزر

1387
تنها سالی که 
امید به ایران 

نیامد

86
سال

رکورد عمر درنا 
در اسارت

14
سال

مدت مهاجرت 
تنهای امید

% 35
مصرف انرژی کمتر 

درصورت مهاجرت گروهی

دختر 10 ساله اصفهانی، ناجی پدر 
دختربچه‌ای 10 ساله با اورژانس اصفهان تماس می‌گیرد 
و فورا می‌زند زیر گریه. شکیبا رشیدی، کارشناس اتاق 
فرمان اورژانس اصفهان از او می‌خواهد که آرام باشد و 
گریه نکند.  دخترک می‌گوید که مادرش خانه نیست و 

حال پدرش بد شده و روی زمین افتاده. 
کارشناس اورژانس از او می‌خواهد بالای سر پدرش برود 
و از پدر بخواهد تا چشمانش را باز کند، گوشی را روی 
بلندگو بگذارد. دختر همچنان که اشک می‌ریزد همین 
کار را انجام می‌دهد. صدای بی حال پدر از پشت گوشی 
می‌آید که آرام و آهسته شرح حالش را می‌گوید: »آلودگی 
هوا اذیت می‌کند و امروز نتوانستم سرکار بروم. فشارم بالا 

رفته و عرق سرد روی بدنم نشسته.«
رشیدی بلافاصله شرح حال پدر 52 ساله را می‌گیرد 
و به نشانی منزل آمبولانس اعزام می‌کند. بعد هم از 
دختر می‌خواهد که گوش به‌زنگ باشد و در خانه را برای 
نیروهای امدادی اورژانس باز کند و پاسخ تلفن را بدهد. با 

اعزام نیروهای امدادی مشکل رفع می‌شود.
شکیبا رشیدی به همشهری می‌گوید: »مدارس اصفهان 
به دلیل آلودگی هوا غیرحضوری و این دختر با پدرش 
در خانه تنها بود که این اتفاق افتاد. خوشبختانه با 
 آموزش خانواده و مدرسه می‌دانست که باید با اورژانس

تماس بگیرد.«
رشیدی می‌افزاید: »متاسفانه مزاحمت‌های تلفنی از 
سوی بچه‌ها و تماس با اورژانس زیاد است. آن روز هم 
من چند مزاحمت تلفنی از سوی بچه‌ها داشتم. فکر 
کردم این هم یکی دیگر از مزاحمت‌های تلفنی است. 
با آگاهی و آموزش درست از سوی خانواده‌ها، بچه‌ها 
می‌توانند شماره‌های امدادی و آدرس منزل‌شان را 
 حفظ باشند و در مواقع اورژانسی به نجات جان دیگران

کمک کنند.«
عباس عابدی، سخنگوی مرکز اورژانس اصفهان نیز به 
همشهری می‌گوید: » این نخستین بار نیست که کودکان 
در تماس با اورژانس به رفع خطر از اعضای خانواده کمک 
می‌کنند. موارد زیادی از این دست را شاهد بودیم. با 
آموزش شماره‌های امدادی در کتاب‌های درسی، کودکان 
بیشتری در مواقع ضروری با همکاران ما در اورژانس 

تماس گرفته‌اند.«‌

فرود بالگرد در خیابانی در کرمان 

فرود آمدن یک بالگرد در خیابان سپه در شهر کرمان باعث تعجب 
بسیاری از شهروندان شد.

مدیر اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی کرمان به همشهری می‌گوید: 
»این اتفاق مربوط به سکانسی از سریال سردار دل‌هاست که بخشی 
از زندگانی شهید حاج قاسم سلیمانی می‌پردازد که در آن باید 
بالگرد داخل شهر بنشیند و بلند شود. ممکن است دوباره برای 
سکانس‌های مشابه، شاهد این اتفاق باشیم.« محسن روحی درباره 
این سریال توضیحی نمی‌دهد و معتقد است فعلا باید منتظر بمانیم 
تا کارگردان سریال در این‌باره توضیح بدهد. فرود بالگرد در خیابان 
را در فیلم سینمایی »آژانس شیشه‌ای« به یاد داریم؛ جایی که بالگرد 
در خیابان کریم‌خان می‌نشیند تا مسافرانش را سوار کند. مهدی 
کریمی، تهیه‌کننده فیلم آژانس شیشه‌ای در توضیح علت انتخاب 
محل فیلمبرداری این سکانس می‌گوید: »مهارت خلبانی که آنجا 
نشست نکته مهمی بود چون گروه‌های پروازی مختلفی را آوردیم 
که هرکدام نظراتی داشتند اما دوستانی از گروه پروازی هلال احمر 
بودند که آمدند و آن پلان و سکانس را خلق کردند و اگر جرأت و 
جسارت آنها نبود ما نمی‌توانستیم این پلان را بگیریم و در نهایت 

آنچه خلق شد و در خاطره‌ها ماند، خلق نمی‌شد.«‌

تذکر برای جابه‌جایی دانش‌آموزان 
با کامیون

فرماندار شهرستان زارچ گفت: به عوامل جابه‌جایی تعدادی 
از دانش‌آموزان یک مدرسه در این شهر که با کامیون اقدام به 
انتقال آنان کرده بودند، تذکر داده شد. مرتضی زیباییان این 
خبر را به ایرنا داد و افزود: درباره تصویری که در فضای مجازی 
منتشر شده و مبین جابه‌جایی تعدادی معلم و دانش‌آموزان با 
کامیون در این شهر است، این موضوع مورد بررسی قرار گرفت و 
مشخص شد این اقدام به‌دلیل تصمیم لحظه‌ای آموزش و پرورش 
زارچ و بدون هماهنگی با فرمانداری بوده است.‌ وی ادامه داد: در 
مکاتبه‌ای با آموزش و پرورش شهرستان درباره این کار نادرست 
که باعث نارضایتی کادر مدرسه و اولیاي دانش‌آموزان شده 
است، تذکرات لازم به این اداره داده شد.‌ رئیس شورای آموزش 
و پرورش شهرستان زارچ هم از مردم دارالولایه زارچ، فرهنگیان 
و اولیای دانش‌آموزان به‌دلیل این اقدام که بدون هماهنگی با 

فرمانداری شهرستان بوده عذرخواهی کرد.

سال 1403، اصفهان 

طول

1000
کیلومتر

 زمان
 پیش‌بینی شده

1403
مجموع آب انتقالی

400
میلیون مترمکعب

 صنعت، کشاورزی، آشامیدنی
هدف‌ به‌ترتیب اولویت و احیای زاینده‌رود

هدف‌ به‌ترتیب اولویت

سال 1405، خراسان رضوی

طول

۱۳۴۲
کیلومتر

 زمان
 پیش‌بینی شده

1405
مجموع آب انتقالی

120
میلیون مترمکعب

 صنعت، کشاورزی
آشامیدنی هدف‌ به‌ترتیب اولویت

هدف‌ به‌ترتیب اولویت

سال 1404، سیستان ‌و بلوچستان 

طول

۵۴۰
کیلومتر

 زمان
 پیش‌بینی شده

1404
مجموع آب انتقالی

220
میلیون مترمکعب

 آب آشامیدنی
صنعت، کشاورزی هدف‌ به‌ترتیب اولویت

هدف‌ به‌ترتیب اولویت

سال 1404، خراسان جنوبی

طول

400
کیلومتر

 زمان
 پیش‌بینی شده

1404
مجموع آب انتقالی

180
میلیون مترمکعب

 صنعت‌، آشامیدنی
کشاورزی هدف‌ به‌ترتیب اولویت

هدف‌ به‌ترتیب اولویت

پور
ی 

ز قل
هرو

ی/ ب
هر

مش
 : ه

ک
رافی

وگ
ینف

ا

خبر خوب اصفهانکرمانخبر روز 
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این روزها بازار تولید و اجرای تئاتر در 
تماشاخانه‌های دولتی و خصوصی داغ داغ است؛ 
نمایش‌هایی که گاهی در ترافیک اجرا می‌مانند 
و برخی از گروه‌ها هم برای ادامه اجرایشان از 
سالن‌های دولتی به‌خصوصی کوچ کرده و تلاش 
می‌کنند، نمایش خود را برای اجراهای بیشتر از 
یک‌ماه روی صحنه نگه دارند. در آخرین روزهای 
پاییز بیش از 90نمایش در تماشاخانه‌های پایتخت 
اجرا می‌شوند؛ نمایش‌هایی که بیشتر آنها برخلاف 
دهه‌های گذشته، ترجیح داده‌اند از متون ایرانی 
استفاده کنند؛ نمایش‌هایی که با میانگین بلیت 
100هزار تومان روی صحنه می‌روند. اما با 
نگاهی گذرا به فروش بلیت در تماشاخانه‌ها 
کف بلیت‌ها از 50هزار تومان شروع شده و سقف 
فروش بلیت تئاتر در پایتخت به 500هزار تومان 
هم می‌رسد. گسترش اجرا در تماشاخانه‌ها و 

حضور گروه‌های نمایشی 
می‌تواند یک شروع دوباره 

برای تئاتری باشد که تا سال 
پیش از یک رکود نسبی برخوردار 

بود. اما این کمیت چقدر در افت کیفیت مؤثر 
بوده برای نمایش‌هایی که تماشای‌شان چنگی به 
دل مخاطب نمی‌زند؟ افت کیفیت در کوتاه‌مدت 
شاید مشکلی را برای فعالان این حوزه و حتی 
تماشاگران ایجاد نکند، اما به اعتقاد بسیاری 
باعث می‌شود که تئاتر کشور، دیگر آن کیفیت 
اجرای گذشته را نداشته باشد؛ با توجه به شرایط 
اقتصادی امروز گروه‌ها برای اجرای خود، کمترین 
وقت را می‌گذارند و برای آوردن تماشاگر به سالن 

از هر ترفندی استفاده می‌کنند.

وقتی تماشاگر نادیده 
گرفته می‌شود

در دهه‌های قبل، اگر یک 
نمایش بهترین کیفیت را در 
کارگردانی و بازیگری داشت، حتی برای 
3ساعت می‌توانست تماشاگر را روی صندلی 
بنشاند و تماشاگر تئاتر از تماشای اجرا لذت 
می‌برد، اما حالا دیگر کسی حوصله تماشای 
هملت، اتللو یا نمایشنامه چندساعتی را حتی 
با بهترین کیفیت ندارد. حالا اگر این نمایش 
کیفیت پایین هم داشته باشد به‌طور حتم 
تماشاگر ترجیح می‌دهد بهای بلیت را در این 
وضعیت سخت اقتصادی هزینه کار فرهنگی 

و... دیگر کند.

پیشکسوتان در صحنه تئاتر
شاید برای برخی از تماشاگران حضور قدیمی‌ها 
در تئاتر جذاب باشد؛ بازیگران پیشکسوتی که 
در برخی از نمایش‌ها حضور دارند؛ اما همین 
نمایش‌ها هم نتوانسته‌اند به لحاظ کیفی تماشاگر 

را راضی از سالن خارج کنند.

مشکلی به نام اقتصاد
تماشاگر امروز تئاتر دیگر به لحاظ مادی توانایی 
تماشای2 یا3 اجرا در‌ ماه را به‌خاطر گرانی بلیت 
ندارد و ترجیح می‌دهد حداقل بتواند یک اجرای 
خوب تماشا کند. تجربه نشان داده با وجود 
تبلیغات ناقص تئاتر در فضای مجازی و... باز 
هم نقل سینه به سینه بزرگ‌ترین تبلیغ برای 
تماشای یک نمایش است. شاید حضور یک 
بلاگر، چهره و... باعث شود که در هفته اول اجرا 
سالن پرشود، اما اگر نمایش کیفیت قابل‌تاملی 
نداشته باشد، به‌طور حتم اجرا، تماشاگرش را از 
دست می‌دهد که البته عکس این قضیه نیز در 

تئاتر دیده می‌شود.

شاخ مجازی؛ مهمان ناخوانده تئاتر
ترفندهایی برای حضور تماشاگر در سالن‌های نمایش

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

آخرین قرار با علی انصاریان

زنده‌یاد علی انصاریان، بازیکن سابق پرسپولیس و تیم ملی، سوژه 
مستندی با نام »آخرین قرار« شده است؛ فیلمی که حالا روی 
پرده آمده است. مراسم رونمایی و اکران افتتاحیه فیلم مستند 
»آخرین قرار« به کارگردانی و تهیه‌کنندگی سعید چاری یکشنبه 
۱۹آذر در پردیس سینمایی چارسو برگزار شد. در ابتدای این 
مراسم سعید چاری با تشکر از شرایطی که برای نمایش این فیلم 
فراهم شده است، گفت: من مستندهای زیادی ساخته‌ام، اما این 
نخستین مستندی بود که برای یکی از دوستان خودم ساختم 
و بیشتر یک کار دلی بود تا یاد علی انصاریان را زنده نگه دارم و 

مطمئنم که علی انصاریان ما را امروز می‌بیند.

موفقیت انیمیشن ژاپنی در آمریکا
در اتفاقی جالب‌توجه آخرین 
ساخته هایائو میازاکی توانست 
در صدر جدول باکس آفیس 
سینماهای آمریکا قرار بگیرد. »پسر 
و مرغ‌ماهی‌خوار« ساخته هایائو 
میازاکی با فروش ۱۲.۸ میلیون 
دلاری در گیشه سینماهای آمریکا، 
پیشتاز این هفته شد. انیمیشن »پسر 

و مرغ‌ماهی‌خوار« در نخستین آخر هفته اکرانش در سینماهای 
آمریکا ۱۲.۸ میلیون دلار فروخت تا نخستین انیمیشن خارجی 
شود که در باکس آفیس داخلی صدرنشین می‌شود. نسخه 
آیمکس آن هم با فرمت ممتاز از دیگر دلایل افزایش فروش 

رکوردشکن آن شده است.

می‌گفتند »تایتانیک« بزرگ‌ترین 
اسراف در تاریخ سینماست

جیمز کامرون در سال ۱۹۹۷ 
وقتی در حال تدوین یکی از 
پرخرج‌ترین فیلم‌های تاریخ 
بود، یادداشتی را کنار یک تیغ 
تیز چسبانده بود: »اگر فیلم 
مزخرفی است از این استفاده 
مستند  در  کن.«کامرون 
 جدیدی که به همراه نسخه 
بلوری فورکی »تایتانیک« 

منتشر شده، می‌گوید: »همه به‌گونه‌ای رفتار می‌کردند که 
این فیلم بزرگ‌ترین اسراف در تاریخ سینماست. گزارش 
روزانه‌ای در صفحه اول »ورایتی« منتشر می‌شد به نام 
»گاهنمای تایتانیک« و درواقع سعی می‌کردند ناکامی 
فاجعه‌باری را معماری کنند؛ بدون اینکه فیلم را دیده باشند.« 

»آناتومی یک سقوط« بهترین فیلم 
»جوایز فیلم اروپا«

»آناتومی یک سقوط« به کارگردانی ژوستین تریه برنده 
بهترین فیلم جوایز فیلم اروپایی شد. ساندرا هولر، بازیگر 
همین فیلم در نقش نویسنده‌ای که متهم به قتل همسرش 
است جایزه بخش بهترین بازیگر زن را گرفت. تریه که 
فیلمنامه »آناتومی یک سقوط« را با همکاری »آرتور هراری« 
به نگارش درآورده در بخش‌های بهترین کارگردانی و بهترین 

فیلمنامه برنده جایزه شده است. 

هنر و تجربه

انیمیشن

هالیوود

آن سوی آب‌ها 

کارگردان تله‌تئاتر »چاخان پاخان« تجربه کمدی نداشت 
داوود فتحعلی‌بیگی، بازیگر: متأسفانه تله‌تئاتر »چاخان پاخان« کار موفقی از آب درنیامد و خیلی بیننده 
نداشت. کارگردان با وجود ادعایی که داشت، کمدی را نمی‌شناخت، به تجربه ما هم توجهی نداشت و کار را از 

مسیر درستش منحرف کرد. این کار که قرار بود تله‌تئاتر باشد، مورد استقبال قرار نگرفت.٫ ایرنا

هاشم‌پور مهم‌ترین ستاره سینمای پس از انقلاب است 
عادل تبریزی، کارگردان »گیجگاه«: اگر کسی بگوید عادل تبریزی سکانسی از جمشید هاشم‌پور در فیلمش 
گذاشته تا صرفاً ادای دینی به او کرده باشد، به‌نظرم فیلم را متوجه نشده است. آقای هاشم‌پور مهم‌ترین ستاره 

سینمای ایران در سال‌های بعد از انقلاب بود.٫ مهر

بازگشت بازیگران 
تلویزیون به صحنه

بسیاری از بازیگران تلویزیون که حالا 
دلیلی برای حضور در سریال‌های تلویزیونی 

نمی‌بینند هم به‌خاطر افت بیننده تلویزیون و هم 
درآمد کمی که دارند به صحنه تئاتر برگشته‌اند؛ 
بازیگرانی که حتی پیشینه قابل‌توجهی در تئاتر 

داشته و دارند، اما به‌خاطر کیفیت پایین 
اجرا، نمایش‌شان فروش بسیار کمی 

داشته و تماشاگر اندکی را جذب 
کرده‌اند.

استفاده از محبوبیت بلاگرها
برخی از کارگردانان تئاتر در تلاش هستند که به هر نحوی که شده، تماشاگر را به سالن 
بکشانند؛ از حضور بازیگران قدیمی گرفته تا قهرمان المپیک ورزشی، بلاگرها و... که به تازگی 
اتفاق می‌افتد. شاید بخشی از حضور این افراد از نگاه کارگردان دلیل خاصی دارد! اما به‌نظر 

می‌رسد دلیل عمده حضور آنان برای پر کردن صندلی‌های سالن نمایش است.

مکث
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تیمی از نخبگان ایرانی موفق شدند در رقابت‌های بین‌المللی 
هوش مصنوعی امارات مدال طلای بخش بازاریابی و تبلیغات را 
از آن خود کنند. این تیم جوان و نخبه با حضور عضو هیأت‌علمی 
جوان دانشگاه تهران و دبیر و نایب دبیر اتحادیه انجمن‌های 
علمی دانشجویی گردشگری و هتلداری کشور در واقع طرحی 
نوآورانه با عنوان »گردشگری ورزشی هوشمند به کمک 
پرندگان بازاریاب« برای مدیریت رویدادهای ورزشی و معرفی 
مقاصد گردشگری ارائه کرده‌اند. ایده آنها تلفیقی از علوم و 

فناوری‌های هوافضا، گردشگری وAI است.

پهپادی برای مشاهده زنده رویدادها
سامان کیوان‌نیا، دبیر اتحادیه انجمن‌های علمی دانشجویی 
گردشگری و هتلداری و از اعضای تیم قهرمان مسابقات درباره 
طرح گردشگری ورزشی هوشمند به کمک پرندگان بازاریاب به 
همشهری گفت: »ایده اولیه طرح، برداشتن محدودیت دیدن 
رقابت‌های زنده یا جاذبه‌های گردشگری در شهرها و سایر 
کشورها بود. برای کنار زدن محدودیت‌ها وارد فاز گردشگری 
هوشمند شدیم تا اینگونه بتوانیم برای مدیریت رویدادهای 
ورزشی، کار جدیدی ارائه دهیم. در این مسیر دوستان‌مان در 
رشته‌های هوافضا و فیزیک، پهپادی طراحی کردند که به‌صورت 

هوشمند از شهر یا کشورهای دیگر قابل کنترل است.« 

تماشای زنده مسابقات به کمک هوش مصنوعی
یک عینک واقعیت مجازی با قابلیت فناوری واقعیت افزوده، 
داده‌های ارسال شده این پهپاد را تکمیل می‌کند. با قابلیت 
واقعیت افزوده، حس‌های شنوایی، بینایی و حتی لامسه نیز 
حین تماشای یک رویداد ورزشی زنده درگیر می‌شود. کیوان‌نیا 
با بیان اینکه این طرح هنوز در مرحله اولیه است و به مرحله 

صنعتی‌سازی‌ نرسیده است، گفت: »هدف نهایی این طرح که 
در مراحل آزمایشی هم عملی شده است، ارسال پهپاد به یک 
شهر همراه با یک نفر برای کنترل است تا هرکسی بتواند یک 
رویداد را به‌طور زنده با تمام وجود ببیند. ارسال آن به یک کشور 
دیگر هم منوط به حضور فردی برای کنترل پهپاد کاملا عملی 
است. همه این روش‌ها در آزمایش‌ها موفقیت‌آمیز بوده است.«

پرنده هوشمند طلایی
نخبگان ایرانی موفق شدند با ایده‌ای جالب در مسابقات هوش مصنوعی امارات برنده مدال طلا شوند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

سرمایه‌گذاری ۲هزار میلیاردی اعتبار مالیاتی بخش خصوصی در دانشگاه‌ها
روح‌الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور: اجرای بند ۱۱ و ۱۳ قانون جهش 
تولید دانش‌بنیان بسیار با اهمیت است. براساس این دو بند قانونی امیدواریم سالانه حداقل ٢هزار میلیارد 

تومان از محل اعتبار مالیاتی صنایع و شرکت‌ها در دانشگاه‌ها صرف هزینه‌های پژوهش و فناوری شود.

35درصد  از تولیدات کشور با مشارکت بین‌المللی
محمدعلی زلفی‌گل، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری: بیش از ۳۵درصداز تولیدات ایران با مشارکت‌های 
بین‌المللی است. امروز بودجه فناوری در حوزه تحقیق و توسعه تنها 0.83درصد است و مقرر شده تا در برنامه 

هفتم توسعه این رقم به 2درصد برسد.

رونمایی از آنتی‌ویروس بومی 
»فارز« برای امنیت گوشی‌ها

ازسامانه فارنزیک و آنتی ویروس »فارز« در همایش رؤسای پلیس 
فتای استان‌ها رونمایی شد. به‌گزارش همشهری، اگرچه طی 
سال‌های اخیر آنتی ویروس‌های ایرانی بسیاری از سوی فعالان 
و متخصصان حوزه امنیت توسعه یافته، اما به‌نظر می‌رسد این 
نخستین آنتی ویروس ایرانی باشد که از سوی پلیس فتا ارائه شده 
است. پیش از این شرکت‌های حوزه امنیت محصولات مختلفی 
ارائه کرده‌اند که گاهی با قیمت‌های بالا امکان دسترسی کاربران 
به آنها را دشوار می‌کرد. ضمن اینکه گاهی اطمینان از امنیت آنها 
هم مورد بحث بود. در این همایش تعدادی محصول بومی جدید 
رونمایی شد که »فارز« را می‌توان شاخص‌ترین محصول، حداقل 
برای کاربران دانست. اهمیت این نرم افزار امنیتی به حدی است 
که پلیس فتا از طریق شورای‌عالی فضای مجازی اجباری شدن 
استفاده از آن را درخواست کرده است. قاسم رضایی، جانشین 
فرمانده کل انتظامی با اشاره به رونمایی ازآنتی ویروس »فارز« 
در این همایش گفت: این سامانه درحقیقت یک آنتی‌ویروس 
ایرانی )پویشگر امنیتی( است که هر اپلیکیشن موبایلی را 
می‌تواند بررسی و مخرب بودن یا نبودن آن را اعلام کند. به‌گفته 
او این سامانه می‌تواند بیش از 60درصد از بدافزارها را در فضای 
مجازی شناسایی و از هک شدن گوشی‌های موبایل توسط این 

اپلیکیشن‌ها جلوگیری کند.

رضایی همچنین اعلام کرد پیشنهاد استفاده از »فارز« از سوی 
پلیس به شورای‌عالی فضای مجازی داده شده است تا این شورا 
استفاده از آن را الزامی کند تا شاهد کاهش نصب بدافزارها روی 
تلفن‌های همراه ایرانیان باشیم. جانشین فرمانده کل انتظامی در 
بخش دیگری از سخنان خود به جایگاه پلیس فتا در کشور اشاره 
کرد و گفت: »پلیس فتا یکی از مجموعه‌هایی است که خدمات 
دوچندانی را به مردم ارائه می‌دهد و به واسطه انجام وظایف محوله 
می‌توان گفت که نقش پلیس فتا در امنیت و آرامش مردم بی‌بدیل 
است و براساس گزارش‌هایی که در این همایش ارائه شده می‌توان 

گفت که در موضوعات مختلف رشد داشته‌اند.«

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

خبر

تولید لاستیک با زنجیرچرخ داخلی
یک شرکت کره‌ای از لاستیک‌های جدید و ابداعی خود 
با زنجیرچرخ داخلی رونمایی کرد. به‌گزارش نیو اطلس، 
این  سیستم  با فشار یک دکمه باز و جمع می‌شود و به‌طور 
بالقوه به فرایند دشوار و پردردسر بستن و باز کردن سنتی 
زنجیرچرخ در شرایط برف و بوران پایان می‌دهد. هریک از 
این لاستیک‌ها دارای 6شیار و فرورفتگی در سراسر سطح 
خود هستند که داخل این شیارها سیم‌های زنجیر مانند 
ضخیمی وجود دارد که به‌خوبی به‌سمت داخل آج لاستیک 

جمع شده‌اند. 

صرافی اچ‌تی‌ایکس که یک صرافی 
ارز دیجیتال است، از زمان از سرگیری 
فعالیت پس از هک بزرگی که اتفاق افتاد، 
با خروج ۲۵۸میلیون دلار خالص روبه‌رو 
 DefiLlam شده است. داده‌های شرکت
نشان می‌دهد که این پول در فاصله 
۲۵نوامبر تا ۱۰دسامبر از این صرافی 
خارج شده است. به‌دنبال راه‌اندازی 
صرافی‌های دیجیتال و معاملات مربوط 
به رمزدارایی‌ها، میزان هک و سرقت 
اطلاعات و ارزهای دیجیتال نیز افزایش 

چشمگیری داشته است.
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میلیون دلار 

قهرمانی بین 21 کشور
رقابت‌های هوش مصنوعی دوبی از 16تا 18آذر در 
۸ بخش انرژی، پزشکی، فناوری اطلاعات، هوافضا، 
 شیمی، فیزیک، بازاریابی و تبلیغات و هنر برگزار 
و تیم ایرانی موفق شد در حوزه بازاریابی و تبلیغات 
با تکیه بر هوش مصنوعی مقام اول آن را به‌دست 
بیاورد. در این مسابقات 21کشور ازجمله ایران، 
آلمان، کرواسی، رومانی، کره‌جنوبی، سنگاپور، 
انگلستان، اندونزی، چین، لهستان با بیش از 150ایده 
و طرح شرکت داشتند. دکتر رضا حیدری، عضو 

هیأت علمی دانشکده گردشگری )گروه گردشگری 
ورزشی و سلامت( دانشگاه تهران، امیرحسین 
پاینده، سامان کیوان‌نیا و مصطفی رفتاری 
دانشجویان کارشناسی ارشد مدیریت جهانگردی 
دانشگاه تهران، امیر ارغوان دانشجوی کارشناسی 
ارشد مدیریت جهانگردی دانشگاه شیراز و نایب دبیر 
اتحادیه انجمن‌های علمی دانشجویی گردشگری 
و هتلداری و امیرحسین لطفی دانشجوی رشته 

فیزیک از اعضای این گروه بودند.

بازار هدف کجاست؟
بازار هدف این پکیج می‌تواند آژانس‌های گردشگری و 
اپلیکیشن‌های پخش زنده ورزشی و رویدادهای گردشگری 
باشد. کیوان‌نیا درباره روند دریافت مجوز گفت: برای شرکت در 
رقابت باید از نهادهای مربوط به هوافضا مجوز می‌گرفتیم. یکی از 
امتيازهایی که باعث شد مدال طلا را دریافت کنیم داشتن همین 
مجوز بود. علاوه بر مجوز، ایده این محققان طبق معیارهای داوری 
از نظر نوآوری، کاربردی-عملی‌سازی، ماهیت طرح، مقرون 
به‌صرفه‌بودن، تأثیرات اجتماعی، اقتصادی و فرصت‌های بازار، 

مورد ارزیابی و نمره‌دهی هیأت داوران جشنواره قرار گرفت.
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 استهداف قاعدة أميركية
 شمالي سوريا

تفيد التقارير بإن الجيش الصهيوني تلقى خسائر هائلة في صفوفه 
تزامناً مع تصاعد وتیرة الاشتباكات بين المقاومة الفلسطينية و 
الإحتلال في محاور عدة بقطاع غزة، حيث اضطرت قوات الصهاينة 
لتنفيذ إنزال مظلي لإيصال الإمدادات لجنوده، في حين قصفت 
كتائب القسام مدينة تل أبيب وضواحيها بدفعات من الصواريخ.

 إعتراف الإحتلال بمزيد
 من الخسائر       في خان يونس

تفيد مصادر أنه تمّ إستهداف قاعدة الشدادي الأميركية جنوبي 
الحسكة بصواريخ طائرة مسيرة، کما تفید المصادر بسماع دوي 
عدة انفجارات داخل القاعدة الأميركية. كما يزعم المصدر بأن 
الأصوات ناتجة عن عملية طائرة مسيّرة تابعة لفصائل المقاومة 

الإسلامية العراقية باستهداف القاعدة بعدة صواريخ.
و کانت المقاومة الإسلامية في العراق أعلنت عن استهداف 11 
قاعدة من القواعد الأميركية في يوم واحد في العراق وسوريا. 
وأكّـدت كتائب حزب الله العراقية، أنـّه ستستمر العمليات ضد 
الاحتلال الأميركي حتى طردهم من العراق. کما قد أكّدت المقاومة 
الإسلامية في العراق عدة مرات أنّ القواعد الأميركية في سوريا 
والعراق تعتبر أهدافاً مشروعة بالنسبة لها و أن السبب الرئيسي، 
هو دعم الولايات المتحدة للکيان الصهيوني في الحرب على غزة.

و في المقابل، أعلنت وزارة الدفاع الأميركية )البنتاغون(  أنهّا تلاحظ 
– خلال الأسابيع الثلاثة الأخيرة - تزایداً ملحوظاً في مستوی 
العمليات ضد مصالح الولایات المتحدة الأميركية في العراق 

وسوريا بنسبة %45.

 القضية الفلسطينية 
في استراتيجية ايران

جعلت جمهورية ايران الاسلامية 
على  الفلسطينية  القضية 
كانت  حيث  اولوياتها،  رأس 
هذه القضية مزروعة دوما في 
بعد  ولكن  الايراني،  الضمير 
إنتصار الثورة الإسالمية كانت 
ايران اول دولة في العالم أغلقت 
سفارة الكيان الصهيوني لديها، ولم تكتف بذلك 
بل حولتها الى سفارة فلسطين، وذلك تعبيرا عن 

اهم أولوياتها في استراتيجيتها.
عليه  الله  رضوان  الخميني  الإمام  اعتبر  حيث 
القضية الفلسطينية القاسم المشترك للتقارب 
الأهمية  عن  ناهيك  الإسالمية،  الشعوب  بني 
العقدية لهذه القضية في في رؤيته. فال يخفى 
على أحد ان مفجر الثورة الإسالمية حول القضية 
قضية  الى  عربية  قضية  من  الفلسطينية 
العالم  أولويات  راس  على  جعلها  و  إسالمية، 
الإسالمي.وكان إعالن الإمام الخميني لآخر جمعة 
من شهر رمضان المبارك يوماٌ عالمياٌ للقدس والذي 
غدا من أهم الأحداث للمسلمين في العالم خير 
دليل على ما ذكرناه آنفاٌ.فالقضية الفلسطينية 
متجذرة في الاستراتيجية الإيرانية، و منسربة في 
قلوب الإيرانيني على اختالف أعراقهم و ألوانهم، 
للشعب  دعما  والنفيس  الغالي  ايران  ودفعت 
الفلسطيني وقدمت العديد من الشهداء في 
طريق المقاومة وتحرير القدس الشريف. وتتوج هذا 
التمسك الإيراني المشرف بالقضية الفلسطينية 
التي  المكثفة  الدبلوماسية  النشاطات   في 
قامت بها ايران منذ اندلاع الحرب الاخيرة في 
غزة منذ السابع من أكتوبر الماضي، ومانجم عن 
هذه التحركات من نتائج ايجابية تمثلت بحشد 
الصفوف والحكومات والمنظمات الدولية لنصرة 
الذين يتعرضون لأبشع  شعب غزة  المضطهد 
القول  نستطيع  الجماعية.لهذا  الإبادة  جرائم 
بكل صراحة ان القضية الفلسطينية في المبادئ 
قضية  مجرد  ليست  الإيرانية  الاستراتيجية 
تكتيكية عابرة او مارقة، وإنما قضية استراتيجية 
المحور متجذرة في رؤية جمهورية إيران الاسالمية.

الدبلوماسية الايرانية الفعالة تجاه القضية الفلسطينية
قد لاقت الدبلوماسية الفعالة 
لوزير الخارجية الإيراني ردود فعل 
واسعة لدى الرأي العالمي وخاصة 
في العالم العربي والاسامي و 
ــعوب  ــی الش ــل عل ــر هائ ــع بتأثی تمتّ
العربية، الذين ینتقدون تقاعس 
عن  فیعبّــرون  بلادهم،  زعماء 
دبلوماسية الخارجية الإيرانية کأهم 
ــوع  ــت الموض ــد تداول ــزة .وق ــي غ ــرب ف ــاء الح ــد لإنه جه
ــام  ــي الأي ــة ف ــي العربي ــل الاجتماع ــبكات التواص ــي ش ف
الأخيرة بکثیر.الحقیقة هي أن حسن أميرعبداللهيان، 
وزیر الخارجية الإيراني، أحد أكثر وزراء  الخارجية نشاطاً 

ــزة وكان  ــي غ ــرب ف ــة الح ــذ بداي من
النطاق  واسعة  أنشطة  لها 
ــادة  ــف الإب ــه لوق ــدول اعمال ــي ج ف
ــزة.  ــي غ ــة ف ــة الصهيوني الجماعي
ــمل  ــية تش ــاطاته الدبلوماس فنش
مستویات مختلفة من "الرحات 
ــة"  ــات الهاتفي ــة" و"المحادث الإقليمي
في  الدبلوماسية  و"اللقاءات 
الاجتماعات  و"حضور  طهران" 
الإقليمية والدولية".رکّــز  الجهاز 
خال  الإيراني،  الدبلوماسي 
القضية  علی  الأولی  الأيام 
ــارب  ــي تق ــاول ف ــطينية، ح الفلس
ــدول الإسامية ودفعت  مواقف ال
القادة العرب من موقف سلبي 
إلى تبني نهج أكثر نشاطا تجاه 

جرائم النظام الصهيوني.

المحادثة الهاتفية
ــع  ــر م ــات النظ ــادل وجه ــة وتب ــة الهاتفي ــت المحادث وكان
من  والعالمين  الإقليمين  المسؤولين  من  العديد 
ــام الماضية؛  أهم أجندات أمير عبد اللهيان خال الأي
ــه  ــة هاتفية مع نظرائ ــر الإيراني 30 محادث فأجرى الوزی
ــة.  ــات الدولي ــاء المنظم ــم ورؤس ــف دول العال ــي مختل ف
ــس  ــدة ورئي ــأمم المتح ــام ل ــن الع ــم الأم ــن بينه وكان م
ــب  ــس الصلي ــي ورئي ــاد الأوروب ــة للاتح ــة الخارجي السياس
الأحمر العالمي وقيادات جبهة المقاومة الفلسطينية 

ــامي. ــاون الإس ــة التع ــام لمنظم ــن الع والأم

رحلات إقليمية
ــاع  ــة والاجتم ــى المنطق ــارات إل ــان بزي ــام أميرعبداللهي ق
مع المسؤولين في الدول الإسامية من العراق ولبنان 
وسوريا، إلی قطر والمملكة العربية السعودية. وعقد 
الأمير عبد اللهيان ما مجموعه 23 اجتماعًا دبلوماسيًا 
خال هذه الرحات؛ و تلك اللقاءات كانت فيها كانت 
تتمحور على ضرورة تقارب أكثر بن الدول الإسامية 

من أجل وقف جرائم الكيان الصهيوني.

جدة; مركزاً لتشاور اسلامي
ــات  ــم الوجه ــدى أه ــعودية إح ــدة الس ــة ج ــت مدين وكان
التي توجه إليها رئيس السلك الدبلوماسي الإيراني 
للجنة  الاستثنائي  الاجتماع  حضور  أجل  من 
التنفيذية لمنظمة التعاون الإسامي وأصبحت محورا 
ــدة  ــز وح ــى تعزي ــة إل ــية الهادف ــاورات الدبلوماس للمش
الدول الإسامية. وخال هذه الرحلة، عقد أمير عبد 
اللهيان، بالإضافة إلى إلقاء كلمة أمام وزراء خارجية 
ــامي، 11  ــاون الإس ــة التع ــي منظم ــاء ف ــدول الأعض ال
اجتماعا دبلوماسيا مع نظرائه من الدول الإسامية 
وكذلك مع الأمن العام لمنظمة 
ــال  ــى خ ــامي. والتق ــاون الإس التع
ــه  ــع نظرائ ــدث م ــة وتح ــذه الرحل ه
من الكويت وأندونيسيا وقطر 
السعودية  العربية  والمملكة 
ــان  ــس ولبن ــا وتون ــراق وموريتاني والع

ــا. ــان وتركي ــة أذربيج وجمهوري

الدبلوماسية المناهضة للإحتال 
الصهيوني في أمريكا

ــدة  ــر الأمم المتح ــى مق ــارة إل ــي زي ف
في نيويورك، عقد أمير عبد 
اللهيان، بالإضافة إلى كلمته 
ــة  ــارئ للجمعي ــاع الط ــي الاجتم ف
بشأن  المتحدة  لأمم  العامة 
فلسطين، اجتماعات ثنائية ركزت 
على ضرورة وقف جرائم الإحتال 
ــن  ــع الأم ــواره م ــي ح ــزة ف ــي غ ف
ــع  ــاء م ــدة، واللق ــأمم المتح ــام ل الع
نظيره الإندونيسي، و نائب رئيس الوزراء الأردني، کما 
ــة في مختلف  ــة مع وسائل الإعام الأمريكي تم مقابل

الحقول السياسية.

أصداء الدبلوماسية الإيرانية في العالم العربي
وكانت الدبلوماسية المستمرة والمتواصلة التي قام بها 
وزير الخارجية الإيراني خال الـــ 22 يوما الماضية تعبيراً 
عن دعم الشعب الفلسطيني المظلوم وإدانة جرائم 
النظام الصهيوني، بالإضافة إلى تغطية واسعة في 
وسائل الإعام الدولية، قد أحدثت ردود فعل في العالم 
ولا سيما في العام  العربي. وعلى هذا الأساس انتقد 
العديد من مؤثّــري شبكات التواصل الاجتماعي العرب 
السلوك المتقاعس لبعض قادة العرب، وأكدوا أنه في 
حن أن بعض هؤلاء القادة يلتزمون الصمت إزاء جرائم 
النظام الصهيوني في غزة، إلا أن امير عبداللهيان هو 
الذي يعمل على إيجاد تحالف إقليمي و عالمي بهدف 

مساندة شعب غزة.

محمد موحدیان عطار

 رئیس التحرير  
ل »همشهري« العربية د. مهدي عزيزي

خبیر سیاسي 

 مقترحات إيران
في القضية الفلسطينية

  طهران: قادة 
المقاومة مستعدون 

لتنفيذ كافة 
 السيناريوهات 
ضد النظام 
الصهيوني.

أکتوبر  
الدوحة: إيران 
لن تتخلى أبدا 
عن مبادئها في 
دعم فلسطين.

14أکتوبر

  طهران: نحن لا 
نعطي أوامر لقوى 

المقاومة في المنطقة، 
فهي تتخذ قراراتها 
بنفسها. إذا لم يتم 
وقف جرائم الحرب، 

 فسوف تفتح 
جبهات أخرى.

16         أکتوبر

مقابلة مع 
الإذاعة الوطنية 

الأمريكية: 
تتحوّل المنطقة 

إلى برميل 
بارود.

27        أکتوبر

مقابلة مع بلومبرج: 
إذا استمرت 

الولایات المتحدة 
في دعم النظام 

الصهيوني، فتفتح 
جبهات جديدة ضد 

واشنطن.

28      أکتوبر
  جدة: على الدول 
الإسلامية إيقاف 

تصدير النفط 
إلى النظام 
الصهيوني.

18      أکتوبر

رسالة إلى مفوض 
حقوق الإنسان: 

الإفلات من العقاب 
جعل النظام 

الصهيوني وقحًا 
في ارتكاب أکثر 

من الجرائم.

25   أکتوبر

نيويورك: نحن لا نرحب 
بتوسيع نطاق الحرب في 

المنطقة، لكننا نحذر من أنه 
إذا استمرت الإبادة الجماعية 

في غزة، فإن الإحتلال لن یفلت 
من هذه النیران المشتعلة. 
إن غرب آسيا هو موطننا و 
منطقتنا. و نحن لا نجامل 

 أحدا في الحفاظ علی
 أمن الوطن.

26        أکتوبر

  رسالة إلى الأمين 
العام للأمم المتحدة: 
الدفاع ضد الاحتلال 

والعدوان هو حق 
مشروع للشعب 

الفلسطيني.

 بغداد: الإجابة على
الأسئلة حول "إمكانية 
فتح جبهات جديدة في 

 المنطقة" واضح؛ 
كل شيء يعتمد على 

 تصرفات النظام 
 الصهيوني في

 غزة.

10        أکتوبر

12       أکتوبر

بيروت: في حالة 
عدم إیقاف النظام 
الصهيوني جرائم 

الحرب التي يرتكبها، 
 فكل الاحتمالات
 علی الطاولة.

13       أکتوبر

   بيروت: المقاومة 
هي القوة التي 
بإمکانها إعلان 

"ساعة الصفر" ضد 
 الإحتلال ويدها

على الزناد.

دمشق: المقاومة 
لديها القدرة على 

الاستمرار في 
مقاومة ضد النظام 

الصهيوني لفترة 
طويلة.

دمشق: بيان 
الجامعة العربية 
بشأن التطورات 

في فلسطين كان 
مخيبا للآمال.

بيروت: رد قوى 
المقاومة حاسم 
و مغير للخريطة 
الحالية للأراضي 

المحتلة.
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ة  ي ارج خ ر ال ی ة وز ي ارج خ ر ال ی وز

ة ي ةن ي ن راا رالإي الإي

 الدبلوماسیة الإيرانية الدبلوماسیة الإيرانية  
الفعالة تجاه غزةالفعالة تجاه غزة

جولة إيران الدبلوماسية بعد الحرب على غزةجولة إيران الدبلوماسية بعد الحرب على غزة

قطع العلاقات الدول الإسلامية و الكيان الصهيوني الغاصب

 فرض عقوبات سياسية اقتصادية على تل¬أبيب

 اتخاذ إجراءات منسقة لوقف جرائم النظام الصهيوني في غزة

 إقامة محكمة لمحاكمة قادة النظام الصهيوني والطيارين و الجيش والمسؤولين السياسيين

فتح معابر آمنة لتقديم المساعدات لأهالي غزة من قبل الدول الإسلامية

 ضرورة عقد اجتماع حقوقي عاجل للأمم المتحدة لمکافحة جرائم الحرب للنظام الصهيوني

مطالبة مجلس الأمن بإصدار قرار لدعم فلسطين و إدانة الإحتلال

إرسال وفد إلى غزة للتحقيق في زوایا جرائم الحرب في غزة 

إدانة و وقف کافة الإجراءات لتهجير أهالي غزة قسرياً

إدانة جرائم الكيان الصهيوني من قبل المسيحيين المتدينين والمؤثرين



زود
رفت!

وحید امیری و تیم ملی؛ به‌نظر می‌رسد آنها 
به آخر خط رسیده باشند

مصدومیت وحید امیری به قدری جدی 
است که این بازیکن شانسی برای رسیدن 
به جام ملت‌ها نداشته باشد. کادر پزشکی 
پرسپولیس امیدوار بود وحید را به دربی 
برساند اما این ماجرا ریسک بسیار بزرگی 
داشت و می‌توانست به دوران فوتبال 
وحید پایان بدهد. زمان بی‎خطر امیری 
برای بازگشت دوباره به فوتبال، پس از پایان 
رقابت‌های جام ملت‌ها خواهد بود. البته که 
به‌نظر می‌رسد او دیگر در تیم ملی دیده 
نشود و از این به بعد فقط روی رده باشگاهی 
تمرکز کند. امیری در این سال‌ها، یک سرباز 
جنگجو برای تیم ملی بود، بازیکنی که چند 
سال در بالاترین سطح پیراهن تیم ملی را 
پوشید و روزهای درخشانی را در این تیم 

پشت‌سر گذاشت.

   اولین بازی در 27سالگی!
وحید امیری خیلی دیر در فوتبال ایران 
کشف شد. اگر این استعداد زودتر شناخته 
می‌شد می‌توانست خودش را به بزرگ‌ترین 
تیم‌های اروپایی برساند اما وحید نخستین 
بازی ملی‌اش را در 27سالگی انجام داد. 
او در فهرست تیم ملی برای جام‌جهانی 
برزیل حضور نداشت و مدتی کوتاه قبل از 
جام‌ملت‌های2015 برای نخستین بار در 
بازی دوستانه با عراق پیراهن تیم ملی را به تن 
کرد. پنالتی خراب‌شده این بازیکن روبه‌روی 
عراقی‌‌ها، خاطره بدی برای وحید ساخت اما او 
بعدها تصاویر بسیار دلچسبی مثل عبور دادن 
توپ از بین پاهای جرارد پیکه را خلق کرد. او 
سال گذشته مقابل نیکاراگوئه برای نخستین 
بار در یک بازی بازوبند کاپیتانی تیم ملی را 
نیز به بازو بست. آخرین بازی ملی وحید تا 
امروز، در فینال کافا روبه‌روی ازبکستان انجام 

شده است.

   بازیکن محبوب همه
ویژگی خاص وحید امیری، محبوبیتش 
در بین همه مربیان است. کی‌روش شیفته 
کار کردن با این بازیکن بود و او را یکی از 
بهترین مهره‌های تیم ملی می‌دانست. دوندگی 
همیشگی این ستاره همواره مورد تحسین 
کی‌روش قرار داشت. برانکو نیز همیشه با 
تمجید از امیری صحبت می‌کرد. وحید در 
دوران ویلموتس هم یک مهره ثابت بود و 
اسکوچیچ او را یک الگو برای همه بازیکنان 
تیمش می‌دانست. محبوبیتی که به دوران 
قلعه‌نویی نیز سرایت کرد اما این اواخر، 
مصدومیت‌ها امان وحید را بریدند و در هر 
بازگشت او نیز مصدومیت تازه‌ای برایش اتفاق 
افتاد. حالا او باید برای چند‌ماه دور از فوتبال 
بماند تا شاید در نیم‌فصل دوم لیگ بتواند به 

پرسپولیس کمک کند.

آفت عمر
 تنها پدیده جدی یحیی در پرسپولیس

یک مشکل اساسی دارد
شاید اغراق نباشد اگر محمد عمری 
را جدی‌ترین پدیده دوره طولانی حضور 
یحیی گل‌محمدی روی نیمکت پرسپولیس 
بدانیم؛ هافبک تهاجمی بااستعدادی که 
گاهی در زمین گره‌گشای تیمش شده و اتفاقا 
حضور او به‌عنوان بازیکن ذخیره در مسابقه با 
الدحیل هم نزدیک بود ورق بازی را به سود 
سرخپوشان برگرداند اما گئورگی گولسیانی 
پنالتی اعلام‌شده روی این بازیکن را از دست 
داد و همه‌‌چیز خراب شد. عمری با بهبود 
مصدومیتش به دیدار با هوادار رسید و در 
ترکیب اصلی قرار گرفت. غیراز گل خالی 
شگفت‌انگیزی که این بازیکن در دقایق پایانی 
خراب کرد، در کل نمایش او بد نبود اما به‌نظر 
می‌رسد فوتبال عمری کم‌کم مبتلا به یک 
عیب جدی شده است؛ اینکه او بیش از حد با 
توپ کار می‌کند و تکروی‌هایی دارد که به ضرر 

تیم تمام می‌شود.
مهارت عمری در پا به توپ شدن خیلی 
هم چیز خوبی است و نقطه قوت به‌حساب 
می‌آید اما مثل هر کار دیگری زیاده‌روی در 
آن می‌تواند مخرب باشد. فرض کنید یک 
بازیکن عالی سانتر می‌کند؛ آیا این اجازه را 
دارد که توپ را از هر کجای زمین روی دروازه 
حریف بفرستد؟ مسلما نه. سانتر کردن زمان 
و مکان خودش را می‌خواهد و دریبل زدن هم 
همینطور. بدون تعارف عمری اگر قصد دارد 
طول دوران فوتبالش را افزایش بدهد و کیفیت 
آن را بالاتر ببرد، باید بیشتر در خدمت تیم 
باشد در غیراین صورت ممکن است موقعیت 
سخت به‌دست آمده‌اش را آسان از کف بدهد.

چهره روز
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اتفاق روز

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 5

صنعت نفت

پرسپولیس 

سپاهان

گل‌گهر

استقلال 

فولاد

15:00

16:15

17:30

چهارشنبه 22 آذر  1402

پنجشنبه 23   آذر  1402

شمس‌آذر

نساجی
17:30

لانس

یونیون برلین

سالزبورگ

سویا

رئال مادرید

بنفیکا

21:15

23:30

23:30

آیندهوون

ناپولی

آرسنال

براگا

21:15

23:30

لیگ قهرمانان اروپا

کپنهاگن

گالاتاسرای
23:30

منچستریونایتد

اینتر

بایرن مونیخ

رئال سوسیداد

23:30

23:30

امید بهامید به
بازبازگشتگشت

سپاهان با وجود کسر سپاهان با وجود کسر 44 امتياز هنوز مدعي جدي  امتياز هنوز مدعي جدي 
قهرماني است؛  قهرماني است؛  شهريار مغانلوشهريار مغانلو اميدوار است امتيازات  اميدوار است امتيازات 

ازدست رفته هم به حساب اين تيم برگرددازدست رفته هم به حساب اين تيم برگردد
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نكته بازی

در عوض کارت سوخت بود
این مدیران عامل سابق پرسپولیس و استقلال خیلی بامزه هستند؛ 
یک‌سال مدیریت می‌کنند و یک قرن در مورد ریزترین اتفاقات 
2باشگاه حرف می‌زنند! اغلب اظهارنظرها هم طوری است که 
انگار زمان آنها همه‌‌چیز گل و بلبل بود و سرخابی‌ها در اوج قدرت 
و مکنت به سر می‌بردند اما حالا شرایط عوض شده و سوءمدیریت 
به جان تیم افتاده است. به‌عنوان مثال جناب محمد رویانیان که 
هر بار اظهارنظرهایش آتش به خرمن پرسپولیس می‌اندازد گفته: 
»زمان ما هوادار متمول خارج نشین نبود.« بله خب اما در عوض 
کارت سوخت و خودروی بدون سند وجود داشت که گفته می‌شد 
به بازیکنان می‌دهید. شما حتی »دبه« هم داشتید؛ نشان به آن 
نشان که بعد از اخراج مانوئل ژوزه گفتید قراردادش را دبه می‌کنید 

اما باشگاه تا سال‌ها تاوان داد! 

عروسک پرت کنید نه بطری
در جریان مسابقات هفته شانزدهم لالیگا اسپانیا، رئال‌بتیس 
میزبان رئال‌مادرید بود که این بازی با نتیجه مساوی یک - یک به 
پایان رسید. اتفاق مهم این مسابقه اما بین 2نیمه رخ داد؛ زمانی 
که تماشاگران بتیس بنا به سنت همه‌ساله، هزاران عروسک زیبا را 
کنار زمین پرتاب کردند تا در آستانه کریسمس به‌دست کودکان 
بی‌بضاعت برسد. همانطور که گفتیم این اتفاق هر سال همین 
حوالی در زمین خانگی بتیس رخ می‌دهد که بسیار کار قشنگی 
است و تصاویر زیبایی را هم به‌جا می‌گذارد. کاش برخی هموطنان 
عزیز ما هم که در مسابقات اخیر مثل پرسپولیس- الدحیل و 
فولاد- استقلال اقدام به پرتاب بطری به زمین کردند، به عکس‌های 
ورزشگاه خانگی بتیس نگاه کنند و منصفانه بگویند دوست دارند 

چه تصویری از آنها در ذهن بینندگان بماند؟

دربی برره در آرژانتین!
یکی از عجیب‌ترین خبرهای چند وقت اخیر این بود که یک داور 
آرژانتینی در رده‌های پایه بعد از آنکه با اعتراض بازیکنان روبه‌رو 
شده، با چاقو به آنها حمله کرده و به یک نفر صدمه زده است. داور 
بی‌اعصاب متواری شده اما او را بازداشت کرده‌اند. ما این اواخر از 
تعدد درگیری‌ها در فوتبال پایه خودمان شاکی بودیم )و هنوز 
هم هستیم( اما خبر نداشتیم که فوتبال پایه تیم قهرمان جهان 
در حد دربی برره است! اگر سریال به یادماندنی شب‌های برره را 
دیده باشید، حتما به یاد دارید که بین تیم بالابرره و پایین‌برره 
شهرآوردی برگزار شد که اسمش را گذاشتند »داربید«؛ داور آن 
مسابقه شیرفرهاد بود که به جای کارت زرد و قرمز از کارد زرد و 
قرمز استفاده می‌کرد و معتقد بود کسی از یک تکه کاغذ حساب 

نمی‌برد!

آفتاب قطرآفتاب قطر
 به جای برف اروپا! به جای برف اروپا!

سردار، طارمی و قدوس ترجیح می‌دهند زمستان را در تیم‌های باشگاهی‌شان به پایان برسانند یا در تیم ملی بازی کنند؟

مصدومیت سردار آزمون در بازی با 
فیورنتینا، به‌احتمال زیاد این بازیکن 
را تا پایان سال میادی از ترکیب رم 
جدا خواهد کرد. اگر او تصمیم به همراهی تیم ملی در 
جام‌ملت‌ها بگیرد، این جدایی طولانی‌تر هم خواهد شد. 
نه فقط سردار، بلکه همه لژیونرهای اروپایی فوتبال 
ایران با برگزاری جام‌ملت‌ها در زمستان، در تیم 
باشگاهی‌شان دچار چالش می‌شوند. البته که این 
موضوع فقط مختص ستاره‌های فوتبال ایران نیست 
و فدراسیون فوتبال کره‌جنوبی رسما اعلام کرده که 
سون هیونگ‌مین تحت هر شرایطی باید در جام‌ملت‌ها 
همراه تیم ملی کشورش باشد. سون کاپیتان و مهره بدون 
جانشین تاتنهام به شمار می‌رود و هواداران این باشگاه از 
همین حالا نگران جدایی چند‌هفته‌ای او هستند. به‌نظر 
می‌رسد بازی زیر آفتاب قطر به جای حضور در زمین‌های 
برفی اروپا، برای خیلی از بازیکنان چندان خوشایند 
نیست. شاید بهتر است از دوره بعدی، تقویم جام‌ملت‌ها 
دوباره به همان شیوه سابق برگردد و این تورنمنت در 

فیفادی برگزار شود تا ستاره‌ها با خطر از‌دست‌دادن 
جایگاهشان در تیم باشگاهی روبه‌رو نشوند.

   سردار و تیم ملی؛ همه در انتظار یک تصمیم
خیلی‌ها انتظار داشتند سردار آزمون از ابتدا در ترکیب 
تیمش مقابل فیورنتینا قرار بگیرد اما این اتفاق رخ نداد. 
با این حال، وقتی دیبالا ناچار به ترک زمین مسابقه 
شد، آزمون نخستین کسی بود که از روی نیمکت بلند 
شد تا به جای او به زمین مسابقه برود. رم که با پاس‌گل 
دیبالا و ضربه لوکاکو خیلی زود از حریف جلو افتاده بود، 
دقیقه25 ناچار به بیرون بردن ستاره آرژانتینی از زمین 
شد. سردار نیز پشت سر لوکاکو در ترکیب اصلی قرار 
گرفت. اواسط نیمه‌دوم اما اتفاقات دیگری برای گرگ‌ها 
رخ داد. آزمون که در این بازی تنها یک موقعیت نسبتا 
خوب برای گلزنی داشت، آسیب دید و این بار الشعراوی 
به جای او راهی زمین مسابقه شد. در ادامه هم رمی‌ها 
داستان‌های عجیبی را تجربه کردند؛ از دریافت گل 
مساوی تا 10نفره و حتی 9نفره‌شدن. عجیب‌تر از همه 
هم نوشته مورینیو روی یک کاغذ بود که ژوزه آن را به 
توپ‌جمع‌کن ورزشگاه رساند تا در اختیار گلر تیمش 
قرار بدهد! برای فوتبال ایران اما مصدومیت سردار، فراتر 
از اتفاقات بازی رم اهمیت داشت. رسانه‌های ایتالیایی 
زمان دوری این بازیکن از زمین را حدود 20روز اعلام 
کرده‌اند و این یعنی سردار نمی‌تواند تا پایان سال 
میلادی برای تیمش به میدان برود. او تازه توانسته 
بود در رم جا بیفتد و چنین اتفاقی یک ضربه بسیار 
بزرگ برای این بازیکن خواهد بود. رم این هفته 
در اروپا مقابل شریف مولداوی قرار می‌گیرد؛ 
مسابقه‌ای که سردار به‌خاطر نبود اسمش در 
فهرست اروپایی باشگاه، آن را در هر شرایطی 
از دست می‌داد. 3بازی حساس بعدی این تیم 
هم روبه‌روی بولونیا، ناپولی و یوونتوس برگزار 
می‌شود. در حقیقت به‌نظر می‌رسد حساس‌ترین 
مقطع فصل برای جالوروسی بدون سردار خواهد 
گذشت. ژوزه جدیدا اعتقاد زیادی به بازی این بازیکن 
پیدا کرده و گفته می‌شود که حتی خواهان اضافه‌شدن او 
به فهرست اروپایی تیم از دور حذفی شده است. طبیعتا او 

طرفدار جدایی آزمون برای پیوستن به تیم ملی 
نخواهد بود. خود سردار هم تا امروز توضیح 
دقیق و شفافی در این خصوص نداده است. 
آیا او در نهایت تیم ملی را در جام‌ملت‌ها 
همراهی می‌کند یا پشت این سکوت مرموز، 
چیز دیگری نهفته است؟ سردار درست 
قبل از جام‌جهانی هم مصدوم شد و این 
ماجرا روی کیفیت او در این تورنمنت 
تأثیر زیادی داشت؛ اتفاقی که حالا 
درست قبل از جام‌ملت‌ها برای این 

بازیکن در حال تکرار شدن است. 
البته به شرطی که او تصمیم 

به همراهی تیم ملی در 
این تورنمنت حساس 
بگیرد. همه در انتظار 
مشخص‌شدن تصمیم 
نهایی این بازیکن هستند.

   سامان و باشگاه 100تایی‌ها
سامان قدوس به‌تازگی صدمین بازی‌اش را برای 
برنتفورد انجام داده و وارد باشگاه 100تایی‌های 
زنبورها شده است. او فصل گذشته اصلا روزهای 
خوبی را در این تیم سپری نکرد و در تابستان 

هم در فهرست خروج قرار گرفت اما پس از 
مدتی به تیم برگشت و همه‌‌چیز را عوض کرد. او این 
روزها در پست دفاع چپ برای برنتفورد به میدان 

می‌رود و در این تیم آنقدر خوب بوده که تحسین همه 
هواداران باشگاه را برانگیخته است. صفحه یوتیوب باشگاه 
برنتفورد نیز برای قدردانی از این درخشش، یک مصاحبه 
اختصاصی با سامان انجام داده است. در چنین شرایطی، 
جدایی از این تیم برای سامان خوشایند نخواهد بود. با 
این حال، او در تیم قلعه‌نویی نیز یک مهره بسیار کلیدی 
به‌حساب می‌آید. سامان این اواخر جایگاه ثابتی در تیم 
ملی پیدا کرده و نمی‌خواهد این جایگاه را نیز از دست 
بدهد. با این حال، شاید در بازگشت از جام‌ملت‌ها، 
حضور دوباره در ترکیب اصلی برنتفورد برای این 

فوتبالیست کمی سخت باشد.

مهدی 
و یک فصل دشوار

مهدی طارمی فصل درخشانی را در ترکیب پورتو 

سپری نکرده و با این آمار، کار سختی برای رسیدن به 

یک تیم بزرگ در پایان این فصل دارد. شاید هم درخشش در 

جام‌ملت‌ها توجه‌ها را دوباره به طرف این بازیکن برگرداند. طارمی 

این اواخر پنالتی‌زن اول باشگاه هم نبوده و پس از جام‌ملت‌ها، ممکن 

است برای مدتی نیمکت‌نشینی در پورتو را نیز تجربه کند اما او هم 

مثل خیلی دیگر از لژیونرها، جام‌ملت‌ها را مهم‌تر می‌داند؛ درست 

مثل علیرضا جهانبخش یا احسان حاج‌صفی که شاید این آخرین 

فرصت جدی‌شان برای رسیدن به یک عنوان مهم در تیم ملی 

باشد. البته که این اتفاق شرایط باشگاهی این نفرات 

را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد اما به لحاظ ملی نیز 

می‌تواند یک تجربه فراموش‌نشدنی 

باشد. آنها  برای 
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:A گروه   
شیاطین سرخ اولدترافورد برای صعود باید بایرن را شکست دهند و 

امیدوار باشند بازی کپنهاگن و گالاتاسرای مساوی تمام شود.
  هویلوند در 5بازی لیگ قهرمانان 5گل برای یونایتد زده 
و منچستر در هیچ‌یک از آنها برنده نبوده است. با این حال 
مهاجم دانمارکی در 12بازی لیگ برتر موفق به گلزنی 
نشده. رشفورد هم فقط 2گل و یک پاس‌گل در 15بازی 
این فصل دارد. وضعیت دیگر مهاجمان هم اسفبار 
است. آنتونی در 37بازی این فصل و فصل پیش 
4گل و 2پاس گل داشته، مارسیال در 33بازی 
این دو فصل 7گل و 2پاس‌گل ثبت کرده است.

  اونانا در 21بازی این فصل 8بار برای 
یونایتد کلین‌شیت کرده و 35گل خورده؛ 

21گل در لیگ برتر و 14گل در اروپا.
  توماس توخل در 8رویارویی با 
منچستریونایتد 3برد، 3تساوی و 2شکست 
به‌دست آورده که یکی از بردها مربوط به 

همین فصل و بازی رفت است.
  هری کین در 20بازی قبلی مقابل 
منچستریونایتد 7برد، 3تساوی و 10شکست 
داشت و فقط 6گل و 4پاس‌گل ثبت کرد اما این 
مهاجم انگلیسی در بازی رفت یک‌گل و یک‌پاس 

گل مقابل این حریف انگلیسی داشت.
  منچستریونایتد از 12بازی خود در لیگ قهرمانان 
اروپا مقابل بایرن‌مونیخ فقط 2برد به‌دست آورده )5شکست 
و 5تساوی(؛ فینال1999 و یک بازی حذفی خانگی در فصل 

10-2009 را برده است.

  بایرن‌مونیخ در 19بازی اخیر خارج از خانه خود در مرحله گروهی 
لیگ قهرمانان اروپا )17برد و 2تساوی( شکست نخورده و 8بازی 
آخر را برده است که هر دو در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا رکورد است.

  منچستریونایتد اگر امشب شکست بخورد، در رده آخر گروه 
خود در لیگ قهرمانان اروپا قرار می‌گیرد. فقط 3بار یک تیم لیگ 
برتری در گروه خود در این رقابت‌ها قعرنشین شده؛ بلکبرن فصل 
96-1995، من‌سیتی فصل 13-2012 و خود منچستریونایتد در 

فصل 2005-06.

:B گروه   
آیندهوون با پیتر بوش یکی از زیباترین تیم‌های این فصل اروپاست. 
سانتیاگو خیمنس، مهاجم فاینورد که مشتریان زیادی بین بزرگان 
دارد به رکورد 31گل در 35بازی در سال2023 دست پیدا کرد. این 
بیشترین تعداد گلی است که یک بازیکن در تاریخ بالاترین سطح 

فوتبال هلند در یک سال میلادی به ثمر می‌رساند.
  آیندهوون در این فصل لیگ هلند: ۱۵بازی، ۱۵برد، ۵۲گل زده 

و ۶گل خورده.
  آرسنال در 4بازی از 5بازی خود به پیروزی رسیده. آنها فقط 
یک‌بار در 5بازی مرحله گروهی خود در یک دوره پیروز شده‌اند؛ 

فصل 06-2005 که برای نخستین و آخرین بار به فینال رسیدند.
  پس از پیروزی 2 بر یک مقابل آژاکس در سپتامبر2005 در لیگ 
قهرمانان اروپا، آرسنال در 3دیدار مهم اروپایی اخیر خود در هلند 

)یک تساوی و 2شکست( بدون برد بوده است.

:C گروه   
  رئال‌مادرید به‌دنبال این است که برای دومین بار در 9فصل 
گذشته مرحله گروهی لیگ قهرمانان به 3پیروزی خارج از خانه 

برسد. آنها فصل22-2021 این کار را انجام داده و به قهرمانی 
رسیده بودند.

  رئال هر 5 بازی اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا را برده است. 
آخرین دوره طولانی‌ پیروزی‌های متوالی آنها در این رقابت‌ها بین 
آوریل 2014 و فوریه 2015، با 10برد متوالی و با هدایت آنچلوتی بود.

  رئال فقط یکی از 15بازی اول خارج از خانه خود در لیگ قهرمانان 
اروپا را در آلمان برده بود )4تساوی و 10شکست( اما از آن زمان 
تاکنون در 6بازی از 11بازی اخیر خود )2تساوی و 3شکست( پیروز 

شده است، اگرچه در آخرین بازی خود 3 بر 2مغلوب لایپزیش شد.

:D گروه   
صدرنشینی درخشان این روزها در سری‌آ، برای اینتر کافی نیست، 
آنها می‌خواهند در آخرین روز از بازی‌هایشان در دور گروهی لیگ 
قهرمانان نیز صدرنشین گروه باشند. اینتر امشب روبه‌روی یکی از 
تیم‌های غافلگیرکننده این فصل لیگ قهرمانان یعنی سوسیداد 
قرار می‌گیرد. با توجه به تساوی بازی رفت و تفاضل بهتر سوسیداد، 
اگر بازی امشب با تساوی به پایان برسد، اینتر تیم دوم جدول گروه 
خواهد شد. پس تیم اینزاگی امیدوار است که با درخشش خط 
هافبک آماده‌اش یعنی چالهان‌اوغلو، بارلا و میخیتاریان و البته ادامه 
روند فوق‌العاده مارتینز و تورام در خط حمله، این بازی را به سود 
خودش تمام کند و به‌عنوان سرگروه به دور بعدی برسد. با توجه به 
صدرنشینی رئال، بارسا و اتلتی، سوسیداد درصورت دوم شدن در این 
گروه با قرعه بسیار سخت بایرن، آرسنال، سیتی و احتمالا دورتموند 
روبه‌رو خواهد شد. در نتیجه برای آنها بسیار مهم است که در بازی 
امشب بازنده نباشند. نبرد دیگر این گروه بین سالزبورگ و بنفیکا 
برگزار می‌شود. بنفیکا امشب تنها درصورتی به لیگ اروپا می‌رسد که 

حریف را با اختلاف بیشتر از 2گل شکست بدهد.

هفته نحسهفته نحس
بزرگان تکمیل بزرگان تکمیل شدشد

با شکست بارسلونا و چلسی، این هفته فقط چند تیم بزرگ جان سالم به‌در بردند

در ادامه هفته شوم غول‌های اروپایی که تقریبا همگی شنبه‌شب متوقف شدند یا شکست خوردند، یکشنبه هم نوبت بقیه بزرگان بود که به پیروزی نرسند. بارسلونا 4 بر 2 به خیرونا باخت 

و رم، البته اگر این تیم را هم بزرگ بدانیم، با فیورنتینا یک - یک کرد و نیوکاسل با یک تیم کامل مصدوم، مقابل تاتنهام نیمه مصدوم 4 بر یک شکست خورد، چلسی هم در ادامه نتایج 

سینوسی‌اش 2 بر صفر به اورتون باخت. فقط منچسترسیتی بود که جان سالم به‌در برد اما آنها هم برای پیروزی 2 بر یک بر لوتون‌تاون نگون‌بخت زجر زیادی کشیدند.

بارسلونا
حالا تیم اول کاتالونیا نه بارسلونا و نه اسپانیول بلکه 
تیمی است به نام خیرونا یا با تلفظ خود کاتالان‌ها 
ژیرونا. صدرنشین جدید لالیگا هم همین نام را دارد. 
بازی رودرروی بارسا و خیرونا را تیم گمنام با حساب 
4 بر 2 برد تا فاصله 2 تیم به 7امتیاز افزایش یابد. بارسا 
به 2تیم اول جدول یعنی خیرونا و رئال باخته؛ هر دو 
در خانه خودی. ژاوی بعد از این شکست از اشتباهات 
دفاعی انتقاد کرد و گفت تیم در دوران سازندگی است. 
کارلس ویتی، کارشناس فوتبال گفت: »جهشی که 
ژاوی از مربیگری در قطر به بارسلونا کرد، اشتباه بود. 
ژاوی باید بیشتر یاد می‌گرفت و دستیاران باتجربه‌تری 
می‌آورد. گفته‌های او با عملکرد تیم همخوانی ندارد. 
ژاوی از خودش انتقاد نمی‌کند و حالا بهانه جدیدی 
به بهانه‌های قبلی‌اش اضافه کرده و می‌گوید بارسا در 

مرحله سازندگی است.«
   بارسایی‌ها پیش از این هرگز در خانه به این تیم نباخته 
و فقط 3گل دریافت کرده بودند. حالا 19گل زده مقابل 

7گل خورده دارند.
   بارسلونا در هر 14بازی خانگی اخیر خود در لالیگا 
)28گل( گل زده است که بهترین روند گلزنی آنها در خانه 

زیرنظر ژاوی است.
   بارسا آخرین بار نوامبر‌۲۰۱۸ و در حضور مسی و 

سوارس مقابل بتیس در لیگ 4گل خورده بود.
   بارسلونا به اندازه کل فصل پیش، این فصل در لیگ 
گل خورده. بارسلونا این فصل 18گل پس از 16بازی 
دریافت کرد، درحالی‌که فصل گذشته در 37بازی 18گل 

خورده بود.
   وقتی گوندوغان گل می‌زند، بارسلونا می‌بازد. این اتفاق 

مقابل رئال‌مادرید و خیرونا رخ داد.
   بارسا در بازی با خیرونا 32ضربه به سمت دروازه 
حریف داشت که در این فصل اروپا رکورد است. 
لواندوفسکی این فصل 12موقعیت مسلم گلزنی را 

هدر داده.

خیرونا متعلق به گروه سرمایه‌گذاری سیتی است که مالکیت چند تیم 
دیگر ازجمله منچسترسیتی را در اختیار دارد. اگر آنها قهرمان لالیگا 
شوند، اجازه حضور در لیگ قهرمانان فصل آینده را نخواهند داشت 
چون حضور 2تیم با مالکیت مشترک در یک تورنمنت ممنوع است.

من‌سیتی
لوتون هفته پیش تا دقایق پایانی بازی از آرسنال پیش بود اما در 
آخرین لحظه 4 بر 3 باخت. مقابل سیتی هم آنها گل اول را زدند اما 
درنهایت 2گل خوردند. گواردیولا پس از گل دوم طوری خوشحالی کرد که 
انگار لیگ قهرمانان را دوباره برده است. این خوشحالی نشان داد که او در این چند 
هفته چه فشاری را تحمل کرده. سرمربی سیتی گفته بود اگر لیورپول، آرسنال و بقیه 

تیم‌ها این فصل قهرمان لیگ برتر نشوند، یک موضوع طبیعی است اما اگر سیتی قهرمان نشود 
همه از آن حرف می‌زنند. تیم او در هفته‌های اخیر امتیازات زیادی را از دست داده بود. نبرد 2تیم 

در کنیل‌ورث‌رود جنگ فقیر و غنی بود. در این بازی ارزش ترکیب لوتون 2.87میلیون یورو و ارزش ترکیب من‌سیتی 
۱۲۶۰میلیون یورو بود. اگر گواردیول در ترکیب قرار می‌گرفت، 90میلیون یوروی دیگر به این رقم اضافه می‌شد.

   ناتان آکه به آمار ۱۰۰بازی با پیراهن منچسترسیتی رسید.
   رودری در این فصل از لیگ برتر به اندازه کل فصل گذشته کارت زرد گرفته)4(. او در این بازی هم کارت گرفت.
   جک گریلیش به رکورد 50گل در دوران فوتبالش رسید که خیلی کم است. 25گل از این تعداد در لیگ برتر بود.

   منچسترسیتی در 3بازی متوالی لیگ برتر برای نخستین‌بار از نوامبر2019 یک بر صفر عقب افتاد. سیتی 
آن سال قهرمان نشد.

   برناردو سیلوا چهارمین گل فصلش را زد؛ به اندازه همه گل‌هایش در 34بازی فصل پیش.

وستهم
وستهم با دیوید مویز تیم خوبی است اما شکست 5بر صفر مقابل فولام این گزاره را منتفی 

می‌کند. فولام در 2بازی پیاپی 5بر صفر برنده شد؛ مقابل ناتینگهام فارست و مقابل وستهم.

چلسی
نتایج سینوسی چلسی در 6بازی اخیر لیگ برتر انگلیس 
را ببینید: 2برد، یک مساوی، 3باخت، 12گل زده و 

15گل خورده.
   چلسی از 39بازی در سال2023، بیشتر از 39امتیاز 

به‌دست نیاورده است.
   اورتون شان‌دایچ در زمین مسابقه ۲۳امتیاز گرفته؛ 

بیشتر از فولام، ولوز، برنتفورد و چلسی.
   اورتون این دیدار را فقط با 28.3درصد مالکیت 
توپ برد؛ هفتمین برد در لیگ برتر با کمتر از 50درصد 
مالکیت توپ در فصل24-2023، بیش از هر تیم دیگری 

در این فصل.
   چلسی برای نخستین‌بار از دسامبر‌2020، در 3بازی 

متوالی خارج از خانه در یک فصل شکست خورده.
   این بیست‌و‌سومین باری بود که چلسی در لیگ برتر 
سال2023 گل اول بازی را دریافت می‌کرد که بیشترین 
آمار در یک سال تقویمی در این رقابت‌ها‌)همچنین 

23گل در سال 1993( بود.

شیاطین
حذف

می‌شوند؟
منچستر از حریف آلمانی

فقط برد می‌خواهد
شب اول از هفته آخر مرحله گروهی لیگ 

قهرمانان اروپا امشب برگزار می‌شود و ممکن 
است تلفاتی داشته باشد. این احتمال وجود دارد 

که منچستریونایتد حذف شود و حتی به لیگ اروپا 
هم راه نیابد. صعود بایرن‌مونیخ، رئال‌مادرید، اینترمیلان، 
سوسیداد و آرسنال به مرحله‌حذفی از قبل قطعی شده 

است.

اتلتیکومادرید تنها تیم 
در تمامی رقابت‌های 
این فصل 5لیگ معتبر 
اروپایی است که 2گلزن 
با 13+گل دارد )آنتوان 

گریزمان و آلوارو موراتا(.

سون موفق به زدن 10+گل 
در 8فصل اخیر خود در 
پریمیرلیگ شده است. او 
برای نخستین بار بعد از سال 
2021موفق شد در یک بازی 

بیش از 2پاس گل بدهد.

در شهرآورد لندن بین 2تیم زنان آرسنال و چلسی، 
رکورد تعداد تماشاگران حاضر در یک مسابقه سوپرلیگ 
انگلیس با ۵۹۰۴۲نفر در ورزشگاه امارات شکسته شد. 
این مسابقه با برتری ۴ بر یک آرسنال به پایان رسید و 
توپچی‌ها با ۲۲امتیاز و تفاضل کمتر نسبت به چلسی در 

رده دوم جدول قرار گرفتند.

بازی گرانادا و اتلتیک بیلبائو در هفته شانزدهم لالیگا 

در ورزشگاه خانگی این تیم به‌دلیل مرگ یک هوادار، 

نیمه‌تمام ماند. در این بازی یکی از هواداران گرانادا سکته 

قلبی کرد. قرار بود دیشب ادامه بازی برگزار شود. این بازی 

دقیقه 72و درحالی‌که بیلبائو یک بر صفر از حریف پیش 

بود، نیمه‌تمام مانده بود.

 بارسلونا مقابل خیرونا 11شوت در 
چارچوب داشت. این بیشترین تعداد 
شوت در چارچوب آنها در یک بازی 
خانگی در لالیگا بود که با شکست تمام 
شد. بدترین رکورد آنها مربوط به سال 
2003و دیدار مقابل رئال‌مادرید بود 

که با 13شوت بازی را باختند.

لیورپول نخستین هفته‌ای است که صدرنشینی لیگ برتر را در 
این فصل تجربه می‌کند. منچسترسیتی 7، آرسنال و تاتنهام 

3، نیوکاسل و برایتون هر کدام یک‌بار صدرنشین بوده‌اند.

برای نخستین بار از فصل 04-2003فقط 3تیم از بوندس‌لیگا در بین 8تیم 

پایانی جام‌حذفی حضور دارند که 2تیم در مرحله یک‌چهارم نهایی به هم 

خوردند. تیم دسته چهارمی زاربروکن پس از حذف کردن بایرن و اینتراخت، 

یک غول دیگر بوندس‌لیگایی را پیش‌‌رو دارد. قرعه‌کشی مرحله یک‌چهارم نهایی 

جام‌حذفی: اشتوتگارت - بایرلورکوزن، زاربروکن - مونشن‌گلادباخ، هرتابرلین 

- کایزرسلاترن، ‌سن‌پائولی - فورتونا دوسلدورف. 13
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بارسلونا برای چهارمین بار در این 
فصل از لالیگا، نیمه‌اول بازی را با 

2گل خورده به پایان رساند.

نیوکاسل
نیوکاسل به‌اندازه دیگر بزرگان انگلیس هنوز بزرگ نشده اما نتایج خوبی مقابل 
بزرگان گرفته بود تا اینکه تاتنهام از راه رسید و برای رهایی از بحران مجبور به 

شکست این تیم شد.
   نیوکاسل برای نخستین‌بار از نوامبر2017 در بازی‌های متوالی لیگ برتر با 3+ گل 
شکست خورد. آنها تا اینجای فصل 6 باخت داشته‌اند که بیشتر از کل باخت‌های فصل 

پیش‌)5( در لیگ برتر بوده است.
   تاتنهام به 5بازی بدون برد خود در لیگ برتر پایان داد)یک تساوی و 4شکست( و 
بزرگ‌ترین پیروزی فصل خود را در لیگ )همچنین برد 5بر 2مقابل برنلی در سپتامبر( 

به‌دست آورد.
   تاتنهام این فصل بیش از هر تیم دیگری در لیگ برتر گل اول را به ثمر رسانده است)13( 
و در هر یک از 10بازی اخیر خود یک بر صفر پیش افتاده که طولانی‌ترین رکورد آنها در یک 
فصل به‌حساب می‌آید. آنها نخستین تیمی هستند که در 10بازی پیاپی لیگ برتر بعد از 

منچسترسیتی )بین نوامبر تا دسامبر 2021( نخستین گل را به‌ثمر رسانده است.
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افقی:
1 - خوش‌چهره - جهادگر راه 

خدا - ضربه‌ای با پا
2 - رطوبت - فرمانده گله 
گرگ‌ها - غذای خوشمزه 

دامغانی
3 - سرزمین الماس لقب این 

کشور است - سمت و سو
4 - شکاف - زندگی مرفه - در 

حال نالیدن
5 - پول کره‌جنوبی - تکیه‌کلام 

درویش - جهان معنی
6 - نام چندتن از پادشاهان 
ساسانی بود - پودر دستگاه 
پرینتر - خشکی‌های وسیع 

کره زمین
7 - دفتر حساب روزانه - 
خواب خوش - سوره سی‌ام 

قرآن
8 - گنده - شب چله - کشتی 

ژاپنی - زندگی کن
9 - آشامیدن - مجازات - 

آسوده و راحت
10 - فرق سر - ماهی تن - 

عددی دورقمی
11 - محل نشستن - فرومایه 

- عقاب سیاه
12 - نوعی قایق پارویی - 
قسمتی از دستگاه تلفن - ماده 

اصلی خورش قیمه
13 - سال ناتمام! - از 

جنبش‌های مدرن نقاشی که 
اغراق در نمایش اشکال از 

ویژگی‌های آن است
14 - شکیبایی - چاشنی 

متنوع غذایی - رمق آخر
15 - صندلی سوارکاری – 

عریضه‌نویس - از بالا به پایین
  

عمودی:
1 - بت عصر جاهلیت – 
مراجعت‌کردن - ترکیب آبی 

و زرد
2 - مادر امام جعفرصادق)ع( 

– براده‌برداری از روی فلزات
3 - شکستنی ورزشی - جلاد 

استالین - رود آرام
4 - عقیده - فراموشکار - به 

سختی یافت می‌شود
5 - آفرینش - سخن توأم با 

کنایه - محروم
6 – نیست‌شونده - گدایی 
- عنوان هر یک از پادشاهان 

ساسانی
7 - مواد آبکی – غروب‌کردن 

- سالخورده
8 - رساله مشهور افلاطون 

- صفار
9 - بی‌خطر - الهه عشق و 
زیبایی - مقاومت متغیر سه‌سر

10 - ظرفی برای کوبیدن - 
مهربان - طرف مشورت

11 - عقب هر چیز - ورم - از 
پیامبران الهی

12 - منطقه خوش آب و هوای 
تابستانی - سیاهرگ - نصف

13 - گونه - گلی زیبا - شهرک 
تاریخی سینمایی

14 - مثنوی مشهوری سروده 
خواجوی کرمانی - مطلوب

15 - از قواعد دوازده‌گانه 
خوشنویسی ایرانی اسلامی - دختر 

شاه سمنگان - یار همایون

لمرتسکاخانحنا
گنرمومرونیماب

اداارعشانامه
رلیرتادادیسید
یحورجمحیرشتا
تمهنیرمقنیجود
ملدربتافواجه

یقهیبلضفلاوبا
اکنورهراراهر

مادقااراخگرتس
ضهطسفسشنارگت
الابرامعرابجا
یرناهاهنمادخ
المویدمراغرای
زاناسسناسنرلز 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4650
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

653219874
741586392
928437651
136945728
482671935
597823416
364192587
819754263
275368149

متوسط

     5 2   
3     4 7  9
  6  9   8  
 6 3 7      
9        6
     8 1 2  
 7   3  5   
6  1 4     8
  8 1      518672439

743915682
962834715
879526143
354791826
621348957
485267391
137459268
296183574

ساده

متوسط

794685231
385214769
126397485
863721954
912543876
547968123
479836512
651472398
238159647

سخت

    1    4
7       9  
 2 8 4  7    
 3 6   5    
    7     
   8   4 1  
   1  2 5 8  
 1       3
2    6     

ساده

5 1    2   9
     5 6 8  
9  2  3 4  1  
 7 9 5     3
  4 7  1 8   
6     8 9 5  
 8  2 6  3  1
 3 7 4      
2   1    7 4

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

6924-1173115استقلال1
91521-1081124* سپاهان2

10621-516-127تراکتور3

5720-1063112* پرسپولیس4
11220-1255213ذوب آهن5
10519-1254315ملوان6
317-13-1252510آلومینیوم7

8414-1035212گل‌گهر8
514-15-1242610مس رفسنجان9

13313-1144316* شمس‌آذر10

310-13-1224610هوادار11

610-13-121747پیکان12
810-20-1124512صنعت نفت13
1310-17-113174فولاد14
49-12-102358نساجی15

94-15-486-12استقلال خوزستان16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم پرسپولیس با 

احتساب 1 امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم سپاهان با احتساب 

4امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر قزوین با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 رضا اسدی
سپاهان

7 گل

 ریکاردو آلوز
تراکتور
4 پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

7 کلین‌شیت

 رضا جعفری
ملوان
5 گل

 سروش رفیعی
پرسپولیس

3 پاس

 شهریار مغانلو
سپاهان

5 گل

مهدی مهدی‌پور
استقلال

3 پاس

شهاب زاهدی
پرسپولیس

4 گل

 رضا اسدی
سپاهان
3 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

4 کلین‌شیت

حسین پورحمیدی
تراکتور

7 کلین‌شیت

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

6 کلین‌شیت

امیرحسین اعظمی|  سپاهان در حالی 
مس رفسنجان را با 4گل در هم کوبید که 
شهریار مغانلو 2گل در این بازی به ثمر رساند 
تا همچنان نشان دهد که یکی از بهترین 
مهاجمان ایران است. سپاهان با این برد 
خودش را به رتبه دوم رساند و حتی کسر 
4امتیاز هم باعث نشد آنها از کورس قهرمانی 
عقب بمانند. خیلی‌ها سپاهان را قهرمان لیگ 
امسال می‌دانند ولی مغانلو تأکید می‌کند 
هنوز چیزی تمام نشده و آنها باید همین روند 

را ادامه دهند تا در لیگ به قهرمانی برسند.

   از بازی با مس رفسنجان 
شروع کنیم. انگار این برد برای شما 

قابل پیش‌بینی بود؟
مس تیم قابل احترامی است و اینطور نیست 
که شما می‌گویید. هر تیمی فاکتورهای 
خاص خودش را دارد و مس رفسنجان هم 
تیم ضعیفی نیست. ما در زمین خودمان 
بازی می‌کردیم و باید 3امتیاز را می‌گرفتیم 
که خوشبختانه این اتفاق رخ داد. خدا را 
شکر که بازی خوبی انجام دادیم و با این برد 

به رده دوم جدول رسیدیم.

  اگر آن 4امتیاز کسر نمی‌شد 
الان با 25امتیاز در صدر جدول قرار 
داشتید. بابت این موضوع حسرت 

نمی‌خورید؟
ما قبلا در این مورد صحبت کردیم و گفتیم 
که امیدواریم این امتیازها برگردد. فعلا 

که این اتفاق رخ نداده و ما فقط باید روی 
بازی‌های بعدی تمرکز کنیم تا خوب امتیاز 

بگیریم و به صدر جدول برسیم.

  ظاهرا برد با تعداد گل‌های 
زیاد برای سپاهان تبدیل به یک عادت 
شده است. می‌دانی که در لیگ برتر و 

لیگ قهرمانان آسیا 40گل زده‌اید؟
این آمار، قدرت و کیفیت بالای تیم ما را 
نشان می‌دهد. سپاهان یک تیم تهاجمی 
است و طبیعتا هواداران هم از فوتبال 

تهاجمی سپاهان لذت می‌برند.

  در بازی با مس 2گل زدی 
تا در جدول گلزنان 5گله شوی. فکر 

می‌کنی امسال آقای گل شوی؟
تمام هدف من کمک به تیم است و دوست 
دارم اول سپاهان نتیجه بگیرد. بحث آقای 
گلی یک موضوع شخصی است، هر مهاجمی 
دوست دارد این عنوان را کسب کند ولی 
برای من موفقیت سپاهان مهم است. 
حاضرم آقای گل نشوم ولی سپاهان قهرمان 

لیگ شود.
 

  خیلی‌ها معتقدند سپاهان 
امسال قهرمان لیگ خواهد شد. نظر 

خودت چیست؟
ما تیم خوبی داریم ولی فقط 10بازی انجام 
داده‌ایم و دوسوم بازی‌ها باقی مانده است. 
وقتی قهرمان می‌شویم که جام در دستانمان 

باشد، به همین دلیل از حالا خودمان را 
قهرمان نمی‌دانیم. همه بازی‌ها سخت 
است و باید کمترین اشتباه را داشته باشیم 
تا به هدف‌مان برسیم. قطعا تلاش خواهیم 
کرد تا هواداران سپاهان و مردم اصفهان را 

خوشحال کنیم.

  در لیگ قهرمانان آسیا با 
یکی از 3تیم العین، النصر یا الهلال 
روبه‌رو خواهید شد. خودت دوست 
داری با کدام تیم در مرحله بعدی بازی 

کنید؟
برای ما فرقی ندارد. اگر می‌خواهیم به 
مراحل بالاتر برویم، طبیعتا با همه تیم‌ها 

روبه‌رو خواهیم شد.

  با شرایط خوبی که تیم‌های 
عربستانی دارند، سپاهان می‌تواند به 

مراحل بالاتر صعود کند؟
ما هم تیم باکیفیتی داریم و مطمئن باشید 
تلاش خواهیم کرد تا در آسیا بهترین نتایج 

را بگیریم.

  در مورد بازی روز پنجشنبه 
با فولاد چه صحبتی داری؟

فولاد هم تیم خوبی است و مقابل استقلال 
شکست نخورد. هر بازی شرایط خودش را 
دارد ولی ما میزبان هستیم و باید این بازی 
را هم ببریم تا موقعیت خودمان را در جدول 

بهتر کنیم.

 شهریارامید به بازگشتامید به بازگشت
قهرمان 24دقیقه‌ای

در جمع بهترین‌های هفته دوازدهم لیگ، سپاهان بیشترین نماینده را دارد 
اما بهترین بازیکن هفته از قزوین می‌آید

 3روز بعد از پایان هفته دوازدهم لیگ برتر ایران، 
نگاهی به برترین‌های این هفته در سایت متریکا 
نشان می‌دهد دروازه‌بان فولاد که مقابل استقلال 
کلین‌شیت کرد و گلزن شمس‌آذر که باعث شکست 
خانگی ملوان شد، برترین بازیکنان این هفته بوده‌اند. 
گلزن شمس‌آذر علی‌اصغر اعرابی است که تا این 
هفته هیچ گلی نزده بود اما مقابل ملوان هر 2گل 
تیمش را زد و با نمره8.32 برترین بازیکن هفته 
دوازدهم شد. او به همراه کریستوفر کنت و شهریار 
مغانلو 3بازیکنی بودند که در هفته دوازدهم نمره 
بالای 8کسب کردند و در این بین نمره شهریار 
مغانلو از همه جالب‌تر است چون او فقط 24دقیقه 
در زمین بود و در همین دقایق توانست 2گل بزند و 
نمره عالی8.11 را کسب کند. کریستوفر کنت هم 
90دقیقه مقابل استقلال مقاومت کرد و هر 6ضربه 
داخل چارچوب حریف را مهار کرد و در نهایت با ثبت 
نخستین تساوی این فصل فولاد به نمره8.21 رسید. 
در این بازی فرزند کنت هم در کنار زمین حضور 
داشت و جست‌وخیزهای او در واکنش به بازی پدرش 

از صحنه‌های جذاب این مسابقه بود.

   زرد؛ رنگ غالب تیم منتخب
در تیم منتخب هفته دوازدهم، بیشترین سهمیه 
یک‌بار دیگر به تیم سپاهان رسید. این اتفاقی است 
که در خیلی از هفته‌های این فصل رخ داده و سپاهان 
را از لحاظ حضور بازیکنانش در تیم منتخب هفته به 
رکورددار لیگ بیست‌وسوم تبدیل کرده است. در 
این هفته علاوه بر شهریار مغانلو که با کمترین دقایق 
حضور در زمین، بهترین بازیکن تیمش شد، رامین 
رضاییان و رضا شکاری هم در تیم منتخب حضور 
داشتند. رامین در نیمه‌دوم و درحالی‌که بازی تیمش 
مقابل مس رفسنجان قفل شده بود با یک کاشته 
زیبا طلسم مسابقه را شکست. او 3پاس کلیدی هم 

به همبازی‌های خودش داد و در نهایت به نمره7.80 
رسید. رضا شکاری هم بعد از مدت‌ها مصدومیت و 
دوری از میادین دوباره بازگشته و مقابل مس 2شوت 
زد که یکی از آنها داخل چارچوب بود و تبدیل به گل 
شد. شکاری نمره7.71 را از متریکا دریافت کرد تا 
هر 3گلزن سپاهان در بازی با مس به تیم منتخب 

هفته راه پیدا کنند.

   گلزن و گلساز تراکتور
تیم تراکتور هم این هفته با درخشش مقابل گل‌گهر 
2بازیکن به تیم منتخب معرفی کرد تا بعد از سپاهان 
در رتبه دوم قرار بگیرد. تراکتور با گل گوستاوو 
واگنین گل‌گهر را شکست داد و همین گوستاوو به 
همراه مهدی حسینی به تیم منتخب هفته راه پیدا 
کردند. حسینی هفته گذشته با زدن 2گل بالاترین 
نمره هفته را گرفته بود و این هفته هم با پاس گلی 
که به گوستاوو داد به نمره7.70 رسید و در جمع 
برترین‌های هفته قرار گرفت. نمره گوستاوو 7.57 

بود و او را پایین‌تر از حسینی قرار داد.

   تساوی 1-1 استقلال و پرسپولیس
بعد از 3سپاهانی و 2تراکتوری که از آنها نام برده 
شد، 6بازیکن باقیمانده تیم منتخب از 6تیم مختلف 
انتخاب شده‌اند. مهدی ترابی و آرمین سهرابیان 
نمایندگان سرخابی‌ها در تیم منتخب این هفته 
هستند؛ 2بازیکنی که احتمالا پنجشنبه هم تقابل 
سختی با هم خواهند داشت در تقابل با هوادار و 
فولاد تقریبا نمره مساوی گرفتند. امیر هوشمند 
)نساجی(، امین کاظمیان )آلومینیوم(، کریستوفر 
کنت )فولاد( و علی‌اصغر اعرابی )شمس‌آذر( هم 
دیگر بازیکنان منتخب این هفته بودند؛ هفته‌ای که 
بهترین بازیکنش از شمس‌آذر انتخاب شد و بهترین 

گلرش از فولاد خوزستان آمد.

 سپاهان با وجود کسر 4 امتیاز هنوز مدعی جدی قهرمانی است
مغانلو امیدوار است امتیازات ازدست رفته هم به حساب این تیم برگردد
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شهریار مغانلو که این هفته آمار 
گل‌های زده تیمش را به 40رسانده 
می‌گوید زدن 40گل قدرت و کیفیت 
بالای سپاهان را نشان می‌دهد 40
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264بازار 
تره‌بار در سنوات گذشته احداث شده است

30بازار 
تره‌بار سال گذشته احداث شده است

40بازار 
تره‌بار امسال احداث شده است

30بازار 
تره‌بار سال آینده احداث  می‌شود

3مرکز
عرضه دام زنده احداث شده است

منطقه 18: بزرگراه آزادگان، پل فتح شمال به جنوب، 
2کیلومتر بعد از ورودی احمدآباد مستوفی، خیابان 

گلستان سوم
منطقه 15: سه‌راه افسریه، بزرگراه امام رضا)ع(، بعد 

از گردنه تنباکویی، نرسیده به بازار گل و گیاه
منطقه 4: جاده دماوند، حکیمیه، خیابان سازمان 

آب)شهید برادران بابائیان(، کوچه پیشوا
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 دکه‌های خیابان سی‌تیر جمع‌آوری نمی‌شوند
 آخرین آمار نهضت آسفالت‌ریزی

در مناطق 22گانه )اول فروردین تا سوم آذر(
 بهره‌برداری از چند مجموعه ورزشی 

تخصصی جانبازان و معلولان تا قبل از پایان سال
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گزارش تصویری

پرندگان مهاجر در پارک آب و آتش
کاکایی گروه بزرگی از تیره کاکاییان است که در سرتاسر جهان پراکنده هستند. 
کاکایی‌ها به‌طور کلی پرندگانی با جثه‌ای متوسط تا بزرگ هستند و رنگشان معمولاً 
سفید یا خاکستری است. این پرندگان مهاجر اما این روزها سر از بوستان آب و آتش  
تهران درآورده‌اند. آنها همه‌ساله با سردشدن هوا از عرض‌های شمالی‌تر مانند سیبری به 
عرض‌های جنوبی‌تر مانند ایران مهاجرت می‌کنند و تا پایان فصل سرما در منطقه حضور 

دارند و با گرم‌شدن هوا به عرض‌های شمالی بر می‌گردند.

عکس‌ها؛ محمد عباس‌نژاد

مقاوم‌سازی‌ پل‌ها و 
تقاطع‌های غیرهمسطح 

شهر را تاب‌آور می‌کند
 با توجه به قرارگیری شهر تهران روی مسیر گسل‌های فعال زلزله، شهرداری بر آن شده 
تا مقاوم‌سازی‌ و بهسازی لرزه‌ای پل‌های پایتخت را در اولویت فعالیت‌های عمرانی قرار 
دهد تا در زمان بروز زلزله احتمالی، کماکان سرویس‌دهی این معابر مهم برقرار بماند.
توجه، به صرفه و صلاح اقتصادی و مهندسی ارزش در مقاوم‌سازی‌ پل‌ها به موازات 
بهره‌گیری از آیین‌نامه‌های به روز این حوزه ضروری است و رعایت این موارد علاوه 
بر اینکه چند دهه به عمر پل‌ها اضافه می‌کند از بروز حوادث و افزایش هزینه‌ها برای 

مقاوم‌سازی‌ در سال‌های آینده نیز جلوگیری خواهد کرد.
در تهران حدود ۷۵۳پل و تقاطع غیرهمسطح وجود دارد که از این تعداد ۶۶ پل، طبق 
مطالعات و بررسی‌های میدانی انجام شده، نیازمند مقاوم‌سازی‌ و بهسازی عرشه و ستون 
هستند و 26پل در سنوات گذشته توسط معاونت فنی و عمرانی شهر تهران مقاوم‌سازی‌ 
شده است.در راستای افزایش تاب‌آوری معابر شهر تهران، مقاوم‌سازی‌ 6 پل هم در حال 
انجام است. پل‌های تقاطع بزرگراه شهید همت با خیابان ولیعصر)عج(، بزرگراه شهید 
همت با خیابان گاندی، بزرگراه شهید همت با خیابان آفریقا، پل کمربندی شهر ری، 
پل چوگان با شیشه مینا در ضلع شرقی و غربی استادیوم آزادی و بزرگراه تهران-کرج، 
نمونه‌هایی هستند که عملیات مقاوم‌سازی‌ در آنها آغاز شده است.پروژه مقاوم‌سازی 
پل تقاطع بزرگراه همت و رودخانه کن پس از وقفه ۴ساله، مجددا در دستور کار شرکت 

یادمان سازه قرار گرفته و به پیشرفت ٥٠ درصدی رسیده است.
پل تقاطع بزرگراه شهید همت - کن با توجه به زمان احداث آن یعنی سال۱۳۷۰ یکی 
از پل‌های قدیمی شهر تهران به شمار می‌آید. عملیات مقاوم‌سازی‌ و بهسازی لرزه‌ای 
این پل سواره‌رو از سال۱۳۹۶ آغاز و سپس از سال۱۳۹۷ با وقفه‌ای چهارساله مواجه 
شد تا اینکه با واگذاری مجدد پروژه‌های مقاوم‌سازی‌ و بهسازی لرزه‌ای پل‌های شهر 
تهران به شرکت یادمان‌سازه، مجددا در دستور کار این شرکت قرار گرفت. تقاطع 
بزرگراه شهید همت با رودخانه کن از 2دستگاه پل با سیستم سازه‌ای تیر پیش‌ساخته 
بتنی و دال درجا هریک به طول ۲۳۰متر و عرض ۲۲متر با مجموع ۱۱دهانه و 

۱۷۶ستون بتنی تشکیل شده است.

مقاوم‌سازی‌ و بهسازی لرزه‌ای پل‌های سواره 
 تقویت ستون‌ها با ژاکت بتنی

  تقویت سرستون‌ها با افزایش مقطع
  عملیات پس‌کشیدگی

  پیش‌تنیدگی عرضی
 تقویت فونداسیون

  خاکبرداری، تخریب، برچیدن کاور، مضرس‌کاری، کاشت میلگرد، 
آرماتوربندی، قالب‌بندی و بتن‌ریزی، تعویض نئوپرن‌ها، اجرای پرایمر 

ستون‌ها و خاکریزی 

 کاهش ترافیک
 با احداث 98تقاطع 

غیرهمسطح
بررسی‌هایی در تقاطع‌های بزرگراهی داشتیم و به این نتیجه رسیدیم که در 
برخی از مسیرها نقص حرکتی وجود دارد؛ برهمین اساس مشخص شد که در 
برخی از موارد، دسترسی‌هایی تعریف نشده است. این موارد را شناسایی کردیم 
و به احداث98 مورد تقاطع غیرهمسطح رسیدیم که با اصلاح این موارد و تکمیل 

گردش‌های ترافیکی، مسیر شهروندان کاهش می‌یابد.
براساس بررسی‌های انجام شده، اگر این 98تقاطع غیرهمسطح به‌طور کامل 
اجرا و تکمیل شوند، 720کیلومتر مسیر دسترسی و پیمایش شهروندان 
کوتاه شده و به 57کیلومتر می‌رسد و می‌توان گفت این میزان کاهش مسیر 
تردد، تأثیر بسزایی در وقت شهروندان، مسیر پیمایشی، آلودگی هوا و مصرف 

سوخت دارد.
در حال حاضر اگر بخواهم یک مورد از دسترسی‌هایی که در بزرگراه تعریف 
نشده است را مثال بزنم، در بزرگراه جنوب به شمال چمران وقتی به بزرگراه 
همت می‌رسیم دیگر مسیر دسترسی به غرب میسر نیست و باید از قبل‌تر، در 
بزرگراه حکیم مسیر را جابه‌جا کنیم؛ چون در غیراین صورت شهروندان باید 
وارد ملاصدرا شوند که این مورد نیز می‌تواند باعث افزایش ترافیک محلی شود 
که مسیر پیمایش طولانی خواهد شد. با این حساب می‌توان این را هم گفت 
که احداث تقاطع‌های غیرهمسطح می‌تواند در کاهش ترافیک‌های محلی 

تأثیرگذار باشد.
در معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران احداث 98تقاطع غیرهمسطح را از 
ابتدای دوره مدیریت شهری در دستور کار قرار دادیم و با جدیت این موضوع 
دنبال شده است؛ برهمین اساس در سال گذشته 11تقاطع تکمیل شده و در 

اختیار شهروندان قرار گرفته است. 
همچنین امسال 18تقاطع غیرهمسطح را در برنامه داریم که 3تقاطع تکمیل 
و 3تقاطع دیگر درحال بهره‌برداری است. برنامه‌ریزی کردیم که تا پایان سال 
به تعهد خودمان عمل کنیم و این روند نیز ادامه‌دار خواهد بود؛ بنابراین 
برنامه‌ریزی خواهیم کرد که تقاطع‌های باقیمانده از بین این 98تقاطع 

تعریف‌شده، در سال‌های آینده تکمیل شوند.
تقاطع‌های غیرهمسطحی که برای سال آینده شناسایی کردیم که در دستور 
کار قرار گیرد نیز درحال انجام است. مطالعات بسیاری درباره آنها انجام شده و 
آن مواردی که برای سال1403 قرار است عملیات اجرایی‌شان را آغاز کنیم و 

قطعی شده‌اند تعداد 15تقاطع غیرهمسطح هستند.
برای حل موضوع ترافیک در شهری با ویژگی‌ها و شرایط تهران، فاکتورهای 
متعددی درگیر است و اینطور نیست که صرفا با احداث تقاطع‌‎های غیرهمسطح 
مشکل ترافیک حل شود. علاوه بر این پروژه‌ها، اجرای کلان‌پروژه‌هایی اعم از 
پروژه آزادراه شهید شوشتری در شرق تهران که می‌تواند در کاهش بار ترافیکی 
بزرگراه بسیج تأثیر‌گذار باشد و بزرگراه یادگار امام در غرب تهران که بار بزرگراه 
چمران و آزادگان را کاهش می‌دهد، تأثیر زیادی در کاهش ترافیک خواهد 
داشت. در کنار این اقدامات معاونت فنی و عمرانی، گسترش حمل‌ونقل عمومی 
که توسط معاونت حمل‌ونقل پیگیری می‌شود نیز در معضل ترافیک اثرگذار 
خواهد بود که تجمیع این موارد است و می‌تواند اثر ترافیکی زیادی را در سطح 

شهر داشته باشد.
طبق بررسی‌های صورت گرفته، اثر ترافیکی اجرای این 98تقاطع غیرهمسطح، 
بعد از اجرا باید اندازه‌گیری شود، اما احداث این تقاطع‌ها یک‌میلیون لیتر در 

کاهش مصرف سوخت تأثیر‌گذار است.

یادداشت
سیدمحمد آقامیری؛ رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران

نگاه
مهدی صداقتی؛ مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران 

داده‌نما
گرافیک: مهدی‌سلامیزینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار

میادین میوه و تره‌بار در محلات، مراکزی هستند که شهروندان می‌توانند 
مایحتاج روزمره اعم از میوه، سبزی، صیفی، مواد پروتئینی، لوازم آشپزخانه 
و... را یکجا خرید کنند. عرضه محصولات با‌کیفیت و قیمت مناسب، مزیت 
این میادین است و از این‌رو مورد اقبال شهروندان قرار گرفته و به همین دلیل 
مدیریت شهری توسعه آنها را در دستور کار سازمان مدیریت میادین میوه و 
تره‌بار قرار داده است. آنطور که ایوب فصاحت، مدیرعامل سازمان میادین 
میوه و تره‌بار شهرداری تهران عنوان کرده: »از ابتدای این دوره از مدیریت 
شهری با توجه به همکاری و همراهی شهرداران مناطق درخواست شد که 
محل‌هایی را برای احداث بازار تره‌بار به سازمان مدیریت میادین میوه و تره‌بار 

شهرداری تهران معرفی کنند.«

آسفالت‌ریزی با محوریت محلات

پروژه غیرهمسطح نواب- تندگویانپروژه غیرهمسطح نواب- تندگویان

توسعه ورزش توان‌یابان در پایتخت
4ورزشگاه جدید در 4گوشه شهر مناسب‌سازی می‌شودآسفالت‌ریزی در مناطق  از مرز یک‌میلیون تن گذشت

نقشه جدید برای خیابان سی‌تیر
جزئیات طرح جدید خیابان سی‌تیر که طی سال‌های اخیر برای همسایگانش مشکلات زیادی ایجاد کرده بود

صفحه15

صفحه14

صفحه16صفحه15

 جزئیات احداث 
 تقاطع‌های غیرهمسطح 
از سال1400 تاکنون

همه چیز درباره 
30تقاطعی که در سال 
آینده احداث می‌شوند

میزان کاهش مسیر پروژه
10کیلومتر

اعتبار مالی پروژه
200میلیارد تومان

پیشرفت فیزیکی پروژه
60درصد

کاهش مصرف سوخت
12000لیتر در روز

میادین میوه و تره‌بار
 توسعه می‌یابند
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ترافیکترافیک را دور می‌زنیم
98 تقاطع غیرهمسطح، 720 کیلومتر مسیر تهرانی‌ها را کوتاه می‌کند

سه‌شنبه سه‌شنبه 2121 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89698969
انتخاب 4رنگ برای تهران

حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران: از طریق نظرسنجی و استفاده از نظرات 
کارشناسی استادان دانشگاه، کار علمی گسترده‌ای را درخصوص تم رنگ فضاهای شهری انجام داده و در نهایت 
4رنگ سبز، خاکستری، فیروزه‌ای و زرد به‌عنوان تم رنگ فضاهای شهری پایتخت به تصویب و تأیید رسیده است.

نقص قانون درخصوص حریم
علیرضا فخاری، استاندار تهران: در برخی مناطق به‌دلیل نقص قانون یا به‌تعبیری، عدم‌اجرای درست قانون، 
تجاوزاتی به حریم صورت گرفته که باید رسیدگی شود و پیگیری باید از طریق مراجع قضایی و هم از طریق 

مدیریت شهرداری تهران و مدیران سایر شهرهایی که تداخل حریم دارند، صورت گیرد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

شهرداری منطقه در راستای مقابله با ساخت‌و‌سازهای غیرمجاز، 1
ناایمن و پرخطر و حفظ جان و مال شهروندان اقدام به تخریب سازه 

مسکونی خلاف در گلابدره کرد. 

منطقه 

از پساب شرکت لبنیات پاک نمونه‌برداری شد. به‌گفته شهردار 9
منطقه این کار با هدف پایش صنایع آلاینده در غرب شهر تهران و 
ارزیابی تأثیر آن بر محیط‌زیست، برای برخی از کارخانه‌ها محدوده 

فتح صنعتی انجام شده است.

منطقه 

برنامه آموزشی دوچرخه‌سواری ایمن با حضور شهروندان منطقه 5
در مجموعه پارک آموزش ترافیک برگزار شد.

منطقه 

به‌منظور افزایش سطح رضایتمندی، عملیات اجرایی پروژه‌های 12
»من شهردارم« در حال پیگیری است و تاکنون ۸۲درصد پروژه‌های 

عمرانی تکمیل شده است.

منطقه 

تیم والیبال بانوان منطقه در پیکارهای »قهرمان شهر2« در رده 18
سنی نوجوانان روی سکوی قهرمانی ایستاد.

منطقه 

جعفر شریبانی، عضو هیأت‌رئیسه شورای اسلامی شهر تهران با 3
حضور در منطقه به همراه شهردار منطقه ضمن بازدید از پروژه 
پارکینگ طبقاتی نیایش، در دیدار مردمی ۳ساعته با شهروندان 

گفت‌وگو کرد.

منطقه 

عملیات اجرایی احداث مجموعه شهربانو پایان یافت. با اتمام 11
عملیات اجرایی مجموعه شهربانو، این مرکز به‌زودی به بهره‌برداری 

می‌رسد.

منطقه 

ملک تجاری موسوم به پاساژ بلور در خیابان شهید صابونیان به 16
ارزش 3هزار میلیارد تومان به نفع شهرداری بازپس‌گیری شد.

منطقه 

تقاطع خیابان کشواد تا میدان کلیم کاشانی واقع در منطقه با 7
توجه به درخواست شهروندان بهسازی می‌شود. این عملیات 
شامل اجرای کفپوش پیاده‌رو، ساخت نهر اصلاح هندسی و اضافه 

کردن عرض پیاده‌روست.

منطقه 

طرح نذر محیط‌زیستی در راستای افزایش میزان مشارکت 14
شهروندان و گسترش گروه‌های هدف در اجرای طرح تفکیک 

پسماند در منطقه به اجرا درآمد.

منطقه 

در جلسه ملاقات مردمی، شهردار منطقه به درخواست‌های 20
شهروندان رسیدگی کرد.

منطقه 

همزمان با فضاسازی محیطی و سیاهپوش کردن معابر و 2
بزرگراه‌های منطقه، طرح دیوارنگاری مضامین فاطمی در بزرگراه 

آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی اجرا شد.

منطقه 

با پیگیری‌های مجموعه شهرداری منطقه، تملک باغ عزیز و باغ 10
جعفریان به‌منظور افزایش سرانه‌های فضای سبز در دستورکار 

قرار گرفت.

منطقه 

به‌گفته شهردار منطقه در 6ماهه نخست سال، نزدیک به ۴۰هزار 6
تن آسفالت‌ریزی در معابر منطقه انجام شده و در 6ماهه دوم سال 

نیز ۱۵هزار تن دیگر به این مقدار اضافه می‌شود.

منطقه 

مسابقات قهرمان شهر در ۳ مرحله برگزار می‌شود که دور محله‌ای 13
آن، چندی پیش در محدوده محلات برگزار شد و تیم‌های قهرمان 
مرحله قبل، در این مرحله به مصاف هم رفتند و در حال حاضر، 

منتخبان 2رشته مذکور در منطقه مشخص شدند.

منطقه 

به همت دانش‌آموزان منطقه، نمایشگاهی از جاذبه‌های 19
گردشگری، میراث فرهنگی، بناهای تاریخی، موسیقی اقوام ایرانی 

و... برگزار و با حضور فرماندار تهران بهره‌برداری شد.

منطقه 

اداره فضای سبز منطقه در راستای اجرای طرح توسعه و نیز افزایش 4
زیبایی منظر شهری اقدام به اجرای عملیات بازپیرایی در سطح 

ناحیه ۶ کرده است.

منطقه 

در جریان سفر شهردار و پژوهشگران منطقه به رویداد بین‌المللی 17
گوانجوی چین، تور علمی رویداد بین‌المللی گوانجو برگزار شد.

منطقه 

سومین نشست ستاد اجرایی طرح »من شهردارم۲« با حضور 8
مدیران اجتماعی و محلات در ساختمان معاونت امور اجتماعی و 

فرهنگی منطقه برگزار شد.

منطقه 

نشست هم‌اندیشی شهردار و مدیران شهری با شهرداران مدارس 15
منطقه برگزار شد. در این جلسه همچنین شهرداران مدارس 

درخواست‌ها و پیشنهادهای خود را ارائه کردند.

منطقه 

معاون فنی و عمران شهرداری تهران از پروژه‌های در دست اجرای 21
منطقه مانند زیرگذر فتح-باغستان، ساخت درمانگاه ویلاشهر، 
ساماندهی مسیل قوری چای، ساخت مقبره‌الشهدای گمنام و 

ادامه بلوار دوگاز بازدید کرد.

منطقه 

به‌منظور گرامیداشت روز جهانی افراد دارای معلولیت، برنامه‌های 22
ویژه‌ای با هدف حساس‌سازی جامعه درخصوص مسائل مرتبط با 

معلولان و شناخت حقوق این افراد در منطقه برگزار شد.

»کمر ترافیک را می‌شکنیم« این را بهمن‌ماه سال گذشته 

شهردار تهران گفت و از همان پارسال تاکنون حمله‌های 
متعددی به این جمله علیرضا زاکانی وارد شد. ترافیک 
نیمه دوم سال و آلودگی هوای پایتخت در روزهای اخیر 
منتقدان را بر این داشته که پس این وعده شهردار تهران 

چه‌شد؟ اگر نخواهیم اشاره‌ای به اقدامات مدیریت شهری 
در حوزه توسعه حمل‌ونقل عمومی، به‌خصوص خرید 
اتوبوس و واگن مترو کنیم، یکی از مهم‌ترین کارهایی که 
شهرداری تهران در حوزه کاهش ترافیک انجام می‌دهد، 

بحث احداث بزرگراه‌های جدید و همچنین تقاطع‌های 
غیرهمسطح است. ایجاد چنین تقاطع‌هایی نه‌تنها در 
کاهش ترافیک تأثیرگذار است، بلکه در امر آلودگی هوا 

هم می‌تواند مؤثر باشد.

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

روند صعودی در احداث تقاطع‌های غیرهمسطح
برهمین اساس کوتاه شدن مسیر، کاهش ترافیک و صرفه‌جویی در 
مصرف سوخت، 3هدف اصلی برای احداث تقاطع‌های غیرهمسطح 
اعم از پل و زیرگذر است و از نیمه دوم سال1400 این طیف پروژه‌ها 
به شدت دنبال شد. این روند صعودی در بهره‌برداری از پروژه‌های 
غیرهمسطح، در طول ‌27ماه اخیر ادامه داشته؛ به‌طوری که در نیمه دوم 
سال1400، 2پروژه، در سال1401 ، 11پروژه و در 1402 نیز 23پروژه 

احداث شده یا درحال تکمیل است.

افتتاح فاز نخست تقاطع غیرهمسطح نواب-تندگویان

30تقاطع در سال آینده احداث می‌شوند
به‌گفته مدیرعامل سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر تهران در 
سال1403 نیز 30تقاطع مدنظر قرار گرفته که مقرر شده به اجرا 
درآیند. از آنجا که افتتاح این دست از پروژه‌ها در کاهش مسیر 
شهروندان تأثیرگذار است، همچنین معاون فنی و عمرانی شهرداری 
تهران می‌گوید: »بهره‌برداری از 5پروژه‌ تقاطع غیرهمسطح منجر به 
کاهش 40کیلومتر گردش اضافی شهروندان شده و 2پروژه کوهک و 

راستگرد گلها، 8کیلومتر مسیر اضافی شهروندان را کاسته است.« 

کاهش 720کیلومتر از مسیر شهروندان
این درحالی است که شهرداری تهران 98پروژه تقاطع غیرهمسطح 
را تعریف کرده بود که اگر این پروژه‌ها احداث و تکمیل شوند، 
720کیلومتر از مسیر شهروندان هنگام تردد در سطح شهر کاسته 
می‌شود که این میزان کاهش مسیر نه‌تنها در کنترل ترافیک تأثیرگذار 
است، بلکه منجر به صرفه‌جویی یک‌میلیون لیتری در مصرف سوخت 
می‌شود که همین مسئله می‌تواند در معضل آلودگی هوا نیز تأثیرگذار 
باشد. مدیرعامل سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر تهران می‌افزاید: 
تکمیل تقاطعات بخشی از تحولات عمرانی است که در شهر تهران 

رخ می‌دهد و مبتنی بر طرح جامع و طرح تفصیلی شهر تهران است.

تأثیرات 98تقاطع در کاهش آلودگی هوا
محمدصادق خیرخواه با بیان اینکه احداث و تکمیل تقاطعات 
۹۸گانه، 777کیلومتر مسیر اضافه‌ای که شهروندان در طول سفرهای 
درون‌شهری طی می‌کنند را به 57 کیلومتر کاهش می‌دهد، می‌افزاید: 
به تبع کاهش مصرف سوخت، مقدار قابل‌توجهی از دی‌اکسید کربن 
و آلودگی‌های ناشی از نیتروژن نیز در سطح شهر تهران کاهش پیدا 

می‌کند.

یکی از مهم‌ترین تقاطع‌های 
غیرهمسطحی که احداث آن می‌تواند 
گره ترافیکی بزرگراه نواب به بزرگراه 
شهید تندگویان را از بین ببرد، تقاطع 
غیرهمسطح نواب-تندگویان است. 
درواقع با احداث این تقاطع، گره ترافیکی 
موجود در مسیر بهشت زهرا تا انتهای 
شمالی بزرگراه چمران رفع خواهد شد. 
برهمین اساس هادی حق‌بین، معاون 
فنی و عمرانی شهرداری تهران می‌گوید: 

دستورات لازم جهت تکمیل و بهره‌برداری 
فاز اول این پروژه ظرف یک‌ماه و نیم دیگر 
صادر و بر افزایش ظرفیت‌های اجرایی 

پروژه در سایر بخش‌ها تأکید شده است.
او با اشاره به اینکه این پروژه به‌دلیل 
ترافیک موجود در آن و انحرافات ترافیکی 
در ۴ مقطع به بهره‌برداری خواهد رسید، 
گفت: با بهره‌برداری این فاز از پروژه 
مسیر اصلی شمال بزرگراه نواب به سمت 
جنوب بزرگراه شهید تندگویان بازگشایی 

می‌شود و ترافیک این بخش برطرف 
خواهد شد.

داود محمدی، معاون اجرایی سازمان 
مهندسی و عمران شهرداری تهران به 
خبرنگار همشهری درباره اهمیت این 
پروژه می‌گوید: این پروژه در کریدور 
اصلی ورودی و خروجی شهر تهران است 
و بزرگراه چمران جزو اصلی‌ترین خروجی 
تهران محسوب می‌شود برهمین اساس 
احداث این تقاطع جزو تأثیرگذارترین 

تقاطع‌های غیرهمسطح شهر تهران 
محسوب می‌شود. او تأکید کرد: تمام 
شهرستان‌های اطراف و به‌خصوص 
شهرهای غرب کشور هنگام ورود به تهران 
درگیر تردد در محدوده نواب_تندگویان 
هستند که اگر این پروژه به‌طور کامل 
به بهره‌برداری برسد و بازگشایی شود 
تأثیر زیادی در کاهش ترافیک و مصرف 
سوخت خواهد داشت همچنین مسیر 

تردد شهروندان کاهش می‌یابد.

میزان کاهش 
مسیر پروژه

10
کیلومتر

پیشرفت 
فیزیکی

60
درصد

کاهش مصرف 
سوخت

12000
لیتر در روز

اعتبار پروژه

200
میلیارد تومان

  فاز اول: شمال به جنوب نواب-تندگویان
  فاز دوم: از میدان بهمن به تندگویان )زیرگذر( 

  فاز سوم: محور تندگویان به نواب شمال
  فاز چهارم: بازگشایی پل چپ‌گرد نواب شمال به میدان بهمن

ت 
جزئیا
پروژه

جزئیات احداث تقاطع‌های غیرهمسطح از سال1400 تاکنون
تقاطع‌های غیرهمسطح افتتاح شده

سال
1400

منطقه 15
منطقه 15
منطقه 19

رمپ چرخشی امام رضا)ع( شرق به رستگار غرب
احداث بخش‌هایی از بزرگراه ثامن )پل‌های B7، B6، B4 و...(

احداث تقاطع غیرهمسطح باقرشهر

سال
1401

منطقه 22
منطقه 19
منطقه 5
منطقه 2
منطقه 4
منطقه 20
منطقه 22

خیابان کرمانشاه- بزرگراه شهید همدانی
خیابان شکوفه- خیابان کاظمی

خیابان شهید سلیمی جهرمی و کانال سیل‌برگردان غرب
بلوار فرحزادی و بزرگراه آیت‌الله هاشمی رفسنجانی

خیابان باقری - خیابان فرجام
شرق به شرق بزرگراه شهید آوینی

خیابان کاج با بزرگراه شهید همدانی

سال
1402

منطقه 2
منطقه 22
منطقه 12

منطقه 22
منطقه 18
منطقه 20
منطقه 16
منطقه 21
منطقه 4
منطقه 13
منطقه 2
مناطق 17 و 18
منطقه 1
منطقه 22
منطقه 16
منطقه 16
منطقه 5
منطقه 20
منطقه 21
منطقه 15

اجرای عملیات اتصال بلوار شقایق به خیابان ایثارگران )اسپیناس( 
خیابان گلها با بزرگراه شهید همدانی

خیابان ابوذر

 
 تقاطع موسوم به R12 با بزرگراه شهید همدانی

تقاطع غیرهمسطح مختاری
تعریض باب‌الزهرا بهشت زهرا س

بزرگراه‌های شهید نواب با شهید تندگویان
زیرگذر فتح باغستان

تأمین حرکت جنوب به جنوب بزرگراه شهید باقری با استفاده از پل زیرگذر یاس فاطمی
احداث تقاطع شهید سلیمانی- یاسینی
بزرگراه‌های شهید همت و شهید چمران

اجرای عملیات پروژه احداث تقاطع غیرهمسطح آیت‌الله سعیدی
B9 - دوربرگردان غیرهمسطح غرب به غرب بزرگراه ارتش در شرق بلوار نیروی زمینی

 )R11( احداث زیرگذر شهید اردستانی و بزرگراه شهید حکیم
کندروی جنوبی آزادگان از شهید رجایی تا فدائیان اسلام و اجرای رمپ جنوب به شرق خیابان شهید رجایی و آزادگان

تکمیل عملیات کندرو شمالی آزادگان حد‌فاصل خیابان دستواره و بزرگراه شهید تندگویان
بزرگراه شهید ستاری - بزرگراه شهید لشگری

دسترسی جنوب حرم حضرت عبدالعظیم)ع( با بزرگراه شهید آوینی
تقاطع بزرگراه‌های شهید لشگری با آزادگان

اجرای عملیات ترفیع پل تقاطع پارک ارم و سیل‌برگردان غرب

تقاطع‌های غیرهمسطح درحال افتتاح
ژاد

س‌ن
عبا

د 
حم

ی/ م
هر

مش
س: ه

عک
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زینب زینال‌زادهعمران
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه سه‌شنبه 2121 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89698969
مدیریت بحران در منطقه22 سخت است

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: منطقه۲۲ یکی از سخت‌ترین مناطق 
تهران در زمینه مدیریت بحران به لحاظ حجم ساخت‌وساز بالا و... است. بنابراین مباحث نقشه گسل و 

مباحث مربوط به حریق و مقاوم‌سازی در این منطقه باید مورد بررسی قرار گیرد.

تأمین ارز برای برقی‌سازی‌ ناوگان
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: با مساعدت بانک مرکزی ارز مورد نیاز برای برقی‌سازی‌ 
ناوگان عمومی تامین شده است. در سفر به چین تفاهمات بسیار خوبی برای تهران صورت گرفت. امیدواریم 

با مساعدت دولت این قراردادها‌ عملیاتی شوند.

جریمه‌های وام ازمحل پرداخت‌های زودتر از موعد برداشت شود
 بارها پیش آمده که قسط وام خودرا چند روز زودترازموعد 
پرداخت کرده‌ام. گاهی هم پیش آمده که به‌دلیل مشکلات مالی 
پرداخت قسطم با تأخیر چندروزه مواجه شده است.پیشنهادم 
این است که بانک‌ها با تعریف واجرای راهکاری، جریمه دیرکرد 
پرداخت اقساط را ازمحل مبلغی که زودتر ازموعد به حساب‌شان 
واریزمی شود برداشته و تامین کنند واین به نوعی درنظرگرفتن 
یک امتیاز برای مشتریانی باشد که بارها اقساط خود را زودتر از 

موعد مقرر پرداخت کرده‌اند.
 توکلی شهمیرزدای از قائمشهر

ساخت کارخانه سیمان در روستای ویدر متوقف شود
روستای ویدرازتوابع استان مرکزی است ودرشهرستان زرندیه 
واقع شده است. شهرت این روستا به‌خاطر طبیعت باصفای 
آن است. متأسفانه به تازگی کلنگ ساخت سومین کارخانه 
سیمان‌سازی‌ دراین روستا خورده شد. این در حالی است که 
قبلا 2 کارخانه دیگرهم در این روستا ساخته و راه‌اندازی شده 
بود. مگر یک روستای کوچک چقدرظرفیت دارد که ‌3کارخانه 
سیمان‌سازی‌ در آن تاسیس شود؟ 2 کارخانه قبلی به حد کافی 
به محیط ‌زیست این منطقه آسیب زده‌، روا نیست که اهالی 
روستا که با وجود امکانات کم، به عشق زادگاه‌شان دراینجا 
مانده‌اند رنج مضاعفی را متحمل شوند. ما خواستارتوقف فوری 

ساخت سومین کارخانه سیمان‌سازی‌ هستیم.
 جمعی از اهالی روستای زندیه

ورود آفرودسواران به کویرها محدود شود
آفرود به‌خودی خود مشکلی ندارد ویک تفریح محسوب می‌شود.
مشکل اینجاست که تردد بی‌ضابطه و بدون محدودیت این افراد 
موجب آسیب به پوشش گیاهی وجانورانی می‌شود که دراین 
مناطق زندگی می‌کنند. ضروری است مسئولان ذی‌ربط با 
اعمال محدودیت و ایجاد مناطق امن و مشخص شده، ضمن 
فراهم کردن امکان تفریح برای افراد، ازمحیط ‌زیست مناطق 
کویری به درستی محافظت کنند و جلوی تخریب آن را بگیرند.
کیوان از تهران

مشکلات دانش‌آموزان اوتیسمی
من مادر یک دختر مبتلا به اوتیسم هستم. سال‌ها بود که فقط 
مدارس پسرانه مختص بچه‌های اوتیسم وجود داشت و تنها 
چند وقتی است که با کمک یک خانم نیکوکار، مدرسه‌ای 
برای دختران تاسیس شده است. متأسفانه بعد از گذشت ‌3ماه 
از شروع سال تحصیلی جدید، فرزندان ما هنوز کتاب درسی 
ندارند.تماس وگزارش موضوع به آموزش و پرورش هم بی‌فایده 
بوده است.مشکل دیگری که وجود دارد تعداد این دانش‌آموزان 
درهرکلاس است.طبق نظر کارشناسان و روان‌شناسان هر معلم 
حداکثر باید با 3دانش‌آموز اوتیسمی سرو کار داشته باشد 
درحالی‌که این  کلاس‌ها گاهی با 7نفر برگزار می‌شود و از آنجا  که 
این دسته از کودکان تمرکز کودکان عادی را ندارند و دربرقراری 
ارتباط چشمی هم ناتوانند، کار کردن و آموزش به آنها بسیار 
دشوار و وقت‌گیر است و مسلما با وجود تعداد زیاد دانش‌آموز 
در یک کلاس، معلم قادربه رسیدگی و آموزش درست و اصولی 
نخواهد بود.از وزارت آموزش و پرورش درخواست داریم تا با 
تاسیس مدارس بیشتر برای این دسته از کودکان به‌خصوص 

دانش‌آموزان دختر، این مشکل را رفع کنند.
مادر یک دانش‌آموز مبتلا به اوتیسم

میوه‌فروشی‌های مقابل متروی فرهنگسرا را جمع‌ کنید 
فاصله بساط میوه‌فروشی‌هایی که در ورودی متروی فرهنگسرا 
بساط کرده‌اند با پله‌های مترو به قدری کم است که برای تردد 
تقریبا باید از روی‌شان رد شد.این وضعیت هم باعث کلافگی 
مسافران می‌شود وهم می‌تواند خطرناک باشد چرا که ممکن 
است یک سالمند و یا کودک براثر عدم‌تعادل زمین بخورد و یا 
ازپله‌ها به پایین پرت شود. ضروری است تا اتفاق ناگواری پیش 

نیامده زودتر سر و سامانی به این وضعیت داده شود.
بلخ از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيامك وتاه خوانندگانپیامک

آسفالت معابر و محورهای بزرگراهی در این 
دوره مدیریت شهری موردتوجه ویژه قرار 
گرفت و علیرضا زاکانی، شهردار تهران گفت که 
در ادوار گذشته سالانه 600تن آسفالت‌ریزی 
در پایتخت انجام می‌شد اما امسال قرار است 
بیش از یک تن آسفالت‌ریزی در معابر اصلی 
و فرعی و محورهای بزرگراهی انجام شود. 
خودروسواران ضرورت انجام این کار را بهتر 
درک می‌کنند. چرا که وضعیت نامناسب معابر 
سبب افزایش استهلاک خودروها می‌شود و به 
بخش‌هایی از خودرو مانند جلوبندی آسیب 
می‌زند. بنابراین مجبورند برای رفع نواقص ایجاد 
شده هزینه‌های زیادی متقبل شوند. این روزها 
علاوه بر محورهای بزرگراهی و معابر پرتردد 
شهروندان در خیابان‌ها و کوچه‌های فرعی هم 
شاهد عملیات آسفالت‌ریزی هستند. معابری 
که به‌گفته سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته 
عمران شورای شهر تهران، پس از 20سال 

آسفالت شده‌اند و این موضوع رضایتمندی 
مردم را در پی داشته است. 

علی اصغر قائمی، عضو کمیسیون حمل‌ونقل 
شورای شهر تهران هم اقدامات شهرداری 
در نهضت آسفالت‌ریزی را خوب ارزیابی و 
عنوان کرد: »آمارهایی را معاونت فنی و عمران 
چندین بار اعلام کرده و آخرین عدد بالغ بر 
یک میلیون تن است. شخصا شاهد هستیم 
در نقاط مختلف شهر عملیات لکه‌گیری و 
روکش آسفالت انجام و وضعیت معابر بهتر 
شده است.« این کارها گرچه در لیست وظایف 
ذاتی شهرداری تهران قرار دارد اما با توجه به 
کوتاهی‌های صورت گرفته در سنوات گذشته، 
امروز گام‌های خوبی برای جبران عقب‌ماندگی 
برداشته شده است. نونوار شدن معابر تهران 
قطعا در بهبود کیفیت زندگی شهروندان و 
افزایش حس تعلق به محات مؤثر خواهد 
بود. در نهضت آسفالت‌ریزی مدیریت شهری 
روی یک یا چند منطقه آن هم مناطق شمالی 
و مرکز یا نقاط پرتردد تمرکز نداشته و سعی 
کرده از طریق رویکرد عدالت‌محور به همه 
مناطق و چه‌بسا مناطق کم برخوردار توجه 

ویژه‌تری داشته باشد.

آسفالت‌ریزی با محوریت محلات
شهردار تهران با اورهال کارخانه‌های آسفالت 
و بهره‌برداری از 2 کارخانه با ظرفیت تولید 
240تن آسفالت در ساعت، سعی کرده 
آسفالت مورد نیاز شهر را تأمین کند. هادی 
حق‌بین، معاون فنی و عمران با بیان این مطلب 
گفت که 20درصد آسفالت تهران توسط بخش 
خصوصی تأمین می‌شود و با برنامه‌ریزی‌های 
بهتر سعی کردیم توزیع عادلانه در معابر اصلی 
و فرعی و محورهای بزرگراهی داشته باشیم. 
البته محلات در اولویت قرار داشت. او تأکید 
کرد:»تا‌کنون در تأمین آسفالت مشکلی 
نداشته‌ایم و تلاش می‌کنیم تا پایان سال به 
رکورد یک‌میلیون و 500هزار تن برسیم. نکته 
دیگر این است که با توجه به سرد شدن هوا 
شب‌ها تولید و عملیات آسفالت نداریم و این 
کار در روز انجام می‌شود. همچنین در روزهای 
آلوده کارخانه‌های تولید آسفالت تعطیل 
می‌شود اما به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی شده تا خللی 

در عملیات آسفالت‌ریزی ایجاد نشود.«
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آسفالت‌ریزی با محوریت محلات
3همشهری آخرین وضعیت آسفالت‌ریزی در مناطق را بررسی کرده است
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آخرین آمار نهضت آسفالت‌ریزی در مناطق 22گانه )اول فروردین تا سوم آذر(

جمع کل
1.025.660 ارقام به تنُ

64.01632.26252.046
43.223

77.098

33.873

29.874

72.500

35.586

31.887

50.586
43.052

82.048
40.132

46.05835.090

31.606

44.429
25.333

64.799

20.725

69.335

نقشه جدید برای نقشه جدید برای خیابانخیابان  سی‌تیرسی‌تیر
جزئیات طرح جدید ساماندهی اغذیه‌فروشان خیابان سی‌تیر که برای همسایگانش مشکلات زیادی ایجاد کرده بودند
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ایرادات فعلی اغذیه‌فروشان خیابان

سد معبر 
در مسیر ترددی 

وزارت خارجه

فقدان 
سیستم آب و 

فاضلاب

فقدان 
بهداشت 

غرفه‌ها

تخریب آثار 
موزه ملی با بوی 

طبخ

فقدان تناسب 
اغذیه‌فروشی با 
ماهیت خیابان 

تاریخی

فقدان 
سیستم تهویه 
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مجاور

7 ایراد و 3شاکی
برای روشن شدن ابعاد طرحی که شهرداری برای آینده خیابان سی‌تیر درنظر دارد، اصل ماجرا را از 
مدیرعامل شرکت ساماندهی مشاغل تهران جویا شدیم. سعید بیگی در گفت‌وگو با همشهری، آینده 
این خیابان را تصویر کرد. به‌گفته وی، چند سالی هست که اغذیه‌فروشان خیابان سی‌تیر درحال 
کاسبی در این محور هستند؛ البته که شهردار تهران و مدیریت شهری هیچ مخالفتی با فعالیت این 
صنف ندارند، اما وجود و فعالیت آنها با چند شاکی مواجه است؛ یکی موزه ملی که به‌خاطر طبخ غذا نگرانی تخریب بناها 
و آثارش را دارد و دیگری بیمارستان همجوار آن‌که شاکی دود غذاهاست و سومی وزارت خارجه که ترددهای اصلی 
آن از میان کافه‌ها انجام می‌شود و حضور اغذیه‌فروشانی در آن شکل برای هریک از این 3نهاد مشکل‌ساز است. از سوی 
دیگر سیستم آب و فاضلاب درستی ندارد و در آخرین بررسی‌ای که داشتیم، جوی آب خیابان را بازکردیم و دیدیم 
روغن سوخته تا سقف راه‌آب را گرفته است. واترجت آوردیم و محل را به‌طور کامل شست‌وشو کردیم. از سویی خود این 
کانکس‌ها برای 3ماه طراحی شده بود، اما 7سال است که غذا در آنها طبخ می‌شود و در جداره آنها اصول بهداشتی رعایت 

نمی‌شود. روی فضای سبز و المان‌های شهری خیابان نیز روغن نشسته بود که شست‌وشو شد.

غرفه‌های سی‌تیر ساماندهی می‌شوند
در پی بررسی وضع موجود، با شهرداری منطقه جلسه گذاشتیم تا هم مشکلات ترافیکی محل را حل کنیم و هم شکایت 
همسایگان رفع شود. همچنین اصول بهداشتی را نیز در محل ارتقا دهیم. طبق صحبتی که با یکی از مشاوران انجام شد، 
طرح اولیه‌ای پی‌ریزی شد که با المان‌های اطراف معبر همخوانی داشته و مناسب یک گذر گردشگری باشد. غرفه‌بندی 
را شروع کردیم و لازم دیدیم اغذیه‌فروشان نیز متناسب با معبر باشند و تأییدیه بهداشت را نیز دریافت کنند؛ حتی 
متناسب با معبر تاریخی سی‌تیر، غرفه‌هایی برای ارائه صنایع‌دستی و فروش سوغات شهرهای مختلف درنظر گرفتیم. 
طرح آماده شد برای فراخوان و 2بار مزایده برگزار شد. درحال حاضر برنده مزایده مشخص شده تا بازطراحی مسیر طبق 
رعایت همه اصول مدنظر اجرا شود. طرح جدید متناسب نیاز کسبه، ‌همسایگان و شهروندانی است که در این مسیر حضور 
پیدا می‌کنند. حالا باید سازه‌های قدیمی جمع شوند و زیرسازی‌ها عملیاتی شود تا غرف، ‌نزدیک شب عید مستقر شوند. 
در این‌باره شایعاتی مطرح شده که قرار هست اغذیه‌فروشان جمع‌آوری شوند، ولی این از اساس کذب است. در گذر باب 
همایون نیز طرحی برای ساماندهی غرف اجرا شده است. شهرداری با شادی مردم و کاسبی اغذیه‌فروشان مشکلی ندارد، 

ولی باید اصولی رعایت شود تا همه بتوانند از معبر جدید نهایت استفاده را ببرند.

هشدار 5ساله آتش‌نشانی
سابقه هشدار آتش‌نشانی به اغذیه‌فروشان خیابان سی‌تیر 
به 5سال پیش بازمی‌گردد. شهریور1397 نخستین 
هشدار درباره ایمنی خیابان سی‌تیر را سازمان آتش‌نشانی 
صادر کرد. این هشدار به‌علت تداوم حضور این صنف 
غیررسمی همچنان باپرجاست. آنگونه که جلال ملکی، 
سخنگوی سازمان آتش‌نشانی شهر تهران گفته، قطعا 
اطراف محل‌هایی که دارای حساسیت هستند باید خلوت 
باشد؛ چراکه حادثه خبر نمی‌کند و ممکن است هر آن یکی 
از دکه‌ها دچار حریق و آتش‌سوزی شود. با توجه به اینکه 
ماشین‌های اغذیه‌فروشی در آن مکان غیراستاندارد و غیر 
اصولی هستند و تبدیل به یک اجاق گاز شده‌اند، بنابراین 
رعایت نکات ایمنی بسیار حائز اهمیت است. ‌ازدحامی که 
در آن خیابان وجود دارد می‌تواند خطرناک باشد و باید 
نکات ایمنی رعایت شود. به‌گفته ملکی، درست است که 
خیابان سی‌تیر به یک جذابیت شهری و نقطه گردشگری 
تبدیل شده است، اما باید رعایت نکات ایمنی را نیز مدنظر 
قرار دهیم. براساس هشدار صادره آتش‌نشانی، موزه‌ها 
باید در ایمنی کامل باشند؛ چراکه یک موزه همانند خودرو 
یا ساختمان نیست؛ چراکه اگر دچار آتش‌سوزی شود و یک 
اثر باستانی از بین برود، قابل جبران نیست؛ به همین دلیل 
موزه‌ها دارای اهمیت بالایی هستند و باید از نظر ایمنی 
در بالاترین وضعیت ممکن قرار بگیرند. البته در یک دهه 
اخیر حادثه خاصی در موزه‌های ایران اتفاق نیفتاده، اما 
به هر ترتیب ایمنی خیابان سی‌تیر و نزدیکی آن به موزه 
ملی نیز باید در اولویت قرار گیرد و با توجه به اینکه آن 
خیابان شلوغی‌های خاص خود را دارد و در هنگام حادثه 
خودروهای امدادی و آتش‌نشانی خیلی سخت می‌توانند 
وارد عمل شوند، بنابراین ساماندهی این خیابان بسیار 
حائز اهمیت است و اگر در نابسامانی‌ها مشکلاتی در خیابان 
سی‌تیر ایجاد شود و حادثه‌ای رخ دهد، قطعا با مشکلات 

زیادی مواجه خواهیم شد.

مکث

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

همه‌اش شایعه بود. اغذیه‌فروشان از خیابان 
سی‌تیر نمی‌روند. شهرداری طرحی را درنظر دارد 
که تا شب عید این خیابان را از مشکلات ترافیکی 
و بهداشتی نجات دهد تا هم اغذیه‌فروشان، هم 
شهروندان و هم همسایگان این مسیر بتوانند 

شرایط بهتری داشته باشند.
پاییز سال96 بود که نخستین استریت‌فود تهران 
با نظر مساعد شهردار وقت، در خیابان سی‌تیر 
کلید خورد. این طرح با محور بازگرداندن زندگی 
به معابر قدیمی و تاریخی تهران کلید خورد، اما 
این طرح موقت بود و هیچ سازوکاری برای کاهش 
ترافیک مسیر از سد معبر، ایجاد سیستم راه‌آب 
کافه‌ها و تهویه اغذیه‌فروشان درنظر گرفته 
نشده بود. حالا پس از 6سال شهرداری طرحی را 
مدنظر قرار داده که مشکلات این خیابان تاریخی 

را رفع کند.
3روز پیش بود علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران درباره جمع‌آوری اغذیه‌فروشان گذر 
گردشگری سی‌تیرگفت: موزه ملی اعلام کرده 
وجود اغذیه‌فروشی‌ها در کنار موزه ملی آثار 
سویی برای نفایس دارد. زاکانی افزود: قصد 
داریم با تدبیری که از سوی شهرداری تهران به‌کار 
بسته می‌شود، از آسیب به این نفایس ملی و آثار 

تاریخی جلوگیری کنیم.
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پیرایش ریه‌های تنفسیریه‌های تنفسی شهر
اصلاح و پیرایش دائمی درختان، بخشی از خدمات شهرداری‌های جهان است

سه‌شنبه سه‌شنبه 2121 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89698969
ملاقات محیط‌زیستی در دوبی

حلیاسادات حسینی، مدیرکل اداره محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران: در حاشیه اجلاس بین‌المللی 
تغییرات اقلیم سازمان ملل متحد ‌COP28 دیداری با خانم سلیمانی، معاون دپارتمان فضای سبز شهرداری دوبی 
داشتم و درخصوص پتانسیل انرژی‌های تجدیدپذیر شهرداری تهران و اقدامات محیط‌زیستی تبادل‌نظر کردیم.

پشتیبانی آموزشگران از طرح »نوماند«
حسین شهابی، معاون امور مناطق سازمان مدیریت پسماند: 100 آموزشگر با حضور در مناطق ۱۳، ۸ و ۱۴ علاوه بر 
معرفی سوپراپلیکیشن شهرزاد و نرم‌افزار »نوماند« وظیفه آموزش به شهروندان برای ثبت درخواست تحویل پسماند 

خشک، زمان ثبت مراجعه خودرو و نحوه محاسبه میزان پاداش تفکیک و تحویل پسماند و... را بر عهده دارند.

مهارت‌‌های فنی و زیست محیطی
کارگران شرکت‌های خصوصی نگهداری فضای سبز توان 
شناسایی بیماری‌های درختان را دارند و در صورتی که آفت 
یا انگل بخشی از تنه درخت را آلوده کرده باشد باید بتوانند 
آن را شناسایی و حذف کنند. در برخی شهرها حیواناتی که 
در درختان لانه می‌سازند هم بخشی از محیط زیست به شمار 
می‌آیند و نباید محل زیست آن‌ها از بین برود. از طرف دیگر 
درختان ممکن است به صورت کانونی برای تکثیر حشرات زیانبار 
درآیند. استاندارد‌های آموزشی درخت‌بری در کشور‌های مختلف 

متفاوت است اما معمولا شامل نوعی گواهینامه‌ مهارت است.
  استرالیا: چارچوب صلاحیت‌های عمومی که شامل مرجع 
آموزشی چند رشته‌ای است مدارک درخت‌بری را ارائه می‌کند 
موسسات دولتی و برخی دانشگاه‌ها این آموزش‌ها را ارائه 
می‌دهند و برخی موسسات خصوصی نیز آموزش‌های مشابهی 
را درایالت‌ها ارائه می‌کنند که باعث می‌شود متقاضیان سریع‌تر 

گواهینامه‌های مورد نیاز را دریافت کنند. 
  فرانسه: درخت‌بر‌ها باید گواهی مدیریت درختان زینتی 
)غیر‌صنعتی( داشته باشند. علاوه بر این درخت‌بر‌‌ها برای اینکه 
عملا بتوانند درختان درون شهر را قطع یا هرس کنند باید 
گواهینامه هرس و مراقبت از درختان را هم کسب کرده باشند 

که هر دو توسط وزارت کشاورزی فرانسه صادر می‌شود. 
  انگلیس: تحصیلات مربوط به نگهداری از درختان جزو 
رشته‌های دانشگاهی است و تا کارشناسی ارشد ادامه پیدا 
می‌کند. برای انجام عملی درخت‌بری باید دوره‌های آموزش 

عملی این رشته هم طی شده باشد. 
  کانادا: برنامه‌‌های کارآموزی در هر ایالت تعیین شده است که 
به درخت‌بر‌ها اجازه کار در فضای شهری را می‌دهد. مجموعه 
مقرراتی برای قطع درختان به صورت استاندارد تنظیم شده 

است که بنا بر قوانین هر ایالت باید رعایت شود.

قطع چند هزار درخت در یک شهر
یکی از مهم‌ترین پرونده‌های قطع درختان حاشیه خیابان، 
ماجرای درختان شهر شفیلد انگلیس است. تعداد زیادی 
درخت قطع شدند و درگیری طولانی مدتی بین شهروندان و 
شورای‌شهر قبلی به‌وجود آمد که چند سال طول کشید و آثار 

آن هنوز هم باقی مانده است.
بین سال‌های 2014 و 2018 گروهی از شهروندان این شهر 
به قرارداد با وزارت ترابری بریتانیا برای قطع درختانی که مانع 

ساخت خیابان‌های جدید بودند، اعتراض کردند.
این قرارداد 2میلیارد پوندی برای 25سال بسته شده بود و 
براساس آن از سال 2012 تا 2037 پروژه بزرگ نوسازی بزرگراه 
و خیابان به همراه اجرای سنگفرش و چراغ‌های روشنایی اجرا 
می‌شود. ابتدا به‌نظر می‌آمد که فقط 10هزار درخت قطع و 
جایگزین می‌شوند، اما بعد مشخص شد که ممکن است نیمی 
از 36هزار درخت موجود در شهر از بین بروند. برخی مقامات 
شهری هم اعلام کردند که تعداد درختانی که در مسیر پروژه 
قرار دارند، خیلی کمتر از این تعداد و فقط در حدود 1300درخت 
است که با نهال‌های جدید جایگزین می‌شوند. به نوشته گاردین، 
قطع درختان که از 2012 شروع شده بود 6سال ادامه پیدا کرد.

در سال2014 زمانی که یک درخت بلوط 450ساله قطع شد، 
اعتراض‌های محلی شدت گرفت و کار به درگیری‌های خیابانی 
و دستگیری فعالان محیط‌زیست رسید و تا یک سال بعد بیش 
از 3هزار درخت قطع شده بودند. در سال2016 میزان درگیری‌ 
پلیس و معترضان به‌شدت زیادشده بود.  سرانجام یک دادگاه 
دستور توقف قطع درختان را صادر کرد. در سال2017 شورای 
شهر در جلسه بعدی دادگاه پیروز شد و ثابت کرد که حذف این 
درختان ضروری بوده است. در نتیجه پروژه با سرعت ادامه پیدا 
کرد و تعداد درختان قطع شده به 5هزار اصله رسید. اخبار شهر 
شفیلد به رسانه‌ها رسیده بود. معترضان عقب‌نشینی نکردند و در 

سال2018 شورای شهر پروژه را کنار گذاشت.

حذف درختان پوسیده
سنجش سلامتی درختان و قطع درختان آسیب‌دیده و خطرساز 
در معابر، بخشی از وظایف سازمان مدیریت پارک‌ها و فضای 
سبز شهرداری تهران است که از طریق مناطق 22گانه اجرا 
می‌شود. به‌گزارش همشهری، در هنگام توفان، سقوط درختان 
پوسیده باعث خطراتی می‌شود که یک نمونه آن، مرداد امسال 
بود که سقوط درخت باعث آسیب شدید به زن جوانی در محله 
مهر‌آباد‌جنوبی شد. شناسایی این درختان مانع از چنین حوادثی 
می‌شود. از سوی دیگر بیماری‌ها و انگل‌ها باعث پوسیدگی پنهان 
تنه یا از بین رفتن ریشه‌های درختان می‌شود که استحکام آن 
را کاهش می‌دهد. 2سال قبل سازمان فضای سبز به مناطق 
ابلاغ کرد که به‌دلیل آسیب وارد شده از سوی عواملی مانند 
قارچ‌ها، تنه برخی درختان از درون پوسیده است و با وجود 
 ظاهر سالم آنها باید اسکن )توموگرافی( شوند. این کار تا‌کنون 
در مناطق 1، 2، 4، 21 و خیابان ولیعصر در منطقه6 اجرا و 

تصاویر سه‌بعدی از تنه آنها ثبت شده است.
سرعت عبور صوت از تنه درختانی که دچار پوسیدگی شده 
باشند تغییر می‌کند. در روش توموگرافی یا مقطع‌نگاری 
درخت، تعدادی حسگر روی تنه درخت نصب می‌شود. بعد 
امواج منتشر‌شده از آنها سنجیده می‌شود تا تصویری از تراکم 
تنه درخت به دست‌آید. اطلاعات به‌دست آمده با توجه به ارتفاع 
درخت، کج بودن تنه و حجم تاج آن احتمال سقوط درخت 
را نشان می‌دهد؛ به همین دلیل است که در برخی موارد، 
شهرداری‌های مناطق درختان آسیب‌دیده را هرس می‌کنند 

تا خطر شکستن آنها کاهش یابد و حیات گیاه ادامه پیدا کند.

خبردرشهر

پرونده

تخصص

 بهره‌برداری از چند مجموعه ورزشی تخصصی 
جانبازان و معلولان تا پایان سال

 توسعه ورزش توان‌یابان 
در 4گوشه پایتخت 

یکی از نیاز‌های اساسی جانبازان و معلولان دسترسی به 
امکانات تفریحی و ورزشی است. درحال حاضر فقط یک 
مجموعه ورزشی تخصصی ویژه توان‌یابان در شهر تهران 
فعال است که قطعا نمی‌تواند به‌تنهایی پاسخگوی نیاز این 
قشر باشد. با استناد به مصاحبه غلامحسین آرام، معاون 
فنی و عمرانی فرمانداری وقت استان تهران در سال 1395، 
می‌توان گفت که 10درصد از جمعیت شهر تهران نیازمند 
دریافت خدمات ویژه معلولان هستند. دسترسی به این 
مجموعه ورزشی در جنوب پایتخت برای تمام شهروندان 
جانباز و معلول به‌سادگی مقدور و میسر نیست. در همین 
رابطه و با توجه به نگاه ویژه شهرداری و شورای تهران به 
قشر جانباز و معلول، سازمان ورزش شهرداری تهران طرح 
ویژه‌ای را برای توسعه و گسترش ورزش توان‌یابان در دست 
اجرا دارد که به‌زودی و در آینده‌ای نزدیک از آن رونمایی 
خواهد شد. براساس این طرح، 4مجموعه ورزشی دیگر 
پس از اورهال و مناسب‌سازی‌ به ورزش جانبازان و معلولان 
تهران اختصاص پیدا می‌کند تا تعداد مجموعه‌های ورزشی 

تخصصی توان‌یابان در پایتخت به عدد 5 برسد.

4ورزشگاه جدید در 4گوشه شهر 
حسین اوجاقی، رئیس سازمان ورزش شهرداری تهران با اشاره به 
تأکید ویژه‌ای که شهرداری تهران درخصوص ارائه خدمات هرچه 
بهتر و بیشتر به جانبازان و معلولان دارد، از اختصاص 4ورزشگاه 
جدید برای ورزش توان‌یابان خبر می‌دهد و می‌گوید: »نگاه 
مدیریت شهری یعنی شهردار و معاون امور اجتماعی و فرهنگی 
این است که باید به تمام مردم جامعه خدمات مناسب ارائه شود؛ 
در همین رابطه شهروندان عزیز جانباز و معلول ما نیز بخشی از 
این جامعه هستند که نمی‌گوییم بیشتر، اما حداقل باید به نسبت 
تعداد و جمعیت‌شان، خدمات مختلف را ازجمله در بحث ورزش 
و سرگرمی دریافت کنند. قطعا نیاز این قشر به ورزش اگر بیشتر 
از دیگر شهروندان نباشد کمتر از آنها نیست و در نتیجه توجه به 
این موضوع ضرورت دارد. نیاز توان‌یابان عزیز ما به ورزش بسیار 
زیاد است و ورزش باعث می‌شود تا هم به لحاظ جسمی و حرکتی 
و هم از منظر روحی و فکری شرایط بهتری داشته باشند. معلولان 
و توان‌یابان با ورزش می‌توانند روحیه و عضلات خودشان را 
تقویت کنند و حتی موردی داشتیم که ورزش باعث شده تا یک 

توان‌یاب از ویلچرنشینی به استفاده از عصا برسد.«
اوجاقی افزود: »درحال حاضر مجموعه ورزشی قمربنی‌هاشم)ع( 
در محله شهرری یعنی منطقه 20که مجموعه‌ای بزرگ و 
فرامنطقه‌ای به شمار می‌رود، تنها مجموعه ورزشی ویژه و 
تخصصی جانبازان و معلولان در شهر تهران است که این 
تعداد اصلا کافی نیست. در همین راستا با حمایت‌های معاون 
اجتماعی و اعضای کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای 
شهر، مجوز‌ها و توافق‌های لازم برای ایجاد 4مجموعه ورزشی 
جدید ویژه توان‌یابان در 4گوشه شهر یعنی 2مجموعه در شرق 
و جنوب‌شرق و 2مجموعه هم در غرب و جنوب‌غرب اخذ شده 
که یک مجموعه در شرق و یک مجموعه هم در غرب از نوع 

آبی است.« 

بهره‌برداری از مجموعه‌های جدید؛ به‌زودی 
 نجم‌الدین عبادتی، معاون اماکن و فضاهای ورزشی سازمان 
ورزش شهرداری تهران نیز درباره 4مجموعه ورزشی جدید 
که قرار است تا قبل از پایان سال به امکانات ورزشی پایتخت 
اضافه شوند، می‌گوید: »4مجموعه ورزشی برای این منظور 
انتخاب شده است که شامل مجموعه ورزشی ایثار در منطقه 8، 
مجموعه ورزشی باغ گلستان در منطقه 10، مجموعه ورزشی 
شهید باکری در منطقه 19 و یک مجموعه ورزشی دیگر در 
منطقه 15 می‌شود که این مجموعه هنوز نهایی نشده است. در 
انتخاب این اماکن ورزشی بحث امکانات موجود در آنها ازجمله 
داشتن آسانسور، همسطح بودن با کف و همچنین در دسترس 

بودن لحاظ شده است.« 
عبادتی افزود: »طبق برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته 
مناسب‌سازی‌ و اورهال این 4مجموعه حدود 45روز زمان 
می‌برد؛ یعنی اگر تمام کارها طبق برنامه پیش برود که ان‌شاءالله 
همینطور خواهد بود، این 4مجموعه ورزشی ویژه توان‌یابان در 
بهمن‌ماه سال‌جاری به بهره‌برداری می‌رسد. برای محدوده شمال 
شهر هم برنامه‌هایی داریم و احتمالا یکی از مجموعه‌های ورزشی 

منطقه2 برای این منظور درنظر گرفته خواهد شد.« 

حفظ درختان در شهر‌های بزرگ جهان 

یک چالش دائمی میان مدیران شهری و 
شهروندان است. در کشور‌های توسعه‌یافته 
هر اقدامی که منجر به قطع درختان شود 
حتی اگر قانونی و ضروری باشد، با واکنش 

ساکنان شهر روبه‌رو می‌شود. اطلاع‌رسانی 
منظم از سوی مدیریت شهری و جلب 
اعتماد شهروندان همراه با برنامه جایگزینی 
نهال‌های جدید از تنش‌ها می‌کاهد، اما 

مرور خبر‌های قطع درختان در شهر‌های 
بزرگ جهان نشان می‌دهد که شهرنشینان 
به‌شدت به حفظ درختان خیابان‌ها و 

میدانگاه‌های عمومی علاقه دارند.

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

اطلاع‌رسانی قبلی 
سال2020 شورای شهر اورگون آمریکا قوانینی را برای قطع 
درختان تصویب کرد که بخشی از آن شامل اطلاع‌رسانی 
کامل پیش از بریدن درختان بود. بر این اساس اگر قطر تنه 
درختان از 63 یا در مواردی از 100سانتی‌متر بیشتر باشد 
باید گروهی از نهاد‌های داخل و خارج از شهرداری موضوع 
را تأیید کنند و مشخصات درختانی که به‌عنوان جایگزین 
کاشته می‌شوند، تعیین شود. همچنین خبر مربوط به حذف 
درخت 14روز قبل از اجرا به‌صورت اعلامیه روی تنه آن 
نصب و در سایت شهرداری نیز منتشر شود. نکته دیگر هم 
استفاده از الوار‌هایی است که از قطع درخت به‌دست می‌آید 

و باید کاربرد آن مشخص شود.

گرمای شدید و کمبود درخت
اطلاعاتی که از داده‌های شهری پایتخت اسپانیا منتشر شده نشان می‌دهد که از سال 2019 تا به‌حال 
تعداد درختان بالغ این شهر به 322هزار اصله رسیده است. شاید این رقم به‌نظر زیاد بیاید، ولی در 
این مدت 78هزار درخت از بین رفته‌اند. به گزارش فایننشال تایمز، همه این درختان به‌دلیل نگهداری 
نادرست یا موارد مشابه خشک نشده‌اند، بلکه نیمی از این موارد یعنی 33هزار درخت در توفان زمستانی 
سال2021 شکسته‌اند. امسال وقتی موج گرمای تابستانی علاوه بر اسپانیا در پرتغال، مراکش و الجزایر 
هم شدت گرفت، موضوع درختان و اهمیت آنها در تنظیم دمای شهر دوباره مطرح شد. سیاستمداران 
منتقد که درگیر کمک‌های اضطراری به کشاورزان آسیب‌دیده بودند به موضوع حفظ درختان شهری 
هم واکنش نشان دادند و از دولت انتقاد کردند که سیاست‌های محیط‌زیستی درستی را دنبال نمی‌کند.

برای ساخت یک استادیوم جدید
در توکیو طرح ساخت یک استادیوم جدید و 2آسمان‌خراش در نزدیکی 
باغ‌راه »جینگو گاین« باعث نگرانی‌هایی در بین اهالی این شهر شده است. 
گفته می‌شود که ایجاد پی بتونی برای سازه به ریشه‌های درختان آسیب 
می‌زند و ارتفاع آن هم باعث سایه‌اندازی روی درختان می‌شود. مقدار فضای 
سبز در توکیو کمتر از 10درصد مساحت شهر است؛ درحالی‌که این رقم در 
نیویورک و لندن به 30درصد می‌رسد. درختان جینگو‌گاین که 100سال 
قبل کاشته شده‌اند به‌صورت یک تفرجگاه عمومی مورد استفاده شهروندان 
هستند و خطر خشک شدن آنها از سوی برخی مراجع رسمی تأیید شده 
است. شهرداری )فرمانداری منطقه توکیو( اعلام کرده است که اگر درختی 
از بین برود، نهال‌های جدید به جای آن کاشته خواهد شد، اما این درختان 
در بین مردم شهر ارزش تاریخی پیدا کرده‌اند و قابل جایگزینی نیستند. از 
طرف دیگر استادیوم مشهور این منطقه که برای بیسبال ساخته شده و 
دیگر تاسیسات ورزشی آن، نیاز به بازسازی دارند. شهرداری به سی‌ان‌ان 
اعلام کرده است که سازنده‌ها خود را متعهد به حفظ درختان جینگو گاین 

می‌دانند و آنها را برای نسل‌های آینده حفظ می‌کنند.

مانعی برای ایستگاه مترو
در شهر اونتاریو تلاش مترو برای قطع درختانی که در مقابل ورودی یک ایستگاه قرار 
دارند تبدیل به پویشی برای حفظ این درختان قدیمی شد. به گزارش سی‌بی‌اس، 
درختان موجود در این محوطه قدیمی شهر تا 200سال قدمت دارند. برخی 
شهروندان در اطراف درختان تجمع و خواسته‌ خود را برای حفظ درختان شهر اعلام 
کردند. حداقل 5درخت باید از مسیر رفت‌وآمد مسافران به ایستگاه حذف شوند. خط 
متروی جدید موسوم به مترولینکس روزانه 400هزار مسافر خواهد داشت و یکی از 
پروژه‌های بزرگ شهر است، ولی مسئله این است که مترو چقدر برای قطع درختانی 

که در محوطه عمومی مقابل ورود ایستگاه کاشته شده، اختیار دارد.

حذف درختان چنار
شهرداری سیدنی به‌دنبال جایگزینی 
درخت‌های چنار این شهر با گونه‌های 
مقاوم‌تر گیاهی است. فقط 10درصد 
درختان سیدنی از نوع چنار هستند، 
اما شهرداری به‌دلیل مشکل گرمای 
هوا و کمبود آب، برنامه‌ای برای 
تعویض گونه‌های گیاهی تا سال2050 
دارد. نخستین مرحله، جلوگیری 
از کاشت درختان چنار جدید و بعد 
کاشت درختان بومی جدید است. 
چنار‌ها به این دلیل در سیدنی کاشته 

شده بودند که می‌توانستند در شرایط شهری به خوبی رشد کنند. این درخت‌ها در محوطه‌هایی که کفپوش‌های 
بتنی داشتند هم باقی می‌مانند و برای مدت‌ها بخشی از فضای سبز شهری بودند، اما گرمایش جهانی و مشکلات 
محیط‌زیستی ادامه حیات آنها را به خطر انداخته است. در پروژه‌های جدید خیابان‌سازی درختان چنار قطع 

شده‌اند، اما این کار آنقدر تدریجی انجام شده که حساسیتی برای شهروندان ایجاد نکرده است.

تضاد درخت و برق
امسال وقوع توفان در شهر پالو آلتو باعث شکستن بعضی از 
درختان شد و مدیریت شهری تصمیم به قطع درختان آسیب‌دیده 
گرفت. وقتی قرار شد 2درخت سرخ‌چوب که برای سیم‌های برق 
خطر ایجاد می‌کردند، قطع شوند، تعدادی از ساکنان شهر به این 
کار اعتراض کردند. درخت سرخ‌چوب که از نظر ظاهری به سرو 
شباهت دارد، بومی منطقه ساحلی کالیفرنیاست. شهرداری 
اعلامیه‌ای روی این درختان نصب کرد و هشدار داد که به‌دلیل 
تداخل درختان با خطوط انتقال برق آنها را حذف خواهد کرد. 
شهروندان از جنگلبانی کمک گرفتند تا موضوع ایمنی درختان را 
بررسی کند و همین باعث شد تا شهرداری قطع درختان را عقب 

بیندازد و پس از مدتی برنامه حذف درختان کنار گذاشته شد.

درختانی که پناهگاه شدند
در شهر ساحلی پلیموت انگلیس 
شورای‌شهر تصمیم به قطع درختانی 
گرفت که تبدیل به محل تجمع 
مصرف‌کنندگان مواد‌مخدر شده بودند. 
قبلا هم 110درخت در مرکز شهر قطع 
شده بودند و همین امر باعث واکنش فعالان 
شهری شد. شورا اسنادی را نشان داد که 
ثابت می‌کرد مصرف‌کنندگان مواد‌مخدر 
و کسانی که فعالیت‌های ضد‌اجتماعی 
انجام می‌دادند از محل کاشت متراکم 
درختان در پارک ساحلی به‌عنوان نوعی 
پناهگاه استفاده می‌کنند و بقایای تجمع 
آنها دائما باید پاکسازی شود. سرانجام 
شورا اعلام کرد که با مشورت متخصصان 
محیط‌زیست، این درختان با گونه‌های 
دیگر که پوشش سبز مناسب داشته باشند 
و امکان سوء‌استفاده از آنها نباشد، جایگزین 
خواهند شد. به گزارش دیلی‌میل، یکی از 
نکاتی که در حذف این درختان مورد توجه 
قرار گرفت این بود که اگر درختان محل 
لانه‌سازی‌ پرنده‌ها باشند، نباید قطع شوند.

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگار

مجموعه ورزشی 
قمربنی‌هاشم)ع( در منطقه20

مجموعه ورزشی فعال 
ویژه جانبازان در تهران

مجموعه ورزشی ایثار)منطقه8(
مجموعه ورزشی باغ گلستان)منطقه10(

مجموعه ورزشی شهید باکری)منطقه19( 
یک مجموعه ورزشی در )منطقه15(

4مجموعه 
جدید

مدت زمان 
پیش‌بینی 
شده برای 

اجرای پروژه

روز 45
جمعیت تهران به 
خدمات ویژه برای 

جانبازان و معلولان 
نیاز دارند.
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چرا رقص و آواز پیرمرد رشتی با آن صدای خش‌دار و لهجه شمالی گوشه 
خیابان درحالی‌که جمعی از مردم، دورش را گرفته بودند و با او همنوا شده 
بودند، پربازدید شد؟ چه چیزی در این رقص و آواز محلی جذاب بود مگر؟ 
معنی اشعارش یا پایین و بالا پریدن و چرخ‌زدن پیرمرد رشتی؟ مردم چه 

معنایی می‌فهمند از این واقعه، چه جذابیتی در آن می‌بینند؟
همه‌‌چیز در این صحنه چند دقیقه‌ای یک معنایی دارد؛ این معنا را به‌سادگی 
می‌توان درک کرد و این معنا‌ست که با همه سادگی‌اش هماورد می‌طلبد. این 
معنا چیست؟ این معنا بروز و ظهور نشاط و امیدی است که در دل این مردم 
نمی‌میرد؛ شادی‌ای که در اوج سختی‌ها مرد و زن ایرانی احساسش می‌کنند؛ 
نه چون باهوش نیستند و نمی‌دانند، نه، می‌فهمند و می‌دانند خیلی چیزها را. 
اینها مثل انسان غربی مست نمی‌کنند و عقل را تعطیل نمی‌کنند تا شاد باشند 
و درد را فراموش کنند. نه. طعم این شادی بالکل با شادی‌های دنیای ساسی 

فرق می‌کند. دست بر قضا مردم ایران اتفاقا چون خیلی می‌فهمند، شادند.
آنها می‌فهمند منشأ شادی کجا‌ست؛ »قل بفضل‌الله و برحمته فبذالک 
فلیفرحوا هو خیر مما یجمعون«. ایران است و ایمانش، ایران است و صبرش، 
ایران است و حرکتش، اینها همه ظهور فضل الهی است و نور هدایت قرآنی 
است که باعث شادی می‌شود و این شادی برتری است. برتر از شادی‌ای که 

همه زرق و برق مال و منال بی‌روح کودک‌کش غربی به همراه می‌آورد.
حالا معلوم می‌شود رقص پیرمرد رشتی، چطور معرکه »ساسی‌مانکن« را 
به هم زد؛ چراکه نه. این دو فاصله‌شان »زمین« تا »آسمان« است. »زمین 

تا آسمان«
رقص ساسی‌مانکن با تعطیلی عقل آغاز می‌شود و از آن هم بالاتر؛ با 
کنار‌گذاشتن »هویت«؛ یک حقیقت وارداتی مشمئز‌کننده. او زبان ما نیست، 
ولو به فارسی خوانده می‌شود. او زبان دشمن است؛ زبان شیطان. معلوم بود که 
دشمن جنایتکار غاصب پشتیبانی‌اش می‌کند، مردم او را نگاهش می‌کردند؛ 

همانطور که کثافت‌کاری اسرائیل را نگاه می‌کنند.
رقص پیرمرد رشتی اما صدای بومی خودمان است؛ همین مردم‌مان. 
همین‌ها که درد می‌کشند و زیر فشار تحریم‌ها و بی‌تدبیری‌ها سال‌ها‌ست که 
کمرشان خم شده اما حاضر نیستند زیر بار اراده دشمنشان هم بروند. صدای 
همین‌ها‌ست. رقص ساسی برای حمله به روح جوان و نوجوان ما بود و رقص 

پیرمرد برای مرهم‌گذاشتن و برای همدلی.
بدون خرج‌های آنچنانی و مرز‌شکنی و هرزه‌بازی و کثافت‌کاری، خیلی ساده، 
گوشه یک خیابان کنار مغازه، با حضور جمعی از رفقا. همان‌ها که خیلی وقت 
است کار و کاسبی، چنگی به دلشان نمی‌زند، آمدند و کل بازی چرک غربی 

ساسی را کنار زدند.
ساسی آمده بود که بگوید نه فسادها و کم‌کاری‌هایتان، نه دولت‌تان، نه 
حکومت‌تان، نه هیچ‌کدام بلکه هویت‌تان را باید تمسخر کرد. رقص ساسی نماد 
تحقیر بود و تعطیل هویت و رقص پیرمرد رشتی نماد نشاط و امید جوشیده 

از جان مومن همین مردم.
آری، مدت‌ها‌ست طرف مقابل این مردم مجبور شده سخنش را خیلی روشن و 
رو بگوید. مایک پمپئو، قاتل سردار مظلوم و مقتدر این مردم، آخرین سخنش 
این بود که این همه روی سلطنت‌طلب‌ها سرمایه‌گذاری کردیم ولی آخرش 
هیچ فایده نکرد، این مردم از سلطنت و ساواک و چه و چه دل خوشی ندارند که 
ندارند. بیچاره خیال می‌کرد حالا سراغ منافقین برود، وضعش بهتر می‌شود. 
نمی‌دانست این مردم اصلا با خود شما مشکل دارند، محمدرضا و رجوی 
و حتی امروز دیگر نتانیاهو، اینها همه‌‌چیزی نیستند مگر ابزار دست شما 
آمریکای شیطان. شما با این هویت به‌پا‌خاسته درگیرید و این هویت هم با 

شما. بقیه حرف‌ها هیچ‌یک مهم نیست.
رقص پیرمرد رشتی را دوست دارم ولو یک عده مدیر نادان، ارزش و معنای 
رفتار او را نفهمند. او خودآگاه یا ناخودآگاه جریان وارداتی ساسی را کنار زد. 

قدرت این مردم اینجا‌ست؛ در قلوبشان، در ایمانشان.

یادداشت
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سبک زندگی خداحافظ راوی رنج‌ها و رؤیاهای غزه 
به بهانه شهادت‌‌ رفعت العرعیر، نویسنده فلسطینی و گردآورنده کتاب »غزه از بازگشت می‌نویسد«

غزه از بازگشت می‌نویسد
رفعت العرعیر به عنوان گردآورنده داستان‌های مجموعه»غزه از 
بازگشت می‌نویسد«در مقدمه کتاب آورده است: از نزدیک‌کار 
کردن با بسیاری از استعدادهای جوان در غزه به من ثابت 
کرد که تمام چیزی که آنها نیاز دارند تشویق درست، تمرین، 
آموزش عملی و توجه زیاد است تا به مرحله شکوفایی برسند. 
این داستان‌ها صدای بی‌واسطه مردم جوانی را نشان می‌دهد 
که با اشغالگری، جامعه جهانی و رهبری سالخورده فلسطینی 
پرورش یافته‌اند. با غرق شدن در این داستان‌ها شاهد لایه‌های 
غنی مباحث و دیدگاه‎های جهانی خواهیم بود. چنین دیدگاه‌های 
جهانی گاه داستان‌های قدیمی با بخش خاصی از آنها را یادآوری 
می‌کند، اما بیشتر آنها منحصر به فرد هستند؛ نه صرفاً به‌خاطر 
کاربرد زبان انگلیسی به‌عنوان یک واسطه، بلکه در ارائه 
دیدگاه‌های عمیق نسبت به تعهد فلسطینیان. همزمان که 
آنها داستان‌هایشان را می‌نویسند، این نویسندگان به روش‌های 
زیاد و در سطوح مختلف در حال کسب تجربه هستند که این 
تجربه با دیدگاه، روش، طرح و قالب آغاز می‌شود؛ به‌خصوص 
اینکه درونمایه اصلی داستان‌هایی هستند که سعی دارند به 
روح سربازان اسرائیلی حمله کنند که پدیده‌ای نسبتاً جدید در 
داستان‌های جوانان است. حتی پیش از عملیات سرب گداخته، 
فلسطینیان جوان، وبلاگ‌نویسی و شبکه‌های اجتماعی را برای 
مقاومت کردن و نشان دادن اشغال اسرائیل به‌کار می‌بردند، اما 
جنگ و تأثیرات آن باعث شد خیل عظیمی از نویسندگان این ابزار 
را به‌کار ببرند. جوانانی که در زبان انگلیسی مهارت بسیار خوبی 
داشتند، فرصتی برای رساندن صدای خود به گوش جهانیان دارند. 
بسیاری از آنها به‌خاطر امکاناتی که توانایی‌های زبان انگلیسی و 
شبکه‌های اجتماعی به آنها می‌دهد، بسیار هیجان‌زده بودند و از 
این طریق می‌توانستند محاصره‌ای که اسرائیل همواره می‌خواست 
بر آنها تحمیل کند را بشکنند و با فعالان متحد اطراف جهان در 
سال‌های پس از عملیات سرب گداخته ارتباط برقرار کنند؛ آن هم 
ارتباط با فعالانی که سازمان‌های مردمی جدید زیادی را تأسیس 
کردند تا برای حقوق فلسطینیان که شامل حق فلسطینیان غزه 
مبنی بر توانایی داشتن یک زندگی عادی و آرام و آزاد از محرومیت 
بی‌پایان ناشی از محاصره اقتصادی اسرائیل تحت فشار مطبوعاتی 
است را بیان کنند.  کتاب »غزه از بازگشت می‌نویسد« در 

196صفحه از سوی نشر آرما چاپ و منتشر شده است.‌

ادبیات پایداری

بهشتی در این حوالی
کتاب »بهشتی در این حوالی« چهارمین دفتر از مجموعه 
»قله‌ها به آسمان نزدیکترند« به قلم محمدعلی عباسی‌اقدم 
است که با هدف اشاعه و ترویج سبک زندگی و شیوه زیست 
علمای ربانی از سوی دفتر نشر فرهنگ اسلامی چاپ و 

منتشر می‌شود. 
کتاب »بهشتی در این حوالی« نگاهی کوتاه به زوایای پیدا و 
پنهان زندگی پرماجرای آیت‌الله سیدمحمد حسینی‌بهشتی 
است؛ مردی که زندگی‌‌اش با کار دسته‌جمعی و تشکیلاتی 
گره خورده است. مرد خوش‌فکر و بادرایتی که در طول عمر 
نسبتاً کوتاه خود بیش از ۳۵ تشکل فرهنگی، آموزشی، 
تحقیقاتی و سیاسی را طراحی، راه‌اندازی، هدایت و مدیریت 
کرد و با راه‌اندازی حزب جمهوری اسامی و مدیریت آن، 
فصل نوینی را در تاریخ سیاسی کشور رقم زد. »بهشتی در 
این حوالی« فرازها و پاره‌هایی از سبک زندگی دکتر بهشتی 
است؛ روایت تلاش‌ها و مجاهدت‌‌های مردی است که در 
عرصه دشوار و طاقت‌‌سوز تعلیم و تربیت کارنامه درخور 
توجهی از خود به یادگار گذاشت؛ روایت رنج‌‌ها و سختی‌‌های 
فراوان ایشان در راه‌‌اندازی و مدیریت مدرسه »دین و دانش«، 
مدرسه علوی و مدرسه حقانی است. کتاب »بهشتی در این 
حوالی« در 13فصل و ۳۲۸صفحه از سوی دفتر نشر فرهنگ 

اسلامی چاپ و روانه بازار کتاب شده است. 
محمدعلی عباسی‌اقدم، نویسنده مجموعه »قله‌ها به آسمان 
نزدیکترند«، این روزها سرگرم نگارش دفتر پنجم و ششم 
این مجموعه است که به‌ترتیب به سبک زندگی و سیره 
عملی آیت‌‌الله حاج آقامجتبی تهرانی و آیت‌‌الله محی‌‌الدین 
مهدی الهی‌قمشه‌‌ای اختصاص دارد. پیش از این کتاب‌های 
»اقیانوس آرام«، »آن مرد بی‌نهایت« و »کرشمه ماه« به قلم 

این نویسنده چاپ و منتشر شده است.‌‌

نام کتاب: بهشتی در این حوالی
نویسنده: محمدعلی عباسی‌اقدم

ناشر: انتشارات دفتر نشر فرهنگ اسلامی
‌رفعت العرعیر عزم جدی داشت که 
ساکنان غزه را تنها نگذارد؛ با نوشته‌های 
شجاعانه‎اش در فضای مجازی که صدای ساکنان 
مظلوم غزه را به گوش جهانیان می‌رساند و 
بی‌وقفه پرده از جنایات صهیونیست‌ها در کشتار 
کودکان و زنان و مردان غیرنظامی و بی‌دفاع 
برمی‌داشت تا راه‌اندازی برنامه غیرانتفاعی 
فلسطینی با عنوان »ما عدد نیستیم« که مسائل 
پشت پرده در مورد اخبار فلسطینیان را می‌گفت 
و حامی حقوق بشر بود. او همچنین به‌عنوان یک 
استاد دانشگاه و مدرس نویسندگی خلاق برای 
نویسندگان جوان فلسطین وقت می‌گذاشت، 
آثارشان را می‌خواند و راهنمایی می‌کرد تا 
قوی‌ترین داستان‌ها را از رنج‌ها و رویاهای 
فلسطینیان ساکن غزه بنویسند و منتشر کنند 
تا ادبیات نوین فلسطین صدای رساتر در جهان 

واژه‌ها داشته باشد.

1
اگر بمب‌ها و موشک‌های بی‌امان  

رژیم صهیونیستی بگذارد، غزه 
هم نویسندگان مستعد و توانایی دارد که 
می‌توانند از سال‌ها محاصره این باریکه و 
سختی‌های زندگی در آن بنویسند؛ از رنج 
هموطنان خود و آرزوهای کودکانی که 
در غزه به دنیا آمده و برای آینده فلسطین 
مظلوم رویاهای قشنگی در سر دارند، اما این 
روزها حال و روز غزه طوری نیست که در آنجا 
بشود قلم به‌دست گرفت و از غزه، زندگی 
و رویاهای ساکنانش داستان‌ها نوشت. 
فعلا نجات جان کودکان و زنان و مردان 
بی‌دفاع این شهر در اولویت است و باید برای 
نابودی رژیم غاصب و اشغالگر صهیونیستی 
دست به‌کار شد تا در آینده‌ نه چندان دور و با 
نابودی اشغالگران قدس، زمان روایتگری از 

غزه و آرمان فلسطین را از سر گرفت.‌

2
در گذشته‌ای نه‌چندان دور، 
جوانان غزه دور هم جمع 
می‌شدند و داستان‌ها می‌نوشتند از 
زندگی در غزه و رویاهای کودکان 
فلسطینی و از خود برای آیندگان 
به یادگار می‌گذاشتند. بخشی از 
داستان‌های نویسندگان جوان غزه 
در کتاب »غزه از بازگشت می‌نویسد« 
با انتخاب ‌ رفعت العرعیر گردآوری و 
منتشر شده و امیرحسین حیدری 
این مجموعه را به زبان فارسی 
ترجمه کرده است. در این کتاب 
داستان‌های کوتاهی از ۱۵نویسنده 
جوان فلسطینی درج شده که هر کدام 
بخشی از آنچه در سرزمین‌شان در 
حال رخ دادن است را در قالب داستان 

روایت کرده‌اند.‌

3
در کتاب »غزه از بازگشت 
می‌نویسد« 23داستان از 
10نوع نظریه و سبک انتخاب شده است. 
تمام داستان‌ها به جز »قناری« و »آیا 
برای همیشه رهایی خواهیم یافت؟« 
که به‌ترتیب توسط رفعت العرعیر و 
محمد سلیمان ترجمه شده‌اند، به زبان 

انگلیسی نوشته شده‌اند.
 این داستان‌ها را 15نویسنده نوشته‌اند 
که فقط 3نفر از آنها مرد هستند. تقریبا 
نیمی از آنها به‌عنوان تکلیف کلاس 
درسی در دروس نویسندگی خلاق 
یا داستان نوشته شده است. بسیاری 
از نویسندگان به‌عنوان وبلاگ‌نویس 
شروع به نوشتن کرده و بسیاری هم 
پیش از این هرگز تجربه نوشتن داستان 

را نداشته‌اند.

4

‌رفعت العرعیر، استاد ادبیات انگلیسی، شاعر، 
نویسنده، مترجم، ویراستار و عضو هیأت علمی 
دانشگاه اسامی غزه در بمباران خانه‌اش از 
سوی رژیم صهیونیستی در محله الشجاعیه به 
شهادت رسید. او که در هفته‌های اخیر با نوشته‌ها 
و مصاحبه‌هایش نقش مهمی در رساندن صدای 
مردم غزه به جهان داشت، همراه با خواهر، برادر 
و 4فرزندش در بمباران هدفمند ارتش رژیم 
صهیونیستی به شهادت رسید. دکتر رفعت العرعیر 
پیش از این در مصاحبه‌ای گفته بود که قصد ترک 
غزه و منزل خود را ندارد و تنها وسیله‌ دفاعی 
خود قلمی است که در خانه دارد و با آن به مقابله 
با اشغالگران خواهد پرداخت. العرعیر همچنین 
بنیانگذار برنامه غیرانتفاعی فلسطینی با عنوان »ما 
عدد نیستیم« بود. این برنامه مسائل پشت‌پرده در 
مورد اخبار فلسطینیان را می‌گوید و حامی حقوق 
بشر است. رفعت مجموعه داستانی به‌نام »غزه از 
بازگشت می‌نویسد« را که مجموعه‌ای از 15داستان‌ 
کوتاه از جوانان فلسطینی غزه است، گردآوری، 
ویراستاری و منتشر کرده است که این کتاب در 
ایران با ترجمه امیرحسین حیدری از سوی نشر 

آرما منتشر شده است.

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

تبلیغات مبتذل تبلیغات مبتذل ساسیساسی
به کمپین شادی به کمپین شادی پیرمرد  رشتیپیرمرد  رشتی باخت باخت

چرا  کمپین صادق بوقی
فراگیر شد؟

   بیانیه پلیس گیلان
شايد خودش هم تصور نمي‌كردك ه اين‌چنين، در ميانه معركه‌اي بزرگ و ملي قرار بگيرد. 
او پيرمردي 70 ساله بوده و هست،ك ه به قول خودش 50سال براي فوتبال بوق زده و حالا 
سال‌هاستك ه دوست دارد براي شادي مردم تلاشك ند و هدفش، شادي مردم است. »صادق 
باقري«ي ا همان »صادق بوقي« معروفك ه همه به اين اسم او را مي‌شناسند و بهي اد مي‌آورند. 
او ويدئوهاي شادي و حركات موزون خودش راك ه همراه با ترانه‌هاي فولكوريك محلي بود، در 
اينستاگرامش بارگذاري مي‌كرد تا اين‌كهي كي از اين ويدئوها، بيشتر از ويدئوهاي ديگرش ديده 
شد و همين، باعث شد تا اتفاقات بعدي بيفتد.  شایعات زیادی درباره دستگیری و بسته شدن 
صفحه این پیرمرد رشتی منتشر شد که در نهایت با بیانیه پلیس گیلان این شایعات پایان یافت.  
پليس گلاين اعلامك ردهك ه خبري از دستگيري نيست و همه‌اش شايعه است: »در پی انتشار 
ویدیو فردی به هویت معلوم در شهر رشت و اخبار غیرواقعی در خصوص دستگیری ایشان و 
پلمب برخی مغازه‌ها، با بررسی به‌عمل آمده مشخص شد چنین موضوعی صحت نداشته و صِرفا 
در چارچوب قانون به افراد هنجارشکنی که به‌صورت مختلط اقدام به رفتار‌های خارج از عرف 
در فضای مجازی کرده بودند تذکر داده شد... همچنین توسط فرمانده انتظامی استان بازشدن 
برخی صفحات فضای مجازی مرتبط با موضوع از مقام محترم قضایی درخواست شده است.«
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شاید شما هم مبتلا به پرفشاری خون باشید، 
شاید در مرحله پیش از آن باشید و شاید سبک 
زندگی‌تان به‌گونه‌ای باشد که باعث شود تا به 

این گرفتاری دچار شوید. لابد پیش خودتان 
می‌گویید حالا دچار شدیم، مگر چه می‌شود؟ 
چیزی که نمی‌شود، فقط اینکه در جریان باشید 
126هزار مرگ سالانه، دلیل یا تشدیدکننده‌اش 
همین فشار خون است. البته فشار خون که باید 
وجود داشته باشد تا این مایع و مایه حیات، 
 در رگ‌های شما جریان پیدا کند. اما اگر این 

فشاربالا برود، دردسرهایی ایجاد می‌کند. 
بیشتر مرگ‌ومیرهای ناشی از فشار خون هم 
که در سنین میانسالی است؛ 45 تا 55 سال. 
جالب اینکه خیلی‌ها هم نمی‌دانند درگیر چنین 
مرضی هستند. 82درصد بار بیماری‌ها و بیشتر 
مرگ‌ومیرها، منشأ غیرواگیر دارند و بخش 
اعظم آنها قلبی و عروقی‌اند که در نتیجه باعث 

می‌شوند تا پرفشاری خون متهم اول باشد. پس 
باید عدد فشار خون و قند خون خود را بدانید 
و اصلاحاتی اساسی در سبک زندگی‌تان ایجاد 
کنید تا مشکلی برای‌تان پیش نیاید. وزارت 
بهداشت به همین دلیل پویش ملی غربالگری 
پرفشاری خون و دیابت را راه انداخته که الان 

در میانه‌اش هستیم.

فشار خون متهم اول مرگ ایرانیان
از آخرین وضعیت پویش ملی غربالگری فشار خون و قند خون چه می‌دانیم؟

عیسی محمدیگزارش
روزنامه‌نگار

غذاهایی که از تنبلی در زمستان 
جلوگیری می‌کند

روزهای سرد سال اغلب بدن کرخت می‌شود و حالتی از بی‌حالی 
و تنبلی به آدم دست می‌دهد. چه این تنبلی ناشی از فصل باشد 
و چه احساس ذاتی غوطه ور شدن در پتو، تنبلی طولانی مدت 

می‌تواند از نظر سلامت کلی بدن نگران‌کننده باشد.

بیشتر بدانیم عدد خبر

نکته روز

تخت بیمارستانی در 2 سال گذشته و 
در دولت رئیسی، در قالب تخت‌های 
بیمارستانی به بهره‌برداری رسیده است. 
البته با وجود این هنوز نیاز به تخت‌های 
جدید بیمارستانی وجود دارد که توسط 

وزارت بهداشت دنبال می‌شود.

16
هزار  

به ازای هر هزار نفر، هدفی است که 
وزارت بهداشت قصد دارد تا پایان برنامه 
هفتم به آن برسد. اولویت هم مناطقی 
است که بیمارستان ندارند؛ مانند 

مناطق مرزی و محروم و دورافتاده و....

2.5
تخت  

بیمارستانی نیز تا پایان سال‌جاری، به 
تعداد تخت‌های بیمارستانی موجود 
اضافه خواهد شد. در حال حاضر سرانه 

تخت ما نهایتا 1.9 است.

7000
تخت

نظام مراقبت‌های بهداشتی غزه از بین رفته است
بهرا‌م عین‌اللهی، وزیر بهداشت:۷۰درصد قربانیان حمله‌های صهیونیست‌ها به غزه، کودکان و زنان هستند. 
46هزار نفر از آغاز حمله‌ صهیونیست‌ها مجروح شده‌اند. نظام مراقبت‌های بهداشتی در فلسطین به‌طور کامل 

از بین رفته. آماده اعزام نیرو و امکانات پزشکی به غزه هستیم.

آرزوی وزارت بهداشت چیست؟
بهروز رحیمی، معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت بهداشت:   آرزوی ما این است که بیمار در استان خودش 
همه خدمات را بگیرد، به‌خاطر همین است که الان توزیع تخت‌های بیمارستانی در سراسر کشور با یک 

پراکندگی معناداری انجام می‌شود.

  مراجعه حضوری و غربالگری غیرحضوری به این منظور درنظر گرفته شده.
 B.behdasht سرشماره  

  همان سرشماره‌ای است که با آن پیامکی برای متقاضیان ارسال می‌شود تا لینک پرسش‌ها را 
دریافت کنند.

  وارد لینک داخل پیامک می‌شوید.   کد ملی، شماره‌ای به اسم خودتان و تاریخ تولد ثبت می‌کنید.
  کد ارسالی را وارد و تأیید می‌کنید.   راهنمای مخصوص را مطالعه می‌کنید.   سپس پرسشنامه را 
پر می‌کنید.   درصورت نیاز به‌صورت ناشتا به مراکز بهداشتی می‌روید.  دقت کنید که موقع ورود به 

لینک باید فیلترشکن‌تان خاموش باشد.

آرش نهاوندی، روزنامه‌نگار

76
متوسط سن امید به زندگی 
در ایران است. انتظار می‌رود 
هر ایرانی به این سن برسد.

50درصد
از مرگ‌های ایران ناشی از 
بیماری‌های قلبی و عروقی 

است.

2هدف
شناسایی زودرس مبتلایان و کسانی 
که در مرحله پیش‌فشار خون بالا 
هستند، اهداف این پویش است.

2میلیون‌و520هزار
سال از دست رفته عمر، 
در هر سال تنها به‌دلیل 

فشار خون داریم.

180هزار
مرگ در هر سال به‌علت 

بیماری‌های قلبی و 
عروقی اتفاق می‌افتد.

1398
بسیج ملی کنترل 

فشارخون بالا انجام شد 
که تجربه خوبی بود.

20آبان
جاری، پویش ملی 

غربالگری پرفشاری خون و 
دیابت آغاز شده است.

360هزار
مرگ، طبق اعلام وزارت 

بهداشت، سالانه در ایران 
ثبت می‌شود.

70درصد 
مرگ‌های قلبی و عروقی 
به‌دلیل فشار خون بالا 

اتفاق می‌افتد.

126هزار
مرگ، در واقع سالانه، 

به‌دلیل فشار خون در ایران 
اتفاق می‌افتد.

45سال
تا 55سال بازه‌ای است که 
بیشتر مرگ‌های فشار خون 

بالا در آن اتفاق می‌افتد.

54میلیون
ایرانی بالای 18 سال، 

توسط وزارت بهداشت 
غربالگری می‌شوند.

100درصد 
روستانشینان، شهرهای 
زیر 20هزار نفر غربالگری 

می‌شوند.

70درصد
کلانشهرها و نقاط شهری، 
ساکنان بالای 18 سال، 

غربالگری می‌شوند.

23میلیون پیامک تا به حال به شهروندان ارسال شده 
است که هر پیامک یک لینک اختصاصی دارد.

راهنمای خوداظهاری2روش

شیفت شب با خواب شما چه می‌کند؟
برخی هستند که به‌دلیل نوع کار و وظیفه‌ حرفه‌ای که دارند، 
ناچارند در شیفت شب کار کنند. البته بعضی‌ها نیز تصور می‌کنند 
که وضعیت بدن‌شان به‌گونه‌ای است که اگر شب‌ها درس بخوانند 
و فعالیت داشته باشند، برای‌شان مفیدتر است. به هر حال هر 
طوری که هست، در جریان باشید که مطالعه‌ای جدید انجام شده 
که طبق آن، نیمی از کارگران شیفت شب، حداقل یک اختلال 
خواب دارند و شب‌کاری، ‌باعث به‌هم‌خوردن ریتم بدن می‌شود. 
دکتر ماریک لانسل، ‌که استاد علوم رفتاری و اجتماعی و از 
اعضای ارشد این گروه مطالعاتی است، گفته‌ است تقریبا نیمی از 

شب‌کارهای مطالعه شده، درگیر اختلال خوابند.
شاید بپرسید که یعنی چه؟ یعنی کیفیت خواب شما کم می‌شود 
و خواب‌تان به هم می‌ریزد. بد نیست بدانید که اختلالات خواب 
شامل بی‌خوابی، خواب زیاد، راه‌ رفتن در خواب، اختلالات 
تنفسی هنگام خواب، اختال حرکتی موقع خوابیدن و 
اختلالات خواب و بیداری در ریتم منظم شبانه است. 13درصد 

مطالعه‌شوندگان حداقل 2 اختلال را داشته‌اند.‌

10/2میلیون نفر
تا 18آبان ‌ماه غربالگری دیابت 
و پرفشاری خون شده‌اند.

1.8میلیون نفر
در مرحله پیش‌فشار خون 

بالا هستند.

145هزار نفر
از آنها مشکوک به پرفشاری 

خون بوده‌اند.

607هزار نفر
در مرحله پیش‌دیابت 

هستند.

85هزار نفر
از این تعداد نیز مشکوک 
جدید به دیابت هستند.

1میلیون تهرانی
تحت غربالگری پرفشاری 
خون و دیابت قرار گرفته‌اند.

‌15دی‌ماه تاریخ پایان این پویش است؛ 
اما خدمات غربالگری ادامه خواهد داشت.

پروتئین‌های بدون چربی
افزایش مصرف پروتئین نیز می‌تواند به افزایش 
سطح انرژی کمک کند. ازجمله منابع پروتئین 
بدون چربی مانند مرغ، ماهی، پنیر توفو، 
حبوبات و تخم مرغ هستند؛ این مواد غذایی 
پروتئینی به حفظ توده عضلانی و ارائه یک 

منبع انرژی ثابت کمک می‌کنند.

آجیل و دانه‌ها
آجیل و دانه‌هایی مانند بادام، گردو و تخم کدو 
تنبل بخورید. آنها منابع خوبی از چربی‌های 

سالم، پروتئین و مواد مغذی ضروری هستند.

میوه‌ها و سبزیجات
از انواع میوه‌ها و سبزیجات رنگارنگ سرشار 
از ویتامین‌ها، مواد معدنی و آنتی اکسیدان‌ها 
استفاده کنید. میوه‌ها و سبزیجات می‌توانند 
به تقویت سیستم ایمنی و سطح انرژی کلی 

شما کمک کنند.

مرکبات
مرکباتی مانند پرتقال، گریپ فروت و لیمو 
سرشار از ویتامین C و آنتی اکسیدان هستند 
که به تقویت ایمنی و همچنین بهبود سلامت 
متابولیک )سوخت‌وساز( بدن کمک می‌کنند.

سبزیجات ریشه‌ای
سبزیجات ریشه‌ای مانند سیب زمینی شیرین، 
هویج و چغندر نه‌تنها خوشمزه هستند و باعث 
ایجاد آرامش می‌شوند، بلکه منبع خوبی از 
کربوهیدرات‌ها برای تامین انرژی پایدار بدن 

هستند.

ماهی‌های چرب
ماهی‌های چرب مانند سالمون و قزل آلا سرشار 
از اسیدهای چرب امگا۳ هستند که برای ایمنی 
و سلامت مغز مفید هستند و می‌توانند خلق و 

خو و انرژی را بهبود ببخشند. می
سلا
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 واگذاری ساختمان‌های مازاد 
به مؤسسان مدارس غیردولتی

بررسی و بازنگری قوانین تأسیس و اداره مدارس و مراکز آموزشی 
و پرورشی غیردولتی مصوب سال 1395که این روزها در صحن 
علنی مجلس شورای اسامی در جریان است، بار دیگر این 
قوانین را به محل بحث و گفت‌وگوی صاحب‌نظران و منتقدان 
تبدیل کرده و اظهارنظرهایی پیرامون این قوانین به‌دنبال داشته 
است. یکی از چالش‌هایی که در این زمینه مطرح شده ناظر بر 
ماده 12این قانون است که براساس مفاد آن به وزارت آموزش 
و پرورش اجازه داده می‌شود مطابق قوانین و مقررات، زمین‌ها 
و ساختمان‌های مازاد بر نیاز خود را به‌صورت اجاره یا فروش به 
مؤسسان مدارس غیردولتی واگذار کند. آیین‌نامه نحوه تعیین 
قیمت فروش، اجاره و شرایط واگذاری ساختمان‌ها و اراضی 
مذکور ظرف مدت 3 ‌ماه پس از لازم‌الاجرا شدن این قانون توسط 
وزارت آموزش و پرورش با همکاری وزارت امور اقتصادی و دارایی 
تهیه و به تصویب هیأت وزیران می‌رسد. واگذاری‌ها در هر محل 
مشروط بر آن است که دسترسی مردم به مدارس دولتی در آن 
محل دچار مشکل نشود. برخی از منتقدان مطرح کرده‌اند که در 
بازنگری این قانون در نشست علنی دوشنبه، ۲۰ آذرماه مجلس 
شورای اسلامی، شرایط اجرای بدون محدودیت ماده 12فراهم 
شده و وزارت آموزش و پرورش می‌تواند بخش قابل توجهی از 
املاک خود را در اختیار مؤسسان مدارس غیردولتی قرار دهد، اما 
اصل ماجرا چیست؟ این ماده قانونی چه تغییراتی داشته و به چه 

صورتی اجرا می‌شود؟
احمد محمودزاده، معاون وزیر و رئیس سازمان مدارس و مراکز 
غیردولتی و توسعه مشارکت‌ها در این‌باره به همشهری می‌گوید: 
»بازنگری قوانین تاسیس و اداره مدارس و مراکز آموزشی و 
پرورشی غیردولتی به‌دنبال تأکید مقام معظم رهبری مبنی بر لزوم 
نظارت بر مدارس غیردولتی در دستور کار مجلس قرار گرفته و این 
بازنگری با هدف سروسامان دادن، حمایت و نظارت بر این مدارس 
انجام می‌شود.« محمودزاده درباره ماده 12توضیح می‌دهد: »در 
نشست امروز مجلس در ماده 12تغییری نداشته‌ایم و این ماده 
بر روال گذشته قابل اجرا است.« او ادامه می‌دهد: »زمین‌ها و 
ساختمان‌هایی که براساس این ماده به‌صورت استیجاری یا 
فروش به مؤسسان مدارس غیردولتی واگذار می‌شود، از محل 
املاک مازاد نیاز وزارت آموزش و پرورش است و فقط درصورتی 
واگذار می‌شوند که در آن منطقه در زمینه تأمین مدارس دولتی 
با مشکل و کمبود مواجه نباشیم.« در صحن علنی دیروز مجلس 
با اجرای ماده 8موافقت شد و براساس ماده ۸، در ماده )۱۲(بعد 
از عبارت »مدارس« عبارت »و مراکز آموزشی و پرورشی« نیز 

اضافه می‌شود.

چاردیواری

 خرید می‌تواند 
حال دلتان را خوب کند؟

احساسات و عواطفی که از خرید کردن ناشی می‌شود حتی 
پای علم روانشناسی را هم به میان کشانده تا جایی که به استناد 
تحقیقات علمی در جهان، می‌توان از این گزاره به‌ عنوان نوعی 
درمان و تراپی روحی و روانی یاد کرد، اما سؤال اینجاست که 
کمیت و کیفیت خرید کردن باید دارای چه ویژگی‌ها و مولفه‌هایی 
باشند تا به مثابه درمان از آن یاد شود نه یک گونه اختلال روانی با 
نام اضطراب و استرس. »صادق اسماعیلی«، رواشناس به این سؤال 
پاسخ می‌دهد و می‌گوید: »یکی از افعالی که در غالب افراد، منجر 
به ترشح هورمون دوپامین و حتی سروتونین )محرک شادی( 
می‌شود، خرید کردن است. خرید کردن و به‌عبارتی پاساژگردی 
را اگر پاداش درنظر بگیریم، روان ما از دریافت آن احساس خوب 
و حال مثبت خواهد داشت، اما به شرطی که استانداردهای لازم 
و ضروری را دارا باشد و از مرزهای ممنوعه عبور نکند. اینکه برای 
افزایش روحیه یا ایجاد حال خوب از طریق خرید کردن، حواستان 

به بودجه و اولویت‌بندی‌های مالی  خانوادگی‌تان باشد..«

حال خوب

اگر دائما استرس دارید 
آدم‌هایی که دائم استرس دارندگاهی دلشوره‌هایشان آنقدر 
رنگ واقعیت به‌ خود می‌گیرد که هر آن انتظار می‌کشند 
خبر مرگ یکی از عزیزانشان را بشنوند. این افراد نسبت 
به آینده فوبیا دارند. برای همین از لحظات شادی که در 
آن قرار دارند هم نمی‌توانند لذت ببرند. به‌ گفته زهرا امام، 
روانشناس: » مثلا با این افکار که نکند بچه زمین بخورد، 
نکند همسرم تصادف کند، نکند مادرم بیمار شود و ... هراس 
او بر فعالیت‌های روزانه‌اش سایه می‌اندازد؛ بنابراین چنانچه 
هر کس در هر سنی دچار بحران فکری شود، برای رفع آن 
باید اقدام کند.« زهرا امام در ادامه به تأثیر استرس بر سلامت 
جسم اشاره می‌کند. او متذکر می‌شود اضطراب بیش از حد 
باعث کاهش ایمنی و کارایی اعضای بدن می‌شود. همچنین 
به مرور زمان تمرکزش کم شده و نمی‌تواند در شرایط حساس 

تصمیم درستی بگیرد.

تأمین مسکن معلولان با کمک خیران
سیدصولت مرتضوی، وزیر کار از مشارکت خیرین با دولت برای ساخت مسکن معلولان خبر داد و گفت: »تقسیم 
کار ملی درخصوص ساخت مسکن معلولان انجام شده است. خیرین ورود ویژه‌ای در موضوع مسکن معلولان 

دارند و دولت نیز در این زمینه حمایت‌کننده است.«  

کمک مردمی به هلال احمر
وحید سلیمی، رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هال احمر گفت: »کمک‌های مردم امکان افزایش 
خدمات‌رسانی به مناطق محروم را فراهم می‌کند و امسال۹۵۰ نوع خدمات توسط داوطلبان جمعیت هلال 

احمر در مناطق کم‌برخوردار و مناطق حاشیه‌نشین شهری ارائه شده است.«

خدا پشتیبان فرزندانم است
 گفت‌وگو با مادری از شهرستان سیمرغ که ارثیه 5میلیارد تومانی خود را به هلال‌احمر هدیه کرد

بانویی از خطه سرسبز مازندران، کاری کرده که آوازه‌اش 
همه‌جا را پرکرده است. ارثیه پدری‌اش را که می‌توانست به 
زخم زندگی‌اش بزند و برای رفاه بیشتر فرزندان خود خرج 
کند به سازمان هلال‌احمر بخشیده تا در شرایط بهتری 
بتوانند خدمتگزاری کنند. قرار است با هدیه 5میلیارد 
تومانی فوزیه بابایی، خیر مازندرانی، ساختمانی برای 
فعالیت‌های هلال احمر شهرستان سیمرغ ساخته شود. 
اینکه چه انگیزه‌ای باعث شد تا بانوی خیر مازنی دست به 

چنین کاری بزند، موضوع گزارش ماست.

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه‌نگار

مامان فوزیه
 انگار برایش غریبه نیستی و او سال‌هاست تو را می‌شناسد. از دهانش »مامان جان« نمی‌افتد؛ خاص 
مادران ایرانی که همه فرزندان این آب و خاک را چون بچه‌هایشان دوست دارند. ساکن شهر سیمرغ 
است؛ شهری در نزدیکی بابل. خودش آن را »کیاکلا« می‌نامد؛ گویا اسم قدیمی شهر سیمرغ این 
بوده است. بابایی خانه باصفایی دارد، مثل هزاران خانه زیبای شهر که با درختان نارنج و پرتقال به 
بهشت کوچکی تبدیل شده‌اند. بیشتر وقتش را به خانه‌داری سپری می‌کند، اما اگر فرصتی باشد به 
یاری همسر می‌رود. از خانواده‌اش می‌گوید: »2پسر دارم و یک دختر. یکی از پسرها در تهران معلم 
است، آن یکی هم در اصفهان سکونت دارد و دخترم هنوز ازدواج نکرده و با خودمان زندگی می‌کند.« 

مادرم ما را مستقل بار آورده
بهار سال 1398بارش چندروزه باعث آبگرفتگی خیابان‌ها شد و به‌دنبالش سیلی عظیم 
قامت شهر را در بر گرفت. سیل خانه‌های زیادی را خراب کرده بود. بیش از 6هزار خانه 
ویران شده و دیگر قابل سکونت نبودند. بابایی می‌گوید: »همه دایی‌ها و خاله‌های من که 
کنار رودخانه ساکن بودند، خانه‌شان از بین رفت. نه می‌شد رفت‌وآمد کرد و نه مواد خوراکی 
برای خوردن بود. تا اینکه بچه‌های هلال احمر در اوج ناامیدی مردم از راه رسیدند. جای 
اسکان درست کردند و موادغذایی به‌دست مردم سیل‌زده رساندند. همه‌شان مهربان بودند 
و مثل افراد خانواده خود با مردم رفتار می‌کردند. خدمت کردن‌شان خیلی به دلم نشست.«

وقتی سیمرغ را آب برد
 او سهم‌الارث خود را که زمین 500مترمربعی است به ارزش 5 میلیارد تومان به سازمان هلال‌احمر هبه 
کرده است؛ آن هم در شرایطی که پسرهایش مستأجر هستند. زمین می‌توانست بار زیادی از دوش 
خانواده بردارد،او گفت:‌ »پدرم مرد زحمتکشی بود؛ مهربان و خداترس. خودش دست به خیر بود. از 
خودش ارث زیادی برای من و دیگر خواهر و برادرهایم به جا گذاشت. یک قطعه زمین هم به من رسید. 
دوست داشتم برای جبران محبت‌های او کاری کنم؛ برای همین تصمیم گرفتم زمین را برای خودش 
خیرات کنم. هلال‌احمر شهر سیمرغ مکان مشخصی نداشت. یک ساختمان استیجاری برایش درنظر 

گرفته بودند؛ البته تا چند سال پیش اصلا هلال‌احمری در این شهر نبود تا اینکه شهر را سیل برد.«

نیروهای امدادی  از راهش رسیدند
 هم‌اکنون یکی از امدادگرها به شمار می‌آید؛ البته نه اینکه به‌طور مستمر در هلال احمر حضور 
داشته باشد. او می‌گوید: »من آدم پرمشغله‌ای هستم. هر زمان نیاز به کمک باشد، خودم را به آنجا 
می‌رسانم.«او می‌گوید:‌ »مساحت زمین ارثی برای ایجاد ساختمان هلال‌احمر کم بود و باقی زمین را 
همسرم از خواهرم خریداری و به آن اضافه کرد. او مشوق خوبی برای من بوده و هست.در گفت‌وگوی 
تلویزیونی از پسرم پرسیدند شما ناراحت نشدید که مادرتان زمین را به شما نبخشید؟ او هم جواب داد: 
مادرم ما را مستقل بار آورده است. ما از بچگی روی پای خودمان بودیم و همراه پدر و مادر. هیچ‌وقت هم 

چشمداشتی به مال آنها نداشته و نداریم. این کار مادرم کمک زیادی به مردم آسیب‌دیده می‌کند.«
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حافظ
دارم امید عاطفتی از جناب دوست
کردم جنایتی و امیدم به عفو اوست

الماس در زباله!

شکایت یک مهمان از هتل بسیار لوکسی در پاریس  ختم 
به خیر شد. این مهمان مالزیایی به پلیس پاریس شکایت 
کرده بود که  الماس 750هزار دلاری‌اش در اتاقش گم 
شده است. تحقیقات شروع شد و متهمان درجه اول، 
خدمتکاران هتل بودند. اما درنهایت، آنها از تمام اتهام‌ها 
مبرا شدند، چون به لطف جست‌و‌جوی بسیار دقیق تیم 
امنیتی هتل و پلیس، این الماس در کیسه جاروبرقی پیدا 
شد! این میهمان دوباره به پاریس برگشته تا الماسش را 
تحویل بگیرد و هتل هم برای دلجویی، 3 شب اقامت 

رایگان به او هدیه کرده‌ا‌‌ست.

مغز شگفت‌انگیز دختر 6ساله!

چائو کیشیان دختر 6ساله ژاپنی، سرانجام یکی از رکوردهای 
دست‌نیافتنی دنیای زنان را شکست و نامش را در تاریخ ثبت 
کرد.    این دختر در مسابقات جهانی روبیک در سنگاپور، 
موفق شد  برای نخستین بار یک روبیک 3در3 را در زمانی 
کمتر از 6ثانیه، یعنی دقیقا  5/97 ثانیه حل کند. مدت‌ها زنان 
زیادی برای جور کردن این مکعب در مدتی کمتر از  6 ثانیه 
تلاش کرده بودند اما سرانجام این دختر خردسال موفق شد، 
این رکورد دست نیافتی را به نام خودش ثبت کند. او به‌صورت 
دیوانه‌واری به جور کردن سرعتی مکعب روبیک علاقه دارد و 

خانواده‌اش مدت‌هاست با او تمرین می‎کنند.

گرینویچ

ونکای شکلاتی در ترافالگار
به سال نو میلادی چیزی باقی نمانده و شهرهای مختلف اروپایی  

به‌ویژه پایتخت ها برای آغاز سال نو آماده می‌شوند. میدان 
ترافالگار لندن، پایتخت انگلیس که همواره یکی از میدان‌های خاص با طراحی خاص برای 
استقبال از سال نو میلادی است، طی هفته جاری شاهد رونمایی از تندیس شکلاتی 6فوت 
)182سانتی‌متر( در 0 2 اینچی )50سانتی‌متر( خواهد بود. برای طراحی این تندیس چند 
هنرمند به‌مدت 200ساعت، طی 2 هفته »ویلی ونکا«- شخصیت اصلی فیلم Wonka- را 
ساخته و آن را حکاکی کردند. ویلی ونکا کلاه سیلندری و عصای مخصوص انگلیسی‌ها را دارد و 
نوک کلاه خود را مانند سلام انگلیسی، لمس کرده است. برای ساختن این تندیس از 100لیتر 
شکلات ذوب شده استفاده شده. طراح آن »جن لیندزی کلارک« است. بیشتر طرح با استفاده 

از قالب‌گیری دستی، به شکل سنتی انجام و در بعضی موارد از قالب‌ استفاده شده است. درواقع 
تندیس را می‌توان کاری دست‌ساز دانست. تنها نقطه‌ای که به‌طور کامل از شکلات ساخته 
نشده، بخش سر تندیس است.  جن لیندزی کلارک که سازنده نیم‌تنه پرنس چارلز پیش از 
مراسم تاجگذاری اوست، ساخت این تندیس شکلاتی را »رویای مطلق« می‌داند واز  ساخت 
آن بسیار هیجان‌زده و خرسند است. به‌گفته کلارک، او با کتاب‌ و فیلم و کارتون بزرگ شده 
است و در کودکی، هر سال عید پاک و کریسمس، فیلم اصلی »‌وایلدر ونکا« را دیده است و 
اکنون ساخت تندیس ونکا برایش کاری عاشقانه بوده است. او در واقع یکی از شخصیت‌های 
داستان‌های کودکی خود را زنده کرده است. فیلم جدید ساخته شده براساس فیلم اصلی که 
نقش ونکا را تیموتی شالامه بازی کرده است، جمعه، 8دسامبر 2023اکران شد. این فیلم ادای 
احترامی است به رمان کلاسیک ادبی رولد دال، یعنی چارلی و کارخانه شکلات‌سازی. قرار 
گرفتن این تندیس شکلاتی همزمان با اکران این فیلم و شروع سال نو میلادی قطعا بسیاری 

را برای بازدید به میدان ترافالگار لندن خواهد کشاند.

مهتاب خسروشاهی 

یک کامنت خاطره خوابگاهی
می گویند دو مقطع زمانی در زندگی آدم‌ها هست 
که می‌شود تا سال‌ها خاطراتش را تعریف کرد 
و کم نیاورد. یکی سربازی است که فقط مختص 
پسرهاست و دیگری دوران دانشجویی که اگر چه 
4سال است، اما تا 30-20سال ماجرا برای تعریف 
کردن دارد. به‌ویژه آنهایی که دانشجوی شهری 
دیگر به جز شهر محل زندگی خودشان هستند و 
مجبورند چند صباحی را هم در خوابگاه بگذرانند؛ 
جایی که آدم‌ها همدیگر را پیدا می‌کنند، هر شب 
شام تخم مرغ می‌خورند، دسته جمعی تصمیم 
می‌گیرند کلاس‌های 8صبح را بپیچانند و تمام 
سعی‌شان را می‌کنند که عاشق شدن‌شان در 

دانشگاه را پنهان کنند اما موفق نمی‌شوند.
اگر مدتی از زمان دانشجویی‌تان گذشته و دیگر 
همه اطرافیان قصه‌های آن دوران شما را حفظ 
هستند و برایشان تکراری است، یا اگر هنوز 
دانشجو هستید و دوست دارید خاطرات بانمکی 
که دارید را به اشتراک بگذارید، پیشنهاد می‌کنیم 

در مسابقه بزرگ خاطره‌نویسی طنز دانشجویی 
شرکت کنید. مسابقه »از دانشگاه تا خوابگاه« 
که دفتر طنز حوزه هنری با مشارکت سازمان 
دانشجویان جهاد دانشگاهی آن را برگزار می‌کند، 
یک مسابقه اینستاگرامی است و شما باید خاطره 
خودتان از دوران دانشجویی و خوابگاه و سلف و 
ازدواج دانشجویی و مشروطی و کلاس و استادان 
را به‌صورت کامنت در صفحه دفتر طنز حوزه هنری 

ثبت کنید و جایزه بگیرید.
این مسابقه نیمه‌شب 30آذر یعنی شب یلدا یا 
همان »روز ترویج فرهنگ ميهمانی و پیوند با 
خویشاوندان« برگزار می‌شود و شرکت برای همه 
دانشجویان از دوران پارینه سنگی تا همین الان   
آزاد است. برای بهترین و بامزه‌ترین خاطرات 
8کارت هدیه یک میلیون تومانی، 8بسته کتاب 
طنز به ارزش 500هزار تومان و 8بسته کتاب طنز به 
ارزش 300هزار تومان به‌عنوان جایزه درنظر گرفته 
شده است. بخش ویژه این مسابقه هم برای بدترین 

و بی‌مزه‌ترین خاطرات است که به آنها هم 3بسته 
کتاب طنز به ارزش 500هزار تومان تعلق می‌گیرد.

پس حواستان باشد که شب یلدا خیلی 
سرگرم ترویج فرهنگ ميهمانی و پیوند 
 با خویشاوندان نشوید و با رفتن به صفحه 

daftaretanz@ خاطره خودتان را کامنت کنید.

یکی 2023 و
روزانه میلیون‌ها نفر در سراسر دنیا از 
سایت مرجع ویکی‌پدیا استفاده می‌کنند 
تا از چیزهایی که نمی‌دانند سردربیاروند. 
مراجعه به این سایت، در این سال‌ها 
به نوعی به یک معیار از علاقه‌مندی 
مردم جهان برای کشف چیزهایی 
که نمی‌دانند تبدیل شده و فهرست 
بیشترین جست‌و‌جوها در آن، به خوبی 
نشان می‌دهد که مردم دنیا در یک سال، 
بیشتر به‌دنبال دانستن چه چیزهایی 
هستند. امسال هم این دایره‌المعارف 
فهرست موضوعاتی را که مردم دنیا 
بیشترین مراجعه را برای خواندن درباره 
آن داشته‌اند اعلام کرده است. در صدر 
این فهرست، چت‌ جی‌پی‌تی با حدود 
50میلیون بار جست‌و‌جو قرار دارد. این 
روبات چت‌کننده با استفاده از هوش 
مصنوعی جواب درخواست‌ها و سؤالات 
کاربران را می‎دهد و دنیا را شگفت‌زده 
کرده است. دومین مدخل پربازدید در 
ویکی‌پدیا)حدود 42میلیون(، فهرست 

افراد متوفی در سال2023 است. برخی 
از مدخل‌ها در همین فهرست، ازجمله 
نام متیو پری بازیگر سریال معروف 
»دوستان« خودش به تنهایی یکی از 
پربازدیدترین‌های سال در ویکی‌پدیا 
بوده است. رده سوم و چهارم لیست، 
جام جهانی کریکت)ورزش بی‌نهایت 
محبوب هندی‌ها با حدود 38میلیون 
بازدید( و لیگ برتر هند)32میلیون( 
هستند. فیلم اوپنهایمر)بیش از 
28میلیون( در رده بعدی است. از دیگر 
مدخل‌های این فهرست 25تایی، سریال 
آخرین بازمانده)حدود 20میلیون(، 
تیلور سوئیفت)هنرمند سرشناس 
آمریکایی با بیش از 19میلیون(، 
فیلم باربی)18میلیون، کریستیانو 
رونالدو)بیش از 17میلیون(، لیونل 
مسی)بیش از 16میلیون(، ایان 
ماسک)بیش از 14میلیون( و حمله 
روسیه به اوکراین)نزدیک به 13میلیون 

بازدید( است.
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خاطرات خاکیخاطرات خاکی
 ستاره‌های تهران ستاره‌های تهران
بازخوانی هویت فوتبالی پایتخت در آستانه برگزاری دربیبازخوانی هویت فوتبالی پایتخت در آستانه برگزاری دربی
 از نخستین زمین‌های خاکی تا اولین تیم، ورزشگاه و گزارش رادیویی از نخستین زمین‌های خاکی تا اولین تیم، ورزشگاه و گزارش رادیویی

با اسکن این
 کیوآرکد

فیلم‌ نخستین
 زمین خاکی  تهران را 

ببینید



قبل از رواج یخچال و ورود وسایل برقی به پایتخت، 
تهرانی‌ها یخ مورد نیازشان را با استفاده از سرمای 
طبیعی و به روشی کاملا سنتی تامین می‌کردند. 
حفر گودال عمیق و ساخت یخچال طبیعی شیوه‌ای 
بود که پایتخت‌نشین‌ها تا دوره قاجار برای تهیه یخ 
مورد استفاده قرار می‌دادند اما این گودال‌ها یکی پس 
از دیگری تخریب شدند و یکی از آنها به زمین فوتبال 

تبدیل شد.
زمین خاکی »یخچالی« که در اراضی دولاب واقع شده 
چنین پیشینه‌ای دارد. آنطور که قدیمی‌های دولاب 
می‌گویند این محله در روزگار قدیم چند زمین خاکی 
داشت که برخی از این زمین‌ها گاهی محل برگزاری 
مسابقات کشتی هم بود. زمین یخچالی اما یکی از 

یخچال‌های طبیعی اراضی دولاب بود.
بیشتر یخچال‌های طبیعی در محدوده حصار ناصری 
ساخته می‌شد و اغلب آنها نزدیک به دروازه‌های شهر 
بود. محدوده اطراف دروازه دولاب بیش از سایر مناطق 
تهران یخچال طبیعی داشت که زمین یخچالی یکی 

از آنها بود.
یخچال‌های طبیعی در زمین‌های وسیع ساخته 
می‌شد و یک دیوار یا چینه کاهگلی در جنوب آنها بود. 
در قسمت شمال زمین هم چاله عمیقی که به استخر 
شباهت داشت حفر می‌کردند و کنار آن یک آب انبار 
می‌ساختند. آب از چاله به آب انبار می‌رفت و بر اثر 
سرمای زمستان یخ می‌زد. بعد هم روی یخ‌ها را با حصیر 
و پوشال می‌پوشاندند تا یخ‌ها تا فصل گرما حفظ شوند.

زمین یخچالی اراضی دولاب دقیقا با همین شیوه 
ساخته شد اما حد فاصل اواخر دوره قاجار تا دهه اول 
حکومت پهلوی اول مثل بیشتر یخچال‌های طبیعی 
تهران تخریب شد و سال‌ها متروکه مانده بود. دوران 
متروکه ماندن زمین یخچالی با موج شکل‌گیری 
زمین‌های خاکی فوتبال در گوشه و کنار تهران همزمان 
شد و طولی نکشید که یکی از بزرگ‌ترین یخچال‌های 
طبیعی تهران جای خودش را به 2زمین خاکی فوتبال 

داد.
دیوارهای کاهگلی اما تا آخرین روزهای حیات زمین 
یخچالی پابرجا مانده بود تا اینکه در اواخر دهه 60 فرو 
ریخت. زمین یخچالی تا اواخر دهه 60در دل محله مینا 
که با گذشت زمان از اراضی دولاب جدا شده بود نفس 
می‌کشید اما عاقبت مثل همه زمین‌های خاکی فوتبال 
پایتخت به خاطره‌ای در ذهن طرفداران فوتبال در 

تهران تبدیل شد.
زمین یخچالی طی چند دهه‌، مثل زمین خاکی 
راه‌آ‌هن و چهارصد دستگاه، یکی از کانون‌های فوتبال و 

هیجان در پایتخت به‌حساب می‌آمد و فوتبالیست‌های 
مشهوری مثل علی پروین، ضیا عربشاهی، سید مهدی 
ابطحی، بهروز رهبری‌فرد و... را به فوتبال تهران معرفی 
کرد اما حالا دیگر هیاهوی فوتبال در محدوده اطراف 
زمین یخچالی به گوش نمی‌رسد و یک ورزشگاه نسبتا 
نوپا جای آن را گرفته است. ورزشگاه سعید که در دهه 
70در همین محل ساخته شد سالن‌های متعدد ورزشی 
دارد اما دیگر زمین فوتبالی نیست که اهالی محله را 
جمعه‌ها دور هم جمع کند تا یک دورهمی و ضیافت 

فوتبالی را تجربه کنند.

می‌گویند زمین اختیاریه یکی از باکیفیت‌ترین زمین‌های خاکی شمیران بود. آن 
روزها که محله‌های اعیانی شمال شهر، آبادی‌هایی خوش‌آب‌وهوا بودند، بیخ گوش 
ارتفاعات شمال تهران، هر آبادی یک تیم فوتبال داشت و نوبت میزبانی زمین خاکی 
اختیاریه که می‌رسید، زمین خاکی خاطره‌انگیز شمیران گوش تا گوش پر از تماشاگر 
می‌شد. زمین اختیاریه از 7دهه پیش تا‌کنون محل بازی چند نسل از فوتبال‌دوستان 
شمیران بوده و اگرچه دیگر رونق گذشته را ندارد، اما یکی از آخرین یادگار‌های زمین‌ 
خاکی‌های تهران است. غلامحسین نوریان، کاپیتان تیم ملی فوتبال ایران در دهه 30، 
که روزگاری بازی در این زمین خاکی را تجربه کرده است، می‌گوید: »زمین خاکی 

اختیاریه یک یادگاری ارزشمند از سنت حسنه 
 وقف در تهران است. قدیمی‌های اختیاریه می‌گویند 
4 برادر حدود 170سال پیش بخشی از املاک خود 
را وقف خدمت‌رسانی به مردم کردند و این زمین که 
از 70سال پیش به زمین فوتبال تبدیل شد بخشی 
از موقوفه‌ها بود که اتفاقا منشأ خدمات بسیاری برای 
اهالی اختیاریه و دیگر محله‌های شمیران شد.«  

حسن روشن، پیشکسوت تیم استقلال تهران و تیم ملی فوتبال ایران که زیر و بم فوتبال 
را در همین زمین خاکی یاد گرفت و از زمین اختیاریه به بزرگ‌ترین تیم‌های فوتبال 
رسید، می‌گوید: »چند نسل از فوتبال تهران در این زمین ‌خاکی پا به توپ شدند و به 
تیم‌های بزرگ تهران رسیدند. بازی در این زمین اما آداب خودش را داشت. قبل از 
بازی باید سنگ‌های درشت و تیز را که می‌توانست به بازیکنان آسیب بزند، جمع‌آوری 
می‌کردیم تا همه‌‌ چیز برای مسابقه و یک کری‌خوانی دیگر آماده شود. آن اوایل، 
تیردروازه زمین اختیاریه چوبی بود و با تیرهای فلزی که از زمین رهبر میدان نوبنیاد 
کنونی آوردند، زمین اختیاریه صاحب تیر دروازه فلزی شد تا امکانات لازم برای برگزاری 
مسابقات جدی‌تر مهیا شود.«  نوریان به چهره‌های برجسته‌ای که از زمین اختیاریه به 
فوتبال تهران و ایران معرفی شدند، اشاره می‌کند: »اگر زمین ‌خاکی اختیاریه نبود مسیر 
بسیاری از چهره‌های فوتبال شمیران به‌سوی این ورزش محبوب کشیده نمی‌شد. 
چهره‌هایی چون مهدی دینورزاده، برادران سلیمی، برادران عابدینی، برادران نوروزی، 
عباس موسیوند، امیر مرزوقی، مهدی رضابیگی، علی کرم‌سوری، حسین ضرابی، اصغر 
حاجیلو و... همگی از بازی در همین زمین فوتبال به باشگاه‌های مطرح کشور راه یافتند.«

 سرانجام تلخ 
 زمین خاطره‌ساز

 ۷ تیم محلی

جوانان و نوجوانان خیابان‌های جی، هاشمی، 
مهرآباد و... تا ۷ دهه قبل در گوشه و کنار 
محله‌شان هرجا که توپ پیدا می‌شد، مشغول‌ 
بازی می‌شدند، اما طولی نکشید که با رونق 
ساخت‌وساز در محله، زمین‌ها یکی پس از دیگری 
ناپدید شدند و جا‌ی‌شان ساختمان‌های رنگارنگ 
قد کشید و دوره فراوانی زمین خاکی به سر رسید. 
بچه‌های هر زمینی که ناپدید شدند، مثل مردم 
آواره که مصیبتی خانه‌ و زندگی‌شان را گرفته 
است، از زمینی به زمین دیگر کوچ کردند و 
سرانجام ۷ تیم فوتبال محلی همه در یک زمین 
گرد هم آمدند و زمین‌یکی شدند. زمین خاکی 
ارم که این روزها به نام شهید نوروزی شناخته 
می‌شود، نقطه آغاز و سکوی پرتاب برای بسیاری 
از فوتبالیست‌های نامدار بود که این روزها در 
بلاتکلیفی به سر می‌برد و چند سالی است که 
افراد متعدد ادعای تملک آن را دارند. به‌گفته 
حمید زمانی، ۶۴ساله و بازیکن قدیمی تیم ارم، 
این زمین قبلا محل پارک اتوبوس‌های شرکت 
واحد بود: »کم‌کم برایش تیر دروازه کاشتیم و 
حفظش کردیم. بعد از گذشت 60سال هنوز هم 
اینجا تا مدتی قبل دست مردم محل بود و بزرگان 
محل آن را رایگان می‌چرخاندند تا استعدادهای 
ناب دیگری در این زمین پرورش یابند.« زمانی با 
اشاره به اینکه ورزشکاران زیادی از این ورزشگاه 
به شهادت رسیدند به اسامی کسانی مانند حسین 
قلی‌بیگی، قربان اکبری، امیر کاشانی، عبدالله 
فلاح و خیلی‌های دیگر، 7تیم محله، چمران، 
شاهین، زرین، استقلال، شهید نوروزی و...اشاره 
می‌کند که در این زمین پا به توپ بودند. برادر 
شهید نوروزی علاقه‌مند به پرورش جوانان بود و 

مجتبی کرمانی‌مقام از تیم او درخشید.«

تهران تا 3دهه قبل مملو از زمین‌های خاکی فوتبال بود که آرام‌آرام به کانون اصلی فوتبال در پایتخت تبدیل شدند. نبض فوتبال پایتخت در زمین‌های خاکی می‌زد و یکی از سنت‌های طرفداران 
و عشاق فوتبال در تهران این بود که صبح جمعه به شوق ملاقات با فوتبالیست‌های نخبه، خودشان را به زمین‌های خاکی محله برسانند و دور هم حلقه بزنند. تماشای فوتبال در اطراف زمین‌های 
خاکی فصل مشترک خاطرات بسیاری از طرفداران فوتبال در تهران است، اما حالا دیگر نشانی از آنها باقی نمانده و صدای هیاهوی فوتبال در چهار گوشه تهران شنیده نمی‌شود.نام زمین‌های 

خاکی اما در ذهن عاشقان فوتبال در پایتخت زنده مانده است و در آستانه صدودومین دربی پایتخت سراغ هویت‌های فوتبالی شهرمان رفته‌ایم.

روایت 

تهران

یخچالی که زمین فوتبالزمین فوتبال شد

یادگاری ارزشمندیادگاری ارزشمند از سنت حسنه وقف

نشانی: اختیاریه، خیابان پاسداران، 
خیابان عابدینی‌زاده

نام: زمین خاکی اختیاریه

ستاره‌ها: حسن روشن
مهدی دینورزاده، اصغر حاجیلو

نشانی: خیابان آزادی، خیابان استاد معین

نام: ارم یا شهید نوروزی

ستاره‌ها: محسن گروسی، کورش برمک، حامد سلطانی، 
حمید شرفی، مهدی محمدی، مصطفی موسوی و...

نشانی: محله مینا

نام: زمین یخچالی

ستاره‌ها: علی پروین، ضیا 
عربشاهی، سید مهدی ابطحی، 
بهروز رهبری‌فرد



زمین خاکی فوتبال برای بچه‌های قدیم تنها جایی برای 
فوتبال نبود؛ دنیایی پرهیجان بود که چندین ساعت از 
روز در آن زندگی می‌کردند؛ رویا می‌بافتند؛ رویاها را به باد 
می‌دادند و دوباره به زندگی معمول خود باز می‌گشتند. زمین 
خاکی فوتبال تنها جایی بود که می‌شد با خیال راحت چند 
ساعتی بدون انگ الواتی از خانواده اجازه گرفت و تمیز رفت 
و خاک و خلی و زخم و زیل به خانه برگشت. مصطفی لالی از 
فوتبالیست‌های قدیم فرحزاد، با اشاره به اینکه فرحزادی‌ها 
در دهه ۴۰ پایه نخستین زمین خاکی فوتبال را در فرحزاد 
گذاشتند و آن را به دنیای فوتبال محله‌ها معرفی کردند، 
می‌گوید: »بچه‌های قدیم با عشق فوتبال بازی می‌کردند 
و مثل امروز وسوسه کسب درآمد و پیشرفت برای رسیدن 
به شهرت و ثروت نداشتند. فوتبال برای بچه‌های قدیم 
زندگی بود. زمانی که ما در اوایل دهه ۴۰ در فرحزاد فوتبال 
را شروع کردیم همزمان خیلی روستاهای اطراف هم تیم 
تشکیل داده بودند و فوتبال کشور هم در حال اوج گرفتن بود. 
زمین فوتبال‌مان را روبه‌روی امامزاده صالح فرحزاد ساخته 
بودیم که در ‌۶ماه اول سال محل قرار و برگزاری نوعی لیگ 

محلی بود. از ونک، درکه، باغ‌فیض، پونک و کن برای بازی 
به فرحزاد می‌آمدند. فرحزاد در آن زمان صاحب ۴ تیم به 
نام‌های اتحاد، هدف، یاران و خلخالی‌ها بود که دوره‌ای با هم 
مسابقه می‌دادند. تیم فرحزاد منتخبی از بازیکنان خوب این 
۴ تیم بود و در لیگ محلات همیشه به مسابقه می‌رفتیم. آن 
زمان تیم ونک تیم بی‌رقیب و بسیار قوی بود که تقریبا همه 

جام‌ها را می‌برد.« 
او ادامه می‌دهد: »حسین کلانی و صفر ایرانپاک که آن زمان 
از فوتبالیست‌های مشهور کشور بودند گاهی برای تماشای 
مسابقات و گشت و‌گذار به فرحزاد می‌آمدند. آن زمان 
بازیکنان بزرگ در زمین‌های خاکی با نوجوانان و جوانان بازی 
می‌کردند. گاهی در خلال همین بازی‌ها استعدادیابی هم 
می‌شد و برخی به تیم‌های بزرگ می‌رفتند. اگر واقعا جریان 
استعدادیابی از بازیکنان فرحزاد جدی پیگیری می‌شد، ما 
امروز چندین بازیکن مطرح در فوتبال کشورمان داشتیم، اما 
این اتفاق نیفتاد. با این حال قاسم بزرگی در دوره‌ای در فجر 
سپاهان بازی کرد که تقریبا یکی از بازیکن فوتبال فرحزاد 

است که به فوتبال باشگاهی راه پیدا کرد.«

اگر از مقابل ساندویچ‌فروشی مهدیار محله طرشت بگذرید 
عکسی جلب‌نظر می‌کند که بازیکنان روزهای گذشته 
فوتبال محلی طرشت را به تصویر کشیده است. محمدصادق 
لطفعلی‌خان، بازیکن تیم ستاره آبی طرشت، آن روزها را 
اینگونه روایت می‌کند: »اواخر دهه ۴۰ فوتبال طرشت شکل 
گرفت. نخستین تیم مشعل نام داشت. کم‌کم تیم‌های دیگر 
هم وارد میدان شدند؛ ازجمله تیم زرین، کهن، دلاور، ستاره 
آبی، لوان، آریا و توفان. هر تیم‌ در زمین خاکی مخصوص 
خودش بازی می‌کرد.« او به یاد می‌آورد که قبل از بازی 
سنگ و کلوخ را با شن‌کش از زمین جمع‌آوری می‌کردند 
تا زمین برای فوتبال آماده شود: »تیم مشعل و زرین طرفدار 
زیادی داشت. بعضی تیم‌ها هم فامیلی بود. مثلًا تیم ستاره 
آبی تیم پسرعموها بود و تیم کهن هم برای پسر سرایدار 
مدرسه و دوستان و آشنایانش. زمین خاکی تیم مشعل جنب 
همین درمانگاه طرشت بود. مسابقه که شروع می‌شد تقریباً 
صدای تشویق مردان کل روستا را پر می‌کرد.« حاج‌حسن 
مداح، مداح معروف محله، مسابقات را برنامه‌ریزی می‌کرد. 
لطفعلی‌خان می‌گوید: »جام فوتبالی زیاد داشتیم؛ جام 
رمضان، عید و تابستان. پول کاپ را هم خودمان تامین 
می‌کردیم. هرماه پول‌هایمان را جمع می‌کردیم تا بتوانیم از 

امیریه کفش و لباس ورزشی بخریم.«
رقبای تیم‌های طرشت تیم روستاهای ونک، کن، پونک، 
باغ‌فیض و فرحزاد بودند. از این تیم‌ها تیم ونک رقیب 
سرسختی محسوب می‌شد و بیشترمواقع هم پ‍یروز میدان 
بود. حسن علی‌نیا، حاج‌مهدی حاج‌وهاب، حاج‌اصغر 
حسین مردی و حاج علی‌اکبر تیموری تیم‌داران معروف 
این محله بودند. مهدی عرب از پیشکسوتان فوتبال 
طرشت می‌گوید: »طرشت علاوه بر اینکه تیم‌های 
فوتبال پرکار داشت، میزبان فوتبالیست‌های مشهور 
زیادی بود. ساندویچ‌فروشی قدیمی محله که در نزدیکی 
دانشگاه صنعتی شریف قرار دارد پاتوق علی‌دایی و عادل 
فردوسی‌پور بود. علی پروین هم با طرشتی‌ها ارتباط خوبی 
داشت. رفاقت زیادی با علی دایی داشتم و دارم. علی دایی 
با برادرانش یک تیم داشت که یک‌بار با تیم طرشت بازی 
کردند که دیدنی‌ بود. ناصر محمدخانی همسایه‌مان بود. 
مجتبی رضایی، دروازه‌بان اسبق پرسپولیس، هم از همین 
زمین خاکی‌ رشد کرد.« در حال حاضر زمین ورزشی 
شهدای طرشت معروف‌ترین زمین فوتبال این محله است 
و بازیکنان پیشکسوت معروفی همچون فرشاد پیوس به 

جوانان محله فوتبال آموزش می‌دهند. 
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مشعل و زرین؛ دو رقیب معروف طرشتیدو رقیب معروف طرشتی

رویا‌بافیرویا‌بافی در زمین خاکی‌های فرحزاد

روزگاری زمین‌های خاکی خیابان جیحون، بهترین 
گزینه برای تفریح و سرگرمی برای اهالی بود. در واقع، 
از دل همین زمین‌های خاکی و بازی‌های دوستانه 
ستاره‌های بسیاری به تیم‌ملی و باشگاه‌های معروف 
رسیدند. زمین خاکی میان در انتهای خیابان 
جیحون یکی از همین زمین‌های ستاره‌پرور بود که 
هنوز هم صدای تشویق‌های بی‌امان تماشاچیان که 
تیم محبوبشان را تشویق می‌کردند، به گوش می‌رسد؛ 
جایی که این روزها صاحب چمن مصنوعی، جایگاه 
تماشاگران و تبدیل به مجتمع ورزشی جیحون 
شده است. این‌ زمین‌ها برای بسیاری از موسپیدان 
منطقه 10تهران و فوتبالیست‌های خاک‌خورده پر 
از خاطرات فراموش‌نشدنی است. مجید ملک‌زاده‌، 
از اهالی قدیم محله سلسبیل و از پیشکسوتان تیم 
تاج سابق، تعریف می‌کند: »زمین میلان در انتهای 
خیابان جیحون یکی از زمین‌های معروف تهران بود. 
شهید »حسن هدایت«، ‌شهید »رحیم قاسمی«، 
»جمشید رشیدی«، »علی جباری« و... همه از 
همین زمین‌های خاکی به فوتبال معرفی شدند. این 
زمین اوایل میان محلی‌ها و بچه‌های فوتبالی به فدرال 
معروف بود. مسئولش »غلام معینی« بود که حسابی 
هوای بچه‌محل‌ها را داشت. بعد‌ها به‌دلیل علاقه 
بچه‌های فوتبالی محله و اهالی به تیم آث‌میلان، نام 

این زمین به میلان تغییر کرد.« 

ملک‌زاده از روزهای 
نوبت‌بندی و تقسیم‌بندی زمین میلان برای تمرین 
و آماده‌سازی برای مسابقات میان تیم‌های مختلف 
یاد می‌کند و می‌گوید: »صاحب اصلی زمین میلان 
خانمی بود که حتی مدتی زمین را هم از بچه‌ها گرفت 
و گود‌برداری شد. به همین دلیل این زمین به غرب و 
شرق و شمال و جنوب برای انجام بازی‌ها و تمرین‌ها 
تقسیم شد. جالب اینجا بود که انتهای همین زمین 
تبدیل به زباله‌دانی شده بود. ما در میان بوی بد زباله‌ها 
بازی می‌کردیم و کمتر کسی بابت وضعیت موجود 
اعتراض می‌کرد. ما توی زمین جنگنده بودیم و به 
هم رحم نمی‌کردیم، اما بیرون از زمین همه با هم 
رفیق بودیم.« ملک‌زاده از میان انبوه خاطراتش یادی 
هم از ماجرای برگزاری جام‌ محله‌ها در زمین میلان 
می‌کند: »‌فوتبالیست‌های ملی‌پوش زیادی در زمین 
میلان در قالب مسابقات محلی پا به توپ شدند. آن 
زمان بازیکن تیم‌ها و ملی‌پوش‌ها از بچه‌محل‌هایشان 
و فوتبال محله‌ها و جام‌های محلی غافل نمی‌شدند و 

در کنار بقیه بچه‌ها بازی می‌کردند.« 
او همچنین در ادامه از محمدرضا حیدریان، ملی‌پوش 
تیم فوتسال، مهرداد سینایی، حمید وزیری، آزاد 
قاسمی، جواد افشار، اصغر عباسیان و... نام می‌برد 
که از ستاره‌های معروف زمین‌های خاکی بودند و در 

همین زمین میلان فوتبال بازی می‌کردند.

ستاره‌ها از جیحون تا آ.ث.‌میلاناز جیحون تا آ.ث.‌میلان

 یکی از بناهای ارزشمند تهران قدیم قلعه گبری در 
روستای علایین واقع در محدوده کمربندی جنوب 
شهرری است. قلعه گبری دو هزار و هشتصدساله با 
مساحت 30هزارمترمربعی یادگار ساسانیان است. گبر 
به معنی پیروان دین زرتشت است و چون روزگاری 
در این محدوده زرتشتیان زندگی می‌کردند و این 
قلعه هم اقامتگاه موبدان زرتشتی بود، نام قلعه گبری 
گرفت. بعد از حمله مغول‌ها و نابودی قلعه، اینجا تا 
مدت‌ها بدون کاربری مانده و به‌عنوان نمادی تاریخی 
پا برجا بود. به مرور زمان و با تبدیل‌شدن روستای 
علایین به یک محله شهری زمین‌های خاکی اطراف 
قلعه تاریخی تبدیل به مهد‌پرورش ستاره‌های فوتبال 
شد. صدیقی، از معتمدان محله علایین، درباره این 

زمین خاکی فوتبالیست‌پرور تعریف می‌کند: »در 
گذشته رایج‌ترین و کم‌هزینه‌ترین ورزش با توجه به 
امکانات موجود، فوتبال بود. داخل محوطه قلعه گبری 
که بخشی از زمین‌های آن کشاورزی بود و روستاییان 
در آن کشت و کار می‌کردند، فضایی رهاشده داشت 
که به زمین بازی فوتبال بچه‌ها مبدل شده بود.« 
به‌گفته صدیقی، اکثر بچه‌های محله علایین و اطراف 
برای تمرین و آمادگی شرکت در مسابقات روز و 
شبشان را در این زمین خاکی سر می‌کردند و در این 
میان چهره‌های موفقی هم مانند  ابوالقاسم عارفیان 
که زمانی بازیکن تیم پاس تهران بود و این روزها در 
کسوت مربیگری فعالیت می‌کند به فوتبال کشور 

معرفی شدند.

فوتبال در اقامتگاه موبدان زرتشتیموبدان زرتشتی

نشانی: خیابان جیحون
خیابان رضا مؤذن

نام: زمین میلان

ستاره‌ها: 
محمدرضا حیدریان
علی جباری
و...

نشانی: فرحزاد، روبه‌روی 
امامزاده صالح )ع(

نام: زمین خاکی فرحزاد

ستاره‌ها: حسین کلانی

نشانی: محله طرشت

نام: مشعل، زرین، کهن و...

ستاره‌ها: قاسم بزرگی
ناصر محمدخانی، مجتبی رضایی

نشانی: جنوب شرقی 
شهرری، شهرک علایین

نام: قلعه گبری

ستاره‌ها: 
ابوالقاسم عارفیان



روایت 

تهران

بزرگان
 در قیطریه

وقتی هنوز خبری از خیابان‌ها و برج‌ها و مراکز 
تجاری قیطریه نبود و تهرانی‌ها به قیطریه نه 
به چشم محله‌ای اعیانی در شمال شهر، بلکه 
به‌عنوان یکی از آبادی‌های خوش‌آب‌وهوای 
شمیران نگاه می‌کردند، زمین خاکی قیطریه 
برای خود بروبیایی داشت. زمین خاکی 
قیطریه در قیاس با دیگر زمین‌خاکی‌های 
تهران سرنوشت بهتری داشت و اکنون به 
ورزشگاه شهدای قیطریه تبدیل شده است. 
اما روزهای طلایی این زمین ورزشی زمانی رقم 
خورد که بسیاری از چهره‌های شناخته‌شده 
فوتبال تهران از بازی در این زمین خاکی به 
تیم‌های مطرح رسیدند. فوتبالیست‌های 
قدیمی قیطریه به این زمین خاکی »زمین 
وقفی« می‌گفتند، چون شخصی به نام 
حاج‌زین‌العابدین آن را وقف ورزش محله کرده 
بود تا بچه‌های محله اوقات فراغت‌شان را در 
این زمین بگذرانند. حسن روشن، بازیکن 
سابق تیم ملی، درباره کیفیت زمین خاکی 
قیطریه در روزگاری که زمین‌های خاکی حکم 
مدرن‌ترین ورزشگاه‌های تهران را داشتند، 
می‌گوید: »یک شمیران بود و یک زمین خاکی 
قیطریه! زمین‌های دیگری هم در شمیران 
وجود داشت، اما این زمین گل سرسبد آنها 
بود. زمین قیطریه آنقدر صاف و هموار بود که 
من و دیگر بچه‌های اختیاریه با وجود اینکه در 
محله خودمان زمین خاکی داشتیم، آرزوی‌مان 
بود که در این زمین هم پا به توپ شویم. زمین 
قیطریه از دیگر زمین‌های اطراف هم بزرگ‌تر 
بود. آنقدر که در هنگام برگزاری مسابقه 2هزار 
نفر هم می‌توانستند دور این زمین محلی برای 

تماشای بازی جمع شوند.«
روشن از تأثیر زمین خاکی قیطریه در 
سرنوشت جوان‌های این محله و دور شدن 
آنها از انواع آسیب‌های اجتماعی می‌گوید: 
»روزگاری که به بخشی از محله قیطریه کنونی 
تپه قیطریه می‌گفتند، معروف بود در این 
محدوده معضلات و آسیب‌های اجتماعی 
زندگی برخی جوانان را به تباهی می‌کشاند. 
حتی به بخشی از این اراضی به‌دلیل مصرف 
علنی مواد ‌مخدر تپه‌سیخی می‌گفتند. 
زمین قیطریه که ساخته شد و جوان‌ها برای 
آماده‌کردن آن آستین بالا زدند، شاهد بودیم 
مسیر زندگی برخی از جوان‌های محله هم با 

حضور در زمین فوتبال تغییر کرد.«

روایت 

تهران

جایزه عجیب مسابقات زمین خاکی
روزگاری هرمحله تهران یا 
دست‌کم چند محله مجاور هم، 
یک زمین‌خاکی داشت که پاتوق 
جوان‌های فوتبال‌دوست محله 
بود. شور و اشتیاق بازی در این 
زمین‌خاکی‌ها آنقدر زیاد بود 
که کاپ‌ها، لیگ‌ها و مسابقات 
دوره‌ای زمین‌خاکی در این 

محله‌ها شکل گرفت. حسن روشن از چگونگی برگزاری مسابقات و کاپ‌های 
زمین‌خاکی‌ها می‌گوید: »زمین‌خاکی‌های تهران برای خودشان مسابقات دوره‌ای 
داشتند و زمین‌خاکی‌های شمیران در شمال تهران هم لیگ و مسابقات مختص 
به‌خودشان را. به‌عنوان مثال، تنها شمیران حدود 60تیم محلی داشت که گاهی 
هر سال تا ۳ دوره مسابقه بزرگ با حضور همه تیم‌های محلی در زمین‌خاکی‌های 

شمال تهران برگزار می‌شد.«
در تهران هم مسابقات زمین‌خاکی با حضور گسترده تیم‌های محلی برگزار می‌شد.  
غلامحسین نوریان از معروف‌ترین تیم‌هایی که در مسابقات زمین‌خاکی تهران 
حضور داشتند می‌گوید: »در مسابقات زمین‌خاکی تهران علاوه بر بازیکنان گمنام 
محلی، چهره‌های سرشناس هم حضور داشتند و همین مسئله سطح مسابقات 
را با وجود برگزاری آن در زمین‌های بدون امکانات بالا می‌برد. چهره‌هایی چون 
علی جباری و ناصر ابراهیمی در زمین خاکی باغ کلاغی‌ و یا بازیکنانی چون جلال 
طالبی و عبدالله ساعدی در زمین‌های خاکی منطقه 16و ده‌ها چهره برجسته 
دیگر، اهالی محله‌ها را به تماشای این مسابقات ترغیب می‌کردند.« مسابقات 
زمین‌خاکی تهران اما قواعد نانوشته‌ای هم داشت. نوریان می‌گوید: »پراکندگی 
زمین‌های خاکی در تهران زیاد بود. از جنوب تا مرکز و شرق و غرب تهران زمین 
خاکی وجود داشت و مسابقات هم گاهی به‌صورت رفت و برگشت و یا به میزبانی 
یک محله برگزار می‌شد. علاوه بر کری‌خوانی‌های معمول، تیم برنده مسابقه 
امتیازات ویژه‌ای داشت. مثلا اینکه اگر یک تیم پیروز مسابقه می‌شد، می‌توانست 
هر وقت بخواهد از زمین خاکی برای تمرین استفاده کند. این مسئله مهم بود، چون 
در آن زمان آنقدر جوان‌ها شیفته فوتبال بودند که معمولا زمین‌خاکی همیشه پر 

بود و تیم‌های مختلف برای بازی در زمین باید نوبت می‌گرفتند.«

استقبال از »پله« در مهرآباد
15اردیبهشت سال 1351که 
پله، اسطوره فوتبال، با پیراهن 
سفید سانتوس برزیل روی 
چمن ورزشگاه نوپای آزادی 
قدم گذاشت، یکی از به 
یادماندنی‌ترین روزهای فوتبال 
پایتخت به‌حساب می‌آید. برای 
برگزاری مسابقه، تیمی با عنوان 

»منتخب تهران« با انتخاب بازیکنان پاس و عقاب و سرمربیگری رایکوف 
در کمترین زمان ممکن برای رویارویی با یاران پله سر و شکل گرفت. امیر 
ابوطالب، پیشکسوت فوتبال تهران و بازیکن سال‌های دور راه‌آهن که تماشاگر 
ویژه این بازی بود می‌گوید: »پله یک سال قبل از ورود به تهران یک‌تنه 
تیم‌ملی برزیل را قهرمان جام‌ جهانی 1970مکزیک کرده بود و مشهورترین 
ستاره فوتبال دنیا به شمار می‌رفت. وقتی پله به تهران آمد مردم با حلقه‌های 
گل به مهرآباد رفته بودند و یکسره شعار »پله... پله« سرمی‌دادند. جالب است 
که یکی از بازیکنان ملی‌پوش از ساعت 3صبح به فرودگاه رفته بود که با پله 

عکس یادگاری بگیرد.«
اگرچه تیم سانتوس با 5گل که 3گل آن را پله به ثمر رساند تیم منتخب تهران 
را شکست داد، اما هیجان حضور پله در تهران فراتر از فوتبال بود. این هیجان 
به حدی گسترده شد که باشگاه دیهیم که در آن روزگار یکی از تیم‌های تحت 
پوشش باشگاه تاج بود برای مدتی به پله تغییر نام داد. اما اتفاق عجیب‌تر در 
یکی از بیمارستان‌های تهران رخ داد؛ جایی که یکی از بازیکنان سابق تاج، پله 

را بالای سر فرزند نورسیده‌اش برد و یک تصمیم عجیب گرفت.
 ابوطالب می‌گوید: »پرویز، برادرم که شیفته فوتبال برزیل بود و آن موقع 
به‌عنوان مربی تیم ‌ملی جوانان فعالیت می‌کرد، بعد از پایان بازی، پله را به 
بیمارستان آسیا در حوالی میدان آرژانتین تهران برد تا پسرش را که تازه 
به دنیا آمده بود ببیند. پله انسان فروتنی بود و پرویز به احترام او که قبول 
کرد به بیمارستان بیاید، اسم پسرش را پله گذاشت. برادرم دوست داشت 
که پسرش مثل پله فوتبالیست بزرگی شود، اما پله ابوطالب مهندس 

مکانیک شد.«

هجدهمین نشست مرکز تهران‌شناسی همشهری به بازخوانی 
پرونده فوتبال در تهران اختصاص داشت

از زمین‌خاکی‌ها
تا پیراهن تیم ملی

از آن روزی که بازیکنان نخستین تیم فوتبال تهرانی‌ در میدان مشق پا به توپ شدند 
و در برابر تیم فوتبال کارمندان سفارت انگلیس صف‌آرایی کردند، فوتبال در دل 
تهرانی‌ها جا باز کرد و پایتخت به یکی از مهم‌ترین قطب‌های این ورزش محبوب در 
کشور تبدیل شد. هجدهمین نشست مرکز تهران‌شناسی همشهری با عنوان »تهران، 
خاستگاه فوتبال«  به تاریخچه ورود فوتبال به تهران، رونق فوتبال در زمین‌های خاکی 
و ستاره‌هایی که از این زمین‌ها به فوتبال تهران معرفی شدند، حاشیه‌های جذاب 

زمین‌‌خاکی‌ها و داستان برگزاری لیگ زمین‌خاکی‌های تهران می‌پردازد.

پایتخت؛ خاستگاه فوتبال
درباره خاستگاه فوتبال ایران دیدگاه‌های مختلفی وجود دارد. برخی شهر 
مسجدسلیمان در استان خوزستان را منشأ فوتبال ایران می‌دانند و برخی نیز معتقدند 
نخستین بازی فوتبال و اولین‌های این ورزش محبوب در تهران شکل گرفت. اردشیر 
آل عوض، پژوهشگر فرهنگ عامه، معتقد است میدان مشق باغ‌ملی نخستین زمین 
بازی فوتبال در تهران بود و به‌عبارتی، محبوب‌ترین ورزش جهان برای نخستین ‌بار از 
پایتخت و از دوران قاجار شکل گرفت: »میدان مشق نخستین زمین بازی فوتبال تهران 
بود. در این میدان در اواخر قرن۱۳ شمسی، مصادف با سال ۱۸۶۵میلادی، نخستین 
بازی فوتبال بین تیم کارکنان سفارت انگلستان و دیگر انگلیسی‌های مقیم تهران و تیم 
منتخب تهران برگزار شد. اما غلط تاریخی مشهور این است که آشنایی با فوتبال را به 
شهر دیگری منتسب می‌کنند، درحالی‌که براساس منابع مکتوب، فوتبال‌ و اولین‌های 

آن در تهران شکل گرفته است.«
 آل عوض درباره شکل‌گیری تیم فوتبال در اواخر حکومت احمدشاه قاجار می‌گوید: 
»آشنایی مردم تهران با فوتبال یکباره صورت نگرفت، بلکه آنها این پدیده نوین را 
مدت‌ها پیش از آغاز رسمی آن دنبال می‌کردند. آنها در عهد قاجار تصمیم گرفتند 
بدون حمایت‌های حکومتی به ورزش فوتبال سامان دهند. این تلاش‌ها به‌طور 
نظام‌مند سرانجام در سال ۱۲۹۹ به ثمر نشست؛ هرچند در این دوره هنوز فوتبال 
میان تهرانی‌ها فراگیر نشده بود. این تلاش‌ها سرانجام در زمان احمدشاه قاجار 
نتیجه داد و نخستین تشکیلات فوتبال تهران به نام »کلوپ ایران« اعلام موجودیت 
کرد. این باشگاه رسما به جذب بازیکن پرداخت و به‌تدریج با نصب دروازه‌های 

استاندارد و آماده‌سازی زمین میدان مشق، فوتبال در تهران وارد مرحله تازه‌ای 
شد.« در این دوران البته ورزش نوپای فوتبال از سوی دولت حمایت نمی‌شد و 
این مسئله مشکلاتی را هم بر سر راه فراگیر شدن آن به‌وجود ‌آورد اما شوق و ذوق 
و علاقه تهرانی‌ها به این ورزش جذاب زمینه ریشه ‌دواندن آن را در جامعه فراهم 
کرد. آل عوض می‌گوید: »اولین دوره مسابقات فوتبال تهران با عنوان مسابقات 
»هفت لشگر« در میدان مشق برگزار شد و در همین دوره چند تیم از تهران برای 
برگزاری مسابقات حضور داشتند و تیم کلوپ تهران با اقتدار حریفان خود را شکست 
داد. مسابقه نهایی هم بین منتخب انگلستان و کلوپ تهران بود که این مسابقه با 
پیروزی دو برصفر کلوپ تهران به پایان رسید. این پیروزی باعث ایجاد انگیزه و شور 

نشانی: خیابان دکتر شریعتی، بلوار صبا

نام: زمین خاکی قیطریه

ستاره‌ها: حسن روشن، امیر مرزوقی، مهدی اربابی، احمد 
سجادی، دروازه‌بان سابق تیم‌ ملی
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کمپ آمریکایی‌ها
 زمین فوتبال شد

طرفداران قدیمی فوتبال از زمین خاکی راه‌آهن 
به‌عنوان کارخانه بازیکن‌سازی فوتبال تهران نام 
می‌برند. چنین تعاریفی درباره دومین زمین‌خاکی 
تهران اغراق‌آمیز نیست، چراکه بسیاری از 
فوتبالیست‌های مطرح پایتخت تا پایان دهه 
60در همین زمین خاکی به مدارج بالای فوتبال 
رسیدند. امیر ابوطالب، بازیکن سال‌های دور 
راه‌آهن، یکی از کسانی است که در شکل‌گیری 
زمین خاکی معروف راه‌آهن نقش داشت و 

روایت‌های جالبی درباره آن نقل می‌کند.
زمین فوتبال راه‌آهن در برهه‌ای، جولانگاه 
آمریکایی‌هایی بود که برای کار در راه‌آهن به 
تهران آمده بودند. آمریکایی‌ها در قطعه زمین 
بزرگی که نزدیک راه‌آهن تهران بود راگبی بازی 
می‌کردند، اما زمین راگبی آمریکایی به تسخیر 
بچه‌های محله راه‌آهن درآمد تا بنای یکی از 
مهم‌ترین زمین‌های خاکی فوتبال در پایتخت 
را بگذارند. امیر ابوطالب می‌گوید: »زمین خاکی 
راه‌آهن قبلاً با عنوان کمپ آمریکایی‌ها شناخته 
می‌شد و در سال 1316برای راگبی بازی کردن 
کارگران آمریکایی ایجاد شده بود. وقتی مأموریت 
آمریکایی‌ها به پایان رسید و از تهران رفتند، من و 
برادرم به اتفاق بچه‌های محله راه‌آهن جمع شدیم 

و همانجا فوتبال بازی کردیم.«
فوتبال در آن سال‌ها در محله راه‌آهن سکه رایجی 
بود و برادران ابوطالب به آن رونق دوچندانی 
بخشیدند. آنها با حمایت پدرشان که کارمند 
شرکت راه‌آهن تهران بود، بچه‌های محله را 
به ضیافت فوتبال در کمپ آمریکایی دعوت 
می‌کردند و در یک بازه زمانی نسبتاً کوتاه، زمین 
خاکی این محله به پاتوق فوتبالیست‌های مطرح 
تهران که جایی برای تمرین نداشتند تبدیل 
شد. ابوطالب می‌گوید: »بعد از مدت کوتاهی 
فوتبالیست‌هایی مثل اکبر کارگر جم، نصرالله 
عبداللهی، علی جباری، جهانگیر کوثری و... 
پای‌شان به زمین خاکی راه‌آهن باز شد. حتی 
غلامرضا تختی که آن موقع عضو تیم کشتی 
راه‌آهن بود به کمپ آمریکایی‌ها می‌آمد و با ما 

فوتبال بازی می‌کرد.«
به موازات اوج‌گیری دورهمی فوتبالیست‌های 
تهرانی در زمین خاکی راه‌آهن، تشکیلاتی برای 
برگزاری جام باشگاه‌های تهران سر و شکل 
گرفت و راه‌آهنی‌ها تیمی به نام لوکوموتیو را روانه 
مسابقات کردند. این نخستین تیمی بود که از دل 
زمین خاکی حوالی میدان راه‌آهن متولد شد، 
اما با وقوع جنگ جهانی دوم و ورود متفقین به 
تهران لوکوموتیو از حرکت ایستاد و زمین خاکی 
راه‌آهن به‌مدت 2سال تعطیل شد. ابوطالب درباره 
تعطیلی موقت مهم‌ترین زمین خاکی پایتخت 
می‌گوید: »پلیس تا مدتی مانع ورود فوتبالیست‌ها 
به کمپ آمریکایی‌ها یا همان زمین خاکی راه‌آهن 
می‌شد و فضای عجیبی شکل گرفته بود. این 
شرایط پایدار نبود و بعد از پایان جنگ جهانی 
دوم و خروج متفقین از تهران بار دیگر دور هم 
جمع شدیم و این بار با تیم لوکوموتیورانان راهی 
جام تخت‌جمشید شدیم که همان تیم بعدها به 

راه‌آهن تغییر نام داد.«
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شعار 40 هزار تماشاچی علیه تیم اسرائیل
29اردیبهشت سال 1347روزی 
بود که بازیکنان تیم ‌ملی فوتبال 
ایران برای لمس نخستین 
جام قهرمانی در مسابقات جام 
ملت‌های آسیا خودشان را برای 
رویارویی با صهیونیست‌ها 
آماده کرده بودند. تیم رژیم 
صهیونیستی با غلبه بر همه تیم‌ها 

به فینال آمده بود تا برای همه مدعیان آسیایی خط و نشان بکشد و تیم ‌ملی ایران 
هم به‌عنوان میزبان مسابقات و با حمایت انبوه تماشاگرانی که سکوهای امجدیه 
را تسخیر کرده بودند می‌خواست نخستین قهرمانی در فوتبال آسیا را تجربه کند.

نفرت و انزجار تهرانی‌ها از صهیونیست‌ها، رویارویی 2 تیم را به‌شدت تحت‌تأثیر 
قرار داده بود و این موضوع برای حکومت شاه، یک چالش اساسی به‌حساب می‌آمد. 
حسن روشن درباره حواشی پررنگ این بازی تاریخی می‌گوید: » آن روز بازار 
شایعات حسابی داغ بود. عده‌ای می‌گفتند یهودی‌های مقیم ایران بلیت‌های بازی 
را خریده‌اند و عده‌ای دیگر می‌گفتند حبیب القانیان، سرمایه‌دار معروف و صاحب 
ساختمان پلاسکو، 10هزار قطعه بلیت خریده تا بین یهودی‌ها توزیع کند.« سوت 
شروع بازی که زده شد 40هزار تماشاگر علیه صهیونیست‌ها شعار می‌دادند. این 
بازی یک سال بعد از جنگ 6روزه اسرائیل و اعراب برگزار می‌شد و حس تنفر 
تماشاگران تهرانی از صهیونیست‌ها به وضوح قابل مشاهده بود. بازیکن سال‌های 
دور تیم ‌ملی می‌گوید: »عده‌ای از تماشاگران برای به سخره گرفتن موشه دایان، 
وزیر امور خارجه وقت رژیم اشغالگر، با یک چشم‌بند وارد ورزشگاه شدند و عده‌ای 
دیگر چشم‌بندها را روی صورت سگ بستند و به ورزشگاه آمدند. بعد از بازی هم 
مردم از امجدیه تا چهارراه مخبرالدوله را بستند و به جشن و پایکوبی پرداختند. 

اغراق نیست اگر بگوییم آن شب تهران تا صبح بیدار بود.«
روشن شکست تیم اسرائیل در امجدیه را بهترین روز تاریخ فوتبال تهران می‌داند: 
»ایران با شکست اسرائیلی‌ها برای نخستین بار روی بام فوتبال آسیا ایستاد. 
بعد هم تاج با شکست‌ هاپوئل اسرائیل، قهرمان باشگاه‌های آسیا شد و نوبت به 
قهرمانی‌های متوالی تیم ‌ملی جوانان در مسابقات آسیایی رسید. به همین دلیل 

شکست صهیونیست‌ها در امجدیه را بهترین روز تاریخ فوتبال تهران می‌دانم.«

تهران؛ از زمین چمن تا زمین سیاست 
در 3دهه اخیر با پدیده‌ای به 
نام کوچ ورزشی‌ها به عالم 
سیاست مواجه بوده‌ایم، اما این 
رویه در سال‌های قبل از انقلاب 
هم معمول بوده و تعدادی از 
فوتبالیست‌های مشهور به‌طور 
ناگهانی مناصب سیاسی را از آن 

خود کردند.
محمد خاتم که سال‌ها در پست هافبک میانی برای باشگاه تاج و سرباز بازی 
کرد، یکی از نخستین فوتبالیست‌هایی به‌حساب می‌آید که به جرگه سیاسیون 
پیوست. او در سال 1325با تیم سرباز قهرمان باشگاه‌های تهران شد و به تیم‌ ملی 
هم راه پیدا کرد، اما عطای ادامه حضور در سطح اول فوتبال را به لقایش بخشید 
و برای گذراندن دوره‌های نظامی به خارج از کشور رفت. خاتم در سال 1332و 
بعد از کودتای 28مرداد به ایران برگشت و خلبان شخصی محمدرضا پهلوی شد 
و تا درجه تیمساری بالا رفت. خاتم از سال 1337تا 1354فرمانده نیروی هوایی 
ارتش بود اما در سانحه هوایی مشکوک درگذشت. فتح‌الله مین‌باشیان دروازه‌بان 
تیم ملی و تیم فوتبال تاج در دهه 20شمسی یکی دیگر از فوتبالی‌های تهران قدیم 
بود که 4سال فرماندهی نیروی زمینی ارتش شاه را بر عهده داشت. مین‌باشیان با 
تیم سرباز، قهرمان باشگاه‌های تهران شد و یکی از بازیکنانی بود که برای نخستین 
بازی تیم ملی فوتبال انتخاب شد، اما به‌دلیل وقوع جنگ جهانی دوم مجوز خروج 
از کشور را دریافت نکرد تا در آن بازی تاریخی بازوبند کاپیتانی تیم ملی را بر بازو 
ببندد. حسنعلی منصور اما مشهورترین فوتبالیست تهرانی بود که وارد عالم 
سیاست شد و پست نخست‌وزیری را هم در اوایل دهه 40شمسی تصاحب کرد. 
منصور از نسل نخست بازیکنان تیم تاج بود که ابتدا در تیم دوچرخه‌سواران تهران 
توپ می‌زد و در برد تاریخی این تیم در برابر انگلیسی‌های مقیم آبادان در پست 
مهاجم به میدان رفته بود. او چند سال بعد از نشستن روی صندلی نخست‌وزیری 

و در سال 1343مقابل ساختمان مجلس شورای ملی ترور شد.
جعفر کاشانی را هم می‌توان در زمره فوتبالی‌های تهرانی که وارد دنیای سیاست 
شدند قرار داد. کاشانی در سال‌های قبل از انقلاب بازیکن شاهین بود و بعدها در 

مقام دیپلمات وزارت خارجه به انگلستان، آلمان، سوریه و امارات سفر کرد.

فوتبالیست‌ها و فوتبال‌دوستان شرق تهران 
خاطرات بسیاری با زمین یخچالی دارند؛ همان 
زمین خاکی که روزگاری یخچالی بود وسیع که با 
آب قنات پر می‌شد و تابستان‌ها یخ مورد نیاز اهالی 
را تامین می‌کرد. وقتی عمر یخچال‌ به سر آمد، 
جوان‌ها دیواره و بقایای یخچال را خراب کردند و 
جای آن یک زمین خاکی ساختند که خیلی زود با 
انبوهی از خاطرات فوتبالی چند نسل از بچه‌های 
شرق تهران گره خورد. زمین یخچالی اما پاتوق 
بسیاری از چهره‌های سرشناس فوتبال بود؛ از 
علی پروین و ضیا عربشاهی تا حمید درخشان، 
کاپیتان تیم ملی و باشگاه پرسپولیس. حمید 
درخشان، کاپیتان و بازیکن سابق تیم ملی و 
باشگاه پرسپولیس، خاطره جالبی از بازی در زمین‌ 
یخچالی و شور و اشتیاقی که بازی ستاره‌ها در این 
زمین خاکی برای جوان‌های اراضی دولاب ایجاد 
می‌کرد تعریف می‌کند: »فوتبالیست‌های نسل ما 
فوتبال را از زمین‌های خاکی شروع کردند. شور و 
عشقی که از بازی در این زمین‌ها می‌گرفتند در 
کیفیت فوتبال آنها تأثیرگذار بود. من و بسیاری 
دیگر از ستاره‌های فوتبال، حتی در روزهایی که 
وارد فوتبال حرفه‌ای شدیم و به تیم‌های مطرح 
پایتخت و نیز تیم ملی راه پیدا کردیم هم بازی 
در زمین خاکی را از یاد نبردیم. وقتی به یک 
بازیکن ملی تبدیل شدم، همراه با چند بازیکن 
دیگر با یکی از آن مینی‌بوس‌های قدیمی به 
زمین‌ خاکی می‌رفتم. آنجا دیگر خبری از امکانات 
حرفه‌ای فوتبال نبود. همان گوشه زمین خاکی 
لباس فوتبال تن‌مان می‌کردیم و شانه به شانه 
فوتبالیست‌های محلی پا به توپ می‌شدیم.« 
درخشان از شور و شوقی که حضور او در زمین 
یخچالی ایجاد می‌‌کرد می‌گوید: »وقتی در زمین 
یخچالی پا به توپ می‌شدیم، اطراف زمین جا 
برای سوزن انداختن وجود نداشت. پیر و جوان 
دور زمین می‌ایستادند و انگار که در ورزشگاه 

آزادی مشغول تماشای یکی از بازی‌های مهم لیگ 
باشند ما را تشویق می‌کردند. حتی آنقدر تماشاگر 
برای دیدن بازی به زمین یخچالی می‌آمد که 
نمی‌توانستیم به راحتی کنار خط طولی زمین 
پا به توپ شویم. کرنر زدن هم که دیگر دشوارتر 
بود. وقتی می‌خواستم کرنر بزنم، باید از جمعیتی 
که روی نقطه کرنر ایستاده بودند تا تمام زمین را 
ببینند می‌خواستم برای چند ثانیه هم که شده به 
من فضای کافی برای ارسال توپ بدهند. من در 
ورزشگاه‌ آزادی و بزرگ‌ترین ورزشگاه‌های آسیا 
بازی کرده بودم اما بازی در زمین خاکی لذت 
دیگری داشت. چون در هیچ ورزشگاه و زمین 
دیگری نمی‌شد آنقدر به مردم محله نزدیک شد و 
از نزدیک آن ‌همه شور و اشتیاق وصف‌نشدنی به 

فوتبال را لمس کرد.«

حمید درخشان: 
کرنر زدن در زمین خاکی سخت‌ترین کار دنیا بود

نشانی: میدان راه‌آهن

نام: زمین خاکی راه‌آهن

ستاره‌ها: اکبر کارگر جم، امیر قلعه‌نویی، حمید استیلی و 
جواد نکونام و ...

و شعف بین تهرانی‌ها شد و پس از آن بود که به‌تدریج فوتبال در 
کوچه‌ها و گذر‌های شهر خودی نشان داد.«  آل عوض درباره 
نخستین زمین‌های فوتبال تهران و امکانات اولیه فوتبال عهد 
قجری می‌گوید: »مرحوم جعفر شهری نیز آورده است که بچه‌ها 
با توپ‌های پارچه‌ای و توپ‌هایی که با مثانه گاو ساخته می‌شد، 
در پسکوچه‌های شهر فوتبال بازی می‌کردند. همان زمین‌های 
خاکی نیز بعدها نقطه عطفی برای قوت گرفتن تیم‌های فوتبال 
شد و بسیاری از قهرمانان فوتبالیست از همین زمین‌های خاکی 

پا به عرصه‌های فوتبالی گذاشتند.«



تاریخچه رقابت پرهیاهوی دو تیم بزرگ پایتخت 
به دهه 40برمی‌گردد. اولویت معدود رسانه‌های 
ورزشی آن دوره، مسابقات کشتی و به‌طور کلی 
رقابت‌های برون‌مرزی بود، اما هیجان دیدار تاج سابق 
و پرسپولیس آنقدر ادامه پیدا کرد تا حواشی پررنگ 
سرخابی به خبر نخست رسانه‌های ورزشی تبدیل 
شود. دو تیم روز 16فروردین 1347برای نخستین بار 
در امجدیه به مصاف هم رفتند و در آن مسابقه تاریخی 
هیچ گلی رد و بدل نشد. در نیمه‌دوم دهه 40هنوز 
مجله‌های ورزشی سیاه و سفید چاپ می‌شد و تصاویر 
دیدار دو تیم به‌گونه‌ای بود که پیراهن قرمز و آبی دو 

تیم را از هم تفکیک نمی‌کرد. 
بعدها معلوم شد که پرسپولیس با پیراهن قرمز و تاج 
با پیراهن آبی به مصاف هم رفته بودند و از همان موقع 
بود که رنگ آبی و قرمز به نماد کری‌خوانی و البته 
جنجال در فوتبال تهران تبدیل شد. نکته جالب اینکه 
در نخستین دربی بزرگ پایتخت در سال‌1347برای 
نخستین بار از چند کودک برای جمع‌کردن توپ‌ها 
استفاده کردند و واژه »توپ‌جمع‌کن« از همان بازی 
وارد دایره‌المعارف فوتبال تهران شد. دربی اساسا به 
دوئل دو رقیب سنتی در یک شهر اطلاق می‌شود و اگر 
این تعریف را مبنا قرار بدهیم باید از نبرد تیم‌های تاج 
سابق و شاهین در سال‌های قبل از شکل‌گیری باشگاه 
پرسپولیس به‌عنوان نخستین دربی‌های پایتخت نام 
ببریم. شاهین و تاج نخستین بار در سال 1325به 
مصاف هم رفتند که بازی یک بر یک مساوی شد. 
مصاف تاج و شاهین همواره با حساسیت زیادی در 
امجدیه برگزار می‌شد به‌گونه‌ای که تا یک دهه نماد 

رقابت دو تیم همشهری بود. 
این بازی تا قبل از انحلال شاهین در سال 1346دربی 
اصلی تهران بود و اغلب اوقات به جنجال هم کشیده 
می‌شد. با قدرت گرفتن پرسپولیس و تعطیلی دوساله 
باشگاه شاهین به دستور دربار، آرام‌آرام از حساسیت دربی 

کاسته شد و نبرد تاج و پرسپولیس جای آن را گرفت.

داستان ترقی 
و ترویج فوتبال 

در پایتخت

انجمن ترقی و ترویج فوتبال، نخستین 
سازوکار برای تشکیلات فوتبال ایران 
بود که به همت برخی از ورزشکاران و 
 افراد سرشناس در تهران شکل گرفت.

اولین سازمان و تشکیلات فوتبال در ایران 
در سال ۱۳۰۰ شمسی با حضور ابوالفضل 
صدری، میرباقر عظیمی و سیدمحمد 
تدین که از نخستین معلمین ورزش 
کشور محسوب می‌شدند تشکیل شد. 
بعد از آن بود که این انجمن هرساله در کنار 
ثبت‌نام باشگاه‌ها و تیم‌های جدید، برگزاری 
مسابقه‌های فوتبال را بر عهده گرفت و با 
 تدوین و ترجمه قوانین فوتبال کمک شایانی

به ایجاد نظم و قانونمندکردن فوتبال در ایران 
صورت داد. »انجمن ترقی و ترویج فوتبال« 
موفق شد نخستین دوره مسابقه‌های فوتبال 
پایتخت را بین تیم‌های حاضر در تهران در 
سال۱۳۰۲ برگزار کند؛ مسابقاتی که تقریبا بدون 
وقفه هر سال انجام و با توسعه فوتبال در سراسر 
کشور و ظهور تیم‌های قدرتمند در شهرستان‌ها 
 به مسابقه‌های سراسری )لیگ( تبدیل شد.

اعزام نخستین تیم منتخب ایران به بادکوبه 
شوروی، برگزاری 12دوره مسابقات فوتبال 
باشگاه‌های تهران، انتشار نخستین رساله قوانین 
فوتبال در ایران و ثبت نزدیک به ۵۰ باشگاه 
فوتبال در سراسر کشور ازجمله دستاوردهای 
مهم این تشکل بود. در سال ۱۳۱۳ »انجمن 
تربیت بدنی و پیشاهنگی« تشکیل و جایگزین 
این انجمن شد. این اتفاق، تاسیس نخستین 
سازمان و فدراسیون فوتبال در ایران را به‌دنبال 
داشت. با تشکیل انجمن تربیت بدنی و 
پیشاهنگی وزارت معارف )فرهنگ(، برنامه‌ها 
و مسابقه‌های ورزشی مدارس و آموزشگاه‌ها 
را زیرنظر گرفت. در سال ۱۳۱۹ برای شرکت 
ورزشکاران ایرانی در بازی‌های المپیک نخستین 
گام‌ها برای تشکیل فدراسیون‌های ورزشی 
ازجمله فدراسیون فوتبال برداشته شد و از این 
سال فوتبال کشور عملا زیرنظر این فدراسیون 

قرار گرفت که مجمع فوتبال خوانده می‌شد. 

روایت 

تهران

 ماجراهای نخستین 
دربی‌های شهر مادربی‌های شهر ما

توفان نخستین تیم فوتبال تهران بود که در سال ۱۳۱۲ 
تشکیل شد و حسابی سر و صدا به راه انداخت. زمین توفان 
در ضلع جنوبی جاده دماوند، نرسیده به سه‌راه تهرانپارس 
و درست روبه‌روی گرمابه تهرانپارس قرار داشت که 
به‌دلیل مجاورت با پاسگاه ژاندارمری به زمین پاسگاه هم 
معروف بود. اردشیر آل عوض، محقق و تهران‌پژوه، درباره 
تاریخچه این زمین خاکی می‌گوید: »کنار این زمین 
یک شیر آب فشاری بود که بازیکن‌های تشنه و هلاک، 
دهان به آن می‌چسباندند و آب می‌نوشیدند و لعنت بر 
یزید می‌گفتند؛ زمینی که میعادگاه بچه‌های تهران‌نو 
بود و خسرو محمدشاهی، معروف به خسروشاهی، بانی 
اصلی آن بود و مصطفی ممیز، بهمن فروتن و خسرو 
صلح‌کنان از توپچی‌های آنجا بودند. ممیز بعدها در زمره 
داوران ممتاز کشور قرار گرفت. بهمن فروتن نیز به یکی 
از صاحب‌نظران و مربیان متفکر فوتبال ایران تبدیل شد 
و بقیه هم به بازیکنان تأثیر‌گذار عقاب تبدیل شدند. از 

 توفانتوفان در زمین پاسگاه

نشانی: خیابان آزادی، خیابان استاد معین

نام: انجمن ترقی و ترویج فوتبال

ماموریت: برگزاری مسابقات فوتبال در تهران
تاریخ:  1300خورشیدی

نام: دربی تهران

محل برگزاری: ورزشگاه امجدیه
تاریخ: 1325

چهره‌های چشمگیر این میدان همچنین استاد علی 
کاظمی بود که سال‌ها در تیم آتش‌نشانی از توپچی‌های 
همین زمین و همین تیم توفان، تغذیه می‌کرد و سپس 
سال‌ها به‌عنوان رئیس هیأت فوتبال تهران و برنامه‌نویس 
ممتاز لیگ‌های شهری و کشوری دارای ارج و قربی 
افزون‌تر شد. بعد از تصرف زمین توفان یا میدان پاسگاه 
به وسیله بسازبفروش‌ها، مهدی آراسته پشت منزل خود 
را تسطیح و به زمین تمرینی تیم تازه‌تاسیس پیمان 

اختصاص داد.«
اکبر حیدری معروف‌ترین عضو این تیم بود و به او لقب اکبر 
توفان داده بودند. او نخستین کاپیتان تیم ملی فوتبال ایران 
بود. نخستین بازی ملی ایران در سال ۱۳۲۰ برگزار شد و 
اکبر حیدری، عضو باشگاه توفان تهران، به‌عنوان کاپیتان، 
تیم ملی را در بازی با تیم ملی افغانستان همراهی کرد. اکبر 
توفان در سال‌های ۱۳۱۲ تا ۱۳۲۰ عضو باشگاه توفان بود. 
در آن سال‌ها رقابت جدی برای قهرمانی جام باشگاه‌های 
تهران بین توفان و دارایی وجود داشت. این تیم تماشاگران 
اختصاصی داشت و تا ۱۵ سال بعد از راه‌اندازی‌اش در 
محبوبیت و شهرت، نخستین بود اما در سال ۱۳۲۱، وقتی 

تیم دارایی تاسیس 
شد، بخشی از 

طرفداران این تیم تغییر رویه دادند و تیم دارایی را انتخاب 
کردند. جمعه، ۱۱ اردیبهشت ۱۳۲۱، دو تیم توفان و 
دارایی برای تعیین قهرمان به مصاف هم رفتند. نیمه‌اول 
بازی بدون رد و بدل‌شدن گل سپری شد و در نیمه‌دوم هم 
گلی از خط دروازه‌ها عبور نکرد. بلندگوی امجدیه اعلام کرد 
سرنوشت دیدار در وقت اضافی سی‌دقیقه‌ای تعیین خواهد 
شد. در صورت تساوی مجدد براساس مقررات، دو زمان 
هفت‌دقیقه‌ای به وقت اضافی سی‌دقیقه‌ای اضافه خواهد 
شد و درصورت پابرجا ماندن نتیجه تساوی، دیدار تکراری 
پنجشنبه آینده برگزار خواهد شد. ولی پنج‌دقیقه پس 
از پایان جمله‌های گوینده درحالی‌که دو بازیکن دارایی 
مصدوم شده بودند، طلسم دروازه‌ها شکست و توفان، 
دروازه دارایی را باز کرد. چند دقیقه بعد گل دوم را نیز 
زد. سوت پایان، مترادف با پیروزی ۰-۲ توفان برابر دارایی 
بود. بازیکنان دارایی اما به اعلام چهارده دقیقه وقت اضافی 
پس از سی‌دقیقه وقت اضافی اعتراض کردند و آن را خلاف 

مقررات خواندند و دو گل توفان باطل اعلام شد.

نشانی: جاده دماوند
سه‌راه تهرانپارس

نام: توفان

 ستاره‌ها: سیف‌الله آهنی
 رضا قلی کلانتر، علی کنی
حسن کریمی، حسن ماسیست

بازی فوتبال ابداع انگلیسی‌ها بود و همین انگلیسی‌های مقیم تهران بانی آشنایی اهالی پایتخت‌نشین با این بازی مهیج و جذاب شدند. آنها برای سرگرمی در میدان مشق، فوتبال بازی می‌کردند و اعضای تیم‌شان 
هم از سفارت انگلیس، بانک شاهی و تلگرافخانه بودند. در این بازی‌ها هیچ ایرانی‌ای حضور نداشت، مگر اینکه وقتی بازیکن کم می‌آوردند از تماشاچیان اطراف زمین یک نفر را انتخاب می‌کردند و با همین انتخاب‌ها 

اولین‌های فوتبالی پایتخت به مرور شکل گرفت. مرور خاطره‌وار نخستین فوتبالیست‌ها، زمین‌های بازی و سابقه سال‌های دور تهران با فوتبال خالی از لطف نیست.
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ماجرای ظهور و افول تیم فوتبال دارایی تهران به 
تنهایی یک داستان است. مانند همه داستان‌های 
هیجانی که فکر می‌کنی قهرمان داستان مرده است، 
اما قهرمان ناگهان سر بر می‌آورد و دوباره شما را 
به هیجان می‌آورد، تیم فوتبال دارایی نیز با فراز 
و فرودهایش چندین دهه در فوتبال کشورمان 

درخشیده است.
این باشگاه اصالتا تهرانی ازجمله تیم‌هایی است که 
به کلمه »طرفداری« در فوتبال معنا داد. دارایی، 
طبق روایت‌ها، در سال‌1315با نام »خورشید« در 
تهران و در محله تهرانپارس تاسیس شد و عنوان 
قدیمی‌ترین تیم فوتبال ایران را به نام خود ثبت کرد. 
سیدمحمد تدین که از چهره‌های شناخته‌شده علمی 
و سیاسی قاجار و دوران پهلوی بود با پایه‌گذاری این 
تیم رویاهای زیادی در سر داشت. تدین که به‌خاطر 
حمایت قاطعانه از قرارداد ۱۹۱۹ و نقشی که در انتقال 
سلطنت از سلسله قاجار به رضاشاه داشت، چهره‌ای 
جنجالی در تاریخ مدرن ایران محسوب می‌شود، 
با ورود به دنیای ورزش به‌دنبال ایجاد فضایی برای 
رخنه در دل‌های مردم بود و خیلی زود این تیم تهرانی 

طرفداران خود را پیدا کرد.
تیم خورشید بعد از چندین سال فعالیت به دارایی 
تغییر نام داد و کم‌کم از میانه‌های دهه ۱۳۲۰ با 
ظهور تیم‌های پرمهره‌ای مانند شاهین و تاج رو به 

افول گذاشت.

با این حال براساس روایت‌ها، با آغاز دهه ۱۳۴۰ دارایی 
بازگشت قدرتمندی به فوتبال تهران داشت و توانست 
دو بار قهرمان تهران شود. درخشش این تیم پرطرفدار 
در باشگاه‌های کشور و ورود تیم‌های بیشتر به لیگ 
مسابقات فوتبال کمتر از 3دهه دوام داشت. گفته 
می‌شود در سال 1347علی اکبر محب که مدیرعاملی 
این باشگاه را بر عهده داشت تصمیم به انحلال دارایی 
گرفت. اما این تصمیم 3سال بیشتر دوام نداشت و در 
ابتدای دهه 50بار دیگر این تیم با جذب مهره‌های 
فوتبالی بزرگ توانست به میدان فوتبال برگردد اما 

این تیم نتوانست فروغ گذشته خود را داشته باشد.
دارایی بعد از انقلاب نیز روند ضعیف خود را ادامه داد 
تا اینکه در دهه 70با اینکه هنوز نام قدیمی خود را 
یدک می‌کشید از سطح نخست فوتبال کشور خارج 

شد و امروز جز نامی از آن باقی نمانده است.
این باشگاه تهرانی نام‌های بزرگی را به فوتبال 
کشورمان معرفی کرده است که می‌توان از حسین 
فکری، مهراب شاهرخی، مصطفی عرب، منصور 
پورحیدری، جلال طالبی، حمید علیدوستی، رضا 
نعلچگر، بهروز سلطانی و... نام برد که همچنان نامشان 

بر سر زبان‌هاست.
تیم دارایی سال ۱۳۴۱ قهرمان لیگ ایران شد و ۷ بار 

قهرمانی جام باشگاه‌های تهران را کسب کرد.

وقتی خورشید تهرانخورشید تهران متولد شد

ورزشگاه امجدیه نخستین ورزشگاه و زمین فوتبال 
استاندارد کشور در تهران بود و بسیاری از اتفاقات 
مهم تاریخ فوتبال در این میدان ورزشی رقم خورده 
است. درباره تاریخچه تاسیس این ورزشگاه نقل شده 
که دولت وقت در سال ۱۳۰۶ زمین ورزشگاه امجدیه 
را از فردی به نام »امجد نظام یا امجدالسلطنه« برای 
ساخت یک زمین رسمی فوتبال، با تصویب لایحه‌ای 
در مجلس، خرید. امجد نظام شرط کرد که اگر نام 
ورزشگاه به نام او نامگذاری شود، این زمین را با 
هزینه کمتری بفروشد. از این‌رو ورزشگاه »امجدیه« 
نامگذاری شد، اما نصر‌الله حدادی، تهران‌شناس، 
این ادعا را با اسناد و دلایلی رد می‌کند: »سال 
ساخت امجدیه، معمار آن و علی‌اصغر حکمت، وزیر 
معارف که زمین را فروخته یا اهدا کرده ساخته ذهن 
تاریخ‌سازان است. ورزشگاه در سال ١٣٠٦ ساخته 
نشد، بلکه ۸ سال بعد از این تاریخ بنا شده است. 
علی‌اصغر حکمت، وزیر معارف و فرهنگ کشور 
 و بهداری در دوران پهلوی اول و دوم، می‌نویسد: 
»... در پایتخت چهار زمین وسیع در چهار نقطه 
شهر )شمال: اراضی باغ امجدیه، شرق: اکبرآباد 
دولاب، غرب: اراضی پشت باغشاه و جنوب: اراضی 
معروف به باغ فردوس نزدیک بیمارستان شیر و 
خورشید سرخ( خریداری و به نام وزارت معارف 
قباله شد که همه هنوز موجود است. بدین‌ترتیب 
میدان‌های نسبتاً وسیع در چهار نقطه شهر به‌وجود 
آمد... از این میدان‌ها آن که از همه وسیع‌تر بود، 

بیرون دروازه دولت، معروف به باغ امجدیه، بود که 
به مساحت بیست و یک هزار ذرع مربع که هر ذرع 
١٠٤ سانتی‌متر است از مرحوم حاجی مهدی‌قلی 
مخبرالسلطنه هدایت از قرار ذرعی سه قران 
خریداری شد. در اوایل سال ۱۳۱۲ در میدان ورزش 
امجدیه طرح بنای یک ورزشگاه عمومی استادیوم 
ریخته شد و طبق نقشه موسیو‌سیرو، مهندس 
فرانسوی، آغاز شد که جایگاه‌های مدرج گرداگرد 
آن محوطه گنجایش پانزده هزار تماشاچی را دارد.«

به اعتقاد حدادی، امجدیه نه‌تنها نخستین مجموعه 
ورزشی ایران، بلکه بخشی از هویت و خاطره شهری و 
ملی کشور است. برپایی مسابقات کشتی پهلوانی ملی 
کشور و اعطای بازوبند پهلوانی در مجموعه امجدیه 
انجام می‌شد. به‌عبارت دیگر، در عصر پهلوی دوم 
امجدیه کارکردی را در شهر تهران به دست آورد که 

در عصر قاجار، میدان ارگ واجد آن بود.

امجدیه امجدیه 33 قرانی! قرانی!

سال 1324در تاریخ فوتبال ایران ماندگار است، 
چون پایتخت‌نشینان به طرفداری از 2تیم توفان 
و دارایی یک رکورد را ثبت کردند. در این بازی 
15هزار نفر به استادیوم آمدند. این مسابقه نه‌تنها 
نخستین مسابقه مهم باشگاهی در ایران لقب 
گرفت، بلکه توانست به‌طور بی‌سابقه‌ای بیشترین 
تماشاگر را به استادیوم بکشاند. طرفداران تیم 
توفان و دارایی در تهران کم نبودند و بازی‌های 
این تیم‌ها با رقبا همیشه پرشور و پرجمعیت 

برگزار می‌شد. اوج طرفداری از این تیم بار دیگر در 
دهه‌40 رقم خورد. بازی دارایی و تیم شعاع تهران 
در حالی برگزار شد که 12هزار نفر برای تشویق 
دارایی‌ آمده بودند ولی هواداران تیم شعاع به 
100نفر هم نمی‌رسیدند. این تعداد تماشاچی قرار 
بود با طرفداری از تیم خود از آن حمایت کنند، ولی 
ورق برگشت و آنها با شعارهای تمسخرآمیز علیه 
محمدرضاشاه، خشم دربار را برانگیختند و باعث 

انحلال و جریمه سنگین باشگاه شدند.

روز تماشاگران روز تماشاگران تهرانی 

واژه‌های ناب و شور وصف‌ناپذیر در صدای رسای عطاءالله 
بهمنش برای شرح یک رقابت فوتبالی باعث می‌شد تا 
شنونده خودش را در زمین چهارگوش فوتبال تصور کند. 
بهمنش، نخستین گزارشگر تاریخ فوتبال ایران بود که بازی 
فوتبال بین ایران و هندوستان )بازی‌های انتخابی المپیک 
1964توکیو - 1342( را زنده گزارش کرد: »یک ضبط‌صوت 
»جلوسوی« ایتالیایی خریده بودم، ۲۵۰ تومان. یک روز که 
کسی خانه نبود، در دوران رقابت کشتی بین امامعلی حبیبی 
و جهانبخت توفیق، من گزارش این کشتی را نوشتم تا به 
مطبوعات بدهم. اما گفتم ببینیم با این ضبط صوتم چطور 
می‌شود کار کرد. من که استاد نداشتم. هر چه بود اگر چشمه 
زلال بود یا گل‌آلود، خودش بود. این را من گزارش کردم و 
بعد گوش دادم. دیدم بد نیست. فقط یک عیب دارد و آن هم 
اینکه سروصدای محیط را ندارد. به کسی حرفی نزدم، یک 

روز ضبط صوتم را برداشتم و به ورزشگاه رفتم و گوشه‌ای از 
یک بازی را ضبط کردم. دستگاه میکس نداشتم. هر دوی 
اینها را گوش دادم و مقایسه کردم، دیدم که گزارشم با صدا 
چگونه است. این را بردم سر کلاس درس. دبیر ما، معینیان، 
بود. بعضی از دوستانم به من خندیدند که این کیسه مارگیری 
چیست که با خودت آورده‌ای! اما من گوش ندادم و گزارشم را 
پخش کردم. دبیر گوش داد و گفت بعد از کلاس بیا دفتر. در 
دفتر به من گفت: هر کس به تو حرفی زد گوش نکن. همان 
کاری را که خودت تشخیص داده‌ای انجام بده! بعد همان دبیر 
باعث شد مرا برای نخستین بار دعوت کردند که بازی فوتبال 
بین ایران و هندوستان را به‌طور زنده گزارش کنم. من رفتم 
کنار چمن نشستم و گزارش کردم. وقتی به رادیو برگشتم از 
در که رسیدم، هر کس به من رسید، گفت عالی بود، چقدر 

خوب بود! اما من از این کار احساس غرور نکردم.«

خاطرات نخستین گزارش فوتبالنخستین گزارش فوتبال
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شاید جالب باشد بدانید تاریخ فدراسیون فوتبال کشورمان با نام یک تهرانی گره خورده 
است. سال 1325فدراسیون فوتبال در تهران تأسیس شد. در این سال دکتر قدرتعلی 
کنی که تا پیش از آن رئیس دایره فوتبال سازمان ورزش بود به‌مدت 4سال ریاست 
فدراسیون را برعهده گرفت تا زیرساخت‌های یکی از مهم‌ترین سازمان‌های ورزشی کشور 
را فراهم کند. قدرتعلی کنی که شیفته استفاده از دانش روز و نوین دنیای فوتبال در ایران 
بود، توانست در سال‌1327دن گیبل، نخستین مربی خارجی، را به تهران بیاورد تا علاوه بر 
همراهی و کمک به تیم‌ملی، به مربیان تهرانی آموزش بدهد. با این حال با رفتن این رئیس 
فدراسیون اهل روستای کن، دن گیبل هم از ایران رفت. قدرتعلی کنی پس از واگذاری 
ریاست فدراسیون فوتبال در سال‌1329حدود 5سال بعد به‌مدت یک سال مجدداً در 
این مسئولیت قرار گرفت و موضوع استفاده از مربیان خارجی در فوتبال ملی حرف اول 
فوتبال شد. او توانست ادموند مایوفسکی لهستانی را با قراردادی به ارزش یک هزار 
مارک در سال و تأمین همه هزینه‌های زندگی به تهران بیاورد، چراکه معتقد بود با آمدن 
مایوفسکی دروازه‌های دانش فوتبال اروپا به روی فوتبال ما باز خواهد شد. او در سال 
1305به‌عنوان بازیکن در نخستین سفر برون‌مرزی تیم‌ملی کشورمان به قفقازیه رفت تا 
از این نظر نیز در شمار نخستین‌های ورزش پایتخت قرار بگیرد. گفته می‌شود به‌دلیل 
داشتن تحصیلات و مهارت روابط عمومی، سخنوری توانا بود؛ این ویژگی موجب شد در 
سال 1306در ملاقات اعضای تیم منتخب تهران با رئیس وقت مجلس ، او را مجاب کند 
تا یک زمین اختصاصی برای فوتبال تهران بسازد و چنین بود که نام یک روستازاده تهرانی 
در ماجرای ساخت نخستین زمین اختصاصی فوتبال ثبت شد. این مرد پرآوازه فوتبال 

که ازجمله مدیران نسل دوم ورزش ایران مدرن بود، در دهه 20کفیل کمیته ملی المپیک و سرپرست کاروان ورزشی ایران در المپیک 
1948لندن و بازی‌های آسیایی 1951دهلی شد.

اولین رئیس فدراسیون فوتبال یک روستازاده بود

تقریباً ۵۰ سال بعد از اینکه فوتبال مردان در پایتخت آغاز شد، زنان ایرانی 
به دنیای فوتبال وارد شدند و در این بین، زنان تهرانی پیشگام این حضور 
بودند و نخستین تیم باشگاهی فوتبال بانوان نیز در پایتخت شکل 
گرفت. کسی فکرش را نمی‌کرد زنان هم وارد دنیای پرهیاهوی فوتبال 
شوند. ولی عشق فوتبال بین زنان کم نبود. حضور زنان از دروازه‌بانی در 
بازی‌های محلی رقم خورد و به‌دنبال آن، تیم‌های غیررسمی در گوشه 
و کنار شهر راه‌اندازی شد تا اینکه سال ۱۳۴۹ زنان تهرانی در نخستین 
باشگاه زنانه تهران پا به توپ شدند. باشگاه تاج )استقلال( نخستین بار 
فوتبال باشگاهی زنان را کلید زد و اینگونه بود که نخستین تیم باشگاهی 
فوتبال زنان ایران در تهران شکل گرفت. فدراسیون فوتبال هم تعدادی از 
بانوان مستعد را برای تحصیل دوره‌های مربیگری به فیفا فرستاد تا فوتبال 
زنان جنبه رسمی‌تری به‌خود بگیرد. بعد از حرکت تیم تاج )استقلال(، 
باشگاه‌های دیگر تهران نیز زمینه حضور زنان در فوتبال را هموار کردند 
و باشگاه دیهیم، پرسپولیس و عقاب تیم فوتبال زنان تهرانی را تشکیل 
دادند. بااین‌حال نخستین تیم باشگاهی زنان بسیار قدرتمند ظاهر شد؛ 
تیم تاج در نخستین دیدار خود با تیم زنان باشگاه دیهیم ۶- ۰ بازی را به 

نفع خود به پایان رساند. صفحه اول مطبوعات آن دوره با تیتر بزرگ این 
موفقیت دختران را تبریک گفتند. حضور پرشور زنان به دنیای فوتبال با 
بازی تیم فوتبال زنان ایتالیا و تیم زنان تاج شکل بین‌المللی به‌خود گرفت. 
پری اباصلتی، مدیر مجله بانوان و مؤسس انجمن دوشیزگان، زمینه 
حضور تیم فوتبال زنان ایتالیا را در تهران فراهم کرد. اگرچه تیم زنان 
پایتخت ۲-۰ بازی را به حریف واگذار کرد ولی تجربه یک بازی متفاوت 
را برایشان به ارمغان آورد. این بازی در اردیبهشت سال ۱۳۵۰ انجام شد 
و تماشاچیان زیادی را نیز به ورزشگاه کشاند. بعد از انقلاب اسامی 
نخستین مسابقات فوتبال بانوان در سال ۱۳۷۱ و در قالب فوتسال در 
محله ونک شکل گرفت. دانشگاه الزهرا)س( میزبان فوتسال بانوان بود 
و دوباره این باشگاه استقلال تهران بود که نخستین تیم فوتسال زنان را 
راه‌اندازی کرد و وارد رقابت شد. آتوسا حجازی، دختر اسطوره فوتبال 
استقلال، ناصر حجازی، عنوان نخستین کاپیتان تیم ملی فوتسال زنان را 
بعد از زنان در سال‌های پس از انقلاب به‌خود اختصاص داد و لقب »خانم 
گل« را از آن خود کرد. فوتبال زنان دوباره از سال ۱۳۷۶ به زمین‌های چمن 

بازگشت و توانست دستاوردهای شایسته‌ای کسب کند.

 وقتی دختران تهران پا به توپ شدند
گود شهرزاد برای بسیاری از چهره‌های مطرح فوتبال و اهالی 
جنوب تهران یادآور تمرین‌های فوتبال، مسابقات دوستانه، 
حضور تیم ملی و بازی تیم‌های محلی است. یادآور روزهایی 
است که همراه با بچه محل‌های خود به این زمین فوتبال 
می‌رفتند تا مسابقه‌ای پر هیجان را با نشستن روی سکوهای 
سیمانی آن تماشا کنند.  روزهای جمعه برای جوانان و نوجوانان 
محله شوق و هیجان بیشتری داشت و می‌توانستند در یک 
روز تعطیل به زمین فوتبال گود شهرزاد بروند تا بازیکنان 
محبوبشان را از نزدیک ببینند. علی پروین، مهدی مهدوی‌کیا، 
رضا شاهرودی، امیر قلعه‌نویی، مهدی فنونی‌زاده، مهدی 
پاشازاده، علی اکبریان، ضیا عربشاهی، مجید نامجو مطلق 
فقط نام چند بازیکن مطرح کشور است که در این زمین 
بازی کرده بودند.  آنطور که نصرالله حدادی می‌گوید گود 
شهرزاد آن زمان بیرون از تهران و محدوده شهری و جزء 
زمین‌های خاکی به‌شمار می‌آمد که جوانان علاقه‌مند به 
فوتبال در آن بازی می‌کردند. در آن محدوده، بعد از میدان 
غار تا میدان شوش زمین‌های گود خاکی زیادی بود که 
برخی مانند گود شهرزاد به‌دلیل برگزاری مسابقات از بقیه 
شهرت بیشتری داشت. سوت زدن در زمین گود شهرزاد، 

خاطره‌ای به یاد ماندنی برای» علی 
خسروی« داور پیشکسوت فوتبال 
است. او می‌گوید: » به یاد دارم 
سال 1364داوری فوتبال در یکی 
از مسابقات را در این زمین برعهده 
داشتم. تیم محلی گود شهرزاد با 
تیمی که مهمان بود بازی می‌کرد. 
در تیم مهمان بازیکن‌های مطرح 

فوتبال حضور داشتند. مانند سعید تهمتن، شاهپور علی 
عباسی، فنونی‌زاده. دروازه‌بان تیم مهمان هم وحید قلیچ 
بود.  دور تا دور سکوها جمعیتی حدود 4تا 5هزار نفر نشسته 
بود و تیم مورد نظر خودشان را تشویق می‌کردند.  من آن زمان 
24سال داشتم و راستش کمی هم خجالت می‌کشیدم چون 
باید برای بازیکن‌هایی که سن و سالشان از من بزرگ‌تر بود 
سوت می‌زدم.« گود شهرزاد بیش از یک دهه رها و به محلی 
برای تجمع معتادان و افراد بی‌خانمان 
تبدیل شده بود. اکنون بعد از یک 
دهه، بازسازی و احیای زمین فوتبال 
گود شهرزاد، خبری خوش برای اهالی 
و فوتبال دوستان منطقه 15است. 
به‌گفته شهردار قرار است همزمان با 
آغاز دهه مبارک فجر مسابقات فوتبال 

پیشکسوتان در این زمین آغاز شود.

گود خاطره‌انگیز فوتبالیست‌ها

زمین خاکی راه‌آهن تا چند نسل فوتبالیست‌های نخبه‌ای را به 
فوتبال تهران معرفی کرد اما امیر ابوطالب، پیشکسوت فوتبال 
تهران و بازیکن سابق راه‌آهن، معتقد است عنوان نخستین زمین 
خاکی فوتبال را باید به زمین خاکی دیگری داد که حوالی پارک‌شهر 
بود. او می‌گوید: »یک دهه قبل از اینکه کمپ آمریکایی‌ها را به 
زمین فوتبال تبدیل کنیم، زمین خاکی کوچکی حوالی پارک‌شهر 
تهران بود که اسم آن را گذاشته بودند زمین سنگلج و حمید 
شیرزادگان در همین زمین، فوتبالش را شروع کرد.« تولد 
زمین‌های خاکی فوتبال در فاصله سال‌های 1300تا 1310برای 
تهرانی‌ها حکم کیمیا را داشته است. تا قبل از سر و شکل گرفتن 
زمین سنگلج، جوان‌های محدوده بازار تهران عملاً جایی برای 

تخلیه هیجاناتشان نداشتند و به همین‌خاطر زمین خاکی سنگلج در کمترین زمان 
ممکن به مهم‌ترین کانون فوتبالی تهران تبدیل شد. ابوطالب می‌گوید: »سنگلج در آن 
سال‌ها یک سالن محقر بوکس داشت که جوان‌های تهرانی به آنجا می‌رفتند و بوکس 
تمرین می‌کردند اما وقتی بچه‌های سنگلج و درخونگاه دست به‌دست هم دادند و 
زمین خاکی حوالی پارک‌شهر جان گرفت، معادلات تغییر کرد و فوتبال به دغدغه اصلی 
بسیاری از جوان‌های تهرانی تبدیل شد.«  فوتبال بازی کردن بچه‌های سنگلج در زمین 

خاکی مثل توپ ترکید و همه شهر صدایش را شنیدند. بعد از این ماجرا، نهضت ساخت زمین‌های خاکی در محله‌های تهران به راه افتاد و 
طولی نکشید که هر محله یک زمین خاکی فوتبال داشت. 

نخستین زمین ‌خاکی فوتبال پایتخت

ماجراهای هیجان‌انگیز در غرب تهران

فوتبالیست بودند 
بچه‌های مدرسه بهمن عاشق فوتبال بودند. مدرسه بهمن نخستین مدرسه روستایی 
غرب تهران، نخستین تیم فوتبال محله کن را راه‌اندازی کرد. هر چند به‌دنبال آن 
محله‌های دارقاضی، اسماعیلیون، سرآسیاب، میانده و بالون که از محله‌های روستای 
کن بودند نیز تیم فوتبال خود را راه‌اندازی کردند؛ به‌خصوص تیم فوتبال علمدار 
در محله اسماعیلیون که طرفداران زیادی داشت و مردی به‌نام علمدار این تیم 
را مدیریت می‌کرد. علیرضا بزرگی که اهل فوتبال است و در تیم‌های محلی بازی 
می‌کرد، می‌گوید:»فوتبال کن سابقه زیادی دارد. اکثر این پیرمردهایی که در کوچه 
و خیابان می‌بینید روزگاری فوتبال بازی می‌کردند. هر پیرمردی را که می‌بینید شک 
نکنید که روزی فوتبالیست بوده. یعنی چیزی بیشتر از 80سال پیش کنی‌ها فوتبال 

بازی می‌کردند.«
حاج محمد بزرگی از فوتبالیست‌های قدیمی محله کن، وقتی دانش‌آموز دبیرستانی بود 

در تیم بهمن بازی می‌کرد: »گاهی آلبوم عکس آن سال‌ها را نگاه می‌کنم دلم می‌گیرد. 
بعضی از هم‌تیمی‌هایم مرحوم شده‌اند. بعضی‌هایشان هم در رقابت بزرگ برنده 
شدند و در جنگ تحمیلی به درجه شهادت رسیدند. یادش بخیر.«  تیم فوتبال کن در 
غرب تهران جایگاه خوبی داشت آنقدرکه وقتی زمین فوتبال معروف غرب تهران به‌نام 
درفشی‌فر ساخته شد، همه آن را به‌نام زمین فوتبال کن می‌شناختند. زمین فوتبال 
درفشی‌فر نخستین زمین فوتبال استاندارد در غرب تهران بود. آقابزرگی می‌گوید: 
»زمین خاکی باغ میر در بلوار کوهسار که این روزها به ورزشگاه شهدای کن تبدیل شده 
است نیز بسیار پرطرفدار بود.«  معروف‌ترین بازیکنی که از زمین‌های خاکی محله کن 
وارد لیگ حرفه‌ای شد، مرحوم احمد جانعلی بود؛ مدافع معروف دهه 70 فوتبال کشور 
که بسیاری از مهاجمان کشورمان همچون علی دایی از او کتک ‌خورده‌اند. جانعلی 

همیشه با جان و دل از تیمش حمایت می‌کرد.

همه پیرمردهای این محله

نشانی: محله کیانشهر

نام: گود شهرزاد

ستاره‌ها: علی پروین، مهدی مهدوی‌کیا، 
رضا شاهرودی، امیر قلعه‌نویی، مهدی 

فنونی‌زاده مهدی پاشازاده، علی اکبریان، 
ضیاء عربشاهی، مجید نامجو مطلق

نشانی: محله کن

نام: زمین خاکی‌های بهمن، 
علمدار و ۵ محله

ستاره‌ها: احمد جانعلی

نشانی: میدان راه‌آهن

نام: زمین ‌خاکی سنگلج

ستاره‌ها: حمید شیرزادگان

نشانی: محله کن 

نام: قدرتعلی کنی

ستاره‌: نخستین رئیس فدراسیون

زمین خاکی کن 1330
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